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شهید »مصطفی احمدی روشــن« از شهدای هسته ای 
ايران، صبح 21دی ماه 1390با همسرش خداحافظی کرد 
و خانه را به قصد رفتن به سر کار ترک کرد تا روزی پر از 
دغدغه های هسته ای را شروع کند. در مسیر، مادرش 
با او تماس گرفت تا شــايد در شلوغی کار روزانه 
بتواند تنها پسرش را ببیند اما هنوز چند دقیقه 
از پايان تماس تلفنی اش نگذشته بود که توسط 
عوامل تروريست به شهادت رسید. »فاطمه 
بلوری کاشانی« همسر شهید معتقد است: با 
شهادت او اگرچه ضربه جبران ناپذيری بر 

جامعه هسته ای وارد شد...

گفت وگو با  همسر شهید مصطفی احمدی روشن
هديه خريدن، عادت همیشگی او بود

9

حسین وفایی در مسابقات مسترز، سلبی را شكست داد
تاريخ سازی در قصر الکساندر

20

حســین وفايی و يک شــاهکار ديگر؛ او اين بار در مسابقات 
مسترز، مارک سلبی مرد شماره2اسنوکر جهان را شکست داد. 
اواخر هفته پیش بود که يک اتفاق تاريخی در اسنوکر افتاد و 

وفايی به عنوان نخستین ايرانی سهمیه حضور در مسابقات 
مسترز را گرفت اما به نظر نمی رســید اين اتفاق با يک 
شاهکار ديگر همراه شود. پنجشنبه شب يورو اسپرت 
اعلام کرد ژائو ژينتونگ که متهم به تبانی و شرط بندی 

است، از حضور در مسابقات رسمی تعلیق شده و به خاطر 
همین وفايی می تواند در مسابقات مسترز بازی کند. قبل 

از ژينتونگ، ژانگ ژيان کانگ هم به دلیل مشابه از حضور 
در تور جهانی محروم شده بود...

ویژه های  امروز داده نما
مريم سرخوش / گرافیک: علی رستگار

اوایل پاییز امسال بسیاری از انواع داروهای فصل 
سرما ازجمله آنتی بیوتیک ها کمیاب شدند، اما با 
واردات برخی از انواع آنتی بیوتیک ها از هند و توافق 
با تولیدکنندگان داخلــی برای تولید 2 و 3 شــیفته، 
کمبودهای شــدید چند ماه گذشته اکنون کاهش 

پیدا کرده و در وضعیت بهتری قرار دارند. 

وضعیت  ذخایر دارویی کشور

تأمین داروهای فصل سرما تا پایان آذر ۱۴۰۱

تأمین سرم تا پایان آذر ۱۴۰۱

حدود ۱۲۵ میلیون واحد سرم

تأمین داروهای کرونا

شربت 
آزیترومایسین

شربت 
آموکسی سیلین

شربت 
کوآموکسی کلاو

 شربت
سفکسیم

۱۱
میلیون

9
میلیون

۱۰
میلیون

9
میلیون

50میلیون دوز واکسن کرونا تأمین شده است.

دپوی 6ماهه این داروها با تولید داخل و واردات در حال 
افزایش است.

داروهای معمول که در پیک های قبلی تجویز می شد، ازجمله 
سرم، آنتی بیوتیک و داروهای کورتونی تأمین شده است.

این عدد در کل سال ۱۴00، حدود ۱۱5میلیون واحد بوده است.

یادداشت
عیسی محمدی ؛ دبیر گروه جامعه

او یک ماهیت مستقل است، یک شخص مستقل، یک وجود مستقل. قرار نیست برای تعریف 
شدن و شناخته شدن، او را در کنار کسی دیگر یا اتفاقی دیگر یا پدیده ای دیگر یا موقعیتی 
دیگر بگذاریم و تصور کنیم. او به خودی خود، مهم، مقدس و از همه مهم تر یک »انسان« 
است. از آنجایی هم که هدف غایی و نهایی در فرهنگ اســامی، پر و بال دادن به همین 
انسانیت است، پس به این منظور نیازی نیست که در جایگاهی دیگر باشد تا او را حساب 
کنند. او از پیش حساب شده است؛ درست مثل همه انسان های دیگر و درست مثل مردان 
دیگر و... . او یک انسان اســت و همین، برای استقال، شأنیت و جایگاه او کفایت می کند 
و کافی است. درست مثل همان منطقی که دکتر علی شریعتی در کتاب »فاطمه فاطمه 
است« خود می آورد. او اشاره می کند که در ابتدا می خواست فاطمه را، با پدر او، با همسر 
او، با فرزندان او و... به یاد بیاورد، اما دست آخر به این نتیجه رسید که فاطمه، فی نفسه یک 
وجود مستقل و بزرگ مرتبه است و همین، برای به یاد آوردن او کفایت می کند. راست هم 
می گوید؛ به واقع این خداوند است که اشاره می کند من تمام کائنات و هستی را به عشق 
اهل بیت و اهل بیت را هم به محوریت فاطمه آفریده ام. بالاتر از این؟ شأنی مهم تر از این؟ یک 
مكتب و یک دیدگاه، با چه زبانی باید بگوید که زن و  شأن زنانگی او، برایش بالاترین است؟ 
زبانی جز این؟ آیا جز این است که در فرهنگی که همه عادت داشتند اعتبار و  شأن خود را با 
نسبت دادن به پدران شان به رخ بكشند، بزرگان دین ما  شأن و مرتبت خود را در فرزند مادر 
و فرزند فاطمه  بودن تعریف کرده و به رخ کشیده اند؟ هدف در فرهنگ اسامی، انسانیت و 
پر و بال دادن به این انسانیت است. این، درست مثل فانوس دریایی می ماند که در تاطم 
زندگی و اندیشه های مختلف، می تواند راه را نشان مان می دهد. هر چیزی که این انسانیت 
را خدشه دار می کند، باید حذف شود یا دست کم نباید آن را اسامی، دینی و مقدس بدانیم. 
حالا می خواهد یک طرف ماجرا، همسری باشد که زنش را تحقیر می کند و به هر طریقی به 
او ظلم روا می دارد یا یک کارفرما که به هر دلیلی می خواهد به نیروهای خانم خودش ظلم 
کند یا دست کم عدالت کاری را نسبت به آنها روا نمی دارد یا هر موقعیت دیگری. هر جایی 
که انسانیت به خطر بیفتد، ما با یک موقعیت غیرانسانی روبه رو هستیم؛ زن و مرد هم ندارد. 
حالا می خواهد یک عرف یا یک فرهنگ یا یک جغرافیا، وزن بیشتری به مردها ببخشد و 
ظلم را به نفع آنها توجیه کند یا یک نحله فكری و یک جریان اجتماعی و... به هر دلیلی، حق 
را به زنان بدهد و این تعادل را به هم بزند. چیزی باعث نمی شود تا ماهیت ظلم تغییر کند؛ نه 
 زن بودن، نه مرد بودن، نه حتی مقدس و غیرمقدس بودن و نه بخشی از یک فرهنگ، عرف 

و جغرافیا و... بودن.

تا کی بايد منتظر ماند؟

@hamshahrinews
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 متن کامل را با  اسکن  کیو آر کد، در همشهری آنلاین بخوانید

شرط جواب دادن تثبیت نرخ دلار نیمایی
حســین راغفر اقتصاددان در گفت و گو با همشهری 
آنلایــن گفــت: اگــر در بانــک هــای دنیــا در خصــوص 
افزایش نرخ ســود بانکی کاری انجام می شود به این 
علت است که تورم آنها 2 تا 3 درصد است اما در کشور 
ما که تورم بالاســت نمی توان با این ابزارها نقدینگی 

را کنترل کرد.

ماموریت های اورژانس در آلودگی هوا چند درصد افزایش یافت؟
صالح طبــری، رئیس مرکــز اورژانــس تهران  گفــت: از 
شــهروندانی که دچار مشــکلات تنفســی مانند آسم 
هستند و همچنین ســالمندان و کودکان درخواست 
می کنیــم در صــورت امــکان از منــزل خــارج نشــوند و 
کسانی که از منزل خارج می شــوند به هیچ عنوان در 

فضای باز فعالیت فیزیکی و ورزشی نداشته باشند. 

این ۱۰ علامت قرمز نشان می دهد رایانه شما هک شده است
به میلیون ها دارنده رایانه شــخصی و سیســتم مک 
با بیــش از ۱0 پرچــم قرمز هشــدار داده شــده که در 
در خطــر بزرگــی هســتند. بــر همیــن اســاس، همــه 
کاربران رایانه شخصی باید نسبت به علائم کلیدی 
جاسوسی و احتمال نفوذ بد افزار و هک شدن رایانه 

هوشیار باشند.

اقتصاد

سامت

دانش

 پرونده همشهری درباره واکاوی پدیده  ظلم علیه زنان 
در خانه و راهكارهای مقابله با آن

کبری خزعلی، عضو  شورای عالی انقلاب فرهنگی:  

لایحه صیانت از  زنان، آنها را  از خشونت حفظ می کند

زهرا خرمنگیر، متخصص زنان و جهادگر:

باید از آموزش های تخصصی و مستمر شروع کرد

مریم فضلی، مدرس و مولف حقوق:

هویت زنان  باید از سوی جامعه و قانون حمایت شود

شهلا اسدی، جامعه شناس و پژوهشگر:

حقوق زنان در ایران می تواند مرجع در جهان باشد

توران ولی مراد، پژوهشگر حوزه زنان : 

تغییر نگرش نسبت به زنان کشور ، قدم اول است

نبوغ ايرانی برای تشخیص سرطان

20بازار  تره بار جديد  برای تهران

 دستگاه تشخیص سرطان ایرانی که در دنیا بی نظیر به حساب می آید
توانسته است نظر کشورهای مختلف جهان را جلب کند

مدیرعامل سازمان مدیریت میادین میوه و تره بار شهرداری تهران: 
برای ساخت ۱۰۰ بازار میوه و تره بار برنامه ریزی شده است

تمایل خارجی ها برای خرید دستگاه تشخیص سرطان

بازارهای جدید در کدام مناطق افتتاح می شوند؟

در جست وجوی خانه آرام

صفحه های 21 تا 24

صفحه 3

صفحه 12
۱۴۵۰۰میلیارد تومان

تولید ناخالص داخلی  به خاطر آشوب ها آسیب دید.
9۰درصد

تورهای ورودی به کشورمان در اغتشاشات  لغو شد.
۵۰درصد

درآمد شرکت های دانش بنیان  در ناآرامی کاهش یافت.
۲۰۰نفر

براساس گزارش شورای امنیت در آشوب ها جان باختند.

رهبر انقلاب اسلامی در دیدار جمعی از مردم قم  مطرح کردند

نقاط قوتی که در اغتشاشات اخیر آسیب دید

 راه علاج وسوسه تبلیغاتی اثرگذار 
بر ذهن جوان و نوجوان باتوم نیست 
بلکه تبیین است

نیازمند کارهای بزرگ و تحولی هستیم 
که با وجود مسئولان و جوانان پر تلاش 
شدنی است

آسیب به امنیت آسیب به دانش بنیان هاآسیب به گردشگریآسیب به تولید داخلی
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رهبرمعظم انقلاب صبح دیروز رهبری

رهبری
)دوشنبه( در ســالروز قیام 
تاریخــی مــردم قــم در 
۱۹دی۱۳۵۶ با جمعی از مردم این شهر دیدار 
کردند. به گزارش پایگاه اطلاع رســانی دفتر 
مقام معظم رهبری، حضرت آیت الله خامنه ای 
حوادث تحول آفرین تاریــخ را دربردارنده 
تجربیات بزرگ درس آمــوز یا متضمن یک 
سنت الهی خواندند و با اشاره به نجات ایران از 
پنجه غارتگر و خونین آمریــکا با پیروزی 
انقلاب اسلامی گفتند: پس از دستور کارتر در 
۴۳سال قبل برای سرنگونی جمهوری اسلامی، 
آمریکایی هــا از هر وســیله ای به خصوص 
تبلیغات و پروپاگانــدا برای تحقق این هدف 
اســتفاده کرده اند، امــا همچنان که در این 
اغتشاشات هم مشخص شد، ناکام مانده اند و 
ملت بزرگ ایران و مسئولان کشور به فضل 
الهی، با همت به کارهــای بزرگ و تحولی، به 
رفع نقاط ضعف و شتاب بیشتر در مسیر تحقق 

اهداف و خواسته ها ادامه می دهند.

آیت الله خامنه ای تاکید کردند
 کم رنگ کردن ایام الله؛ 

راهبرد جریان باطل 
برخلاف قرآن که همه را به یــاد و ذکر ایام الله و حوادث 
عظیم فرامی خواند، جریان باطل می خواهد از نورافشانی 
و هدایت بخشی این گونه ایام جلوگیری کند که تلاش 
برای کم رنگ کردن یا کتمان روزهایی مانند ۲۲بهمن، 
۲۹بهمن، ۱۹دی، ۹دی، تشییع پیکر شهید سلیمانی و 

تشییع پیکر شهید حججی، نمونه های آن است.

هدف اغتشاشگران؛
ضربه به نقاط قوت کشور 
رهبر معظم انقلاب در دیدار جمعی از مردم قم: 
کندی های ناشی از دشمنی ها را می توانیم با مجاهدت 
شبانه روزی برطرف کنیم

پشت گرمی رژیم طاغوت به آمریکا

پشــت گرمی رژیم طاغوت به آمریکا، علت بی عقلی و 
جسارت در چاپ مقاله موهن علیه امام خمینی)ره( بود. 
چند روز قبل از ۱۹دی، کارتر در تهران و در حالت مستی، 
ایران را جزیره ثبات نامیده بود، اما این حمایت نتیجه ای 
نداد؛ چراکه به فرموده قرآن، نتیجه اتکا به نیروی کفر 

چیزی جز شکست نیست.

دلیل اصلی دشمنی با نظام اسلامی

پیروزی انقلاب و نجات ایران از ســلطه سنگین 
آمریکا علت اصلی دشمنی با نظام اسلامی است. 
براساس سندی طبقه بندی شده از یک مرکز معتبر 
آمریکایی مبنی بر دستور رئیس جمهور وقت این 
کشور برای سرنگونی جمهوری اسلامی، آن هم فقط 
۱۰ماه پس از پیروزی انقلاب، کارتر به سازمان سیا 
دستور می دهد جمهوری اسلامی را سرنگون کند و 
نخســتین راهبردی که برای سرنگونی ذکر کرده، 

استفاده از ابزار تبلیغات است.

ناکامی دشمن

دشمن موفق به عملی کردن نیت شوم خود نشده و جمهوری 
اسلامی امروز با ریشه های مستحکم خود در داخل و حتی 
منطقه، قابل مقایسه با روز اول نیست، اما آن کارها  به کشور 

ضربه  زد  و  ما  می توانستیم جلوتر از نقطه کنونی  باشیم.

نقش آفرینی آمریکایی ها و اروپایی ها

آمریکایی ها و اروپایی ها نقش آفرینی آشکار و غیرقابل 
اغماضی در حوادث اخیر داشــتند. مهم ترین وسیله 
دشمن در این اغتشاشــات، کار تبلیغاتی و وسوسه 
از طریق فضای مجازی و رســانه های غربی، عربی و 

عبری بود.

برخورد جدی با خیانت

در اینکه مشکل اقتصادی و معیشتی وجود دارد، شکی 
نیست، اما آیا این مشــکل با آتش زدن سطل زباله و 
اغتشاش خیابانی حل می شود؟ بدون تردید این کارها 
خیانت است و دستگاه های مسئول نیز با خیانت، برخورد 

جدی و عادلانه می کنند.

راه برطرف کردن وسوسه تبلیغاتی

در رأس نقشه های بدخواهان، تبلیغات و به قول خودشان 
پروپاگانداســت که علاج آن، تبیین صحیح حقایق از 
زبان های مختلف و با ابتکار و نوآوری است؛ چراکه راه 
برطرف کردن وسوسه تبلیغاتی اثرگذار بر ذهن جوان 

و نوجوان باتوم نیست، بلکه تبیین و روشنگری است.

نیازمند کارهای بزرگ و تحولی هستیم

اصل انقلاب اسلامی تحولی بزرگ و عبوردهنده کشور 
از گردنه های سخت است. در ادامه راه نیز در زمینه های 
مختلف همچون اقتصاد، فرهنگ، امنیت و علم نیازمند 
کارهای بزرگ و تحولی هستیم و این تحول مبتکرانه 
با وجود مســئولان و جوانان پرتلاش در دانشگاه ها و 

بخش های دیگر، ممکن و شدنی است.

مبارزه مردمی با آمریکا

آمریکا نفوذ بسیار بالایی در رژیم پهلوی داشت و 
مبارزه مردم با طاغوت درواقع مبارزه با آمریکا بود. 
علت تبعید امام)ره( در سال۱۳۴۳، اعتراض ایشان 
به قانون کاپیتالاســیون بود که به آمریکایی در 
مقابل هر جنایتی در ایران مصونیت می داد و مردم 
در مقابل چنین نفوذی قیام کردند و ایران را نجات 

دادند که پایه دشمنی آمریکا با ملت شد.

جلوگیری از نفوذ افراد بی ریشه 

نکته مهم دیگر حادثه ۱۹دی قم، جلوگیری از نفوذ افراد 
پرمدعا و بی ریشه در مســیر نهضت اسلامی بود. در 
مشروطه، نفوذ افراد ناباب موجب کج شدن راه نهضت به 
سمت سفارت انگلیس شد، اما در انقلاب اسلامی به علت 
حضور پررنگ شــخصیت های موجه دینی در میدان و 
پرچمداری علما در شــهرهای مختلف و همراه کردن 
دل های مردم با نهضت، همه حتی مخالفان و گروه های 
مختلف مانند کمونیست ها، مرعوب حرکت عظیم مردمی 
و آن نهیب های امام بزرگوار شدند که از نجف و در درس 
طلبگی خود، دنیا را به لرزه می انداخت و ما هنوز حتی 
امام و عظمت آن شخصیت را نیز به درستی نشناخته ایم.

مجموعه  اقدام های تخریبی

آمریکایی ها بــرای ضربه زدن به نظام اســلامی 
به وســیله مجموعه ای از اقدام ها، اعم از تهدید، 
تحریم، جاسوســی، نفوذ، فشار حداکثری، ایجاد 
اتحادهای ضد ایرانی، ایران ستیزی، اسلام ستیزی 
و شیعه ســتیزی، درطول ۴۳سال گذشته تلاش 
مستمری داشــتند. در رأس همه این کارها، ضربه 
زدن به جمهوری اســلامی به وســیله تبلیغات 

بوده است.

کند شدن پیشرفت کشور

تمرکز توان کشور بر مقابله با جنگ تحمیلی 8ساله و 
همچنین مقابله با فشارها و تحریم ها، موجب کند شدن 
پیشرفت کشور شد. آن توان می توانست به صورت کامل 

صرف سازندگی، پیشرفت و ریشه کنی فقر شود.

هدف طراحان اغتشاشات

دست دشمن خارجی در اغتشاشات اخیر کاملا عیان بود 
و اینکه تا گفته می شود دخالت دشمن خارجی، عده ای 
آن را انکار می کنند و می گوینــد این حوادث تقصیر 

شماست، صحیح نیست.

هدف  اغتشاشات؛ از بین بردن نقاط قوت 

عده ای اینطور وانمــود می کردند که افــراد حاضر در 
اغتشاشــات مخالف ضعف های مدیریتی و اقتصادی 
کشور هستند؛ درحالی که برعکس، هدف آنها برطرف 
کردن ضعف ها نبود، بلکه هدف شان از بین بردن نقاط قوت 
کشور بود؛ نقاط قوتی همچون امنیت کشور، متوقف کردن 
پیشرفت علمی از طریق به تعطیلی کشاندن مراکز تحصیلی 
و علمی، متوقف کردن رشد تولید داخلی و همچنین متوقف 

کردن مسائل در حال رونق گیری مانند گردشگری.

جبران کندی ها ممکن است

جبــران و برطرف کــردن کندی های ناشــی از 
دشــمنی ها ممکن است. با کار بیشــتر، ایمان و 
اعتقاد و مجاهدت خســتگی ناپذیر و شبانه روزی 
می توانیم در همه بخش ها ضعف ها را برطرف کنیم؛ 
همچنان که در حوزه های علمی، دفاعی و بخش هایی 
از تولید، کارها و جبران های خوبی انجام شده است.

قم پرافتخار
عکس العمل سریع مردم مؤمن و بااخلاص قم در ۱۷دی ۵۶، 
یعنی همان روز انتشــار مقاله ای سخیف و موهن نسبت به 
امام خمینی)ره( به دستور دربارِ پهلوی، در روز ۱۸دی ادامه 
یافت و در ۱۹دی به قیامی فراگیر تبدیل شد و قم پرافتخار، 
نخستین پرچم انقلاب را برافراشــت و مسیری نورانی را در 

کشور به وجود آورد.

ویژگی های قیام ۱۹دی
سرعت در احساس تکلیف، خطرپذیری در مقابل رژیم سنگدل 
و خونخوار طاغوت و حرکت بهنــگام و بدون تردید، ازجمله 
ویژگی های قیام ۱۹دی مردم قم بــود. هر حرکتی که از این 

ویژگی ها برخوردار باشد، حتما به اهداف موردنظر می رسد.

نمونه درخشان نتیجه گرفتن از احساس تکلیف
دفاع مقدس نمونه درخشان نتیجه گرفتن ملت از احساس 
تکلیف، ورود بهنگام و به جان خریدن خطرات است. صدام 
دیوانه با امکانات فراوان و پشتیبانی آمریکا، شوروی، ناتو و 
کشورهای مرتجع و با هدف تجزیه ایران حمله کرد، اما ایران 
در این جنگ احزاب پیروز شد و آنها هیچ غلطی نتوانستند 

بکنند و حتی یک وجب از خاک کشور جدا نشد.

بدون تأخیر وارد میدان شویم 
کار را به لحظه باید انجام داد. توابین برای انتقام خون مطهر 
امام حســین)ره( آمدند، جنگیدند، کشته شدند، همه شان 
کشته شدند، اما در تاریخ اینها را مدح نمی کنند. چرا؟ چون 
دیر جنبیدند. شما که می خواســتید خون تان را در راه امام 
حسین)ره( بدهید، چرا در اول محرم و دوم محرم نیامدید، 
یک کاری اقلا صورت بدهید؟ آنجا می ایستید تماشا می کنید، 
امام حسین)ره( به شــهادت می رسد، بعد دل تان می سوزد؛ 
آن وقت می آیید در میدان. ایــن کار را بهنگام انجام ندادن 
این جور است. کار را بهنگام باید انجام داد. نباید غفلت کنیم از 
وظیفه ای که عقل و شرع برعهده  ما گذاشته است. باید بدون 
تأخیر وارد میدان بشویم. نباید تأخیر داشته باشیم. آن وقت 
به تناسب اهمیتی که آن کار دارد، خطرات را به جان بخریم.

رهبر انقلاب: علاج پروپاگاندای دشمن، 
تبیین است

#دیدار_مردم_قم

در مقابــل صدها پایگاه و رســانه ای که 
در فضای مجــازی و ذیل ژانــر »خبری و 
اطلاع رسانی« دارند فعالیت می کنند 
نه ژانــر »تبیینــی و تحلیلی« هســت نه 
رســانه مرجع  وزارت ارشــاد و شــخص 
m_m_esmaeili@ برنامــه شــما 
چیست؟ یک دهه قبل دو برند دیدبان 
و برهان بودند اما امروز تولیدات جزیره 

ای و غیرمتمرکز داریم.

محمد لسانی   

همــه نقدهــا و مطالبه هایــی کــه از 
دســتگاه ها و نهادهــای حاکمیتــی و 
دولتی داریم ســر جــای خــود؛ ولی توی 
هربار تأکیــدِ ولی فقیه روی جهادتبیین 
طبیعتا باید ببینیم خــودِ مــا، جایی که 
وایسادیم، کارمون و وظیفه مونو درست 
ٔ کوچیک و  انجام دادیم؟ حتی یه وظیفه 

ساده؛ به اندازه وسع و توان خودمون.

سیده راضیه حسینی

تلخ تریــن مثالــی کــه می توانســت در 
سخنان رهبری بیان شود، همین مثال 
سکوت و تعلل توابین نسبت به حادثه 
کربلا بود! امروز اگر نفر به نفر من و شما 
حرف نزنیــم و نفهمیم تبییــن حقایق و 
شرح تاریخ انقلاب به چه اندازه اهمیت 
دارد، مصــداق همــان توابیــن خواهیم 

بود! خواب نمونیم!

جواد آقایی

جهــاد تبییــن کلیــد واژه و تاکیــد موکد 
رهبر انقلاب در چندین سخنرانی اخیر 
است. این همان حکم جهادی است که 
بارها شعار داده شده »وای اگر خامنه ای 
حکم جهادم دهد «  حکم آمد، حالا باید 
پاسخ داد درباره آن چه کار انجام شده؟

مهدی زرین نام
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دانشــگاهی که طی 3دهه اخیــر در همکاری با 
شهرداری تهران، به دقت میزان آلاینده ها را رصد 
کرده و تحقیقــات بســیاری را در زمینه کنترل 
آلودگی هوا انجام داده، چند سالی می شود که یکی 
از مهم ترین پایگاه ها و آزمایشگاه های معتبر را در 
این زمینه داراست؛ پایگاهی که از دل آن مقالات 
گوناگونی برای کاهش آلاینده ها بیرون آمده است. 
دانشگاه صنعتی شریف درســت در جایی از شهر 
تهران قرار گرفته که سنجش شاخص آلودگی هوا 
در آن، می تواند معیــار خوبی برای تصمیم گیری 

درباره کل پایتخت هم باشد.
روزانه تعدادی از دانشجویان دانشگاه صنعتی شریف 
در کنار متخصصان شرکت کنترل کیفیت هوای 
تهران، در حــال جمع آوری، تجزیــه و تحلیل و 
آزمایش آسمان پایتخت هســتند. متخصصان 
آزمایشــگاه کنترل کیفیت هوای این دانشــگاه، 
برای اندازه گیری دقیــق آلاینده های گوناگون، 
ماه ها در شــهر گشــت می زنند و خودشان دود، 

نفس می کشند؛ همان هایی که گاهی دستگاه های 
ســنجش ســیار را به نزدیکی اگــزوز برخی از 
خودروهای شخصی، موتورسیکلت ها و اتوبوس ها 
می برند و پس از تحلیل داده ها، از طریق شرکت 
کنترل کیفیت هوا، مثلا با قاطعیت اعلام می کنند 
موتورسیکلت کاربراتوری 4تا 7برابر خودروی یورو 

6آلودگی دارد.

یکی از 22 ایستگاه 
مدیر واحد ســنجش شــرکت کنتــرل کیفیت 
هوای تهران در بازدید از پایگاه ســنجش آلودگی 
هوای دانشگاه شــریف، گفت: »در ایستگاه های 
سنجش کیفیت هوای شهر، به طور ثابت 6آلاینده 
معیار براساس اســتانداردهای جهانی سنجش 
می شوند. این 6آلاینده شامل ازُن، منوکسیدکربن، 
دی اکسید گوگرد، دی اکســید نیتروژن و ذرات 
معلق کمتر از 10میکــرون و ذرات معلق کمتر از 
2و نیم میکرون است که اطلاعات درخصوص این 
آلاینده ها به صورت ساعتی استخراج و ارسال شده 
و به اطلاع عموم می رسد.« به گفته احمد طاهری 
در این میان تحقیقات دانشــگاه شریفی ها نشان 
می دهد که در فصول سرد ســال، افزایش ذرات 

معلق کوچک تر از 2و نیم میکرون و آلاینده کربن 
سیاه -که حاصل احتراق ســوخت های سنگین 
مثل ســوخت های دیزل است- نســبت به دیگر 
فصول رشــد خیره کننده ای دارد.« او افزود: »در 
مقایسه با دیگر شهرهای جهان با کمبودی در زمینه 
ایستگاه ها روبه رو نیستیم. تقریبا در هر منطقه شهر 
یک دستگاه سنجش کیفیت هوا داریم. در فصول 
ســرد که تقریباً جو تهران به جو همگن می رسد، 
دیگر آلودگی هوا منوط به مناطق خاصی از شهر 
نمی شود و انباشت آلاینده ها تمامی شهر را درگیر 
می کند.« کارهای اجرایی آزمایشگاه شریف، توسط 
دانشجویان مي شود.  مدیر امور سنجش شرکت 
کنترل کیفیت هوا، در تشریح عملکرد آزمایشگاه 
گفت: »این آزمایشگاه با سرمایه  گذاری شهرداری 
تهران فعال شده است و امروز مرجع قابل اعتمادی 
برای تأیید صحت اطلاعات حاصل از ســنجش 
کیفیت هوای تهران و حتی کشــور است. صحت 
اطلاعات ایســتگاه ها در این آزمایشگاه سنجش 
و کنترل شــده و مورد تأیید قرار می گیرد. در این 
آزمایشگاه بالاترین سطح استاندارد اندازه گیری 
گاز ازن وجود دارد.آزمایشگاه شریف تنها مرجع 

سنجش گازها در کشور است.«

طی 2 سال می توان آلودگی هوا را 
کاهش داد 

ســیدمحمدمهدی میرزایی قمی، 
مدیرعامل شــرکت کنترل کیفیت 
هوای شهرداری تهران: برای نخستین بار 
موضوع تحلیل تصاویر ماهواره ای را شروع 
کردیم تا منشــأ آلودگی هوا را شناسایی 
کنیم. شرکت کنترل کیفیت هوا وظیفه 
ســنجش آلودگی هوا و آلودگی صوت را 
برعهده دارد و این سازمان براساس قانون 
وظیفه ای برای مدیریت آلودگی هوا ندارد. 
باید با اراده سیاسی به دور از سیاست زدگی 
موضوع را پیگیری کــرد و اینکه افرادی 
بابت اغراض سیاســی به شهرداری تهران 
حمله کنند، آدرس غلط می دهند. اگر23 
دستگاه مسئول پای کار آیند و برنامه ریزی 
بلندمــدت صــورت گیــرد و اراده وجود 
داشته باشــد، خوش بینانه این است که تا 
2سال آینده شاهد کاهش آلودگی هوا در 

پارامترهای مختلف خواهیم بود.

سنجش آلودگی هوا در دانشگاه شریف
گزارشی از مهم ترین مرکز پایگاه کنترل کیفیت هوای تهران که متخصصان در آن  آلاینده ها را به دقت رصد می کنند

مدیرعامل سازمان مدیریت میادین میوه و تره بار شهرداری تهران: 
برای ساخت 100 بازار میوه و تره بار برنامه ریزی شده است

20بازار میوه و تره بار جدید 
برای تهران 

افزایش قیمت کالا هاي اساسی 

تره بار
در ماه های اخیر اهمیت تامین 
نیاز های مصرفی شهروندان را 
بیشتر کرده است. اگر قسمت عمده این کالا ها از 
طریق شــبکه توزیع محصولات کشــاورزی، 
به دست مصرف کنندگان برسد؛ برنامه ریزی و 
کنترل قیمت ها در هنگام بحران های مقطعی 
مؤثر تر خواهــد بــود. میادیــن میوه و تره بار 
شهرداری تهران یکی از بزرگ ترین شبکه های 
فروش محصولات باغی و زراعی هستند که هر 
روز نزدیک به یک میلیون از مردم این شهر از آن 
خرید می کنند و تا پایان سال 20میدان دیگر به 

آن افزوده خواهد شد.
به گزارش همشــهری، مدیرعامل ســازمان 
مدیریت میادین میوه و تره بار شهرداری تهران 
با اعلام اینکه ســعی بر این داریم تا پایان سال 
حداقل 1۵ تا 20 بــازار جدید میــوه و تره بار 
 احــداث کنیم، گفــت: راه انــدازی نزدیک به 
20 بــازار مشــارکتی نیز با همــکاری بخش 

خصوصی در دستور کار است.
ایوب فصاحت با اشــاره بــه برنامه ریزی برای 
ساخت 100 بازار میوه و تره بار در تهران، گفت: 
تاکنون اقدامات مربوط به 40 بازار نهایی شده و 
در کوتاه ترین زمان کلنگ زنی انجام خواهد شد.

او یادآوری کرد: مسئله اصلی ما در این خصوص 
تأمین زمین اســت. در شــهرداری کارگروه 
ویژه ای تشــکیل دادیم تا با توجه به اینکه 40 
درصد پیشرفت داشــتیم، بتوانیم 60 درصد 

بقیه را در ایام باقیمانده تا پایان ســال به اتمام 
برسانیم.

مدیرعامل سازمان مدیریت میادین میوه و تره بار 
شــهرداری تهران افزود: با توجــه به برگزاری 
جلسات معاون خدمات شــهری و همچنین 
جلسات حوزه شهردار در این زمینه، امیدواریم 
بتوانیم اراضی مورد نیــاز را تحویل بگیریم و 

موضوع را پیش ببریم.
مدیرعامل میادین میوه و تره بار پیش از این نیز 
از ساخت 14 میدان و بازارچه میوه و تره بار در 
مناطق جنوبی و مرکزی پایتخت خبر داده بود.

به گفته او، برای راه انــدازی 200 بازار، بازارچه 
و میدان در تهران، نزدیک 220زمین از سوی 
شــهرداران مناطق مختلف تهران و همچنین 
80زمین از طریق مجریان و بهره برداران  آماده 

شده است.
شهردار تهران در اسفند سال گذشته از افزایش 
تعداد میادین میوه و تره بار خبــر داده و گفته 
بود کــه در 2 ســال 1401و 1402تعداد این 
میادین از 294میدان به حــدود ۵00میدان 
خواهد رســید. علیرضا زاکانی از تلاش برای 
حذف واسطه ها و خرید مستقیم محصولات از 

تولید کننده ها خبر داده بود.
روزانه 11تا 17میلیون تن کالا به میدان مرکزی 
میوه  و تره بار تهــران وارد می شــود که حدود 
40درصد آن به دیگر شهر ها فرستاده می شود 
و بقیــه در بازار های میادین یــا در مغازه های 

شخصی به فروش می رسد.

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

برقی شدن 8درصد ناوگان 
اتوبوسرانی تا 1404

سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و 
حمل ونقل شورای شهر تهران

برنامه چهارم شــهرداری تهران یک برنامه 
جامع نگر است و در آن نیازهای آینده شهر 
تهران  براساس مســائل و مشکلاتی که در 
شــهر وجود دارد، پیش بینی شــده است. 
ترافیک، آلودگی هوا، وضعیت حمل ونقل عمومی و شبکه و معابر 
شهری برای تردد مطلوب شهری موضوعاتی هستند که در برنامه 
چهار ساله چهارم توسعه شهر تهران موردتوجه قرار گرفته و تأکید 
اصلی ما توسعه حمل ونقل عمومی و پاک و سیستم های کاهش 
آلایندگی هستند. به عبارت دیگر، همه تلاش معطوف به کارهایی 
شده  که می تواند منجر به حمل ونقل عمومی مطلوب و همینطور 

حمل ونقل پاک شود.
 اتوبوسرانی: پیش بینی ما این اســت در طول برنامه 4 ساله 
بیش از 6هزار دســتگاه اتوبوس به ناوگان فعلی اضافه شــود و 
ظرفیت ناوگان به 7هزار و ۵00دستگاه اتوبوس فعال برسد. البته 
8درصد این اتوبوس ها برقی خواهند بود که به تدریج وارد ناوگان 
اتوبوســرانی می شــوند؛ چراکه اولویت اول تأمین اتوبوس های 
گازســوز و دیزلی اســت تا بتوانیم کمبودها را جبــران کنیم و 

به موازات این کار برقی شدن ناوگان هم پیگیری می شود.
 مترو: پیگیری انعقاد قرارداد 630دستگاه واگن مترو )چین( 
و 113دستگاه واگن داخلی ازجمله موضوعات پیش بینی شده 
در برنامه چهارم هستند که باتوجه به زمان بر بودن ساخت واگن 
انتظار می رود طی این برنامه حدود 3۵0دستگاه واگن به ناوگان 

ریلی وارد شود.
 تاکسیرانی: جایگزینی تدریجی خودرو ون به جای تاکسی های 
سواری در مسیرهای خطی تاکسیرانی هم در برنامه چهارم لحاظ 
شده است. با این کار علاوه بر افزایش ظرفیت مسافران با استفاده 
از ون ها، هزینه های مسافران و تاکسیرانان هم کاهش می یابد و 
این مد قطعا برای هر دو طرف )راننده و مسافر( مطلوب خواهد بود.
 حمل ونقل پاک: طی این برنامه 4 ساله باید حداقل 200هزار 
دستگاه موتورسیکلت شــهر تهران برقی شــود و این در تعهد 
شهرداری تهران اســت و باتوجه به اعلام آمادگی این نهاد برای 
برقی کردن 300هزار دســتگاه موتورسیکلت قطعا شرایط بهتر 

خواهد شد.
 ایستگاه های شــارژ موتورهای برقی: پیش بینی شده 
جایگاه های شارژ موتورسیکلت های برقی در گستره شهر تهران و 
نقاطی که جاذبه سفر دارند، توسط شهرداری احداث شود تا کسانی 

که وسیله نقلیه برقی دارند، نگران شارژ موتورسیکلت ها نباشند.
 شبکه معابر شهری: باتوجه به اینکه برخی از بزرگراه ها به ویژه 
در غرب تهران و مناطق21 و 22 دسترسی های محدودی برای 
ورود و خروج به محورهای بزرگراهی دارند، پیش بینی شده حداقل 
8۵تقاطع غیرهمسطح در معابری که فاقد دسترسی هستند و 
شهروندان برای تردد مجبورند مسافت طولانی طی کنند، احداث 
شود. همچنین تکمیل شبکه بزرگراهی که قبلا شروع شده و الان 

نیمه تمام هستند هم در دستور کار قرار دارد.
 جمع بندی: اکنون بخش زیادی از ناوگان حمل ونقل انبوه بر 
)مترو و اتوبوس( فرســوده هســتند، بنابراین در برنامه چهارم 
پیش بینی شده که نباید بیش از ۵درصد ناوگان در انتظار اورهال 
باشند و ناوگان انبوه بر باید با 9۵درصد ظرفیت کار کند. به عبارت 
دیگر، براساس موارد پیش بینی شــده قطعا ناوگان حمل ونقل 
عمومی  شرایط مطلوب تری نســبت به وضعیت کنونی خواهد 

داشت.

رئیس ســازمان پیشــگیری و مدیریت 
بحــران شــهر تهــران از 2برابــر بــودن 
تعداد گودهای پرخطری که متولی آن 
شهرداری نیست به نســبت گودهای 
تحــت نظــارت شــهرداری، خبــر داد. 
علی نصیری گفت: »یک گود متعلق 
بــه شــهرداری گــود بــرج میلاد اســت. 
بــا اینکــه ردیــف اعتبــاری نداشــت، با 
شــهرداری  اعتبــارات  از  اســتفاده 
ایمن ســازی آن شــروع شــده و تاکنون 

نیمی از کار پیش رفته است.«

2
برابر

شــهردار منطقــه۱۸ از رفــع تصــرف 
مجموعــه تجــاری قائــم در ایــن منطقه 
بــه ارزش 2هــزار میلیــارد تومــان خبــر 
داد. محمدجــواد خســروی گفــت: 
»پروژه تخلف مجموعه تجــاری، اداری 
و خدماتــی قائــم  شــامل ۳۳۷واحــد 
 در ۱۰طبقــه اســت.پس از ســاخت، 
عــدم نظــارت  مناســب باعــث شــد که 
بعضی از واحدها بدون اذن شهرداری از 
سوی شریک به چند نفر واگذار شود.«

2000
میلیارد تومان

نقل قول خبر

عدد خبر

توانمندسازی

شورا

انتقاد از مدیریت شهری قبلی
پرویــز ســروری، نايب رئیــس شــورای 
اســلامی شــهر تهــران: تمــام اقداماتــی 
که باید در مدیریت شهری در مقابله با 
آلودگی هوا انجام می شد، در دوره قبل 
به بدترین شکل ممکن صورت گرفت و  
حمل ونقل که نقش موثری در مقابله با 
آلودگی هــوا دارد، تقریبا تعطیل شــده 
بود و امروز توقع دارند که شورای ششم 

مجازات شود.

تصمیم درباره نیم بها شدن بلیت 
حمل ونقل عمومی

ناصــر امانی، عضــو کمیســیون برنامه و 
بودجه شورای شــهر تهران: باید شهردار 
تهران لایحه ای درخصوص نیم بها شدن 
بلیــت حمل ونقــل عمومــی بــه شــورای 
اســلامی شــهر تهران ارائه دهد. ســپس 
پس از بررسی و بحث اعضای کمیسیون، 
در صحن شــورا درخصوص تصویب این 

لایحه تصمیم گیری خواهد شد.

تسهیل کسب وکارها با کمک توتیا
مدیریت شهری قصد دارد از طریق توسعه مشاغل خانگی 
زمینه توانمندسازی افراد آسیب دیده یا در معرض آسیب 

را فراهم کند

دیــروز هفتمین مرکز توســعه و تســهیل کســب وکارهای 
اجتماعی)توتیا( با هدف ساماندهی مشــاغل خانگی و ایجاد 
حلقه های اتصال بین آسیب های اجتماعی، کارآفرینی و جذب 
مشارکت های اجتماعی با حضور احمد احمدی صدر، مدیرعامل 
سازمان رفاه، خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران 

در منطقه16 افتتاح و بهره برداری شد.
به گزارش همشهری، مدیریت شهری قصد دارد با راه اندازی 
این مراکز از یک ســو با ارائه مشــاوره و برگزاری دوره های 
آموزشــی رایگان رشــته های هنری مختلــف فرایند ایجاد 
اشــتغال های خانگی را توســعه و تســهیل کند. همچنین 
هنرجویان پس از اتمام دوره های آموزشی می توانند گواهی و 
مدرک معتبر از وزارت صنایع دستی دریافت کنند و در صورت 
نیاز از تســهیلات وام برای راه اندازی کســب وکار بهره مند 
شوند. متقاضیانی هم که تمایل داشته باشــند می توانند از 
طریق سامان بازارها، غرفه هایی را در روزبازارهای شهرداری 
تهران دریافت و اقدام به عرضه محصــولات کنند. آنطور که 
سیدمرتضی روحانی، شهردار منطقه16 عنوان کرده تا پایان 
سال زمینه اشــتغال برای هزار و 100نفر از بانوان سرپرست 
خانوار و افــراد جویای کار در منطقه فراهم می شــود. احمد 
احمدی صدر، مدیرعامل سازمان رفاه، خدمات و مشارکت های 
اجتماعی هم در آیین افتتاح این مرکــز گفت: »با راه اندازی 
چنین مراکزی قصد داریم بخشی از مشــکل کسانی که در 
خانواده شان آسیبی وجود دارد و دغدغه اشتغال دارند را حل 
کنیم. تا کنون 7مرکز راه اندازی شده است و تا پایان سال هم 

13مرکز دیگر افتتاح و 3 تا ۵هزار شغل ایجاد می شود.«

خدمات مراکز توتیا

توان افزایی و مهارت آموزی 
)کسب وکارهای خرد، 
کوچک و مشاغل خانگی(

حوزه بازاریابی 
)جذب مشتری از طریق 
بسته بندی و...(

دیجیتال مارکتینگ 
)کار با نرم افزارهای تولید 

محتوا و...(

دوره های تخصصی 
)مشاوره و مدیریت 

راه اندازی کسب وکارهای 
نوین و...(

تــا 8میلیــارد تومــان هزینــه خرید 7
هــر ایســتگاه ســنجش کیفیــت 
هواست. )به جز هزینه نگهداری( 

 کیلومتر شعاع پایش هر ایستگاه 1
است.

ایستگاه  ســنجش کیفیت هوا در 36
تهران وجود دارد.

ایســتگاه متعلق به شرکت کنترل 22
کیفیت هواست.

ســازمان 14 بــه  متعلــق  ایســتگاه 
محیط زیست است.

ایســتگاه ســنجش آلودگی صوت 36
در تهران فعال است. می
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بانک مرکزی اعلام کرد به مناسبت 

طلا
روز زن 500هزار ســکه ربع بهار 
آزادی معادل یک تن طلا را از روز 
شنبه 24دی از طریق بورس کالا عرضه می کند. این 
بانک همچنین اعلام کرد: فرایند عرضه های بعدی 
ســکه های طلای تمام، نیــم و ربع بهــار آزادی 
به صورت منظم و پیوســته را متعاقباً اعلام خواهد 
کرد. به نظر می رســد مســئولان بانک مرکزی در 
تلاشــند از این طریق مانع از رشد قیمت سکه در 

بازار شوند.
به گزارش همشــهری، با تغییر رئیــس کل بانک 
مرکزی سیاســت های بانک مرکزی نــه فقط در 
بخش ارزی بلکه در ســایر بخش ها نیز تغییر کرده 
اســت. یک ماه پیش علی صالح آبادی، رئیس کل 
پیشین بانک مرکزی برای ایجاد تعادل دربازار طلا 
10میلیون اوراق سلف ســکه 6ماهه را که معادل 
100هزار قطعه ســکه بهار آزادی بود منتشر کرد 
که احتمالا با توجه به ضوابطی که برای انتشار آنها 
درنظر گرفته شده است، منجر به تحویل فیزیکی 
سکه نخواهد شد، اما با خداحافظی او و آغاز فعالیت 

محمد رضا فرزین سیاســت بانک مرکزی در این 
زمینه تغییرکرد و بار دیگر به همان سیاست هایی 
که در دوره های گذشــته دنبال می شد بازگشت. 
آنطور که روزگذشته بانک مرکزی اعلام کرده، قرار 
است 500هزار ســکه ربع بهار آزادی عرضه شود 
که خریداران ظرف 5روز می توانند این ســکه ها را 

به صورت فیزیکی دریافت کنند.
این همان سیاســتی اســت که در طول چند دهه 

گذشته در بانک مرکزی اجرا می شد و اغلب روسای 
وقت بانک مرکزی تلاش می کردند از طریق عرضه 
فیزیکی سکه مانع از رشد قیمت شوند.  این اقدامات 
و ضرب خزانه طلای بانک مرکزی در قالب ســکه 
در گذشته چالش هایی را برای روسای قبلی بانک 
مرکزی ایجاد کرده بود اما این بار نیز بانک مرکزی 
در تلاش اســت تا از این طریق نوسان قیمت سکه 
را کنترل کند و به نظر می رسد رئیس جدید بانک 

مرکزی اعتقادی به استفاده از ابزارهای مالی برای 
جلوگیری از نوسان قیمت سکه ندارد.

عرضه یک تن طلا
طبق اطلاعات موجود وزن هر ربع سکه بهار آزادی 
معادل 2.033گرم اســت و این به معنای آن است 
که برای ضرب 500هزار ربع سکه باید یک تن طلا 
مصرف شود. نکته قابل توجه وزن و اثر قیمت دلار بر 
طلا و سکه در بازار آزاد است. به طور کلی قیمت سکه 
و طلا تابعی از قیمت هر انس طلا در بازارهای جهانی 
و نرخ برابری ریال در برابر دلار است؛ با این حال اثر 
عامل دوم یعنی قیمت دلار بیش از ســایر عوامل 
است. سوابق رشد قیمت ســکه نیز نشان می دهد 
شروع رشد قیمت طلا همزمان با رشد قیمت دلار 

اتفاق می افتد. 
از این منظر به نظر می رسد اصلی ترین راه برای ایجاد 
تعادل در بازار سکه، اصلاح عواملی است که منجر 
به افزایش قیمت دلار می شود. شاید به همین دلیل 
بوده است که اغلب روســای قبلی بانک مرکزی در 

کنترل قیمت سکه ناکام بوده اند.

حراج یک تن طلا در قالب ربع سکه
مطابق اعلام بانک مرکزی، ازروزشنبه یک تن طلا در قالب 500هزار سکه طلای ربع بهار آزادی از طریق بورس کالا عرضه می شود

صادرات بی صرفه
صادرات برای صادرکننده صرفه اقتصادی 
ندارد. این را مسعود خوانساری، نایب رئیس 
اتاق ایران در مراسم تقدیر از صادرکنندگان 

نمونه استان تهران گفته است. 
بنا به اظهارات خوانساری، اســاس صادرات بر رقابت بنا شده و 
تجار ایرانی به واسطه تحریم های ظالمانه در رقابت ناعادلانه قرار 
دارند و هزینه های صادرات آنها 10 تا 20 درصد بیشتر از شرایط 
معمولی است و این در رقابت های بین المللی، هزینه های بسیار 
بالایی محسوب می شود. در حقیقت، تحریم ها در حمل ونقل، 
بیمه و مراودات بانکی به تجارت خارجی ایران فشار می آورند و 
جدای از اینکه با گران تر کــردن واردات، هزینه تولید ایرانی را 
افزایش می دهند، با بالا بردن هزینه های صادرات، قدرت رقابت 

کالای ایرانی در محیط بین الملل را نیز کاهش می دهند.
در آن ســوی ماجرا، محدودیت های داخلی که از آنها به عنوان 
خودتحریمی یاد می شود نیز عرصه را بر صادرات تنگ می کند. 
ممنوعیت های غیرمترقبه صادرات، اعمال عوارض بر صادرات و 
همچنین الزام صادرکنندگان به فروش ارز حاصل از صادرات به 
نرخ ترجیحی، ازجمله مسائلی است که صرفه اقتصادی صادرات 
را کمتر و کمتر کرده اند. اصل اقتصاد بر این است که اگر کاری 
صرفه نداشته باشد، نباید توسعه پیدا کند و این اصل برخلاف 

برنامه هایی است که با هدف توسعه تجارت ریخته شده است.
به عبارت دیگر، اگر قرار به توســعه صادرات باشــد، باید صرفه 
اقتصادی صادرات افزایش پیدا کند چراکه در شــرایط فعلی، 
صادرکننده مجبور است کالا را به قیمت گران خریداری کند 
اما با سرشکن شدن هزینه ها، با قیمت پایین تری عرضه کند و 
همین موضوع باعث شده تا صادرکنندگان شناسنامه دار، دست 
از صادرات بکشند. پیشنهاد بخش خصوصی این است که دولت 
برای 70درصد ارز صادراتی که متعلق به بنگاه های بزرگ دولتی 
و خصولتی است طبق سیاست های ارزی مدنظر خود عمل کند؛ 
اما در مقابل صادرکنندگان خرد را آزاد بگذارد که ارز حاصل از 
صادرات را با بقیه واردکنندگان مبادله کنند یا به نیازهای مجاز 
داخلی تخصیــص دهند تا هم صادرات به صرفه باشــد و هم با 

افزایش عمق بازار ارز، از تلاطم آن کاسته شود.

چهره روز

گشت تعزیرات بانک مرکزی
  خبر: بازرسی های میدانی بانک مرکزی از شعب 
بانکی در زمینه رعایت ضوابط نرخ سود سپرده های 
بانکی از 2 روز پیش آغاز شــده اســت. طبق اعلام 
روابط عمومی بانک مرکزی، براساس بازرسی های 
میدانی و با مسجل شدن تخلف عدم رعایت نرخ سود 
سپرده در برخی از شــعب بانکی، اقدامات لازم در 

مورد تعطیلی آنها انجام شده است.
  نقد: طبق مصوبه بانک مرکزی سود سپرده های 
سالانه تا ســقف 20 درصد مجاز است و بیش از آن 
تخلف محسوب می شود. ســوم دی ماه سال جاری 
نیز مجوز انتشار اوراق گواهی سپرده مدت دار با نرخ 
23درصد تصویب و ابلاغ شد و به دنبال حواشی ایجاد 
شده برای آن، شــورای هماهنگی بانک ها و کانون 
بانک های خصوصی در یک اطلاعیه مشــترک بر 
لزوم رعایت نرخ سود قانونی از روز شنبه 17 دی ماه 
تأکید کردند و به نوعی برای اجرای الزامات و رعایت 
قواعد ابلاغی بانک مرکزی به توافق رسیدند. حالا اما، 
از شواهد امر اینگونه به نظر می رسد که تخلف از خط 
قرمز نرخ سود ادامه دارد و بانک مرکزی به برخورد 
میدانی با متخلفان روی آورده اســت. اقدام بانک 
مرکزی تا جایی که مربوط به رعایت قانون است قابل 
دفاع و حتی غیرقابل اجتناب است، اما نکته اینجاست 
که برخوردهایی نظیر تعطیلی شعب، بیش از آنکه 
به رعایت نرخ ســود کمک کند، مردم را به سختی 
می اندازد و معیشت کارکنان شعب را دچار مخاطره 
می کند. بانک مرکزی، هم با ابزار ذخیره قانونی قادر 
به تنبیه بانک های متخلف است و هم ابزار کنترلی 
مورد نیاز را در ترازنامه بانک ها در اختیار دارد؛ پس 
بهتر اینکه تــاوان و مجازات بانک هــای متخلف را 
قاطعانه و سلبی با استفاده از ابزارهای قانونی یا نهایتاً 

با تنبیه هیأت مدیره بانک ها انجام دهد.

نقد  خبر

جزئیات عرضه سکه
بانک مرکزی دیروز اعلام کرد: به مناسبت میلاد حضرت زهرا »س« و روز زن، تعداد ۵۰۰ هزار قطعه 
سکه طلای ربع بهار آزادی از طریق بورس کالای ایران عرضه می شود. عرضه ربع سکه بهارآزادی از 
روز شنبه 24دی ماه به مدت ۳ روزکاری در قالب فروش سکه در بورس کالای ایران انجام می شود.
خریداران می توانند ۵ روز کاری بعد از خرید سکه در بورس، به خزانه بانک های عامل مراجعه کرده و 
با ارائه اسناد مربوط به بورس، به صورت فیزیکی، معادل سکه های خریداری شده را تحویل بگیرند.
براساس این اطلاعیه، تمام اشخاص حقیقی بالای 18سال دارای کد ملی می توانند حداقل یک قطعه 
و حداکثر ۵ قطعه سکه طلای ربع بهار آزادی را خریداری کنند. تمام متقاضیان خرید ربع سکه در 
مکانیزم حراج ناپیوسته شرکت کرده و قیمت سکه عرضه شده براین اساس، کشف می شود.طبق 
اعلام بانک مرکزی جزئیات بیشتر این عرضه از طریق صدور اطلاعیه از سوی شرکت بورس کالای 
ایران اعلام خواهد شد.فرایند عرضه های بعدی سکه های طلای تمام، نیم و ربع بهار آزادی به صورت 

منظم و پیوسته را متعاقباً بانک مرکزی اعلام خواهد کرد.

مکث

جزئیات رشد تولید
آمارها نشان می دهد روند تولید خودرو در آذرماه امسال 
برای چهارمین ماه متوالی افزایش یافته و جمع کل تولید 
در 9ماهه امسال با 16.6درصد رشد به 778هزار دستگاه 
رسیده است که اگر این روند تا پایان سال ادامه یابد میزان 
تولید خودرو درسال جاری از مرز یک میلیون دستگاه فراتر 
خواهد رفت. به گزارش همشهری، روند تولید خودرو از 
شهریورماه بعد از 2 ماه افت تولید دوباره صعودی شده و 
این روند صعودی در پاییز نیز ادامه داشته است. براساس 
اطلاعات موجود شرکت های خودرو ســازی  در آذر ماه 
امسال جمعا 1۰8هزارو 41۵دستگاه خودرو تولید کرده اند 
که این میزان در مقایسه با ماه قبل از آن 4درصد افزایش 
نشان می دهد. جمع کل تولید خودرو در 9ماهه سال جاری 
به 778هزارو ۵۰8دستگاه رسید که این میزان در مقایسه 
با مدت مشابه سال قبل 16.6درصد رشد نشان می دهد. این 
ارقام به معنای آن است که تعداد خودرو های تولید شده در 
9ماهه امسال 111هزار دستگاه بیشتر از پارسال بوده است 
و شرکت های خودرو سازی  از ابتدای سال تاکنون به طور 
میانگین هر ماه 86هزارو ۵۰۰دستگاه خودرو تولید کرده اند.

مکث

اهداء  خـــون سالم
اهداء زندگــی

کسری 6۰هزار میلیاردی بودجه راه ها
مرکــز پژوهش های مجلــس می گوید: درحــال حاضر برای 
نگهداری راه های موجــود و ارتقای آنها به ســطح مطلوب به 
60هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد و افزون بر اینکه میزان 
خرابی رویه راه ها درصورت عدم رســیدگی و انجام اقدام های 
به موقع به صورت تصاعدی افزایش می یابد، هزینه های آن نیز 

به همان نسبت بالاتر خواهد رفت.
به گزارش همشــهری، این نهــاد تحقیقاتی فاش می ســازد: 
وضعیت شبکه راه های کشــور به مرز بحرانی نزدیک است و 
اعتبارات با نیازها برای نگهداری شــبکه همخوانی ندارد و از 
طرفی عدم توسعه ســایر حمل ونقل ریلی و همچنین افزایش 
شـــیوه های حمل ونقل، به ویــژه کاربران جــاده ای به دلیل 
جذابیت ســـفرهای جاده ای برای عموم مــردم موجب وارد 
آمدن فشار مضاعف تردد بر شــبکه جاده ای کشور و درنتیجه 
افزایش هزینه های نگهداری شــده اســت. بازوی تحقیقاتی 
مجلس می افزاید: تمایل پیمانکاران به مشـارکت در طرح های 
عمرانی طی سال های گذشته به دلیل انباشت مطالبات معوق 
آنها از دولت و افزایش چشمگیر قیمت تمام شده نســـبت به 
برآورد زمان قرارداد به دلیل تــورم و افزایش زمانبندی اجرای 
طرح ها به خاطر کمبود منابع مالی، کاهش یافته و اعتبار مصوب 
پروژه ها باید متناسب با حجم و زمانبندی اجرای پروژه و توجیه 
فنی و اقتصادی آنها درنظر گرفته شـود. افزون بر اینکه استفاده 
از اسناد خزانه با سررسید چندساله توسط دولت از دیگر عوامل 

تضعیف بنیه پیمانکاران و مشاوران راهسازی بوده است.
این گزارش نشــان می دهد: بررسی مســیرهای مواصلاتی و 
دسترسی های موجود نشان دهنده عدم تعادل در برخورداری 
شهرها از شــبکه حمل ونقل جاده ای و عدم اتصال همه مراکز 
استان ها به شــبکه بزرگراهی و مراکز شهرستان ها به راه های 
اصلی است. به طوری که تمرکز خطوط جاده ای بر استان تهران 
است و مناطق وسیعی از شرق و غرب کشور دسترسی مناسب 
به شبکه جاده ای نداشته و مناطق حاشیه ای آنها در بن بسـت 
واقع شده اند. بر این استان تنها استان های تهران، قم، قزوین، 
گیلان، همدان و اصفهان از شبکه بزرگراهی مناسبی برخوردار 
هستند، اما سایر استان ها از وجود بزرگراه ها به طور کامل و یا 
تا حد زیادی محروم مانده اند و با وجود نیاز کشــور به کریدور 
شرق به غرب، زیرساخت های جاده ای کافی جهت ترانزیت کالا 
در این مسیر وجود ندارد. یافته های مرکز پژوهش های مجلس 
بیانگر این واقعیت است که تعدد بیش از حد طرح های عمرانی 
بدون پیـش بینی منابع مالی و توجیه ضرورت و یا اولویت اجرای 
آنها در قوانین بودجه سنواتی منجر به کاهش سهم طرح های 
موجود و کارایی بودجه کشــور و درنتیجه افزایش بازه زمانی 
کلیه پروژه های عمرانی خواهد شــد که درصورت عدم اصلاح 
جدی موجب تشدید کســری بودجه و ناترازی مالی دولت در 

سال های آتی خواهد شد.
این گزارش می افزاید: بررسی وضعیت رویه راه های شریانی در 
سال 1399 نشان می دهد که 22درصد راه ها در وضعیت سالم، 
37درصد دارای خرابی کم، 25درصد دارای خرابی متوسـط و 
16درصد از راه ها نیز دارای خرابی شدید هستند و به طور کلی 
کیفیت رویه راه ها نسبت به وضعیت 5سال گذشته دچار افت 
نسبی شده است. همچنین برداشت وضعیت رویه راه های فرعی 
و غیرشریانی به طول حدود 37هزار کیلومتر برای نخستین بار 
در سال 1396 انجام شده اســت که طبق نتایج تحلیل حدود 
28درصد آنها دارای خرابی شدید و نیازمند بهسازی سنگین 
شناسایی شدند. اما از آنجا که از سال 1396 تا کنون عملا اقدام 
خاصی در جهت ارتقای وضعیت رویــه راه های فرعی صورت 
نگرفته و همچنین به دلیل وقوع بارندگی های شدید و سیلاب 
طی این مدت، هم اکنون وضعیت خرابــی رویه راه های فرعی 
حداقل 40درصد نسبت به سال 1396 تقلیل یافته است. بازوی 
تحقیقاتی مجلس می گوید: مجموع اعتبارات مورد نیاز حوزه 
حمل ونقل جاده ای در ســال 1400 معادل 900هزار میلیارد 
برآورد شده اســت که ســالانه حدود 100هزار میلیارد ریال 
یعنی کمتر از 12درصد آن برای نگهداری و بهســازی راه هاي 
روستایی اختصاص می یابد و کسری اعتبارات هر ساله خسارت 

100هزار میلیاردی به حمل ونقل جاده ا ی کشور وارد می کند.

گزارش

بازار سهام

فروش حقوقی

فروش حقیقی

1788

2106

7819

8136

خرید  حقوقی

خرید  حقیقی
ارقام به میلیارد تومان

ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

نماگرهای بازارسهام در مبادلات دیروز

نماگر
شاخص کل - واحد

شاخص هم وزن - واحد
ارزش معاملات خرد - میلیاردتومان

ارزش بازار - هزار میلیاردتومان

مقدار

1646905
496401
10242
7614

تغییر/درصد

0.71
0.80
7.3
0.71

با وجود ارائه آمارهای رشد تولید خودرو از ابتدای امسال، قیمت های کف بازار خودرو همچنان با نگاه به نرخ ارز تعیین می شوند
بی توجهی بازار خودرو  به رشد تولید

همزمان با آرامش نســبی در بازار خودرو و تداوم روند 

خودرو
کاهشــی قیمت با نیم نگاهی به بازار ارز، وزیر صنعت، 
معدن و تجارت در جلسه ســتاد هماهنگی اقتصادی 

دولت از افزایش تولید و مدیریت بازار خودرو گزارش داد. 
به گزارش همشهری، ســیدرضا فاطمی امین در این جلسه با اشاره به 
تولید 678هزار دســتگاه انواع خودرو از ابتدای امسال تا پایان آذرماه 
از رشد 81درصدی آمار تولید امســال نسبت به مدت مشابه سال قبل 
خبر داد. وزیر صمت در این گزارش به صفر شدن آمار خودروهای ناقص 
در پارکینگ خودروسازان به عنوان دستاوردی مهم در افزایش عرضه 
و مدیریت بازار اشــاره کرد. براســاس آمارهای موجود در همین دوره 
زمانی در سال گذشته 281هزار دستگاه خودروي ناقص در پارکینگ 
خودروسازان انباشته شده بود که این عدد هم اکنون به صفر رسیده است. 
فاطمی امین در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت همچنین تولید و 
عرضه 21محصول جدید بر پایه پلتفرم های بومی تا پایان سال آینده را از 
برنامه های وزارت صمت عنوان کرد که به موازات واردات خودرو با هدف 
ایجاد رونق در بازار داخلی دنبال می شود. اما جزئیات تولید خودروسازان 
طی این مدت چه بوده و آیا این میزان تولید می تواند با ایجاد ثبات پایدار 

در بازار خودرو به کاهش قیمت ها کمک کند؟

رشد قیمت با وجود رکوردشکنی تولید 
خودروسازان داخلی علاوه بر رشــد مجموع تولید طی 9ماه امسال در 
مقایسه با سال گذشته، براســاس آمارهای موجود موفق شدند رکورد 

ماهانه تولید خودرو طی 5 سال اخیر را در آذرماه امسال بشکنند. انتشار 
آمارهای رشد تولید در هفته های اخیر در شرایطی است که بازار خودرو 
شدیدترین رشــد قیمت را نیز در آذرماه و ابتدای دی ماه امسال از سر 
گذراند. همزمان، واردات خودرو به کشور نیز در نخستین روزهای دی ماه 
انجام و اعلام شد محموله های خریداری شده در مسیر حمل به کشور 
هستند. با این حال رصد قیمت ها حاکی از آن است که بازار خودرو بیش 
از اینکه به آمارهای رشد تولید و اخبار مثبت واردات توجه داشته باشد، 
خود را تابعی از بازار ارز می داند. به گفته کارشناسان، بازار خودروي کشور 
رکودی بسیار سنگین را پشت سر می گذارد و کاهش قیمت  در روزهای 
اخیر نیز گشایشی در این بازار ایجاد نکرده است. به اعتقاد فعالان بازار، 
عرضه  محدود خودرو آن هم با گذر از فیلتر بورس کالا هنوز نتوانسته به 
سازوکاری کارآمد برای کاهش شکاف عرضه و تقاضا تبدیل شود و مواردی 
همچون عرضه شاهین و فروش در حوالی قیمت پایه را باید ناشی از تردید 
و پاپس کشــیدن متقاضیان برای رصد اتفاقات روزهای آتی دانست. با 
این حال مدیرکل صنایع خودرویی وزارت صمت با استناد به آمارهای 
رشــد تولید و واردات، از عرضه های سنگین خودرو تا پایان سال توسط 
خودروسازان و واردکنندگان می گوید و معتقد است با رقابتی شدن بازار 

خودرو شاهد کاهش قیمت تا پایان سال خواهیم بود. 
عبدالله توکلی لاهیجانی، هفته گذشته گفت: همه رویکردهای موجود 
چه در حوزه تولید و چه در حوزه واردات نشان از ریزش قیمت خودروها 
در بازار دارد و می توان پیش بینی کرد با توجه به افزایش عرضه و محدود 
بودن تقاضا در بازار، خودرو کالای مناسبی برای سرمایه گذاری نیست. 

این در حالی است که براساس بررسی های همشــهری، با حفظ روند 
کنونی تولید تا پایان ســال نهایتا کمی بیش از یک میلیون دســتگاه 
خودرو تولید و حداکثر 100 هزار دستگاه خودرو وارد کشور می شود که 
این میزان با آمارهای ارائه شده از حجم تقاضا در بازار خودرو دست کم 

400هزار دستگاه فاصله دارد.
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زمستان، گیشه تئاتررا 
نجات می دهد

افزایش نسبی اجراها در پایتخت

هنرمندان کوچک
نمایشگاه گروهی مجسمه »زمین ایده آل من« از ۱۶ دی به مدت یک هفته از ساعت ۱۲ تا ۱۸ 
در نگارخانه فرهنگسرای ابن سینا به نشانی شهرک قدس، خیابان ایران زمین شمالی، جنب 
شهر کتاب ابن سینا برپاست. این نمایشگاه به همت آتلیه  نقاشان ریزنقش به سرپرستی فتانه 
پیری خواه، مدرس نقاشی و مجسمه سازی، با آثار هنرجویان گروه سنی ۶ تا ۱۴ سال برپا شده 
است. این نمایشگاه به بررسی خواسته های انسان از زمین اختصاص دارد ؛ در کره  زمین ایده آل 
چه چیزهایی وجود دارد، این کره چه پیامی به دیگران می دهد، نامش چیست و چه رنگ و 

طرحی دارد و رفتار و کردار و گفتار و افکار انسان ها در این کره چگونه است؟

مکث

۲۲ روز مانده

  »شماره ۱۰ گریخت«
با مجید صالحی می آید

حمید زرگر نــژاد با فیلم »شــماره ۱۰ گریخــت« یکی از 
متقاضیان حضور در چهل و یکمین جشنواره فیلم فجر است. 
به گزارش همشهری، شــماره ۱۰ گریخت احتمالا یکی از 
نمایندگان سینمای دفاع مقدس در جشنواره امسال خواهد 
بود. فیلمی که بخش هایی از آن در شــهرک دفاع مقدس 

فیلمبرداری شده است. 
شماره ۱۰ گریخت روایت فرار یک اسیر ایرانی از زندان رژیم 
بعث عراق است. مجید صالحی، ســیامک صفری، بهرنگ 
علوی و احمد کاوری از جمله بازیگران این فیلم هســتند. 
حمید زرگر نژاد پیش از این فیلم هــای »ماهورا« و »برای 

مرجان« را کارگردانی کرده بود.

 چشم بندی 
روایت زندگی روزمره

سریال کمدی »چشم بندی« این روزها روی آنتن است

سریال »چشم بندی« تازه ترین مجموعه تلویزیونی شبکه 
سوم سیماست که روایت مخلوط شــده چند خانواده و 
رابطه پــر از نفع و منافــع آنها با یکدیگــر را با رگه هایی 
 از طنز و ایضا مصایــب و چالش های خدمــات بیمه ای

 به تصویر می کشد.
اولین مکعب تصویری بیننده از »چشــم بندی« به تابلو 
کارخانه »کاشــانچی پلاست« ختم می شــود و روابط 
شــرکای آن با یکدیگر. همچین تعریف داستان از جایی 
برای مخاطب مشخص می شود که شاهد پیوند خوردن 
لا به لایه زندگی چنــد خانواده با موضوع آتش ســوزی 

کارخانه هستیم.
موضوع آتش سوزی و بیمه همیشــه در تیررس حدس 
و فرضیه های بی جــان و هویدا بوده، کم نبــوده اتفاقات 
 شنیع و حیرت آور مرتبط با این مقوله. اما شاید بارزترین 
و شســته رفته ترین اتفاقی که »چشــم بندی« خالق آن 
است، درمتن سناریوی آن خلاصه می شود که داستان را 
وقف موضوعات و چالش های بیمه ای نکردند و مخاطب 
با داســتان لوزی شــکلی مواجه می شــود که هر کدام 
کشــمکش های خانوادگی و شخصی خودشــان را دارا 
هستند.»چشم بندی« نمایانگر بخش روشن و ملموس از 
زندگی روزمره است که ظاهر طنزآلود به خود گرفته و قصد 
دارد از گرفتاری ها و تأثیرات بیمه ای تصویرســازی کند؛ 
اتفاقی که کمتر نمونه مشابه آن در آثار نمایشی تلویزیونی 

و فراتلویزیونی مشاهده شده است.
شاهد احمدلو، کارگردان »چشم بندی« همچنان به مقوله 
مرگ، نگاه متفاوت در سینما و تلویزیون دارد، قصه هایی 
که روایت می کند، همگی با دارفانی استارت می خورند، 
همگی از افت و خیزهای بعد از مــرگ جان می گیرند و 

تبدیل به یک اتفاق تراژیک می شوند.
حمید لولایی همچنــان پای ثابت آثار احمدلو اســت؛ 
اما ترکیــب و گلچین بازیگران »چشــم بندی« هم قابل 
تامل اســت؛ ســروش جمشــیدی بازیگری که بعد از 
درخشــش در »دورهمی«  چندان موفق ظاهر نشــده 
بود در نقش کارشناس واحد ارزشــیابی خسارت بیمه، 
چهره کاملا کمیــک پیدا کــرده؛ کارمنــد دفتر بیمه 
در قامــت کارآگاه تیزبین و باهوش خــودش را معرفی 
می کند ولی در واقع اینگونه نیســت و بــا همه پرونده ها 
به شــکل صحنه زنی و صحنه ســازی  برخورد می کند و 
 رئیس خود را عاصــی و بانی خیلــی از خنده های ریز و 
درشت شده است. »چشم بندی« گونه ای از کمدی  است 
که در تلویزیون تجربه جدی در آن نشده است. »کمدی 
کارآگاهی« که در واقع پارودی فیلم های پلیسی ا ست در 
ســینما و تلویزیون چندان تجربه نشده و با وجود برخی 
ضعف ها، ریسک انتخاب چنین ژانری، که اتفاقا متناسب 

با بستر بیمه ای اثر هم هست قابل تقدیر است.
و در آخر؛ همین که تلویزیون و حتی جریان سرمایه گذار 
آن، موضوع بیمــه، مصایب و مخاطرات آن را به ســمت 
ساخت یک سریال نمایشی با حضور متنوع بازیگران بردند  
گام رو به جلو محسوب می شــود و باید دید این مسیر در 

آینده به کدام سمت رهنمون می شود.

سینما

خبر

افخمی پشت دوربین »صبح اعدام«
بهروز افخمی به رغم اینکه چندی پیش گفته بود »فرزند صبح« 
بهترین فیلمی است که ساخته است و دوست دارد این آخرین 
فیلمش به عنوان کارگردان سینما در ایران باشد، از تصمیمش 
بازگشته و قرار است ساخت فیلم جدیدی را آغاز کند. کارگردان 
فیلم های »عروس« )۱369( و »شوکران« )۱377( به تازگی برای 
ساخت فیلمی با نام »صبح اعدام« درخواست مجوز ساخت داده 
است. ایسنا خبر داده این کارگردان سینما در مکالمه ای کوتاه با 
این رسانه درباره خداحافظی اش با کارگردانی در سینما با خنده 
گفته که این دیگر آخری است و توضیح داده که »صبح اعدام« 
درباره اعدام طیب حاج رضایی و اسماعیل رضایی است. افخمی 
به عنوان تهیه کننده احتمالا امسال با فیلم 
»استاد« به کارگردانی عماد حسینی در 
جشنواره فیلم فجر حضور خواهد داشت. 
همچنین سازمان سینمایی اخیرا برای 
فیلم »فرزند صبح« این فیلمساز 
پروانه نمایش صــادر کرده و 
طبق گفتــه افخمی احتمالا 
این فیلم خرداد سال آینده 

اکران خواهد شد. 

پروانه نمایش برای »سه جلد«
فیلم »ســه جلد« به تهیه کنندگی محمد آفریده و با بازی باران 

کوثری پروانه نمایش گرفت. 
»سه جلد« نخستین فیلم بلند سینمایی مهدی اسماعیلی است 
که پاییز سال گذشته فیلمبرداری آن آغاز شــد و تا نیمه آبان 
ادامه داشت. باران کوثری، آتیلا پسیانی، شاهرخ فروتنیان،  رؤیا 
جاویدنیا، یسنا میرطهماسب، ســولماز غنی، سارا توکلی، آیناز 
کرمانی و الهام شــعبانی بازیگران فیلم  »سه جلد« هستند که 
پروانه نمایش آن به تازگی صادر شده است. طبق پیگیری های 
انجام شده، با توجه به شرایط اکران در ماه های آخر سال، فیلم 
»سه جلد« امسال روی پرده نخواهد رفت. در خلاصه داستان این 
فیلم آمده است: »مینو ناخواسته با خود رازی را حمل می کند که 
تمام زندگی اش را دچار ترس و تردید کرده است. او برای خلاص 
شدن از این راز، تصمیم سختی می گیرد.« فیلمنامه »سه جلد« 
توسط خود اسماعیلی نوشته شده و مشاور او در کارگردانی هم 
کمال تبریزی بوده اســت. آخرین فیلمی که از باران کوثری در 
سینما به نمایش درآمد، »بی همه  چیز« ساخته محسن قرایی 
بود که ســال گذشــته روی پرده رفت و جزو درام هایی بود که 
استقبال نسبتا خوبی از آن شد و حدود 9میلیاردو5۰۰میلیون 

تومان فروخت.

در روزهای تعطیلــی گالری های 

خصوصی که مراکز اصلی نمایش تجسمی
آثار تجسمی هستند، فرهنگسراها 
با برگزاری نمایشگاه هایی از آثار جوانان سعی دارند 
تنور رشته های تجسمی را گرم نگه دارند. نمایشگاه 
گروهی عکــس »تهران ۲« با موضــوع نگاه هنری 
عکاسان به شهر در نگارخانه آبی فرهنگسرای امید و 
 نمایشــگاه گروهی »زمین ایده آل من« با موضوع 
کره زمین ایده آل در نگارخانه فرهنگسرای ابن سینا 

برپا شده است.

تهران به روایت عکاسان
 نمایشگاه گروهی عکس »تهران۲« که با همکاری 
گروه هنری تصویر فصل و بــا گالری گردانی جواد 
علمی نیا، مدیر این گروه هنری، برپا شده تلاش دارد 
از هنرمندان جوان حمایت و فضایی را برای نمایش 
آثار هنری آنها فراهم کند. در نمایشگاه »تهران ۲«، 
مجموعه عکس هایی با موضوع نگاه هنری عکاسان 
به شهر تهران در ابعاد 7۰ × 5۰ به نمایش گذاشته 

شده است. 
صادق خضری طاووسی، علیرضا جوقی فلاح، الهه 
انتظاری، هومــن هادیانی کپور چالــی، ابوالفضل 
چهره گشــا، لیلا اکبری واریانی، ســاناز جدی، ندا 
نژادنوروز، امیر شهریاری، مهســا رضایی، سولماز 
اسدی، هستی رضازاده، مهدی رضازاده و هوشنگ 
یزدانی ازجمله هنرمندان این نمایشــگاه هستند. 
نمایشــگاه گروهی عکس »تهــران ۲« تا ۲۲ دی  
از ســاعت ۱۲ تا ۱6 در نگارخانه آبی فرهنگسرای 
 امید به نشــانی میــدان امام حســین)ع(، خیابان
۱7 شهریور، خیابان خشــکبارچی، بوستان خیام 

میزبان علاقه مندان است.

  تعویق زمان برگزاری دوسالانه ملی نگارگری
یازدهمین دوسالانه ملی نگارگری ایران به تعویق 
افتاد و دبیرخانه این رویداد هنری گاه شمار جدید 
برگــزاری آن را اعلام کرد. طبق گاه شــمار جدید، 
زمان انتخــاب اولیه آثار ۱9 دی مــاه، موعد اعلام 
نتایج اولیــه ۲۴ دی ماه، تاریــخ دریافت اصل آثار 
۱۰ تا ۲۴ بهمن، زمان انتخاب نهایی آثار 6 اسفند، 
هنگام آماده سازی نمایشگاه، چیدمان و نصب آثار 
3۰ بهمن تا ۱۱ اســفند و زمان اعلام نتایج نهایی 
راه یافتگان به نمایشگاه 9 اسفندماه ۱۴۰۱ خواهد 
بود. همچنین موعد افتتاح نمایشــگاه آثار منتخب 
این رویداد هنری، جمعه ۱۲ اسفند در فرهنگستان 
هنر، مؤسسه فرهنگی هنری صبا و آیین اختتامیه، 

جمعه ۲5 فروردین ماه ۱۴۰۲ برگزار می شود.
طبق فراخوان اولیه دوســالانه نگارگری قرار بود در 
بازه نهم تا دوازدهــم آبان انتخاب اولیــه آثار انجام 
شــود و اختتامیه و پایان نمایشــگاه در روز جمعه 
بیست وپنجم آذر باشد. در شرایط فعلی که هنرهای 
تجسمی در رکود به سر می برد، به تعویق انداختن یک 
رویداد تجسمی دولتی جای سؤال دارد. آیا برگزاری 
این دوسالانه در شلوغی اســفندماه مورد توجه قرار 
می گیرد؟ آیا بهتر نبود این دوسالانه مطابق فراخوان 
اولیه این جشنواره برگزار شود یا حداقل مسئولان در 
بهمن ماه اقدام به برگزاری آن می کردند؟ دلیل تعویق 
این دوسالانه چیست و چرا کارها مطابق فراخوان اولیه 
پیش نرفته است؟  یازدهمین دوسالانه ملی نگارگری 
ایران به همت مرکز هنرهای تجســمی وزارت ارشاد   
با همکاری انجمن نگارگری ایران، مؤسســه توسعه 
هنرهای تجسمی معاصر، دانشگاه ها و جامعه هنری 
در رشته های نگارگری، گل و مرغ، تذهیب و طراحی 

نگارگری برگزار می شود.

تلویزیون

نبض هنرهای تجسمی در فرهنگسراها

مسعود احمدی؛ روزنامه نگار

شاید زمســتان برای تئاتری ها فصل نجات گیشه باشد؛ 
نمی توان منکر این موضوع شد که حیات تئاتر به اجراهایش 
بستگی دارد، اما این اجراها چندین ماه است که به کمترین 
تعداد در پایتخت رسیده اســت. وقتی ۱3۰اجرای پایتخت به 3۰اجرا رسیده باشد، دیگر قصه اجرای 
نمایش ها در شهرهای دیگر مشخص است؛ سالن هایی که تلاش می کنند به حیاتشان در این وضعیت 
اقتصادی ادامه دهند و تامین اجاره بهایی که منوط به حضور تماشاگر در سالن و فروش بلیت است. در 
پاییز کمترین اجراها روی صحنه رفت، اما با شروع زمستان تعداد اجراها دارد بیشتر می شود و این بیشتر 

شدن شاید بتواند کمی از مشکلات اقتصادی گروه های نمایشی کم کند.

فهیمه پناه آذرتئاتر
روزنامه نگار

»هزار باده هزار باد در هزاره های شــبِ 
تو بر تو« ازجمله نمایش هایی اســت 
که در سالن ســایه تئاتر شهر اجرایش 

آغاز خواهد شد. در کارگاه نمایش هم 
»پیرننا« به کارگردانــی اکبر قهرمانی 
اجرایش را آغاز خواهد کرد. »نماینده 
ملت« از دیگر نمایش هایی است که نادر 
نادرپور در شهرزاد روی صحنه می برد. 

»خرده جنایت های زن و شــوهری« از 
هفته چهارم دی ماه در نوفل لوشاتو روی 
صحنه می رود. از ۲۲دی ماه هم نمایش 
»خاتون پرده نشــین« میثاق یوسفی 

اجرایش را شروع می کند.

مکث

نمایش هایی در نوبت اجرا

افزایش نسبی تماشاگران تئاتر

محمد عمروآبادی از مدیران سایت فروش بلیت تئاتر 
درباره افزایش تعداد نمایش ها به همشهری می گوید: 
»از آغاز فصل پاییز، بیشــتر اجراها متوقف شــدند و 
برخی از گروه ها هم ترجیح دادند تــا اجراهای خود را 
در اوضاع بهتری روی صحنه ببرند. کم شدن اجراها به 

گیشه تئاتر ضربه زد. وقتی زمستان شروع شد، از هفته 
دوم تعداد اجراها بیشتر شدند.« وی همچنین توضیح 
می دهد: »نکته قابل توجه این است که نزدیک برگزاری 
جشــنواره ها هســتیم و در آن زمان علاوه بر اجراهای 
عمومی برخی از سالن ها درگیر جشنواره تئاتر می شوند؛ 
با این حال در نمودار اجراها، تماشاگران و فروش بلیت به 

کندی با افزایش مخاطب روبه رو هستیم.« 

 اجرای بیش از 3۰ نمایش 

مجموعه تئاترشهر با بازسازی هایی که دارد پذیرای چند 
نمایش شده اســت. »نذر عباس«، »خانه برنارد آلبا«، 
»بهرام به روایت هفت پیکر« و »رستم و سهراب« ازجمله 
نمایش هایی هستند که در تئاترشهر روی صحنه اند. در 
ایرانشهر هم »عبدالرضا« اجرایش را  از هفته پایانی آذر 

روی صحنه دارد. تالار مولوی از ۲3آذرماه ساعت ۱8:3۰ 
میزبان »پیکرتراشــی« به نویسندگی حســن برزگر و 
کارگردانی پریسا محمدی است. در عمارت نوفل لوشاتو 
هم نمایش »پزشک نازنین« نوشته نیل سایمون، کار نیما 
هاشمی از اول دی ماه ساعت ۱8اجرایش را شروع کرده 
و »لارو« از دیگر نمایش هایی اســت که در این عمارت 

ساعت ۱9 اجرا دارد.

آغاز اجراهای زمستانی

در تماشاخانه اهورا هم نمایش های »نوری که هست« 
و »ســاتوری« از دی ماه اجرایشان شــروع شده و این 
نمایش ها روی صحنه هستند. سینا نورایی هم همراه 
محمدعلی فاضل نمایش »کوزه عسل« را در تماشاخانه 
سپند اجرا می کند. به جز تماشاخانه ها، چند فرهنگسرا 

هم اجرای نمایش را در برنامه خود دارند. ارســباران، 
نیاوران و ابن سینا در روزهای زمستان میزبان نمایش ها 
هستند. نمایش »توریســت« ابوالفضل کریم زاده در 
سالن کوچک مولوی اجرا می شود. در پردیس شهرزاد 
هم »پنچری« به کارگردانی احسان ناجی از اول دی ماه 
روی صحنه رفته و قرار اســت تا هفته اول بهمن اجرا 

داشته باشد.

قول ۴۰میلیارد تومانی وزیر

در میان تماشــاخانه های پایتخت، شاید به جرأت 
بتوان گفت که تئاترشــهر وضعیتی درخور سابقه و 
اهمیتش ندارد؛ ســاختمان مدوری که نیم قرن از 
ســاختش می گذرد و با اینکه ثبت ملی شده است، 
کمترین بهایی بــه آن داده نمی شــود. روزگاری 
تئاترشــهر قبل تپنده تئاتر بود و حالا در هر دوران 
و مدیریتی بازســازی ها امانش را بریده است. جواد 
طاهــری، مدیر تئاترشــهر درباره بازســازی های 
اخیر این مجموعــه به همشــهری می گوید: »در 
بازسازی فعلی چند موضوع در حال پیگیری است. 
بخشــی از آن که در دفتر طرح های عمرانی وزارت 
ارشاد به مناقصه گذاشته شــده که مربوط به کف 
راهروهای بین تالارهای قشقایی، چهارسو و سایه 
است و دیگری بحث سرویس های بهداشتی سالن 
اصلی و موضوع ســوم در رابطه با سقف زیرزمین و 
راهروهای پایین که شامل اتاق های گریم می شود.« 
وی همچنین می گوید: »متأســفانه به دلیل کمبود 
بودجه و افزایش هر روزه هزینه ها، ۲بخش از مراحل 
بازسازی انجام شده که اولی به کف راهروهای بین 
سالن ها مربوط می شود. در این راستا همه تلاش مان 
هم بر این بود که به متریالی دست پیدا کنیم که هم 
به آنچه از آغاز در ســاخت مجموعه استفاده شده، 
نزدیک شود و از نظر هویت بصری و رنگ هم شباهت 

داشته باشد. خوشبختانه در این بخش موفق بودیم 
و به متریالی امروزی دست یافتیم که تازه وارد بازار 

شده و با رنگ مجموعه هم تناسب دارد.« 
طاهری ادامه می دهــد: »بعد از برداشــتن کف و 
ســرامیک های ترک خورده، متوجه شــدیم پشت 
کاشی های فعلی ســرویس های بهداشتی، همان 
کاشی های هفت در هفتی که در لابی سالن اصلی 
داشتیم، کار شده بود، ولی متأسفانه نمی دانم به چه 
دلیل، این کاشی ها در بازسازی های مجموعه به طور 
کامل مخدوش شده و روی آن کاشی های دیگری 
چسبانده بودند؛ به همین دلیل تلاش کردیم به هر 
طریق، کاشی ها را به اصلش برگردانیم و برای این کار 
با شرکت های مختلف رایزنی کردیم، اما متأسفانه 
هزینه تهیه هر مترمربع این کاشی ها برابر با ۲میلیون 
و 5۰۰هزار تومان است که اصلا با بودجه فعلی که 
در اختیار ماســت، هماهنگ نیســت.« البته مدیر 
تئاترشهر از قولی که وزیر ارشاد برای تامین بودجه 
داد گفت و عنوان کرد: »وزیر قول دادند که بودجه 
بازسازی مجموعه تا سقف ۴۰میلیارد تومان تامین 
شود. تا آنجا که من مطلع هســتم، ایشان به آقای 
رئیس جمهور نامه زده اند و نامــه آقای وزیر از دفتر 
ریاست جمهوری به سازمان برنامه و بودجه ارجاع 
داده شده، ولی متأسفانه ســازمان برنامه و بودجه 
هنوز جواب روشــنی درباره اختصاص این بودجه 

ارائه نکرده است.«
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6شــبانه روز تلاش کادر پزشــکی برای نجات مرد فــداکاری که 
در حادثه آتش ســوزی برای نجات جان دختری خردســال دچار 
سوختگی شدیدی شــده بود بی نتیجه ماند تا او جانش را از دست 
دهد. حالا هرچند خانواده این مرد بزرگ عزادار او شده اند اما به دلیل 

فداکاری اش به او افتخار می کنند.
به گزارش همشــهری، صبح روز سه شــنبه، 13دی ماه امســال 
ساکنان شهرک شهدای میبد واقع در اســتان یزد با دیدن دود و 
شعله های آتش که از یکی از واحدهای مجتمع یاس زبانه می کشید 
با آتش نشانی تماس گرفتند. هرچند در کوتاه ترین زمان 
ممکن آتش نشانان خود را به محل حادثه رساندند اما 
شعله های آتش گسترش یافته و تقریبا یکی از واحدها 
که در طبقه سوم قرار داشت را فرا گرفته و حتی به راهرو 
و واحد مجاور نیز سرایت کرده بود. هیچ کس فکرش را 
هم نمی کرد که در خانه ای که کانون آتش است کسی 
حضور داشته باشد اما شواهد نشان می داد که در 
آنجا دختری 4ساله به تنهایی حضور دارد و پدر 
و مادرش سر کار هستند. با وجود این اما زمانی 
که آتش نشانان قصد داشتند برای نجات دختربچه 
وارد عمل شــوند پی بردند که مرد همســایه با 
ازخودگذشتگی به دل آتش زده تا دختر کوچولو 
را نجات دهد اما خودش در میان شــعله های 
آتش گرفتار شده است. آتش نشانان همزمان 
با تلاش برای مهار آتش ســوزی وارد مهلکه 
شدند و همسایه فداکار را که دچار سوختگی 
شدیدی شده بود بیرون کشیدند و در یکی از 
اتاق های خانه نیز با پیکر بی جان دختر 4ساله 
که بر اثر استنشاق دود و گازهای سمی دچار خفگی 
شده بود مواجه شدند تا این ماموریت شان پایان تلخی 

داشته باشد.

در بیمارستان
مرد فداکار که جلال خنفری نام داشــت توســط 
امدادگران اورژانس به بیمارستانی در میبد منتقل 

شــد اما شــدت ســوختگی او به حدی بود که نیاز به درمان های 
تخصصی داشت. در این شــرایط بود که ساعتی بعد به بیمارستان 
شهدای محراب یزد منتقل و در بخش مراقبت های ویژه بستری شد. 
دکتر سیدعلیرضا پورمازار، رئیس بیمارستان شهدای محراب یزد 
درباره میزان جراحات این مرد به همشهری می گوید: با وجود انتقال 
این جوان به بیمارستان امام جعفر صادق میبد، اما با توجه به شدت 
سوختگی بالای ۹۰درصدی او و سطح هوشیاری3 به بیمارستان 
سوختگی شهدای محراب یزد منتقل شد و همکارانم همه تلاش 
خود را برای نجات او به کار گرفتند. او ادامه می دهد: بررســی های 
دقیق تر نشان می داد که مرد فداکار دچار سوختگی ۹8درصدی شده 
است و بلافاصله در بخش آی سی یو سوختگی بستری شد. شرایط 
درمان چنین مصدومانی بسیار سخت است. چرا که در معرض انواع 
عفونت ها قرار دارند. با وجود این همه تلاش های خود را انجام دادیم 
اما در نهایت او صبح دوشــنبه پس از چند روز تحمل درد به دلیل 

شدت جراحات وارده جان خود را از دست داد.

خانواده ای که عزادار شد
جلال خنفری، برای نجات دختر 4ساله همسایه به دل آتش زده و 
از جان مایه گذاشته بود. حالا با گذشت چند روز از فداکاری جلال، 
همه در میبد درباره او و کار بزرگش صحبت می کنند. روز گذشته 
وقتی در بیمارســتان یزد خبر فوت او اعلام شد، خانواده اش آنچه 
را که می شنیدند باور نداشتند. همســر جلال باورش نمی شد که 
شوهرش حالا دیگر او و تنها فرزندشان را تنها گذاشته است. خواهر 
همســر جلال، که دختر عموی او هم بود در شــرایطی که از فوت 
پسرعمویش سخت متاثر بود به ســختی چند جمله ای درباره او و 
حادثه آتش سوزی با همشهری صحبت کرد. او در این باره می گوید: 
ما اهل خوزستان هستیم اما از سال ها قبل در میبد ساکن شده ایم. 
جلال 3۹سال داشت و در کارخانه تولید کاشی کار می کرد. او شب 
قبل از حادثه شــیفت بود و صبح برای استراحت به خانه آمده بود. 
آنها در طبقه سوم زندگی می کردند و در همسایگی آنها خانواده ای 
4نفره ساکن بودند. پدر و مادر این خانواده هر دو شاغل بودند و یکی 
از فرزندان شان نیز مدرسه می رفت اما دختر 4ساله شان در خانه تنها 
می ماند. او ادامه می دهد: روز حادثه به دلیل آلودگی هوا مدرسه ها 
تعطیل بود اما کودکی که مدرسه می رفت این موضوع را نمی دانست. 
او به مدرسه رفته و وقتی با در بسته مواجه شد به خانه برگشته بود اما 
خواهر 4ساله اش خواب بود و هرچه او در می زد دختربچه نمی شنید 

که در را باز کند. او در خانه خواهرم را زده بود و خواهرم هم او را به 
خانه برده و گفته بود تا وقتی خواهرت بیدار شود در خانه ما بمان.

این زن در ادامه می گوید: آنها همان موقع صدای داد و فریاد یکی از 
همسایه ها را می شنوند که می گفت خانه آتش گرفته است. ظاهرا 
خانه همسایه خواهرم که فرزندشان به خانه آنها آمده بود در داخل 
دچار آتش سوزی شده و دود از پنجره ها به بیرون می زد. پسرعمویم 
وقتی سرو صدا را شنید بیدار شــد و به راهرو آمد تا کاری کند. او 
می دانست که دختر 4ساله همســایه در خانه تنهاست و با وجود 
آتش سوزی خانه شان جان او در خطر است. او ابتدا در خانه همسایه 
را شکست و وارد آنجا شد. آنطور که خواهرم می گوید موقع باز شدن 
در دود زیادی به راهرو آمد و این موضوع نشان می داد آتش سوزی 
گسترده ای در خانه ایجاد شده است. جلال با شجاعت زیادی وارد 
خانه شد تا شاید بتواند دختربچه را نجات دهد اما خودش هم در بین 
دود و آتش گرفتار شد و زمانی که آتش نشانان به آنجا رسیدند جلال 
دچار سوختگی شدیدی شــده و دختر بچه نیز جانش را از دست 
داده بود. این زن ادامه می دهد: با وجود سوختگی شدید جلال او به 
بیمارستان سوختگی یزد منتقل شد و امیدوار بودیم که نجات پیدا 
کند اما صبح دوشنبه وقتی خبر دادند او فوت شده دنیا روی سرمان 
خراب شد. او مرد با معرفت و خانواده دوستی بود و تلاش می کرد که 
به همه کمک کند و جانش را هم پای کمک به دیگران از دست داد 

و حالا جایش بیشتر از همیشه خالی است.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

گل ممد، چوپان دروغگو دستگیر شد
»ســلام اربــاب. گل ممد 
افغان هستوم. پسرعموی 
عبدلا که کت شــوما کار 
مکرد. حقیقت یک مقدار 
ســکه تلا پیدا کردوم. یک 
پادشــا روشــون هست و 
چن تــا مجســمه تاجدار 
اســت...« این متن پیامک 
چوپان دروغگو اســت که 
با ادعای پیــدا کردن گنج 
و مجســمه های زیرخاکی 
دســت به کلاهبرداری از 
طعمه هایش مــی زد. این 

تبهکار خشن برخلاف پیامکی که برای طعمه هایش می فرستاد، 
نه افغانستانی است و نه کم سواد. او تبهکاری سابقه دار است که 

گاهی با تهدید اسلحه پول های طعمه هایش را سرقت می کرد.
به گزارش همشهری، شاید کمتر کسی باشــد که از ماجرای 
پیامک »گل ممد افغان« بی خبر باشد. پیامکی که کلاهبرداران 
برای ده ها شماره موبایل تصادفی ارسال می کنند، به این امید 
که شاید یکی از آنها فریب بخورد و به دامشان بیفتد؛ انتظاری که 
البته خیلی هم دور از ذهن نیست و تا حالا افراد زیادی با دریافت 
این پیامک و به طمع  خرید مجسمه های طلا به قیمتی پایین 
و به جیب زدن سود میلیاردی با فروش آنها، در دام یکی از این 

کلاهبرداران گرفتار شده اند.
تازه ترین تبهکاری که با این شگرد دست به کلاهبرداری از مردم 
می زد و حالا از سوی پلیس دستگیر شده، یک مجرم سابقه دار 
است که چند روز پیش توسط مأموران پلیس آگاهی شهرستان 

دزفول بازداشت شد.
این مرد با شــکایت چند نفر که فریب پیامک های او را خورده 
بودند، تحت تعقیب پلیس قرار گرفت. بررسی اظهارات شاکیان 
نشان می داد که همگی آنها بعد از دریافت پیامک جعلی »گل 
ممد« که خود را چوپان جا زده و مدعی شده بود مقداری سکه 
و مجســمه های زیرخاکی پیدا کرده و قصد فروش آنها را دارد، 
حرف های این فرد را بــاور کرده بودند. مــرد کلاهبردار البته 
به خوبی نقش بازی می کرد و وقتــی طعمه هایش با او تماس 
می گرفتند تا دربــاره قیمت گنج حرف بزننــد، خود را فردی 
کم سواد جلوه می داد که به علت اینکه هیچ آشنایی ندارد، قصد 
دارد گنجی را که پیدا کرده، با قیمتی پایین بفروشــد. او برای 
اثبات ادعایش، با طعمه هایش قرار می گذاشــت و یک ســکه 
طلای قدیمی به عنوان نمونه به آنها می داد. طعمه ها هم سکه  را 
به طلافروشی برده و وقتی از اصل بودن آن مطمئن می شدند، 
مبلغ درخواستی چوپان دروغگو را تهیه کرده و برای خرید بقیه 
سکه ها با او قرار می گذاشتند. گل ممد با چرب زبانی و به بهانه های 
مختلف، محل قرار را در جایی خلوت تعیین می کرد و طعمه ها 
وقتی با کیف پر از پول به آنجا می رفتند، وی با تهدید اســلحه 
کیف پول را از آنها گرفته و فرار می کرد. گاهی وقت ها نیز پس 
از دریافت پول، سکه های جعلی به طعمه هایش می داد که هیچ 

ارزشی نداشتند.
با شکایت افرادی که قربانی مرد تبهکار شده بودند، تحقیقات 
پلیس شهرســتان دزفول برای دســتگیری این مرد آغاز شد. 
سرهنگ روح الله گراوندی، فرمانده انتظامی شهرستان دزفول 
گفت: شاکیان این پرونده از شهرهای مختلف کشور بودند که 
پس از تحقیق از آنها و به دســت آمدن ســرنخ هایی از چوپان 
دروغگو، مخفیگاه وی در دزفول شناسایی و او در یک عملیات 

ضربتی دستگیر شد.
وی ادامه داد: در بازرسی مخفیگاه این مرد یک قبضه سلاح کلت 
کمری به همراه هزارو 8۰۰ سکه تقلبی، ۲ دستگاه گوشی و یک 
دستگاه موتورسیکلت فاقد پلاک کشف شد که وی از آنها برای 
اجرای نقشه های کلاهبرداری هایش استفاده می کرد. همچنین 
در بررسی ها معلوم شد که وی مجرمی سابقه دار در زمینه ارتکاب 
جرایم خشن است که با دستگیری وی، تحقیقات برای شناسایی 
تمامی مالباختگان ادامه دارد و کسانی که در دام این فرد گرفتار 
شده اند می توانند برای شناسایی او به پلیس آگاهی شهرستان 

دزفول مراجعه کنند.

نقشه زن همسایه برای سرقت 
طلاهای بیمار کرونایی

زنی جوان برای نگهداری از همسایه اش که مبتلا به کرونا شده 
بود قدم در خانه او گذاشــت اما با دیدن طلاهایش، نقشــه ای 

هولناک کشید.
به گزارش همشهری، روز گذشته زنی به اداره پلیس رفت و خبر از 
سرقت طلاهایش توسط زن همسایه اش داد. او گفت: خانواده ام 
ساکن شهرستان هستند و من به تنهایی در یکی از محله های 
پایتخت زندگی می کنم. چند روز قبل به کرونا مبتلا شــدم و 
تصمیم گرفتم درخانه ام استراحت کنم.  در این بین زنی جوان 
به نام آذر که در همسایگی من زندگی می کرد، وقتی متوجه شد 

که بیمار شده ام برای رسیدگی و مراقبت از من به خانه ام آمد. 
وی افزود: آذر آخرین بار برایم آب پرتقال درست کرد که پس از 
نوشیدن آن دچار سرگیجه ای شدید شدم و از هوش رفتم. وقتی 
چشمانم را باز کردم در بیمارستان بودم و آنجا بود که فهمیدم 
15روز در کما بوده و در یک قدمی مــرگ پیش رفته ام. آنطور 
که متوجه شدم همســایه ها که از غیبت من نگران شده بودند 
وقتی دیدند در خانه ام نیمه باز اســت به کمکم آمدند و مرا به 
بیمارستان انتقال دادند اما خبری از آذر، زن همسایه نبود. وقتی 
از بیمارستان مرخص شدم، فهمیدم آذر مرا با آبمیوه مسموم و 
بیهوش کرده و 8النگوی طلایی که در دســتم بوده را قیچی و 

سرقت کرده است.
با شکایت زن جوان، تیمی از مأموران به دستور بازپرس دادسرای 
ویژه سرقت راهی خانه آذر شدند اما در تحقیقات مشخص شد که 
زن سارق آنجا را به مدت یک ماه اجاره کرده و بعد از اجرای سرقت 

نیز قرار داد را فسخ کرده و از آن خانه اسباب کشی کرده است.
با فرار همسایه ســارق، این فرضیه برای تیم تحقیق مطرح 
شــد که زن جوان با شــگرد اجاره موقتی خانه ها و نزدیک 
شدن به زنان همسایه به شیوه بی هوشی دست به سرقت از 
آنها می زده و احتمالا سرقت های مشابهی با این شگرد انجام 
داده است. هم اکنون تحقیقات برای شناسایی متهم فراری 
و سرقت های احتمالی دیگرش توســط کارآگاهان پلیس 

آگاهی تهران ادامه دارد.

کوتاه از حادثه

راهکار حذف نام همسر اول از شناسنامه مردان هم اعلام 
شود

سازمان ثبت احوال کشور چند روز قبل در خبری راهکارهای 
قانونی حذف نام زوج از شناسنامه زوجه را اعلام کرد بدون 
آنکه درخصوص حذف نام همسر اول مردان که جدا شده اند 
چیزی اعلام کند. آیا مسئولان فکر می کنند که مردان با این 

مسائل مشکلی ندارند؟
رحمان پور از قزوین

نانوایی شهرک ابریشم مدت هاست که تعطیل شده است
 شهرک ابریشم استان البرز نانوایی ای داشت که در ساعات 
مختلف روز به ترتیب چند نوع نــان مختلف پخت می کرد.

استقبال ساکنان شهرک هم از این نانوایی بسیار خوب بود. 
متأسفانه مدت هاست که این واحد صنفی تعطیل شده و کار 
نمی کند.هیچ کس هم جوابگوی علت آن نیست. این شهرک 
15هزار نفر جمعیت دارد و تعطیلی واحدهای خدماتی مثل 

این نانوایی، ساکنان آن را با مشکل مواجه می کند.
شهمیرزادی از شهرک ابریشم کرج

عیدی و پاداش پایان ســال کارکنان دولت مطابق با تورم 
پرداخت شود

چیزی به پایان سال 14۰1باقی نمانده و طبق قانون و قاعده 
در پایان سال، دولت میزان مشــخصی از عیدی و پاداش را 
برای کارکنانش درنظر گرفته و پرداخت می کند. با توجه به 
گرانی افسارگسیخته و تورم بی سابقه ای که در سال جاری با 
آن مواجه هستیم جا دارد مسئولان مبلغ این عیدی و پاداش 
را متناسب با نرخ تورم و گرانی تعیین کنند چون اگر مطابق 
با الگوی سال های قبل باشــد دردی از کارمندان و کارگران 

دوا نخواهد کرد. 
بشارتی از بیرجند

اختلالات اینترنتی نباید کار ادارات را مختل کند
در شرایطی که برای تأمین امنیت کشور از دست بلواگران 
اختلالاتی در اینترنت هســت، ادارات دولتی نباید کارشان 
روی زمین بماند. مگر نه اینکه ادارات دولتی به اینترنت ملی و 
داخلی وصل هستند. در کار اینها چرا اختلال ایجاد می شود؟ 
این کار باعث بر هم خوردن نظم کاری ادارات شده است که 

توقع می رود رفع و رجوع شود.
قوامیان از تهران 

اسپری تنفسی وارداتی نایاب شده است
فرزندم مبتلا به آلرژی و آسم اســت و اسپری های تنفسی 
موجود در بازار به دلیل حساســیت برایش مناســب نیست 
بنابراین در طول سالیان گذشته از انواع اسپری های وارداتی 
که پزشکان تجویز می کردند برایش استفاده می کردیم که 
متأسفانه هیچ کدام از آنها امروز در بازار یافت نمی شوند. تکلیف 
امثال فرزند من که در آلودگی هوا و سرما نفس شان تنگ است 

چیست؟ چرا داروها درگیر بازی تحریم و ارز و... شده اند؟
سلیمانی از کرمان 

برای سالمندان نیازمند مراقبت کمک هزینه درنظر بگیرند
تنها فرزند یک خانواده هســتم که پدرم چند ســال پیش به 
رحمت خدا رفته است و مادرم به تازگی به علت کهولت سن و 
بیماری زمینگیر شده و قادر به انجام کارهای شخصی خودش 
نیست. خودم در یک شرکت از ساعت 8صبح تا 5عصر مشغول 
به کار هستم که با احتساب زمانی رفت وآمد از خانه به محل کار 
و بالعکس، عملا بیشتر ساعات روز را خارج از منزل هستم و در 
نتیجه امکان مراقبت از مادرم را ندارم.اگر بخواهم پرســتاری 
برای نگهداری از ایشان استخدام کنم باید کل حقوق دریافتی ام 
را به این کار اختصاص بدهم که عملا غیرممکن است. مطمئن 
هســتم که افراد زیادی در جامعه مشکلی شبیه به من دارند.

از مسئولان درخواســت دارم تا برای امثال ما کمک هزینه ای 
درنظر بگیرند تا بخشی از بار مشکلات مالی مان کم شود.

عالی نسب از تهران

بازنشستگان امسال دریافتی شــان از بازنشستگان پارسال 
کمتر است

درحالی که تورم بیــداد می کند در اقدامی عجیــب و غیرعادلانه 
کسانی که امسال بازنشسته شــده اند نسبت به بازنشستگان سال 
گذشــته دریافتی کمتری دارند! من در مهرماه امسال با 3۰سال 
سابقه بیمه با حداقل حقوق بازنشسته شدم و دریافتی ام 5میلیون 
اســت، اما همکارم که سال گذشته با ۲۰ســال کار و با رسیدن به 
6۰سالگی بازنشسته است دریافتی اش 6میلیون و ۲۰۰هزار تومان 
است چون مشمول همسان سازی  حقوق شــده است. کجای این 

روال عدالت دارد؟
شهبازی از نهاوند

واردات خودرو آزاد و تعرفه گمرکی آن به حداقل برسد
یکی از عوامل اصلی ایجاد آلودگــی هوا کیفیت پایین خودروهای 
داخلی اســت. ظاهرا کارخانجات تولید کننده این خودروها قصد 
و اراده ای هم برای بالا بردن کیفیت و رفــع نواقص آنها ندارند. در 
این شرایط به نظر می رسد، بهتر اســت دولت با آزاد کردن واردات 
خودرو و به حداقل رســاندن تعرفه گمرکی، امــکان جایگزینی و 
خرید خودروهای با کیفیت تر را برای مردم فراهم کند. شاید از این 
طریق آقایان از ترس متضرر شدن کمی به خود بیایند و خودروهای 

بی کیفیت را با این ارقام نجومی و غیرمنطقی روانه بازار نکنند.
سیادتی از تهران

فروش اجباری نان کنجدی نانوایی سنگکی در شهرآرا
یک نانوایی سنگکی در شهرآرا اقدام به فروش اجباری نان 
کنجدی می کند درحالی که فردی مانند من که یک کارگر 
7۰ساله اســت توان خرید نان کنجدی به قیمت ارائه شده 
ندارد. من همان نان ساده را چند تومانی ارزان تر بخرم خدا را 
شاکرم و واقعا ظلم است که به اجبار به خاطر چند عدد کنجد 

۲ تا 3 برابر پول نان بدهم.
میرقاسمی از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

مردی که برای نجات جان دختربچه ای به دل آتش  زده بود جان باخت

 اسرار ناپدید شدن مرد جوان که 

جنایی
آخرین بار برای خرید کاپشن از 
خانه خارج شــده بود، با گذشت 
۲ماه با دستگیری همسرش و یک آشنا فاش شد. 
مرد آشنا اعتراف کرد که با کشاندن مرد گمشده به 
انباری مخفی در یک ساختمان قدیمی، وی را به 
ضرب گلوله کشته و جســدش را در گودالی دفن 

کرده است.
به گزارش همشهری، تحقیقات در این پرونده از 
حدود ۲ماه قبل شروع شد. آن روز مردی به اداره 

پلیس رفت و خبر از ناپدید شدن برادرش داد.
وی در توضیح ماجرا گفت: برادر 37ساله ام متاهل 
اســت و یک فرزند پســر دارد و آخرین بار برای 
خرید کاپشن برای پســرش از خانه خارج شد و 
دیگر برنگشــت. آنطور که همسرش می گوید آن 
روز برادرم به یک فروشگاه رفته و حتی عکسی از 
یک کاپشن بچگانه که خریده بود برای همسرش 
فرستاده ولی دیگر به خانه برنگشته است. این در 
حالی بود که به همسرش گفته بود تا چند دقیقه 
دیگر به خانه بر می گردد. ما در این مدت همه جا 
را به دنبال برادرم گشتیم اما وقتی اثری از او پیدا 

نکردیم، تصمیم گرفتیم از پلیس کمک بگیریم.

24ساعت بعد 
پرونده ای درباره ناپدید شدن مرد جوان تشکیل 
شد و گروهی از مأموران اداره چهارم پلیس آگاهی 
تهران، جست و جو برای یافتن ردی از وی را شروع 
کردند. درحالی که تحقیقات پلیس آغاز شده بود، 
۲4ساعت بعد، برادر او مجددا راهی اداره آگاهی شد 
و اطلاعات تازه ای در اختیار تیم تحقیق قرار داد. 
وی گفت: برادرم ساعتی قبل به همسرش پیامی 
فرستاده که نوشته که در جریان ناآرامی ها توسط 
پلیس دستگیر شده و گفته که نگرانش نباشیم. 
تیم تحقیق به دســتور قاضی محمدتقی شعبانی 
بازپرس دادسرای جنایی تهران به بررسی های ویژه 
پرداخت اما مشخص شد که فردی با مشخصات 
مرد گمشده توســط نیروهای انتظامی بازداشت 
نشده است. حتی در اســتعلام از از مراکز درمانی 
و پزشکی قانونی نیز هیچ ردی از این مرد به دست 
نیامد. در ادامه تحقیقات مأموران متوجه شــدند 
که مرد گمشده از مدت ها قبل با همسرش دچار 
اختلافاتی شده و مدام با یکدیگر درگیری داشتند. 
این مسئله می توانست به ناپدید شدن مرد جوان 
ربط داشته باشــد و این فرضیه که همسر وی به 
پلیس دروغ گفته است، مدنظر قرار گرفت. در این 
شرایط بازپرس جنایی دستور بازرسی خانه مرد 

گمشده را صادر کرد.

کاپشن نو 
ماموران پلیس به خانه مرد گمشــده رفتند و در 
جریان بازرسی آنجا، کاپشن بچگانه ای را دیدند که 
کاملا نو بود. اما مهم تر این بود که این کاپشن برای 
مأموران آشــنا بود. در ادامه مشخص شد که این 
همان کاپشنی است که مرد گمشده از فروشگاه 
خریده و عکسش را برای همسرش فرستاده و پس 
از آن ناپدید شده بود. این یعنی وی پس از خرید 

کاپشن به خانه برگشته و همسرش به پلیس دروغ 
گفته است. زن جوان به دســتور بازپرس پرونده 
بازداشت شد و در ادامه مشــخص شد که وی به 
تازگی با مردی به نام بهنام کــه در زمینه فروش 
پوشــاک فعالیت داشــت، در تماس بوده و با وی 
ارتباط داشته است. زن جوان تحت بازجویی قرار 
گرفت و مدعی شد که بهنام، همسایه شان است که 
فروشگاه پوشــاک دارد؛ کاپشن بچگانه را هم وی 
برای پسرش آورده و شباهت این کاپشن با عکسی 

که شوهرش برای او فرستاده بود، اتفاقی است.

حل معما
درحالی که زن جــوان مدعی بود از سرنوشــت 
شوهرش بی خبر اســت، بهنام، مرد همسایه نیز 
بازداشت شــد. وی گرچه اصرار داشت که خبری 
از مرد گمشده ندارد اما ضد  و نقیض گویی هایش 
موجب شد تا بازپرس جنایی به او مشکوک شود. 
به این ترتیب بازجویی از او ادامــه یافت تا اینکه 
دیروز اسرار جنایت مسلحانه ای را که مرتکب شده 
بود فاش کرد. وی گفت: از وقتی با خانواده مقتول 
آشنا شده بودم، زن مدام از اختلافاتش با شوهرش 
می گفت و آنقدر از او بــد گفت که تصمیم گرفتم 
جان شوهرش را بگیرم. متهم ادامه داد: من مدتی 
قبل زیرزمین خانه ای قدیمــی را اجاره و در آنجا 
یک انباری مخفی ساخته بودم که گاهی شب ها 
در آنجا می خوابیدم و برای نگهداری از پوشــاک 
از آن اســتفاده می کردم. روز حادثه مقتول را به 
بهانه شــراکت و معامله کاری به آنجا کشاندم. از 
طرفی یک کارگر اســتخدام کرده و از او خواستم 
تا به عمق دو متر و نیــم، زیرزمین خانه قدیمی را 
حفر کند. آن روز مقتول را داخل گودالی که حفر 
شده بود انداختم و با شلیک 3گلوله به زندگی اش 
پایان دادم. سپس روی جسد خاک ریختم و گودال 
را پر کردم تا اسرار این جنایت برای همیشه سربه 
مهر باقی بماند. صبح دیــروز و پس از اقرار متهم، 
بازپرس جنایی به همراه تیمی از مأموران پلیس 
آگاهی تهران راهی محل حادثه شــدند و جسد 
مقتول را از دل زمین بیرون کشیدند. به این ترتیب 
برای متهمان این پرونده قرار قانونی صادر شــد و 

تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

3نفر که در جریان ناآرامی های آبان ماه 

پیگیری
در اصفهان با شلیک به 3مدافع امنیت 
آنها را در منطقــه »خانه اصفهان« به 
شهادت رسانده بودند با رأی دادگاه انقلاب به اعدام محکوم 
شدند. به گزارش همشهری، به نقل از مرکز رسانه قوه 
قضاییه، شــامگاه ۲5آبان ماه در جریان تیراندازی در 
میدان نگهبانی محله خانه  اصفهــان، 3 نفر از مدافعان 
امنیت به نام های محســن چراغی، محسن حمیدی و 
محمد کریمی به شهادت رسیدند و شمار دیگری نیز 
مجروح شدند. به دنبال این حادثه 6نفر که در این جنایت 
دخیل بودند دســتگیر شــدند. آنها در بازجویی ها به 
جنایتی که مرتکب شده بودند اعتراف کردند و در نهایت 
پرونده اتهامی شــان با صدور کیفرخواســت به دادگاه 

انقلاب اسلامی اصفهان فرستاده شد.

در دادگاه 
در روزهای 7، 8 و 1۰ دی ماه جلســه رســیدگی به 
اتهامات ایــن 6متهــم در دادگاه برگزار شــد. صالح 
میرهاشــمی، متهم ردیف اول پرونده نخستین فردی 
بود که به اتهاماتش رسیدگی شد. بخشی از اتهامات او 
به گفته نماینده دادستان ارتباط با گروهک تروریستی 
منافقین بود و وی  برای آنها عکس فرستاده و همچنین 
با همدستانش در یک اصطبل اقدام به ساخت کوکتل 
مولوتوف کرده اند. متهم ردیف دوم این پرونده مجید 
کاظمی نام دارد. نماینده دادســتان درباره اتهامات او 
گفت:  این فرد در اغتشاشــاتی که منجر به شــهادت 
3مأمور حافظ امنیت شد، با استفاده از سلاح کلاشنیکف 
به ســمت مأموران تیراندازی کرده است. متهم اما در 
دادگاه مدعی شد: ســلاح های کلاش و کلتی که از ما 
کشف شده را سعید یعقوبی)متهم ردیف سوم( به من 
داده بود. من یک خشاب تیراندازی هوایی انجام دادم اما 

به هیچ ماموری تیراندازی نکردم. 
سومین متهمی که به اتهامات او رسیدگی شد سعید 
یعقوبی بود. او گفت: زمانی که به محل رفتم دیدم که 
اغتشاش شروع شــده اســت. کمتر از 1۰۰نفر وسط 

معرکه و ۲۰۰نفر نیز در حال تماشــا بودند. در همین 
زمان مأموران آمدند و دیدم کــه مجید)متهم ردیف 
دوم( از زمین خاکی تیراندازی کرد. او اسلحه را روی یک 
خودرو گذاشته بود و تیراندازی می کرد. مجید به من 
گفت که من را جایی ببر تا فشنگ بخریم، من که چند 
نفر را کشته ام، آب از سرم گذشته، بگذار همه را بکشم.

متهم ردیف چهارم پرونده امیر نصر آزادانی نام دارد. او 
نیز در دفاع از خودش گفت: آن شب وقتی به محل رفتم 
لاســتیک هایی در زمین خاکی آتش زده شده بود. در 
آنجا ۲ تا از مواد منفجره دست ساز را در محل زدم اما نه 
به سمت مأمور و نه به قصد تعرض به جان کسی. متهم 
دیگری که در این جلســه به اتهاماتش رسیدگی شد 
سهیل جهانگیری نام دارد. او گفت: خانه ما در نزدیکی 
فلکه نگهبانی است. از سر کنجکاوی به محل حادثه رفتم 
که  دیدم یک نفر از کنار خیابان با کلت و نفر دیگری هم 
با کلاش در حال تیراندازی هستند. متهم ردیف ششم 
نیز جابرمیرهاشمی نام دارد که در این جلسه مدعی شد 
در هیچ گروهی عضویت نداشــته و اقدامی هم در این 

رابطه انجام نداده است.

حکم اعدام برای 3متهم
پس از این جلســه هیأت قضایی برای صدور رأی وارد 
شور شدند و ســرانجام روز گذشته حکم پرونده اعلام 
شد. براســاس احکام صادره صالح میرهاشمی، مجید 
کاظمی و ســعید یعقوبی به اتهام محاربــه به اعدام و 
به اتهام عضویــت و همکاری با گروهــک منافقین به 
1۰سال حبس تعزیری محکوم شدند. امیرنصرآزادانی، 
متهم ردیف چهارم به اتهام عضویت در دســته جات 
غیرقانونی به قصد برهم زدن امنیت کشــور به 5سال 
حبس، برای اتهام اجتماع و تبانــی منتهی به جرایم 
ضد امنیت به 5سال حبس تعزیری و برای اتهام معاونت 
در محاربه به تحمل 16سال حبس محکوم شد. سهیل 
جهانگیری نیز به ۲سال حبس و جابر میرهاشمی تبرئه 
شد. براساس اعلام دادگاه این احکام غیرقطعی و قابل 

تجدیدنظرخواهی در دیوان عالی کشور است.

راز گم شدن مرد جوان پس از 2ماه  فاش شد

کاپشن بچگانه اسرار جنایت را فاش کرد

حکم اعدام برای عاملان جنایت اصفهان

انفجار کپسول گاز در خانه ای روستایی یک فاجعه رقم زد و موجب جان باختن 4نفر از اعضای یک خانواده شد. 
به گزارش همشهری، این حادثه ساعت22:58 یکشنبه در روستای کرونی در نزدیکی شیراز اتفاق افتاد و دقایقی 
بعد امدادگران اورژانس و نجاتگران آتش نشانی خود را به محل حادثه رساندند. محمدهادی قانع، رئیس سازمان 
آتش نشانی شیراز گفت:  در این حادثه یک واحد مسکونی که در طبقه دوم قرار داشت دچار انفجار و آتش سوزی 
شده و شعله های آتش از در و پنجره ها به بیرون زبانه می کشید. زمان وقوع انفجار 5عضو خانواده در آنجا حضور 
داشتند که متأسفانه 4نفر جان باختند. او درباره علت حادثه گفت: استفاده از سیلندر پیک نیکی و کپسولی و 

نشت شدید گاز علت این حادثه هولناک بود و شدت انفجار به حدی بود که ساختمان دچار تخریب شد.

انفجار کپسول گاز جان 4عضو یک خانواده را گرفت

وداع تلخ با مرد فداکار
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داعش؛ بمب  ساعتی 2023
تحلیلگران با اشاره به تشدید تحرکات داعش از عراق گرفته تا سوریه و مصر، نسبت به تهدیدهای امنیتی این گروه تروریستی 

طی ماه های آینده هشدار می دهند 

اعتصاب 7هزار نفری 
پرستاران در نیویورک 

هزاران پرستار در نیویورک آمریکا روز دوشنبه با 
اعلام اعتصاب دست از کار کشیدند. اعتصاب این 
پرستاران پس از به بن بست رسیدن گفت وگوهای 
کاری بر ســر قرارداد حقوق و دســتمزد صورت 
گرفته اســت. رویترز به نقل از انجمن پرستاران 
ایالت نیویورک نوشته است: بیش از 7هزار پرستار 
برای شــرکت در این اعتصاب در 2بیمارســتان 
نیویورک تجمع کرده اند. ماریو ســیلنتو، رئیس 
اتحادیه های کارگری در ایالــت نیویورک گفت: 
»رفتار بیمارستان ها با این پرستاران نشان می دهد 
که تمام تعریف و تمجیدها از کادر درمان در دوره 
همه گیری کرونا توخالی بوده است.« این در حالی 
است که همزمان بیمارســتان های نیویورک در 
بیانیه های جداگانه ای اعلام کردند که با افزایش 
19.1درصدی دســتمزد 
پرستاران موافق هستند و 
این موضوع را نیز به اطلاع 
پرستاران رسانده اند. اما 
مســئله این است در این 
بســته های پیشــنهادی 
همه خواسته های پرستاران 
گنجانده نشده است؛ موضوعی 
کــه باعــث آغــاز اعتصاب 

پرستاران شده است.

نقل قول

 خبر

غلات اوکراین را به آفریقا می رسانیم
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه: 
هم اکنــون حــدود ۴۶درصــد محصــولات 
کشــاورزی از بنادر اوکراین به کشــورهای 
اروپایــی منتقــل می شــود، به جــای اینکه 
به دست کشورهایی برسد که به آنها نیاز 
دارند. ما فعالانه بــرای تامین محصولات 
کشــاورزی از طریــق کریــدور غــات بــه 
فقیرترین کشورهای آفریقایی کار خواهیم 

کرد.)شبکه تی آرتی(

پوتین مرد ناخوشایندی نیست
امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه: 
در نــگاه اول، وقتــی بــا ولادیمیــر پوتین 
دیــدار می کنیــد او مــرد ناخوشــایندی 
به نظــر نمی رســد. امــا این خــودش یک 
تناقــض و پارادوکــس ایجــاد می کنــد؛ 
چون به نظرم هیچ چیزی آغاز یک جنگ 

را توجیه نمی کند. )دیلی تلگراف(

علیه اسرائیل وارد عمل می شویم
احمــد مجدلانــی، عضــو کمیتــه اجرایی 
سازمان آزادی بخش فلسطین: سازمان 
آزادی بخش فلســطین در حال بررســی 
همه گزینه ها برای پاسخ به تحریم های 
جمعــی اســرائیل اســت و قطعــا ظــرف 
ایــن هفتــه تصمیمــات لازم را اتخــاذ 
خواهد کــرد. ما بــا تصمیمات اســرائیل 
به عنــوان نوعی مجــازات دســته جمعی 
علیه فلسطینی ها و رهبری آنها برخورد 

می کنیم. )العربی الجدید(

 حذف پرچم فلسطین، 
گام تازه تندروهای تل آویو

وزیر امنیت ملی به شدت راســت گرا و تندرو کابینه تل آویو در 
جنجالی ترین تصمیم خود اعــلام کرد که نصب و حمل پرچم 
فلسطین در اماکن عمومی در ســرزمین های اشغالی ممنوع 
اســت. ایتمار بن گویر روز دوشــنبه گفت که به پلیس دستور 
داده پرچم هــای فلســطین را از ســاختمان ها و گذرگاه های 
عمومی بردارند. این در حالی اســت که قوانیــن داخلی رژیم 
صهیونیســتی نصب و حمل پرچم های فلسطین را غیرقانونی 
نمی داند، اما با دستور بن گویر، از این پس پلیس و سربازان این 
اختیار را خواهند داشــت که پرچم فلسطین را در مواردی که 
مدعی هستند تهدیدی علیه نظم عمومی است، از خیابان ها یا 
ساختمان ها حذف کنند. بن گویر در توجیه فرمان خود با انتشار 
بیانیه ای مدعی شده که اهتزاز پرچم فلسطین اقدامی در حمایت 
از تروریسم است. بن گویر گفت: »دستور دادم پرچم های حامی 
تروریسم از اماکن عمومی برداشته شود تا اقدامات تحریک آمیز 

علیه اسرائیل متوقف شود.«
دســتور حذف پرچم فلســطین در حالی صــورت گرفته که 
فلسطینی ها در مناطق اشغالی 1948)مناطقی که شامل کرانه 
باختری و نوار غزه نیست( حدود یک پنجم جمعیت را تشکیل 
می دهند و بیشتر آنها فرزندان نسل اول فلسطینی هایی هستند 
که پس از جنگ های 1948و تاســیس رژیم صهیونیســتی، 

همچنان در خانه های خود باقی مانده اند.
دستور حذف پرچم فلسطین نشانه ای از حرکت تدریجی کابینه 
به شدت تندرو نتانیاهو به ســمت اقدامات سختگیرانه تر علیه 
فلسطینی هاســت. از چند روز قبل از حذف پرچم فلسطین، 
کابینه نتانیاهو دســتوراتی را برای مصادره بخش قابل توجهی 
از بودجه تشکیلات خودگردان فلســطین که از محل مالیات 
ساکنان کرانه باختری تامین می شود، صادر کرده بود. کابینه 
نتانیاهو همچنین از اعمال محدودیت بر سفر مقامات تشکیلات 
خودگردان فلســطین به خــارج از کرانه باختــری خبر داده 
و بهانه خــود برای این اقدامــات را ارجاع پرونده اشــغالگری 
اسرائیل به دیوان کیفری لاهه از سوی مجمع عمومی سازمان 
ملل اعلام کرده اســت. در همین ارتباط نیــز ریاض المالکی، 
وزیرخارجه فلسطین گفته که پس از بازگشت از مراسم تحلیف 
رئیس جمهور برزیل، مجوز سفر او به خارج از کرانه باختری لغو 
شده است. این مجوز به مقامات ارشد فلسطینی اجازه می داد که 
به راحتی از کرانه باختری خارج شوند، اما اکنون به نظر می رسد 
که مقامات فلســطینی در این منطقه به مانند هموطنان شان 

در نــوار غــزه بــا 
یــت  د و محد
مواجه  خروج 

باشند.

 بحران مهاجران،
چالش حل نشده بایدن

 جــو بایدن برخــلاف وعده هــاي انتخاباتــي اش،  هنوز در 
ساماندهي بحران مهاجران در مرزهاي جنوبي آمریکا ناکام 
بوده است. با گذشت 2سال از ریاست جمهوري او، همچنان 
مرزهاي جنوبي به ویژه شهر ال پاسو ایالت تگزاس به شدت 
آشفته است. گشــت مرزی آمریکا اعلام کرده که در 12ماه 
منتهي به سپتامبر2022، بیش از 2.2میلیون نفر از مهاجران 
را به دلیل عبور غیرقانوني از مرز دستگیر کرده است و مسئله 
چالش ساز آنجاست که بسیاری از این افراد، مهاجرانی بودند 
که چندین بار پس از دســتگیری و اخراج به مکزیک دوباره 
تلاش کرده اند تا با عبور از مرز به آمریــکا بازگردند. رویترز 
گزارش مي دهد که آمار دستگیرشدگان مرزي در سال2022 

یک میلیون بیشتر از سال میلادي قبل از آن است.
بسیاري از کســاني که از مرز مکزیک وارد آمریکا مي شوند، 
فقط شهروندان مکزیکي نیستند، بلکه این مرز میزبان موجي 
از مهاجران از کشــورهای آمریکای لاتیــن به ویژه گواتمالا، 
هندوراس، ونزوئــلا، کوبا، هائیتی ، نیکاراگوئه  و الســالوادور 
است. در حال حاضر براســاس فرمان42 که در زمان دونالد 
ترامپ به بهانه شیوع کرونا تصویب شد، دولت آمریکا مي تواند 
مهاجران را بلافاصله پس از دستگیري، از آمریکا اخراج کند. 
بایدن هم فرمان42 ترامپ درباره اخراج مهاجران را لغو نکرد 
و با وجود ادامه روند اخراج مهاجران، این بحران هنوز کنترل 

نشده است.
تا قبل از اجراي فرمــان42، مهاجران مي توانســتند خود را 
به یکي از مرزهــاي ورودي آمریکا برســانند و با اعلام اینکه 
جان شــان براي بازگشت به کشورشــان در خطر است، روند 
باز شــدن پرونده پناهندگي خود را آغاز کنند. این روند گاه 
تا چند سال به طول مي انجامید و این رویه به تراکم میلیوني 
پرونده هاي مهاجران منجر مي شــد. اما فرمان42 این روند 
را تغییر داد. اگر بایــدن بخواهد با لغو فرمــان ترامپ، روند 
ورود مهاجران را به گذشــته بازگرداند، با چالش هاي جدي 
روبه روســت. دولت بایدن گفته اســت کــه می خواهد برای 
رسیدگی ســریع تر به پرونده هاي مهاجرتي، منابع انساني و 
مالي دولت فدرال را افزایش دهد، اما دولت او با محدودیت های 

بودجه ای در این حوزه مواجه است.
دولت بایــدن هدف خــود را اســکان 125هــزار مهاجر در 
سال2022 تعیین کرده بود، اما تاخیرهای ناشی از همه گیري 

کرونا باعث شد تا نتواند به این هدف برسد. 
در حال حاضر نیز که مجلس نمایندگان 

در کنترل نمایندگان جمهوري خواه 
اســت، احتمالا کنگره همراهي 
چنداني با طرح هاي مهاجرتي 
بایدن براي ساماندهي مرزهاي 
جنوبي نخواهد داشت و انتظار 

مي رود کــه بحــران مهاجران 
همچنــان چالش حل نشــده 

دولت بایدن باقي بماند.

دریچه

جهان نما

تغییر ماهیت 
تهدیدهای تروریستی

تحلیل

حملات گــروه تروریســتی داعش طــی آخرین ماه 
سال2022 و چند روزی که از آغاز سال جاری میلادی 
می گذرد، به طور چشــمگیری افزایش یافته اســت. 
تازه ترین نمونــه آن، حمله چنــد روز پیش این گروه 
به  خودروی گشــتزنی ارتش سوریه بود که یک کشته 
و چند زخمی برجای گذاشــت. حملات اخیر داعش 
در عراق، مصر و شــمال آفریقا نیز ده ها قربانی داشته 
و باعث شده تا ناظران نســبت به تهدیدهای فزاینده 
قدرت گیری دوباره این گروه تروریستی در سال2023 

هشدار دهند.
داعش در ســال2014 با تصرف بخش زیادی از عراق 
و ســوریه خلافت خود را اعلام کرد. این گروه گرچه 
در سال2017 به طور رســمی شکست خورد اما از آن 
زمان تاکنون، مســئولیت مجموعه ای از حملات علیه 
نیروهــای امنیتی عراق و شــهروندان این کشــور را 
برعهده گرفته است؛ روندی که در 2ماه گذشته تشدید 
و باعث شده تا تحلیلگران به روزهای دشوار نیروهای 
امنیتی برای مقابله با این گروه در سال جاری میلادی 

اشاره کنند.
تروریســت های داعش این روزها به ویژه در شــمال 
بغداد و حومه شــهر کرکوک در اســتان های دیاله و 
صلاح الدین فعال هستند؛ به عنوان مثال، حدود 4هفته 
قبل در روز چهاردهم دسامبر2022 در اثر انفجار بمب 
کنارجاده ای این گروه 6مأمور دولتی در بغداد کشــته 
شدند. 5روز بعد)19دســامبر( نیز 9مأمور دولتی در 
بمب گذاری دیگری در کرکوک کشته شدند. یک روز 
بعد)20دســامبر( 8غیرنظامی در روستایی در شرق 
استان دیاله در حمله تروریست های داعش جان خود 
را از دست دادند و 21دســامبر نیز 3مامور عراقی در 
انفجاری در نینوا کشته و 3نفر دیگر نیز زخمی شدند. 

جاناتان لرد، مدیر برنامه امنیتــی خاورمیانه در مرکز 
نیوامریکن، بــه روزنامــه العربی الجدیــد می گوید: 
»حملات داعش کاملا فرصت طلبانه است. این گروه از 
هر فرصتی برای نمایش قدرت خود استفاده می کند تا 
روایت غالبی را که این روزها درباره تضعیف این گروه 

تروریستی وجود دارد، زیر سؤال ببرد.«
آنچه حملات فرصت طلبانه داعش در عراق را تشدید 
کرده شکاف امنیتی ناشی از اختلافات سیاسی بی پایان 
دولت مرکزی عراق و اقلیم کردستان است. همچنین 
علاوه بر شرایط منطقه ای استان های دیاله و صلاح الدین 
ازجمله وجود تپه ها، دره ها و غارها که به تروریست ها 
اجــازه می دهد تا بــه راحتی پنهان شــوند، برخی از 
حامیان محلی این گروه تروریستی نیز با آنان همکاری 
کرده و اطلاعات مربوط به تحرکات نیروهای دولتی را 

در اختیارشان قرار می دهند.

خطر نسل جدید داعش
یکی از مهم ترین حملات داعش، حمله ناموفق 3هفته 
پیش این گروه به زندانی در رقه سوریه بود. پس از این 
حمله بود که ستاد فرماندهی مرکزی آمریکا)سنتکام( 
اعلام کرد که ارتشــی 30هزار نفره از اعضای داعش 
هم اکنــون در زندان های عراق و ســوریه بازداشــت 
هســتند که تهدید فرار آنان و پیوستن دوباره شان به 
این گروه جدی است. مسئله دیگری که به همان اندازه 
نگران کننده است، حضور حدود 60هزار زن و کودکی 
است که در اردوگاه های شمال شرقی سوریه نگهداری 

می شوند؛  کســانی که پس از فروپاشی خلافت داعش 
در سال2019 بازداشت شــدند و نیمی از آنان اکنون 
کمتر از 12سال دارند. مجله اســپکتیتور در این باره 
نوشــته: باز گرداندن این افراد به کشورهایشان با روند 
فعلی بیش از 30سال زمان می برد؛ این بدان معناست 
که کودکان تقریبا تمــام دوران کودکی خود را در این 
بازداشتگاه ها ســپری کرده و با نفرت از کسانی بزرگ 
می شوند که آنان را در این زندان ها نگه داشته اند. بدتر 
اینکه، به گفته ارتش آمریکا هــر ماه تقریبا 80کودک 
جدید در ایــن اردوگاه ها متولد می شــوند. بر همین 
اساس است که نهادهای امنیتی نسبت به ظهور نسل 

جدیدی از گروه تروریستی داعش هشدار می دهند.
در بیانیه ای که ســنتکام اخیرا منتشــر کرده، آمده 
است که آمریکا و متحدانش در سال گذشته میلادی 
700عضو داعش را کشــته اند و بیــش از 374نفر را 
در 2کشور عراق و سوریه بازداشــت کرده اند. به گفته 
نیروهای امنیتی، افراد دستگیرشده برای انجام حملات 
تروریستی در سراسر منطقه برنامه ریزی کرده بودند. 

نیروهای امنیتی همچنین گفته اند که اعضای داعش 
در زندان سلیمانیه، طرح »ولایت سلیمانیه داعش« را 

برنامه ریزي کرده بودند.
با ایــن حــال به نظر می رســد کــه ایــن اقدامات 
ضدتروریستی نتوانســته روند رو به رشد قدرت گیری 
دوباره داعش را متوقف کند. مجله اسپکتیتور نوشته: 
»موارد اخاذی، مالیات و ارعاب هدفمند داعش در عراق 
و سوریه بیشتر شده و استفاده این گروه از بمب گذاران 
انتحاری و استقرار خودروهای بمب گذاری شده افزایش 
یافته است. کارشناسان مبارزه با تروریسم، این اقدامات 
را نشانه خیزش گام به گام داعش می دانند. این گروه 
تروریستی در حال تغییر رویکرد خود از عملیات های 

دفاعی به تهاجمی است.« 

گرگ های تنهای داعش
وب ســایت خبری - تحلیلــی ای ای آر کــه تحولات 
گروه های تروریستی به ویژه در اروپا را از نزدیک رصد 
می کند نیز با اشــاره به تشــدید حملات تروریستی 
داعش در عراق، سوریه، مصر و شــمال آفریقا نوشته: 
داعش هنوز تهدید جهانی به شمار می رود و استراتژی 
استفاده از گرگ های تنها همچنان یکی از بزرگ ترین 
نگرانی هــای امنیتی کشــورهای غربی اســت.گرگ 
تنها اغلب به حامیان گروه هــای افراطی چون داعش 
گفته می شود که بدون ارتباط مســتقیم با این گروه 

عملیات های تروریستی انجام می دهند.
در این گزارش آمده اســت: داعش کتابچــه ای با عنوان 
گرگ های تنها تهیه کرده که حاوی دســتورالعمل هایی 
برای حامیان خود در سراســر جهان است تا بدون تماس 
با این گروه و به طور انفرادی دست به حملات تروریستی 
بزنند. برخی توصیه ها از این دست هستند: ریش خود را 
بتراشید، لباس های غربی بپوشید، تلفن خود را رمزگذاری 
کنید و سعی کنید که یک مسافر یا گردشگر معمولی به نظر 
برسید. سردار عزیز، مشاور ارشد پارلمان کردستان عراق، 
به العربی الجدید می گوید: »استراتژی داعش در گذشته 
مقابله با شــیعیان بود، اما زمانی که در این کار شکســت 
خورد فقط برای اینکه به مــردم و دولت عراق و همچنین 
منطقه ثابت کند که هنوز تهدیدی جدی محسوب می شود 
فعالیت های خود را گســترش داده و اکنون هر کسی در 

عراق می تواند هدف داعش باشد.« 

بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار

کالین پی کلارک،پژوهشــگر 
مرکز مطالعات امنیتی و مبارزه 
با تروریسم)سوفان(: سال2023 
را از منظر تحلیل هــای مربوط به 
تروریسم و ضدتروریسم می توان 
یکی از غیرقابــل پیش بینی ترین 
ســال ها در تاریخ معاصــر خواند 
که بخشــی از آن به دلیل ماهیت 
پراکنــده شــدن تهدیدهــای 
تروریستی پس از در هم شکستن 
خلافت گروه تروریســتی داعش 
در عراق و سوریه است. چشم انداز 
تهدیدهای تروریستی اکنون بسیار 
نامتعارف تر به نظر می رسد؛ روندی 
که مبارزه با آن را دشوارتر می کند. 
واقعیت این است که فناوری های 
نوظهور، گزینه های بی شــماری 
را در مقابــل تروریســت ها قــرار 
داده است که در گذشــته به آنها 
دسترسی نداشــتند. هواپیماهای 
بدون سرنشــین، فنــاوری چاپ 
سه بعدی و ارزهای مجازی ازجمله 
قابلیت هایی هستند که روند مبارزه 
با تروریسم را پیچیده تر از همیشه 
کرده است. همچنین در کنار ادامه 
تهدید جهانــی اقدامات گروه های 
تروریســتی چون داعش، تهدید 
تحرکات خشــونت آمیز گروه های 
راســت گرایی که به ویژه به برتری 
ن ژاد سفید اعتقاد دارند نیز جدی تر 

از همیشه به نظر می رسد. 

هجوم صدها تن از حامیان ژائیر 
بولسونارو، رئیس جمهور سابق 
برزیل، به ساختمان های دولتی 
در شــهر برازیلیا، پایتخت این کشــور، خاطره 
حمله هواداران دونالد ترامپ در ســال2020 به 
ساختمان کنگره آمریکا را زنده کرد. این رویداد 
در کمتر از یک هفته پس از تحلیف لولا داسیلوا، 
رئیس جمهور جدیــد و چپ گــرای برزیل رخ 
می دهد. ســاختمان کنگره برزیل محل اصلی 
شورش و خرابکاری حامیان بولسونارو بود. پس از 
حدود 10ساعت، فرمانده پلیس برازیلیا از تحت 
کنترل گرفتن اوضاع و بازداشت بیش از 1200نفر 
خبر داد. تخریب هدایــای نفیس بین المللی در 
راهروهای کنگره و همچنیــن آتش زدن برخی 
اتاق ها و فرش ها تنها بخش کوچکی از اقدامات 

خرابکارانه شورشیان در کنگره برزیل بود.
اولین پس لرزه شورش در کنگره و ساختمان های 
دولتی برزیل را ایبانیس روچا، فرماندار پایتخت 
حس کرد. او چند ساعت پس از آرام شدن اوضاع، 
از سوی قاضی دادگاه عالی به مدت 90روز از پست 
سیاسی خود تعلیق شــد. حامیان بولسونارو از 
یک هفته پیش که مراسم سوگند رئیس جمهور 
جدید آغاز شــده بود، همــواره اعتراضاتی را 
به صورت پراکنده شکل داده بودند و حمله 

دیروز، شدیدترین شــکل این اعتراضات بود که 
درنهایت به شــورش و غارت کنگره منجر شد. 
براساس گزارش سی ان ان، حتی برخی از رهبران 
معترضان حامی بولسونارو خواستار انجام کودتا 
توسط نیروهای مســلح هستند که این وضعیت 
می تواند به معنــای عقب گرد برزیــل به دوران 
حکومت نظامیان از سال 1964 تا 1985 باشد؛ 
دوره ای که به حکومت نظامی برزیل معروف است 
و سرانجام با اعتراضات گسترده مردمی و برگزاری 
انتخابات مستقیم ریاست جمهوری به پایان رسید. 
شــکل گیری اعتراضات حامیان بولسونارو علیه 
دولت جدید برزیل تا حــدودی قابل پیش بینی 
بود و بولسونارو به مانند دوست نزدیکش دونالد 
ترامپ، بارها قبل از برگــزاری انتخابات ادعای 
تقلب در رأی گیری را مطرح کرده و حتی پس از 
اعلام نتایج انتخاباتی نیز خواستار ابطال انتخابات 

شده بود.
شــورش های اعتراضی در برزیل با واکنش های 
گســترده جهانی هم روبه رو بود و علاوه بر آنکه 
جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا حمله به کنگره 
برزیل را محکوم کرد، دیگر کشورهای اروپایی و 
آمریکایی مانند فرانسه، انگلیس، شیلی و ونزوئلا 
نیز حمایت تمام قد خود را از داســیلوا به عنوان 

رئیس جمهور مشروع برزیل اعلام کردند.

تکرار شورش کنگره آمریکا در برزیل

رویداد

عامل حملات تروريستی در عراق
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گرینویچ

معجزه برای پیتزافروش

صاحبان کســب وکارها، مخصوصا وقتی اوضاع 
کاسبی کساد است،  رسما برج زهرمار می شوند، 
اما خوشــرویی یک پيتزافروش در لاس وگاس، 
آن هم در اوج کسادی بازار، زندگی او را متحول 
کرده است. این مرد به خاطر انتشار ویدئوی یک 
منتقد غذا از پيتزافروشی اش، به یکباره با سيلی 
از مشتری ها که برخی شان از ایالات دیگر هستند 
مواجه شــده و حتی در یک فيلم، با گریه از این 
بابت خدا را شکر کرده است. قضيه این است یک 
آشپز، وقتی بالاخره یک مشتری برایش پيدا شد، 
با روی گشاده سراغ او رفت و با مهربانی با او گپ 
زد. این منتقد غذا هــم تحت تأثير قرار گرفت و 
یک ویدئو از این پيتزافروشی در حساب خود در 
تيک تاک منتشر کرد. این ویدئو، 27ميليون بار 
بازدید شد و بعد از آن، سيل مشتری های گرسنه 

به این رستوران سرازیر شد.

روزشیرینکامی

گام بزرگ برای نجات زمین 

پلاســتيک که یکی از پرمصرف ترین مواد ترکيبی دنياست، 
یکی از بزرگ ترین دشمنان طبيعت هم هست و سال هاست 
فعالان محيط زیســت، به فکر حــذف آن از چرخه طبيعت 
هستند. در سال های اخير، پيشــرفت زیادی برای ممنوعيت 
استفاده از کيسه های پلاستيکی که سالانه چند تریليون عدد 
از آنها توليد می شود و همچون سم به طبيعت تزریق می شود، 
به دست آمده، اما حالا کشورها، گام های تکميلی تری برمی دارند 
و حتی اســتفاده از ظروف یک بار مصرف را هم با هدف حفظ 
محيط زیست، ممنوع می کنند. در آخرین تلاش در این راستا، 
انگليس اعلام کرده است که استفاده از ظروف یک بار مصرفی 
مثل ليوان، بشقاب، کارد، چنگال و قاشق ممنوع خواهد شد. 
سالانه در انگليس حدود 1.1ميليارد بشقاب و 4.25ميليارد 
عدد کارد و چنگال یک بار مصرف استفاده می شود. این ظروف، 
قاتلان محيط زیست خوانده می شوند و بزرگ ترین آلاینده های 
اقيانوس ها هستند. کارشناسان می گویند که 200سال طول 
می کشد تا یک چنگال یک بار مصرف در طبيعت از بين برود. 
کشورهای زیادی به این مسئله توجه نشان داده اند، اما برخلاف 
ممنوعيت استفاده از کيسه های پلاستيکی و یا وضع ماليات برای 
استفاده از آنها، به مسئله ظروف یک بار مصرف چندان توجه 
نمی شود و حالا فعالان اميدوارند این اقدام انگليس، راه را برای 
دیگر کشورهای پرجمعيت و بزرگ دنيا در این زمينه هموار کند.

محبوبیت راننده مهربان

بعضی از آدم ها، چنان قلب بزرگی دارند که کارهایی که از 
نظر خودشان عادی است، می تواند مورد توجه جامعه قرار 
بگيرد و البته آنها را به ستاره های غيرمنتظره تبدیل کند. 
در هند، یک راننده با یک کار ســاده، حسابی به محبوبيت 
رســيده و نماد مهربانی و کمک به دیگران شده است. این 
راننده در کرالا، در حال حرکت بوده که توجهش به 2 کودک 
در کنار خيابان جلب می شود. او اتوبوس را متوقف می کند و 
کودکان را فرا می خواند. وقتی بچه ها پای اتوبوس می آیند، 
در را باز می کند و به آنها چنــد خوراکی و آبميوه می دهد. 
کودکان که انتظار این رفتار را نداشتند، بعد از دریافت این 
خوراکی ها، حسابی ذوق زده می شوند و از ته دل می خندند. 
یکی از مســافران اتوبوس، از تمام این صحنه فيلم گرفته و 
آن را در اینستاگرام منتشــر کرده و به سخاوتمندی بدون 
چشمداشــت این راننده مهربان اشاره کرده است. کاربران 
هم حسابی به این ویدئو توجه نشان داده اند و این راننده را 

تمجيد کرده اند.

با اینا 
زمستونو سر می کنم

برفی شدن هوا، بازار 
تفريحات زمســتانه 
در ايران را حســابی 
داغ کرده اســت؛ از 
تیوب سواری رايگان 
گرفتــه تا اســکی 
پیشرفته و گران قیمت. 
در استان مرکزی هم، 
همه ســاله با بارش 
برف و ســفید پوش 
شدن ارتفاعات، تیوب 
سواری و سرسره بازی 
رونق می گیرد. مردم 
در شهرستان شازند 
و بخش سربند راهی 
کوهپايه های پوشیده 
از برف شده اند تا يک 
روز هیجــان انگیز را 

بگذرانند. 

اول آخر

بيستم دی ماه هزارو دویست 
 وسی خورشــيدی شاهرگ از 
دستان مردی در فين پاره شد که برتر از تمامی 
القاب و سمت های دیوانی، مدال محبوب ترین 
سياســتمدار ایرانی را تا ابد بــر جبه خواهد 

داشت. 
ميرزا تقی خان فراهانــی اميرنظام جایگاهی 
اسطوره ای در ســپهر تاریخ و سياست ایران 
دارد. گرچه در قاموس وزیرکشــی سلاطين 
ایران، امير نه نخســتين بود، نه آخرین و در 
اصلاح و خدمت به ميهن، گلســتان امير، باغ 
نورسی بود که با دشنه حاجب الدوله ها مجال 
غرس و هرســش در خزینه فين سرخ و تباه 
شد. اما داغدار امير، شاه و مردم و ميهن بودند. 
ناصرالدین شــاه در مرقومه خــود خطاب به 
آصف الدوله حاکم خراسان می گوید حالا دیگر 
ما اینقدر بچه نيستيم... کمااینکه اگر درایت 
امروز را دیروز داشــتم، ميرزا تقی خان هنوز 
زنده بود و نوکری دولت عليه ایران را می کرد. 
اما محبوبيت امير نزد عموم، ریشه های متعدد 
دارد که مزید بر خدمات و اندیشــه های ژرف، 
آب از مظلوميت و ناکامــی تاریخی مصلحان 
بزرگ می خورد. ميرزا تقی خان اميرنظام تجلی 
عقده های تاریخی مردمی است که همواره خود 
را اسير سلطه و ناکارآمدی می بينند. از عجایب 
روزگار، ماندگاری شمایل رنگ و روغن امير بر 
دیوار کاخی است که دست خط عزل و قتل او 

را بر کاغذ انداخت و طغرا زد. این شــمایل را 
محمد ابراهيم نقاش باشی حسب الامر سرکار 
اقدس شهریاری )ناصرالدین شــاه( به تاریخ 
1265قلمی کرده و اکنون در محل نگارخانه 
مجموعه ميراث جهانی کاخ گلستان در برابر 
دیدگان است. محمد ابراهيم خان در کتيبه اثر 
3عنوان ]ســرکار، اقدس و شهریاری[ را برای 
شــاه و عناوین متعدد ]جنــاب جلالت مآب، 
صاحب السيف و القلم، مقتدی الرجال و الامم، 
آصف الامجد الافخم، الاجــل الاکرم الاعظم 
سرکار اميرکبير ميرزا تقی خان ادام اله اقباله[ 
را برای ميرزای فقيد به کار برده است. این اثر 
42در 62.5سانتی متر ابعاد دارد. شمایل نگاری 
با رنگ و روغن روی کربــاس در ایران از دوره 
صفویه آغاز می شــود و معمولا تصویر شاه و 
شاهزادگان، نخست وزیران و حکام ولایات را 
شامل می شود. از زمان سلطنت فتحعلی شاه 
قاجار شمایل نگاری رونق بسيار یافت و خاقان 
مغفور تمثــال خود را برای دیگــر حاکمان و 
اجانب تحفه می فرستاد. شمایل  نگاری قاجار 
حدفاصلی از سنت های دیرین نقاشی ایرانی تا 
دروازه فرنگی سازی  و شيوه های نوین نقاشی 
متاثر از غرب ایرانيان است. از نکات قابل تامل 
این اثر فرمان شــاه به نقاش باشی دربار است 
که نشــان از علاقه و ارادت دارد. شاهی که در 
حيات و ممات صدراعظم خود دلبسته معلم و 

مرشد خود بود.

ایران من 

سارا کریمان

شمایل    کبیرِ    امیر

مکث خوبعدد خبر

 روایت یک نامه
رهبر معظم  انقلاب، 
روز گذشته در ديدار 
با مردم قم با اشاره به 
يک رويداد تاريخی 
گفتنــد:  چنیــن 
» يک سندی اخیراً 
که  شــده  منتشر 
برای من فرستادند، 
آوردند همین چند 
هفته پیــش ظاهراً 

از يک مرکز معتبر آمريکايی که اســناد مهمی 
را بعد از مثلًا گذشــت ســی، چهل سال منتشر 
می کند، اين ســندی را منتشر کرده که می گويد   
 کارتر در دسامبر 1979، دسامبر 79 يعنی حدود
10 ماه بعــد از پیروزی انقلاب ما، يک دســتوری 
می دهد به ســازمان سیا. دســتور اين است که 

جمهوری اسلامی ايران را سرنگون کنید.«
 اشاره رهبر انقلاب به اســنادی است که توسط 
وزارت امور خارجه آمريکا منتشر می شود. اداره  
تاريخ، يکی از بخش های زيرمجموعه وزارت امور 
خارجه آمريکا است که انتشارات آن، اسناد وزارت 
امور خارجه را در قالب کتاب منتشر می کند. اين 
کتاب ها، در واقع متن تايپ شده  اسناد هستند و 
تصوير اصل اسناد منتشــر نمی شود. سندی که 
مورد اشاره مقام معظم رهبری قرار گرفته، مجموعه 
اسناد مربوط به ســال های 1979 و  1980 میلادی 
است که شامل 359 سند است. سند مورد اشاره 
ايشان ســند 110 اين مجموعه است که مربوط به 
جلسه آذرماه 1358کارتر با کمیته هماهنگی ويژه 
اطلاعات است که مهم ترين اعضايش ترنر، رئیس 
سازمان سیا، برژينسکی مشاور رئیس جمهور در 
امور امنیت ملی، هارولد براون وزير دفاع و سايروس 
ونس وزير امور خارجه هستند. در اين جلسه درباره 
چگونگی مواجهه آمريکا با انقلاب و ارتباط با افراد 
ضدانقلاب مورد حمايت دولــت آمريکا صحبت 
می شــود. چند روز بعد، وقتی گزارش رسمی اين 
جلسه به کارتر ارائه می شود، او با يک يادداشت آن 
را جمع بندی کرده و دستوری عملیاتی می دهد که 

متن آن به شرح زير است:

واشنگتن، 27 دسامبر 1979
من ]جیمی کارتر[ عملیات زير در يک کشــور 
خارجی را بــرای امنیت ملی ايــالات متحده 
مهم درمی يابــم و به رئیس اطلاعــات مرکزی 
]استنسفیلد ترنر[ يا نماينده وی دستور می دهم 
تا مطابق ماده 662 ]قانون کمک خارجی مصوب 
ســال 1961، [ اين يافته را به کمیته های مربوطه 
در کنگره گزارش دهد و درصورت لزوم، جلسات 

توجیهی ارائه دهد.
شرح: انجام عملیات تبلیغاتی و سیاسی و اقتصادی 
برای پشتیبانی از تاســیس يک رژيم مسئول و 
دمکراتیک در ايران؛ برقــراری تماس با رهبران 
اپوزيســیون ايرانی و دولت های ذی نفع با هدف 
حمايــت از تعاملاتی که بتواند بــه ايجاد جبهه 
گســترده غربگرا و قادر به تشــکیل يک دولت 

جايگزين، منجر شود.

حافظ

به جانِ او که به شکرانه جان برافشانم

اگر به سوی من آری پیامی از برِ دوست

ما، بچه هر محله و هر شهری 
که باشيم،  می دانيم بهترین جواد نصرتی

کباب را کجا می توانيم پيدا کنيم، کدام آرایشگر 
ردی از خود روی سرمان نمی گذارد، کدام طبيب 
حاذق تر است و البته و صد البته، شيرینی های کدام 
قنادی لطيف تر، خوشمزه تر و تازه تر است. خيلی 
پيش می آید، که راهمــان را کــج و دور کنيم تا 
شــيرینی خامه ای های تر و تازه فلان قنادی، و یا 
کشمشــی های نرم و لذیذ یکی دیگــر را بخریم. 
قنادی ها، شــاید به چشــم نيایند، اما جایگاهی 
غيرقابل جایگزین در زندگی ما دارند. شــيرینی، 
بخشــی از زندگی اجتماعی ماســت و بعضی از 
حياتی ترین مراسم اجتماعی زندگی ما، که  طبيعتا 
خواستگاری سرآمد همه آنهاست، بدون آن چيزی 
کم دارد. رابطه ازدواج و شيرینی چنان تنگاتنگ 
است که یکی از چندین مراسم ازدواج، که البته این 
روزها چندان دیگر باب نيست، شيرینی خوران نام 

دارد. قدیم تر هــم، نشــان کرده ها و نامزدها را 
شــيرینی خورده هم می خواندنــد. و این فقط 
بخشي از حضور شــيرینی در حيات اجتماعی 

ماست؛ از عيادت گرفته تا چشم روشنی خانه نو و 
دیدارهای دوستانه، ميليون ها ایرانی هر روز شيرینی 
به دســت این طرف و آن طرف می کننــد و کام 
همدیگر را شــيرین می کنند. این خوردنی های 
لقمه ای خشــک و تر و لذیذ، محصول هنر و ذوق 
قنادانی است که معمولا ناشناس هستند و حالا قرار 
است از امسال، کمی ارج و قرب بيشتری پيدا کنند؛ 
از امسال قرار است یک روز ملی قناد داشته باشيم، 
 تا در آن، به کسانی که سال هاست کام ما را شيرین 
می کنند و خودشان کمتر شناخته شده اند، احترام 
بگذاریم و قدردان تــلاش تاریخی آنها برای طعم 
بخشيدن به حيات اجتماعی مان باشيم. روز قناد، 
که همين امروز است، بعد از سال ها تلاش و پيگيری 
اتحادیه دارندگان قنادی، شيرینی فروشی و کافه 

قنادی تهران، و با همکاری شورای فرهنگ عمومی 
کشور، انتخاب شده و قرار است به زودی به تقویم 
رسمی کشور اضافه شود. قنادان، که شغل شان به 
درازای تمدن بشــری است، در سراســر دنيا ارج 
می بيننــد و روزهای ملــی زیادی بــرای آنها در 
کشورهای مختلف انتخاب شده است. گفته می شود 
عمر قنادی به مصر باستان و یونان باستان می رسد، 
جایی که با آرد و عسل، شيرینی درست می شده. 
شيرینی پزی به تمدن های بعدی رسيده، و در قرن 
هجدهم، در فرانسه به اوج کمال رسيده است. با این 
حال هر تمدنی، فرهنگ شيرینی پزی خاص خود را 
دارد. از برساق  گرفته در کردستان و غرب )نوعی نان 
معطر که با شير و کمی شکر پخته می شود و کارکرد 
شيرینی های رایج امروزی را داشته و تا حدودی حالا 
هم دارد(، تا انواع شــيرینی ها در یزد و اصفهان و 
تبریز و اروميه و جاهای دیگر کشور، ما ایرانی ها هم 
هميشه به فکر شيرین کردن کام خودمان و دیگران 
بوده ایم و یکی از سرآمدان دنيا در پختن و توليد 
انواع شيرینی بوده ایم. باشد که کام ما، چه امروز 
که روز قناد است و چه هر روز دیگری، شاد باشد.

ســال های زیادی است که در شــهرهای بزرگ مقابله با آلودگی 
هوا آغاز شده و از یک سو مدیران شــهری با طرح ها و برنامه های 
مختلف و از سوی دیگر گروه های مردمی و فعالان محيط زیست 
با فعاليت های داوطلبانه ســعی در کاهش آلودگی هوا به ویژه در 
فصول سرد سال می کنند. امســال هم به گفته معاون آموزش و 
مشارکت های مردمی ســازمان حفاظت محيط زیست قرار است 
پویشی با عنوان سفيران محيط زیست در هفته هوای پاک تشکيل 
شــود. هدف این پویش تبيين چالش آلودگی هوا و نقش هر فرد 
برای جلب مشارکت در رفع این معضل است. این پویش می تواند در 
نهادینه سازی  مسئوليت پذیری اجتماعی در بين همه اقشار مردم، 
صنایع و سازمان های دولتی برای ایفای نقش مؤثر در کنترل عوامل 
آلوده کننده محيط زیست به خصوص هوا بسيار مؤثر باشد. ساده تر 
بخواهيم بگویيم، سفيران محيط زیست افرادی هستند که قرار است 
داوطلبانه و به صورت ميدانی کار کنند و وارد بحث آموزش شوند و به 
مردم در زمينه هوای پاک و حفاظت از محيط زیست آموزش های 
لازم را بدهند و در واقع در نقش یک کارشناس ظاهر شوند. مدیران 
سازمان حفاظت محيط زیســت معتقدند که این جمع می توانند 
سرآغاز یک حرکت خيلی بزرگ برای حفظ محيط زیست کشور 
باشند و بناست که از مشارکت دانش آموزان، والدین و معلم ها هم 
در این زمينه استفاده شود و این اقشار هم به کمک محيط زیست 
بيایند و در این پویش فعاليت کنند. علاوه بر این طرح، ســازمان 
محيط زیســت در هفته هوای پاک طرح راه اندازی کمپين »نذر 
وقت« برای طبيعت را هم در دســتور کار خودش دارد. همانطور 
که می دانيد گياهان، قربانيان ناخواسته آلودگی هوا هستند و بر 
اثر آلودگی هوا مسموم می شوند و با اینکه گياهان از عوامل مهم 
کاهش آلودگی هوا به شــمار می آیند، اما افزایش مقدار و غلظت 
آلوده کننده ها در 10سال گذشته موجب شده تا گياهان نيز آسيب 
ببينند. به همين دليل این کمپين قرار است تشکيل شود تا مردم 
پای کار بيایند و برای ارائه دانش محيط زیستی خود معرفی شوند. 
یعنی کسانی که اطلاعاتی در زمينه محيط زیست و گياهان دارند، 
می توانند در این زمينه به سازمان محيط زیست کمک کنند و در 

طرح ها و برنامه های این سازمان مشارکت داشته باشند.

قصد خوب
وقت زیستن

بعد از اینکه خانه را با آســمان مسقف کردیم، 
پستچی اسپيریدون بازدیدکننده دائمی خانه 
شد. می آمد و بافت آبی آن را تحسين می کرد. عمه دسپينا هر موقع که 
اسپيریدون به خانه سر می زد، تصادفی سر و کله اش در آینه شمالی پيدا 
می شد. البته اســپيریدون اغلب می آمد تا نامه های فراوانی را بياورد که 
مردم برایمان می نوشتند و درخواست می کردند سقف قدیمی را دوباره 
سر جایش بگذاریم. اول لحن شان منطقی بود، بعد درخواست می کردند 

اما در آخر و بيشتر اوقات این نامه های بی نام، تهدیدآميز بودند.

الیزابت برگ

خانه بی سقف
بوک  مارک

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر
خوش خبرخوش خبر

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر

رشد اهداکنندگان مستمر خون 
معمولا زمســتان ها اهــدای خون کمتر 
می شــود و افراد کمتری بــرای این امر 
خداپســندانه داوطلب می شوند، اما خبر 
خوب این است که امسال مشارکت مردم 
برای خون رســانی به نيازمندان مطلوب 
بوده و آنطور که سخنگوی سازمان انتقال 
خون ایران گفته، 2ميليون و100هزار نفر از هموطنان از ابتدای سال 
تاکنون به مراکز اهدای سراسر کشور مراجعه کردند که از این تعداد، 
یک ميليون و700هزار نفر موفق به اهدای خون شــدند و شبکه ملی 
خون رسانی بيش از 10درصد رشــد داشته است. درنتيجه با حمایت 
هموطنان نوع دوست و اهداکنندگان هميشه همراه، سازمان انتقال 
خون ایران موفق شد حدود 5 ميليون واحد محصولات و فرآورده های 
خوني مورد نياز مراکز درمانی کشــور را فرآوری و تأمين کند. در این 
مدت در استان تهران هم شاخص اهدای خون نسبت به مدت مشابه 
در سال گذشته نزدیک به 17درصد رشد داشته است. البته این آمار به 
آن معنا نيست که دیگر احتياجی به فرآورده های خونی نيست و به قدر 
کفایت خون برای بيماران هست، بلکه مشارکت داوطلبان اهدای خون 
در تمام طول سال و به طور خاص در روزهای سرد سال و مشکلات ناشی 
از آلودگی هوا باید مستمر باشــد چرا که بيماران تالاسمی، دیاليزی، 
سرطانی، هموفيلی و انجام عمل های جراحی، به صورت روزانه نياز به 
تامين خون و فرآورده های خونی دارند و همين امر نشان دهنده ضرورت 

اهدای خون مستمر از سوی مردم است.

ايجاد شغل پايدار برای مرزنشینان
سال هاست که مبادلات مرزنشينی ازجمله 
کولبــری و ملوانی )ته لنجــی( در نواحی 
مــرزی، ازجمله راه های کســب درآمد و 
تامين معيشــت مرزنشــينان اســت اما 
در سال های اخير نداشــتن تمکن مالی 
مرزنشينان و آشنایی ناکافی آنان به قوانين 
و مقررات مرزنشينی باعث شده تا از یک طرف منافع شان از این طریق 
تامين نشده و از طرفی دیگر جریان های ســازمان یافته قاچاق کالا از 
معافيت و تسهيلات مبادلات مرزی مرتبط با مرزنشينان، سوءاستفاده 
کرده و سود سرشاری را کسب کنند. به همين دليل یک لایحه دوفوریتی 
در مجلس به تصویب رسيده که براســاس آن، زمينه تقویت و تامين 
معيشت و ایجاد اشتغال پایدار برای مرزنشينان، مدیریت واردات کالا 
و مقابله با قاچاق کالا و ارز فراهم می شــود. البتــه هيأت دولت بهمن 
ماه سال گذشته، برنامه ملی تقویت کسب وکار، معيشت مرزنشينان 
و ایجاد اشتغال پایدار در مناطق مرزی را به تصویب رساند؛ مصوبه ای 
که به پيشنهاد ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز و وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی در هيأت دولت مطرح شده بود و به اعتقاد کارشناسان با 
تصویب این برنامه، گشایش زیادی در مناطق مرزی به ویژه مرزنشينان 
به وجود خواهد آمد. به موجب برنامه ملی تقویت کسب وکار و معيشت 
مرزنشــينان، مناطق مرزی به عنوان پایگاه های صادراتی انواع کالا و 
خدمات بهتر از گذشته رونق می یابد و توسعه کسب وکار و افزایش رفاه و 

معيشت مرزنشينان را به دنبال خواهد داشت.

موتور برقی با تسهیلات
احتمالا به گوشــتان خورده یا در خبرها 
دیده ایــد که بخــش زیــادی از آلودگی 
هوای پایتخــت، نتيجه تــردد خودروها 
و موتورسيکلت های فرســوده و آلاینده 
است. راهکارش را هم همه می دانيم، اینکه 
به جای اســتفاده از خودروی شخصی، با 
وسایل حمل ونقل عمومی ســفر کنيم و موتورهای برقی، جایگزین 
موتورهای آلاینده شود. اتفاقا شهرداری تهران هم طرحی دارد که تعداد 
500 موتور برقی را به جای موتورهای فرسوده وارد چرخه حمل ونقلی 
کند. از آنجایی که قيمت این موتورها بالاست و همه خانواده ها توان 
خرید ندارند، مدیران شهری تصميم گرفته اند که بار را از روی دوش 
خانواده ها بردارند و با مذاکره با بانک ها، تسهيلاتی فراهم شود تا خرید 
موتورسيکلت برقی برای شهروندان آسان باشد. براساس این طرح اول 
برای »پيک های موتوری« که فعاليت شان نياز به مجوز شهرداری دارد 
این موتورهای برقی فراهم می شود و بعد از آن تسهيلات به مردم داده 
خواهد شد که در مرکز شهر با موتورسيکلت رفت وآمد  کنند. مدیران 
شهری قصد دارند بعد از اینکه موتورسيکلت سواران مجاب به خریدن 
موتور برقی شدند، محدودیت هایی هم در مورد تردد موتورهای آلاینده 
ایجاد کنند. مثلا اعلام می کنند که در محدوده مشخص فقط تردد با 
موتورسيکلت برقی امکان پذیر است و درصورت استقبال شهروندان این 

محدوده افزایش پيدا می کند.

خانه سازی  مشارکتی
دولت فعلی از همــان اولين روزهای روی 
کار آمدن، وعده ســاخت مسکن را برای 
کسانی که سال هاست مستأجرند و خانه 
ندارند، داد و خوشبختانه این وعده به مرور 
در حال عملی شدن است. معاون مسکن 
شهری بنياد مسکن به تازگی گفته که در 
قالب طرح نهضت ملی مسکن دولت قرار است به 2 صورت عمل کند؛ 
در مدل اول از طریق پيمانکاری واحدها را می سازند که اصطلاحا به 
آن پيمان - دســتمزد می گویند و در بخش دوم به متقاضيان، زمين 
واگذار می شــود که خانه های یک تا 3 طبقه احداث  کنند. در توضيح 
بخش دوم که به صورت گروه ساخت و انفرادی است، طرح به این صورت 
اجرا می شــود که برای اراضی، طرح تهيه و آنها تفکيک و آماده سازی 
می شوند. سپس زمين ها به منظور ســاخت واحدهای یک تا 3 طبقه 
به گروه های ساخت داده خواهد شــد. در عين حال فرایند پرداخت 
تسهيلات انجام می شود، متقاضيان به بانک معرفی می شوند و مردم 
خودشان واحدها را می سازند. در حوزه مسکن روستایی و بازسازی که 
بنياد مسکن مدیریت اجرای 200هزار واحد را برعهده دارد هم اصل 
بر مشارکت مردم است. یعنی تســهيلات را در اختيار متقاضيان قرار 
می دهند، نقشه، هدایت و پشــتيبانی از طرف بنياد صورت می گيرد 
و مردم اقدام به ســاخت واحدها می کنند. در واقع قرار نيست مسکن 
فقط از طریق منابع دولتی احداث شود، مسکن توسط مردم ساخته 
می شود و دولت هم شــرایط را برای تحقق برنامه های توليد مسکن 

تسهيل می کند.
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هدیه خریدن، عادت همیشگی او بود
گفت وگو با فاطمه بلوری کاشانی، همسر شهید مصطفی احمدی روشن از شهدای هسته ای ایران

 زمانی بــه خواســتگاری ام آمد کــه هنوز 
درســش تمام نشــده بود. کار هم نداشت و 
ســربازی هم نرفته بود. حتی گفت ممکن 
است شرایطی ایجاد شود که برای زندگی به 
شهرستان برویم. از اول همه اینها را صادقانه 
گفت. هر دو در دانشــگاه صنعتی شریف در 
حال تحصیل بودیم. من عضو بسیج بودم و 
کم و بیش با خصوصیات و اعتقادات مذهبی 
شــهید احمدی روشن آشــنا بودم. بهمن 
ســال۱۳۸۳ زندگی مشــترکمان را شروع 
کردیم. ۹ ماه اول در کاشــان بودیم و بعد از 
آن به پیشــنهاد مادر آقا مصطفی به تهران 
نقل مکان کردیم، اما شهید احمدی روشن 

همچنان به نطنز رفت و آمد می کرد.

خواهرهــا و مادرش پروانــه وار دورش 
می چرخیدند

علاقه و ارتباط صمیمی میان او و خانواده اش 
را کامــلا درک می کــردم. در جلســات 
خواســتگاری، مادر آقامصطفی به من گفته 
بودند که پســر من برایم خیلی عزیز است و 
شــما هم برای من خیلی عزیز خواهید بود. 
بعدها این گفته مــادر را به عینه دیدم. نگاه 
مادر و پدر همســرم به من مانند دخترشان 
بود. هیچ وقت تقابلی که ممکن است میان 
عروس، مادر و شوهر باشد را احساس نکردم. 
بخشی از آن به مدیریت مادر همسرم مربوط 
بود و من هم متقابلا برای ایشان احترام قائل 
بوده و هستم. آقامصطفی مادر را در بالاترین 
جایگاه مــادری تجلیل می کــرد و در عین 
حال با من هم رفتاری صمیمانه و عاشــقانه 
داشت. اوایل که به منزل همسرم می رفتیم، 

خواهرها و مــادر دور آقا مصطفی پروانه وار 
می چرخیدند. شب هایی که به خانه همسرم 
می رفتیم، خواهرها آنقدر هوایش را داشتند 
که نمی گذاشتند آب در دل آقا مصطفی تکان 
بخورد. یکی برایش آب مــی آورد و دیگری 
بالشــت. آقا مصطفی وابســتگی عجیبی به 
خانواده به خصوص مادرش داشــت. گاهی 
سرش را روی پای مادرش می گذاشت. اوایل 
از این رفتــار او تعجب می کــردم. با خودم 
می گفتم که نکند از آن پســرهای لوس بار 
آمده باشد، اما خیلی زود متوجه شدم که این 

محبت میان آنها دو طرفه هست. 
من معتقــدم در تمام خانواده های شــهدا 
این رابطــه صمیمی میان مــادر و فرزند را 
می توانید ببینیــد. رابطه عجیبی اســت و 
مــن در خانــواده آقامصطفی ایــن ارتباط 
صمیمــی را می دیدم. حتــی یک بار ندیدم 
که آقامصطفی پایــش را جلوی پدرش دراز 
کند. پدر و مادر آقامصطفی بســیار بامحبت 
هســتند. این محبت بعد از شهادت همسرم 

همچنان شامل حال من هست. مادر ضمن 
اینکه رفتاری سرشــار از محبــت دارند، به 
فرزندانشــان آزادی عمل هــم می دهند. 
در این دوره و زمانه شــاید به دلیل مشغله 
مادران ارتباط مــادر و فرزنــدی کم رنگ 
شده باشــد، اما اگر اســتحکام خانوادگی 
باشــد، فرزندان چه دختر و چه پسر کمتر 
جذب محبت های خارج از محدوده خانواده 
می شــوند و آســیب کمتــری می بینند. 
بچه هایی که در چنین خانواده هایی تربیت 
می شوند سیراب از محبت هستند و نیازی به 
علاقه ها و عشق های کاذب مجازی و خارج 
از محــدوده خانواده پیــدا نمی کنند. البته 
حمایت و محبت باید حد و مرز داشته باشد 
به گونه ای که به استقلال فرزند لطمه ای نزند. 
آقامصطفی، از بچگی کار می کرد. مادر هنوز 
هم اعتقاد دارد پسرها باید از بچگی یکسری 
توانایی ها را داشته باشند. معتقد است مردی 
که نتواند با مشکلات کنار بیاید، نمی تواند از 

عهده زندگی مشترک بر بیاید.

مقتدر، اما در مقابل خانواده دل نازک بود 
بزرگ شــدن آقا مصطفی در محیطی بسیار 
پر محبــت، روی رفتار او تأثیر گذاشــته بود. 
بسیار آدم با محبت و با نشاطی بود. پر از امید 
بود و روحیه ای شاد داشــت و شوخ طبع بود. 
اصلی ترین ویژگــی اش اعتقــادات و ایمان 
و صداقتش بــود. این ویژگی های شــاخص 
او برای من مهــم بود. ارتبــاط صمیمی او با 
مادر، پدر و خواهرها، در اخلاق و رفتار او و در 
نتیجه زندگی ما تأثیر بســیار مثبتی داشت. 
آقا مصطفــی با همه اقتــدار و صلابتی که در 
کار و حرفه اش داشت، بســیار دل نازک بود 
تا حدی که تحمل دیــدن ناراحتی و بیماری 
ما را نداشــت. همیشــه من، پســرم را برای 
زدن واکســن می بردم چون او طاقت دیدن 
آمپول زدن و گریه علیرضا را نداشت. اگر برای 
من و پســرم بیماری یا مشکلی پیش می آمد 

به شدت آشفته می شد.

همیشه غافلگیرم مي كرد
محال بود روزهای تولد یا ســالگرد ازدواج را 
فراموش کند. حتما این مناسبت ها را به طور 
ویژه و غافلگیرکننده ای برگزار می کرد. یادم 
هســت یک بار برای تولد من ســاعت خیلی 
قشنگی خریده بود. خیلی آن ساعت را دوست 
داشتم، اما در مســافرت ساعت را گم کردم و 
خیلی ناراحت شــدم. وقتی متوجه شد، صبر 
نکرد که من بگردم شاید پیدا شود. عین همان 
ســاعت را برای من خرید. این میزان توجه ، 

برایم خیلی اهمیت داشــت. هدیه خریدن و 
به خصــوص گل خریدن عادت همیشــگی او 
بود، حتی اگر شــده یک شــاخه گل مریم یا 
نرگس برایم می خرید. به نظــر من این کارها 
باعث اســتحکام خانواده و خوشحالی همسر 
می شود. قرار نیست برای هدیه خریدن سراغ 
کادوهای گرانقیمت برویم. اگر کسی بخواهد 
محبت خود را به همسرش ابراز کند، راهش را 
پیدا می کند. از طرفی، زن و شوهر باید شرایط 
هم را درک کننــد و توقــع کادوی آنچنانی 
نداشته باشــند؛ چه بســا خریدن یک هدیه 
خیلی ساده و از روی عشق و علاقه، ارزش اش 
از هدیه های گرانقیمت بیشتر باشد. به شخصه 
معتقدم اگر زندگی بر پایه ارزش های معنوی 
شکل بگیرد خدا هم به زندگی برکت می دهد. 
زندگی مشترک ما در شرایطی شروع شد که 
آقامصطفی از نظر مالی شرایط خوبی نداشت و 
دانشجو بود اما با تلاش و پشتکاری که داشت 

از مشکلات عبور کردیم.

 در گلزار شهدای امامزاده علی اكبرع آرام 
گرفت 

 هنــوز ازدواج نکــرده بودیم کــه من خواب 
شهادت او را دیدم. در فضایی سرسبز و هوایی 
بارانی، سنگ قبری را دیدم که روی آن نوشته 
بود: »حــاج مصطفی احمدی روشــن.« بعد 
از ازدواج چندبار از خوابــی که دیده بودم یاد 
کردم، اما هر بار با شــوخی موضوع را به جای 
دیگری می کشــاند و نمی گذاشت که درباره 
خوابم به طور جدی صحبــت کنیم. از همان 
روزی که خواب را دیده بودم، مطمئن شــدم 

که او به شهادت می رسد. 
روزی که آقا مصطفی را به خاک سپردیم، برف 
شــدیدی می بارید. او در کنار دیگر شهدای 
امامزاده علی اکبر)ع(، آرام گرفت. با شهادت او 
اگر چه ضربه جبران ناپذیری بر جامعه هسته ای 
وارد شد، اما سرآغاز شروع راهی شد که جوانان 
بعد از او در پیش گرفتند تا توانایی هایشان را 

در راه اعتلای دانش هســته ای 
کشور به کار گیرند.
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عطر این شهید همه جا هست
علیرضا احمدی روشن 1۲مهر ماه 1۳۸۶ به دنیا آمد و زمانی كه پدرش به شهادت رسید فقط 

4سال داشت. فاطمه بلوری می گوید: »بعد از شــهادت آقا مصطفی، چندین بار به دیدار 
حضرت آقا رسیدیم و هر بار ایشان با كلام شان به ما آرامش و نشاطی می دهند كه تحمل 
سنگینی غم فقدان آقا مصطفی برایمان ممکن می شود. در یکی از دیدارهای خصوصی 

كه من و علیرضا همراه پدر و مادر آقا مصطفی، به دیدار ایشان رفته بودیم، حضرت آقا، 
خطاب به ما فرمودند: »من هر شــهری كه می روم نام و یادی از شهید شما هست. 

شهید احمدی روشن مثل شیشه عطری است كه درش باز شده باشد، بوی عطر 
این شهید همه جا هست.« این جملات هیچ گاه از ذهن من پاک نمی شود و هر بار 

یادآوری آن، به من آرامش می دهد.«
 

مکث

مادر شهید: 
نخود نخود، هر کی می رود پیش مامان خود! خاطره

صدیقه سالاریان و پسرش مصطفی احمدی روشن، ارتباط خیلی 
نزدیکی با هم داشتند. خیلی وقت ها راجع به یک موضوع، ساعت ها 
با همدیگر صحبت می كردند. ســالاریان در خاطراتش از شهید 
احمدی روشن درباره رابطه پسر و مادری گفته است: »چیزهایی 
كه نمی خواســت دیگران بشــنوند با صدای آرام در گوش من 
می گفت. بعضی وقت ها همدیگر را نگاه می كردیم و می فهمیدیم 
جریان چیست. شب هایی كه خانه ما می خوابیدند صبح راننده اش 
شهید رضا قشقایی دنبالش می آمد. نوه ام علی خیلی كوچک بود. 
به خاطر اینکه علی بیدار نشود خانمش همیشه در اتاق و مصطفی 
در پذیرایی می خوابید كه پنجره اش به كوچه بود. چهار و نیم صبح 
صدای ماشین كه می آمد بیدار می شد. به من هم می گفت: »مامان 
شما هم در پذیرایی بخواب!« عروسم می خندید و می گفت: »نخود 

نخود هر كی می رود پیش مامان خود!« 

همسر شهید: 
با هم که بودیم، جشن می گرفتم برشي از 

کتاب
در كتاب »یادگاران ۲۲« نوشته مرتضی قاضی از انتشارات روایت 
فتح، خاطره ای از فاطمه بلوری همسر مصطفی احمدی روشن 
آمده است: »از 7سال زندگی مان شــاید 4 سال بیشتر با هم 
نبودیم. اوایل 9ماه زندگی ام را جمع كردم و رفتیم كاشــان كه 
كنارش باشم. شهر بچگی هایم بود، ولی چه فایده! مصطفی دیر 
به دیر می آمد. شــیفت های كاری اش زیاد بود. من می ماندم و 
تنها گریه می كردم. زیاد بهش گله می كردم. دست آخر گفت: 
عطایت را به لقایت بخشیدم! برگشتم تهران. خیلی سخت بود. 
مصطفی سر شیفت بود. هر 1۲روز یکی دو روز می آمد تهران و 
برمی گشت. این اواخر كه پســتش بالاتر رفته بود و تهران هم 
دفتر كار داشت، دو روز آخر هفته می آمد خانه. با اینکه ۲دقیقه 
هم وقت نمی كردیم با هم حرف بزنیــم، اما برای من همین هم 

غنیمت بود. آخر هفته ها جشن می گرفتیم.«

مادر شهید: 
تأثیر اشتباه آدم ها بر نسل های بعدی خاطره

در خاطرات مادر به نکته مهمی اشاره شده و آن توجه شهید به 
تأثیر گناه و اشتباه در تربیت فرزندان و حتی نسل های بعدی 
است. خودش می گوید: »پسرم چیزهایی می گفت كه من خودم 
به فکر فرو می رفتم. البته اگر قــرار بود ما بدانیم كه ما هم الان 
كنار او بودیم. هر كاری می كرد برای خدا بود. مثلا یک بار می گفت 
آدم ها خیلی باید مراقب كارهایی كه می كنند باشند. یک نفر كه 
آدم بدی از آب درمی آید یک وقت بررسی می كنی و می بینی 
۶نسل قبلش یک اشــتباهی كرده كه الان هم اثرش را نشان 
داده است. چنین حرف هایی را از كمتر كسی شنیده بودم. ۲1دی 
ماه1۳90، همان روزی كه به شهادت رسید، صبح ساعت ۸:1۲با 
او تماس گرفتم و گفتم كجایی؟ گفت دارم می روم شركت. گفتم 
می خواهم ببینمت، گفت باشه، ساعت11.حدود ساعت۸:19 بود 

كه شهید شد.«

 شهید »مصطفی احمدی روشن« از شهدای هسته ای ایران، صبح ۲1دی ماه 1۳90با همسرش 

شهره كیانوش رادگزارش
روزنامه نگار

خداحافظی كرد و خانه را به قصد رفتن به سر كار ترک كرد تا روزی پر از دغدغه های هسته ای 
را شروع كند. در مســیر، مادرش با او تماس گرفت تا شاید در شلوغی كار روزانه بتواند تنها 
پسرش را ببیند اما هنوز چند دقیقه از پایان تماس تلفنی اش نگذشته بود كه توســط عوامل تروریست به شهادت رسید. »فاطمه بلوری 
كاشانی« همسر شهید معتقد است: »با شهادت او اگرچه ضربه جبران ناپذیری بر جامعه هسته ای وارد شد، اما سرآغاز شروع راهی شد كه 

جوانان بعد از او در پیش گرفتند تا توانایی هایشان را در راه اعتلای دانش هسته ای كشور به كار گیرند.« 
همزمان با یازدهمین سالگرد شهادت دانشمند هسته ای ایران، با فاطمه بلوری كاشانی گفت وگو كرده ایم و او برایمان از شروع زندگی مشترک 

و رمز و راز زندگی عاشقانه خود با آقامصطفی گفت.

ملاک ازدواج، 
مال و ثروت نبود

 ۲۲دی سال1۳۸۸
دكتر مسعود 

علی محمدی نخستین 
شهید هسته ای 

كشور در یک عملیات 
تروریستی به شهادت 
رسید. منصوره كرمی، 
همسر او با بیان اینکه 

معیارهای ازدواج 
و نگرش و تفکرات 

دختران و پسران آن 
دوران با جوانان امروز 

جامعه متفاوت بود 
می گوید: »1۸سال 

بیشتر نداشتم كه با 
دكتر علی محمدی 
ازدواج كردم. او از 

دوستان برادرم بود. 
ملاک من برای ازدواج، 

انقلابی بودن بود نه 
مال و ثروت و اتومبیل. 

نه تنها من بلکه خانواده 
من هم از دكتر مسعود 

علی محمدی نپرسیدند 
كه چقدر درآمد دارد.«

ازدواج بدون 
ریخت وپاش

 »داریوش 
رضایی نژاد« 

سومین شهید هسته ای 
كشور است كه در یک  
علمیات تروریستی در 

اول مرداد سال 1۳90 در 
تهران در مقابل همسر و 

فرزند خردسالش 
)آرمیتا( به ضرب گلوله 

به شهادت رسید. شهره 
پیرانی، همسرش، درباره 
مراسم عقدش می گوید: 
»مراسم عقدمان ساده و 

مختصر در آبدانان برگزار 
شد؛ بی هیچ ریخت و 
پاشی. وقتی به تهران 
آمدیم حلقه هایمان را 

خریدیم. دوست داشتم 
حلقه هایمان یک مدل 
باشد. دست داریوش 

بزرگ بود و هر چه حلقه 
می آوردند به دستش 
نمی رفت. آخر سر به 
طلافروش گفت: »آقا 
بی زحمت یک النگو 

بیاورید.« كلی آن روز 
خندیدیم.« 

 صداقت؛ 
اولویت زندگی

 »بهجت قاسمی« 
همسر شهید 

مجید شهریاری، 
دانشمند هسته ای 

كشورمان است كه ۸آذر 
سال1۳۸9 مورد ترور 

عوامل موساد در تهران 
قرار گرفت. در این حادثه 

همسر شهید شهریاری 
نیز او را همراهی می كرد 

و حضور او در ماشینی كه 
مورد حمله قرار گرفت، 

باعث مجروحیت 
شدیدش شد. قاسمی 
درباره ملاک انتخاب و 

ازدواجش می گوید: 
»اولین قرار را مقابل 
دانشگاه شریف در 

پاركی گذاشتیم. تمام 
حرف های زندگی را در 
آن ۲ساعت زدیم. البته 

آشنایی اولیه را در 
دانشگاه شریف و 

پلی تکنیک داشتیم. 
راجع به نماز و تدین و 

اینها سؤالی نداشتیم. 
گفتم من صداقت در 

زندگی برایم مهم است. 
او گفت دوست دارم 

جوری زندگی كنم كه 
برای حل مشکل به 

كسی مراجعه نکنیم و 
برعکس اگر كسی 

مشکلی داشت به ما 
مراجعه كند.«

دی ماه وصال!
یادی از شهید احمد کاظمی 

اول: تنفس در هوای پاســتور: تهران، 2۱سال 
پیش، جایی حوالی خیابان پاستور، حاجی که یکی 
از عزیزان و جای برادر بزرگ ترم بود تا دم ورودی 
حسینیه من را همراهی کرد و برد آن جلوها نشاند. 
نشسته بودم و از همه جا بی خبر، انگار نه انگار که 
قرار است حضرت ماه بیاید. ناگهان جمعیت با شور 
خاصی شروع کردند به شعار سر دادن: »خونی که در 
رگ ماست، هدیه به رهبر ماست« »این همه لشکر 
آمده، به عشق رهبر آمده« من هم بلافاصله و با هر 
سختی ای بود ایستادم، با هر موج، جمعیت حسینیه 
جا به جا می شــد، لحظاتی بعد جمعیت متراکم تر 
شده بود و همه می خواستند، گوشه ای بنشینند 
تا مراسم شروع شود، به سختی جایی برای نشستن 
پیدا می شد. نگران پای شکسته ام بودم و آتلی که 
پزشک دور آن بسته بود. در حال و هوای خودم بودم 
که نگاهم به لبخند گرم مردی با موها و محاسنی 
که در مسیر سپید شــدن بود، افتاد. دستانش را 
به سویم دراز کرد و مرا به سمت خودش کشید تا در 
کنار ستون بنشینم. در آن هیاهو و شلوغی چقدر 
رفتارش مشفقانه بود؛ مثل رفیق ها،  ای کاش لااقل 
نامش را می دانستم. با خودم گفتم خوش به حال 

رفقایش که هر روز با او در ارتباطند.
 دوم: لبخنــد خداحافظی: حدود 5ســال بعد،

دی ماه ۱۳۸4، رســانه ها خبر سقوط هواپیمای 
فالکن در حوالی ارومیه را کــه حامل فرماندهان 
نیروی زمینی سپاه پاسداران بود، منتشر کردند. 
صبحی در مســیر محــل کارم از تــوی اتوبوس 
عکس فرمانده شان را دیدم که در تقاطع چهارراه 
ولیعصر)عج( نصب کرده اند، با لبخندی که آشــنا 
بود برایم، داشت برای مردم شهر دست خداحافظی 
تکان می داد. خودش بود! همان لبخندی که توی 
ذهنم حک شده بود. همان آقایی که چند سال پیش 
توی حسینیه امام دیده بودم. چندی بعد مستندی 
برای سردار شهید »احمد کاظمی« ساخته بودند، 
یکی از رفقایش که حسابی بی تاب او بود، می گفت: 
»وقتی احمد شهید شد، تیتر اغلب روزنامه ها این 
بود که فاتح خرمشهر به شهادت رسید، همانطوری 
که کسی در ادبیات و هنر از بین ما می رود، بلافاصله 
برایش تیتری داریم، پدر علم ریاضی از دنیا رفت؛ 
من فکــر می کنم حقی که احمد بــه گردن ملت 
ایران دارد با حقی که دیگر اندیشمندان مختلفی 
که مورد تجلیل هستند و به حق هم هست، کمتر 
نباشد، شاید در ابعادی هم بیشتر باشد. من همیشه 
به احمد می گفتم، الهی دردت بخورد توی ســرم، 
اصطلاحم بود، دورت بگردم. از خدا این را می خواهم 
که مرا هر چه ســریع تر به او ملحق کند.« تازه یاد 
آنچه از ذهنم گذشــته بود افتادم و با خودم تکرار 
کردم خوش به حال رفقایــش. از بین آن دو فقط 
یکی را که رسانه ای تر بود می شناختم. توی همین 
مســتند، آقای فرمانده ای که داشت خاطراتی از 
حاج احمد را نقل می کرد و می گفت خدا مرا زودتر 

به احمد برساند را تازه شناختم.
سوم: شهر به خون غلتیده : پنجشنبه دوازدهم 
دی ماه ۱۳۹۸از پنجره اتاقی در بیمارستان بقیه الله 
عکسی از غروب تهران و برج میلادش که انگار در 
خون نشسته بود، ثبت کردم. یادداشتی با این تیتر 
نوشــتم و در صفحه مجازی خودم منتشر کردم، 
»تهران،  ای شهر به خون غلتیده! ای کاش مرا با تو 
خاطراتی اینچنین نبود... .« برای آن تصویر نوشتم، 
تهران زیباست... اما این نقطه از شهر برایم نامهربان 
اســت و این  غروب برایم همچون مادری غمگین  
است، هنوز 7ساله نشده بودم که پایم به این نقطه 
از شهر باز شد. اینجا خاطرات تلخ روزهای بیماری 
برادر شهید و پدرم را در ذهنم تداعی می کرد. دی 
ماه ۹۸در بیمارســتان بقیه الله به عنوان همراه در 
کنار پدر همسرم حضور داشــتم، ساعتی قبل از 
خواب، حاج اباذر از خاطراتش برای همراه بیماری 
که در اتاقمان بود گفت: »سال ۶7 با آقای حسن نیا 
و حاج قاســم برای گشــت عملیاتی در ارتفاعات 
نصرت آباد سیستان و بلوچستان که محل اختفای 
اشــرار و ترمینال بارگیری مواد مخدر بود اقدام به 
گشت زنی کردیم. آقای حسن نیا و حاج قاسم سوار 
بالگرد شدند و در آخرین گشت، اشرار با آتش تیربار 
بالگرد را مورد هدف گلوله قرار دادند. سردار حسن نیا 
به شدت مجروح شد و معتقدم معجزه الهی بود که با 
آن تیرهایی که خورد به شهادت نرسید؛ حاج قاسم 
هم جراحت سطحی برداشت... .« بعد از نماز صبح 
گوشی را برداشتم که چرخی در پیام رسان ها بزنم 
که متحیر شدم، پدر همسرم با نگرانی پرسید چه 
شده؟ گفتم: »اینجا نوشته که حاج قاسم رو ترور 

کردن.«
چهارم: بهار رفاقت ها در فصل زمســتان: اگر 
حاج قاسم سلیمانی به مدد رســانه ها این همه 
شناخته نمی شد هم دوســتش می داشتم. آخر 
می دانید، اگر به مسیری معتقد باشی آن شخصیت 
و آن اثر را در اتمسفر و در رفتار آدم های خاص، در 
کلام شان می بینی. آن وقت حتی اگر رسانه ای آن 
شخصیت را به شــما معرفی نکرده باشد، باز هم 
برایت عزیز اســت. لااقل برای من اینطور بوده... . 
امروز که حکایت گره خورده   بخشی از دی ماه های 
زندگی ام با قهرمانان کشورم را به مدد قلم و واژه  بر 
تارک کاغذ می نشانم و خاطرات را در افکارم زیر  و 
رو می کنم، زمستان برایم با رنگ رفاقت ، بهار شده 
است؛ رنگ تصویری که ۱7ســال پیش، تصویر 
شــهید احمد کاظمی در خیابان ولیعصر)عج( 
دیدم که شادمان و خوشــحال از اینکه به آرزوی 

دیرینه خود رسیده. 

یادداشت
رضا شاعری

نویسنده و فعال رسانه ای
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نمایشگاه کتابتاریخ ادبیات

تأملی در تلویحات سهروردی
از  سی وششــمین نشســت 
مجموعــه درس گفتارهایــی 
درباره سهروردی به »تأملی در 
تلویحات سهروردی« اختصاص 
دارد که با حضور دکتر نجفقلی 
حبیبی، چهارشــنبه ۲۱ دی 
ساعت ۱۱ صبح برگزار می شود.  
سهروردی در حیات کوتاه خود 
مکتب فکری نوینی را در اسلام 

تأسیس کرد و بیش از 50 کتاب به زبان فارسی و عربی نوشت 
که از مهم ترین کتب تاریخ فلسفه اسلامی محسوب می شوند. 
ســهروردی »تلویحات« را به عنوان نخســتین گام در جهت 
ریختن شالوده فلسفه اشراق خود، به ســنت مشائی به رشته 
تحریر درآورد. سهروردی در تلویحات شرح مشاهده یا رؤیتی 
را گزارش می کند که در آن به تصور خود، ارســطو را می بیند 
و گفت وگوهایی با وی انجام می دهــد. علاقه مندان می توانند 
این نشست را از اینستاگرام مرکز فرهنگی شهرکتاب به نشانی 
ketabofarhang، کانال تلگرام bookcitycc و صفحه این 

مرکز در سایت آپارات پیگیری کنند.

 فروش 17هزار نسخه کتاب
در نمایشگاه کتاب دانشگاهی

بیش از ۱7هزار نســخه کتاب بــه مبلغ ۲4میلیــارد ریال در 
دهمین نمایشگاه تخصصی کتاب دانشگاهی فروخته شد. کاظم 
آرمان پور، مدیرمسئول انجمن فرهنگی ناشران کتاب دانشگاهی 
گفت: این نمایشــگاه با رویکرد تجهیز کتابخانه های تخصصی 
و دانشگاهی از طریق پرتال نشر دانشــگاهی )پند( و به صورت 
مجازی برگزار شده است و در آن کتابخانه ها با ۲0درصد تخفیف 
ناشران و ۲0درصد یارانه معاونت امور فرهنگی وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی در مجموع با 40درصد تخفیف، کتاب های مورد 
نیاز خود را خریداری کردند. دهمین نمایشگاه تخصصی کتاب 
دانشگاهی از ۲6آذر تا 5دی ماه برگزار شد که به دلیل استقبال 

دانشگاه ها زمان برپایی آن تا 9دی ماه تمدید شد.

دنیای سوفی
کتاب »دنیــای ســوفی« اثر 
»یاســتین گوردر« را مهرداد 
بازیاری به فارســی برگردانده 
و از ســوی نشــر هرمــس به 

چاپ بیســت و پنجم رسیده اســت. این کتاب البته با ترجمه  
حسن کامشاد نیز به چاپ بیست ونهم رسیده و ناشران دیگری 
هم با مترجمانی متفرقه دست به انتشار این اثر زده اند که البته 
اقبال مخاطب را چون نشر هرمس و انتشارات نیلوفر نداشته اند. 
دنیای سوفی، رمانی تأثیرگذار و کاوشی جریان ساز در مفاهیم 
عظیم فلسفی اندیشه غرب است که با فروش بیش از ۲0میلیون 
نسخه، قوه تخیل مخاطبان سراســر جهان را به چالش بزرگی 
کشیده است. روزی، »سوفی آموندســن« ۱4 ساله از مدرسه 
به خانه بازگشته و در صندوق پستی، ۲ یادداشت با سؤال هایی 
روی آنها پیدا می کند: »تو که هستی« و »جهان از کجا می آید«.

همین آغاز وسوسه کننده، ســوفی را درگیر مسائل و سؤالات 
بیشتری کرده که او را راهی سفری بسیار فراتر از روستای محل 
زندگی اش در نروژ می کند. نشر هرمس این اثر خواندنی، به ویژه 
برای نوجوان و جوانان را در 630صفحه، به بهای ۱99هزار تومان 

منتشر کرده است.

قرن های بی زمان
کتاب »قرن هــای بی زمان« با 
زیرعنوان »درآمدی تحلیلی-

معرفت شناختی بر منطق الطیر 
عطار« نوشته مهدی محبتی را 

نشر هرمس منتشر کرده است. مهدی محبتی، اثر را با مقدمه ای 
مفصل شروع می کند که در ادامه آن، 7 فصل آمده است. بدون 
شک این نخستین بار اســت که »درآمدی تحلیلی - معرفت 
شــناختی بر منطق الطیر عطار« به این شکل و در این اندازه و 

حجم ارائه می شود. 
در هر یک از فصل های هفت گانه کتاب »قرن های بی زمان«، 
جنبه های مختلف شعر و شــخصیت عطار بررسی شده است، 
به طوری که مخاطــب پس از گذراندن 7 بخــش از کتاب که 
اشاره ای به 7وادی عشق در کتاب عطار است، به جهان فکری 
عطار ورود می کند. مخاطب حتی با ورق زدن فهرست و مقدمه 
کتاب، مسائل مختلفی را درمی یابد که از جمله آنها می توان به 
اثر نهادهای سیاسی- اجتماعی در شکل گیری قالب های ادبی و 
تمثیل های عرفانی، سنت نگارش رساله و تدوین آنها و... اشاره 
کرد. هرمس این کتاب 956صفحه ای را بــه بهای ۲50هزار 

تومان منتشر کرده است.

سرانه مطالعه 
کشورمان، ایران، 
به طور میانگین تنها 
١٨ دقیقه در هفته 
است. 

سرانه مطالعه هند 
١٠ ساعت و ۴٢ دقیقه 

است. کشوری که از حیث 
آزادی بیان در رتبه های 

نخست جهان جای دارد.

سرانه مطالعه 
در ژاپن که یکی 
از پیشرفته ترین 
کشورهای دنیاست، 
١٠ ساعت و ٣٠ دقیقه 
در هفته است.

سرانه مطالعه در تایلند 
٩ ساعت و ٢٨ دقیقه 

است؛ کشوری که بخش 
عمده اقتصاد آن از محل 
توریسم تأمین می شود.

هر چینی در هفته به طور 
میانگین 8 ساعت مطالعه 
می کند. چین پس از آمریکا 
دومین قطب اقتصادی جهان 
است.

سرانه مطالعه فیلیپین 
7 ساعت و ٣۶ دقیقه 

است.

سرانه مطالعه مصر 7 ساعت 
و ٣٠ دقیقه است. مصر یکی 
از تمدن های باستان شمال 
آفریقا محسوب می شود که 
تاریخ پر فراز و نشیبی دارد.

سرانه مطالعه فرانسه که در 
کنار آلمان و انگلیس یکی از 

قدرت های سیاسی- اقتصادی 
اروپا را تشکیل می دهند، 

۶ ساعت و ۵۴ دقیقه است. سرانه مطالعه کشور 
مجارستان ۶ ساعت و 
۴٨ دقیقه است؛ کشوری 
که پس از فروپاشی اتحاد 
جماهیر شوروی مصایب 
زیادی را پشت سر نهاد. 

 سرانه مطالعه 
عربستان برای هر 
شهروند در هفته 

۶ ساعت و ۴٨ دقیقه 
مطالعه است. 

سرانه مطالعه 
کشور انگلیس، 
۶ ساعت و 
٢۵ دقیقه در 
هفته است.

 کشور ترکیه 
که  با توریسم بخش 
بزرگی از اقتصادش 

را می چرخاند، سرانه 
مطالعه اش ۶ ساعت 

و ٢۵ دقیقه است.

مطالعه، انواع و روش های مختلفــی دارد. مطالعه به قول 
معروف غذای روح است و با مطالعه و کسب اطلاعات و سپس 

رسیدن دایره اطلاعات و تبدیلش به دانش، در مرحله دوم 
می توان امید داشــت که جامعه از حیث فرهنگی توسعه 
یابد. با این اوصاف بر اساس پژوهشی که چندی پیش رئیس 
کتابخانه و موزه ملی ملک به آن استناد کرد، سرانه مطالعه 
در ایران 18 دقیقه در هفته است. 18 دقیقه مطالعه در ایران 

به هیچ وجه با کشورهای توســعه یافته دنیا قابل مقایسه 
نیست. به همین مناسبت نگاهی می اندازیم به کشورهای 
توسعه یافته و در حال توسعه و همچنین کشورهای آسیایی 
تا بدانیم، سهم مطالعه کشــورمان چقدر است و دست کم 

میانگینی در ذهن داشته باشیم:

18 دقیقه مطالعه هفتگی
سرانه مطالعه ایران در قیاس با چند کشور جهان

  محمدرضا رضوان طلب، رئیس کتابخانه و موزه ملی ملک: 
سرانه مطالعه در ایران 18دقیقه در هفته است که باید برای آن 
طرح و چاره ای اندیشیده شود.

طبق آمار مرکز آمار و  پویش تهران، سرانه 
مطالعه روزانه در پایتخت ١۶ دقیقه و ٣۶ ثانیه 

و هفته ای یک ساعت و ۵۴ دقیقه است.

فرشاد شیرزادیگزارش
روزنامه نگار
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مريم باقرپور در مسجد الرسول)ص( سعادت آباد، یک قبر و عکس بالای 
سرش توجه همه را جلب می کند. اما این قبر برای کیست روزنامه نگار 

و چرا در این مسجد است؟
 روی قبر نوشته شده عزیزاله اسحق بیگی، همان کسی که بانی شکل گیری محله 
سعادت آباد و ساخت مسجد بوده اســت. ماجرای ورود مرحوم اسحق بیگی برای 
ساخت مسجد داســتان جالبی دارد. زمین مسجد در ســال ۱۳۶۲ توسط حاج 
تلخانی برای ساخت مسجد وقف شــد، اما او مدتی بعد به شهادت رسید و هیأت 
امنایی که برای ساخت مسجد تشکیل شده بود، یکی از اعضایش را از دست داد. 
»عزیزاله اسحق بیگی« که در خیابان بیستم سعادت آباد سکونت داشت، هزینه ها 

و ساخت مسجد را به عهده گرفت. اسحق بیگی مسجد را بنا کرد و در سال ۱۳۶۷ 
به بهره برداری رساند. یعنی سالی که سعادت آباد در حال رشد و رو به توسعه بود و 
چند تعاونی مسکن در منطقه فعالیت خود را آغاز کرده بودند. از آن پس تعاونی ها 

جلسه هایشان را در مسجد الرسول)ص( برگزار کردند.
عزیزاله اسحق بیگی که تولیت مسجد را برعهده گرفته بود، صندوق قرض الحسنه 
مسجد را با ســرمایه خودش به راه انداخت و مدتی بعد هم زمین های اطراف را 
خرید و به موقوفه مسجد افزود. اما فرصت ســاخت آن را نیافت و در سال ۱۳۷۹ 
از دنیا رفت و در همین جا به خاک سپرده شد. قدیمی های محله معتقدند محله 

سعادت آباد با محوریت مرحوم اسحاق بیگی شکل گرفته است.

صاحب قبر مسجد الرسول )ص( كيست؟

مريم قاسمي در گذشــته های دور ارباب »کیخسرو« در حاشیه تهران 
مالک یک روستای خوش آب وهوا بود. او صاحب ۲ فرزند روزنامه نگار 

دوقلوی پســر بود به نام  فیروز و بهــرام. به دنیاآمدن این دو پســر آنقدر برایش 
مسرت بخش بود که بعد از مدتی نام روستایش را هم فیروزبهرام گذاشت. اگر کنار 
دیوار و قلعه مخروبه فیروزبهرام بایســتید و چشــمانتان را ببندیــد، می توانید 
تخیل تان را پرواز دهید به ۴۰۰سال قبل و پیش خودتان فکر کنید که چه کسانی 
در اینجا زندگی می کرده اند! می گویند ارباب کیخسرو از ترس حمله دشمنان و 
بدخواهانش و برای حفظ خانواده و اهالی روستا دستور داد تا در کمترین زمان برج 
و بارویی عظیم در ورودی روستا بسازند تا دیده بانان راه را برای ورود هر غریبه ای 

سد کنند. آن طور که اهالی روستای فیروزبهرام از پدرانشان شنیده اند، حدود یک 
ماه طول کشید تا نگهبانان با کمک اهالی روستا، قلعه ای مستحکم بسازند. قلعه با 
۴ برجک کاهگلی مرتفع در چهارطرف روستا ساخته شد و دورتادور روستا را هم 
محصور کردند. از دوره شــکوه و جلال قلعه فیروزبهرام چند قرن گذشته و حالا 
همین دیوار کاهگلی و قسمتی از برج نگهبانی باقی مانده که موش ها در گوشه و 
کنارآن لانه کرده اند. اینجاست که باید گفت دیوار قلعه موش داره، موشم گوش 
داره! جالب اینکه روستای فیروزبهرام از لحاظ فرهنگی و قومیتی بافت قدیمی خود 
را حفظ کرده و به همین دلیل است که اهالی تمایلی برای آمدن شهروندان دیگر 

به این روستا نشان نمی دهند.

قصه ارباب كيخسرو و پسران!

عزیزترین مهمان

كسی فکرش را نمی كرد بيايد،  سميرا باباجانپور
ولی آمد. حســينيه نور محله روزنامه نگار 

دارقاضی كن تا آن روز چنان جمعيتی به خود نديده 
بود. آن روز در نخســتين يادواره شهدای محله كن 
اهالی اين محله قديمی ميزبان عزيزترين مهمانشان 
بودند. حاج قاســم به كن آمده بود.برگزاری مراسم 
يادمان شهدا در محله شهيدپرور كن برنامه هرساله ای 
بود كه با استقبال مردم برگزار می شد. اما سال ۱۳۹۶ 
يادواره شهدای محله كن متفاوت تر از هرسال برگزار 
شد. برنامه ای منســجم با مهمانان بزرگ كشوری و 
لشکری. برای همين در تقويم برنامه های مناسبتی اين 
محله به عنوان نخستين يادواره رسمی شهدای محله 
كن به يادگارماند؛ اما خاطره آن روز بانام يک مهمان 

ويژه برای هميشــه در خاطر مردم اين محله جاودان 
شد. شهيد سردار قاسم ســليمانی در كمال ناباوری 
اهالی به محله كــن آمد و پابه پای مردم به ســمت 
حسينيه نور رفت و در كنار مردم نشست و ياد و خاطره 
شهدا را زنده نگه داشت. حاج قاسم آن روز برای اهالی 
كن يک دست نوشته به يادگار گذاشت. وحيد محبعلی 
از اعضای تيــم حفاظتی آن برنامــه می گويد: »اين 
دست نوشته در پايگاه بسيج به يادگار مانده است و 
متعلق به همه اهالی اســت. بعــد از آن هر كتاب يا 
ادعيه ای كه چاپ كرديم عکس اين دست نوشــته 
ضميمه آن شــد.حضور حاج قاسم در محله كن برای 
اهالی يک افتخار بود. او مهمانی بود كه محله كن با همه 

قدمت تاريخی خود تا به  حال به خود نديده بود.«

اهالي کن خاطره ای به یاد ماندني با سردار دل ها دارند

یـــــک مــــحــلــــه

ید.
بین

د  ب
آرک

کیو 
ن 

ن ای
سک

ا  با ا
ن ر

هرا
ت ت

رواي
ن 

ای
ید.

بین
د  ب

آرک
کیو 

ن 
ن ای

سک
ا  با ا

ن ر
هرا

ت ت
رواي

ن 
ای

در دوره ناصرالدین شــاه، زمانی که میرزا یوسف آشتیانی،   نصيبه سجادي
صدر اعظمی کشور را برعهده داشت در محله ای که به برکت روزنامه نگار 

آب های شمیران، سبز و خرم بود، یک آسیاب آبی با معماری دوره قاجار ساخته شد 
و در همه این سال ها گندم های بسیاری در آن آرد می شد. تا اینکه ۶۰سال پیش این 
آسیاب برای مدتی کوتاه در اختیار آموزش و پرورش قرار گرفت که متأسفانه به دلیل 
تغییر کاربری و ایجاد تغییراتی در آن تخریب شــد ولی بعد از مدتی توسط مالک 
باز پس گرفته شد. اکنون هم »حاج اسماعیل عجایبی« 8۶ساله، وارث این نشانه  
هویتی یوسف آباد است؛ آســیاب آبی ۱5۰ســاله، که بین خیابان 5۱و 5۳محله 
یوســف آباد قرار دارد. عجایبی می گوید: »یوســف آباد ۲آســیاب آبی داشــت. 

»گاومیشی« بزرگ ترین آســیاب تهران بود که سال ۱۳۴۲از بین رفت.« به گفته 
عجایبی، قنات گاومیشی، هنوز پرآب ترین قنات منطقه است. بعدی همین آسیاب 
که معروف بود به آســیاب »کوچیکه« و هنوز هم باقی است. خانه عجایبی ها هم 
همجوار آسیاب آبی بوده و یکی از دلایل حفظ و باقی ماندن آن نیز همین است. حاج 
اسماعیل می گوید: »وقتی ساخت وساز تونل رسالت آغاز شد، قرار بود پیمانکار برای 

سرعت بخشیدن به کار، آسیاب کوچیکه را هم خراب کند، ولی موفق نشد.« 
عجایبی  همان ســال ها همه تلاش اش را کرد تا این اثر تاریخی ثبت ملی شــود 
که بالاخره ســال ۱۳88آســیاب کوچیکه به شــماره ۱۹۱۷۰ثبت ملی شد تا 

پایتخت نشینان به گذشته و اصالت خود ببالند.

تنها آسياب آبی پايتخت 
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حسن حسن زاده آبشار یخی »هملون« در ارتفاعات شمال تهران، یکی از آن 
جاذبه های کم نظیر پایتخت است که گردشگران بسیاری روزنامه نگار 

برای یخ نوردی و البته تماشای زیبایی آن راهی روستای میگون می شوند. آبشاری 
به ارتفاع ۳۰ متر و وسعت حدود ۱5 مترمربع که در فصل زمستان زیبایی قندیل ها 
و بلورهای یخی آن هر گردشگری را میخکوب می کند. آبشار هملون در تابستان 
هم زیباست اما اگر قصد دارید در فصل سرما به تماشای قندیل های یخی این آبشار 
بروید، زنجیر چرخ برای خودرو، لباس گرم، عینک مناسب برف، بادگیر، بارانی، 
کلاه، دســتکش و کفش مناســب یا پوتین را فراموش نکنید. چرا که دمای دره 
هملون حتی به ۱۰ درجه زیر صفر هم می رسد. اگر از آبشار زیبای هملون بگذریم، 

آشنایی با تاریخچه این محدوده و البته وجه تسمیه نام این آبشار هم خالی از لطف 
نیست. منطقه زیبای هملون که در بهار و تابستان سرسبز است و در زمستان لباس 
یک دست ســفید به تن می کند، منطقه ای باســتانی و تاریخی است که غارهای 
بسیاری را در خود جا داده است. ریشه واژه »هملون« را هم باید در تعدد غارهای 
این منطقه جست وجو کرد. دست کم ۳ غار در منطقه هملون وجود دارد که توسط 
گردشگران شناخته شــده و مقصد گردشگری محسوب می شــود اما اگر سراغ 
محلی ها بروید، آنها نشانی غارهای بیشتری را به شما خواهند داد. »لون« در زبان 
محلی شمیرانی به معنای »غار« است و واژه »هملون« هم که از ترکیب »همه« و 

»لون« ساخته شده، به جایی اطلاق می شود که غارهای فراوان دارد.

عجيب ترين آبشار تهران
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بهترینقصههایتاریخیتهرانجایزهمیگیرند

صفحه »روايت تهران« كه پيش روی شماست، از اين پس به انعکاس،روايت های خواندنی تاريخ تهران قديم و سرگذشت شخصيت ها و نامداران، خيابان ها 

و گذرها، واقعه های تاثيرگذار و تاريخ شفاهی طهران تعلق خواهد داشت. با عکس های بازمانده از خاطرات تهران ديروز و قصه ها و ماجراهای پس پشت اين 

عکس ها.شما هم می توانيد در انتشار اين صفحه كه متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی كنيد. »همشهری« بهترين عکس ها و قصه هايی را كه برای 

ما ارسال می كنيد با نام خودتان منتشر می كند و به شما »همشهريان همراه« هديه ای تقديم می كند.

 نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- ۲۳۰۲۳۴۵۵
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دستگاه تشخیص سرطان )CDP( که توسط 
یک دانشــمند ایرانی اختراع و با همکاری 
یک شرکت دانش بنیان ایرانی ساخته شده 
است، تحول بزرگی در حوزه پزشکی نه تنها 
ایران بلکه دنیا به حساب می آید. این دستگاه 
در حقیقت یک ابزار جراحی نوین اســت که 
می تواند حین جراحی، نواحی سرطانی در بافت 
پستان بیمار را تشخیص دهد تا با حفظ کامل 
عضو، فقط بخش سرطانی بافت توسط جراح 
برداشته شود. این پیشرفت بزرگ برای بیماران 
مبتلا به سرطان پستان می تواند امیدوارکننده 

و نوید بخش باشد.

نبوغ ایرانی برای تشخیص سرطان
دستگاه تشخیص سرطان ایرانی که در دنیا بی نظیر به حساب می آید، توانسته است نظر کشورهای مختلف جهان را جلب کند

زهرا خلجیدانش
روزنامه نگار

امضای الکترونیکی در پیچ موانع
باوجــود طرح امضــای الکترونیکی از ســال ها پیــش، هنوز 
اکوسیســتم دیجیتال و الکترونیک کشور به حدی نرسیده که 
این تحول صورت اجرا بگیرد. براساس گزارش مرکز پژوهش های 
مجلس، دستگاه های اجرایی طی این سال ها در اجرای این طرح 
موفق نبوده اند که عوامل این ناکامی بررســی شــده است. در 
گزارش »نظارت بر عملکرد دستگاه های اجرایی در به کارگیری 
امضای الکترونیکی« که از سوی پژوهشگران و کارشناسان مرکز 
پژوهش ها تهیه شده، پیشنهادهایی برای رفع موانع موجود ارائه 

شده است.

ضعــف در ضمانت اجرایــی قوانین و مقررات موجــود، ایجاد 
ساختار موازی در امضای الکترونیکی، ناآگاهی دستگاه اجرایی 
مربوطه، عدم تعامل پذیری مراکز صــدور گواهی الکترونیکی، 
عدم تخصیص بودجــه، مقاومت در برابر تغییــر، بی اعتمادی 
دســتگاه های اجرایی به توانایی های مرکز دولتی ریشه کشور 
و امن نشــدن زیرســاخت دولت الکترونیک به وسیله امضای 
الکترونیکی بخشی از علل عدم موفقیت دستگاه ها در انجام و به 
کارگیری امضای الکترونیکی به شمار می آید. این در حالی است 
که پیشنهادهایی از ســوی مرکز پژوهش ها براساس علت های 
احصا شده ارائه شده است. نخستین پیشــنهاد »اخذ سؤال از 
دستگاه هایی مانند ثبت احوال و بانک مرکزی، در مورد ایجاد 
ریشه موازی در کشور برخلاف آیین نامه اجرایی ماده۳۲ قانون 

تجارت الکترونیکی« است.
همچنین »اســتفاده از بودجه ریزی عملیاتی در این زمینه که 
براساس آن هر سازمانی که امضای الکترونیکی را انجام داده است 
به آن سازمان بودجه مربوطه تعلق بگیرد« به عنوان یکی دیگر 
از پیشنهادهای کارشناســان در این گزارش مطرح شده است. 
»تقویت دبیرخانه شورای سیاســتگذاری گواهی الکترونیکی 
کشــور و مرکز دولتی ریشــه به لحاظ نیروی انسانی متبحر و 
همچنین پایداری ساختاری در این حوزه به منظور جلب اعتماد 
و افزایش همکاری سازمان ها در اجرای آیین نامه اجرایی ماده۳۲ 
قانون مذکور و مابقــی مقررات این حــوزه« و »امتیازدهی به 
دستگاه های اجرایی با استفاده از طرح سازمان اداری استخدامی 
تحت عنوان »ارزیابی دستگاه اجرایی« که در آن تعداد زیادی 
شاخص عمومی و اختصاصی برای آن دستگاه تعیین می شود و 
شاخص امضای الکترونیکی می تواند یکی از شاخص ها با امتیاز 
بالا برای ارزیابی خدمات الکترونیکی در دستگاه اجرایی باشد« 

از دیگر پیشنهادهای این گزارش به شمار می آید.

 درخواست تاسیس
»صندوق جبران خسارت فیلترینگ«

رئیس کمیته اقتصاد دیجیتال مجلس شــورای اســلامی 
در نامه ای به رئیس جمهور خواســتار رفع فیلتر شبکه های 
اجتماعی و همچنین راه اندازی صندوق جبران خســارت 

فیلترینگ در کشور شد.
به  گزارش همشهری، مجتبی توانگر، نماینده مردم تهران در 
مجلس طی نامه ای به رئیس جمهور که در صفحه شخصی 
خود منتشر کرده، نوشته اســت: »بازگرداندن اینترنت به 
شرایط عادی و فراهم کردن دسترسی مردم به اینترنت آزاد 
ضرورت دارد و خواســتار رفع فیلتر شبکه های اجتماعی و 
همچنین راه اندازی صندوق جبران خسارت فیلترینگ در 
کشــور هســتیم.« او در این نامه، ابراهیم رئیسی را خطاب 
قرار داده و یادآوری کرده اســت که »نزدیک به 4ماه است 
که اینترنت کشور دارای اختلالات گسترده بوده و از حالت 
عادی خارج شده اســت، ده ها میلیون شهروند از دسترسی 
به بســیاری از خدمات و ارتباطات مورد نیازشــان محروم 
گشته و ده ها هزار کســب وکار کوچک و بزرگ آسیب های 

جبران ناپذیری را متحمل شده اند.«

فناوریاینترنت

ســـــود خالــــــص شــــــرکت ارتبـــــاطات 
زیرســاخت در ۶ مــاه نخســت1401 در 
مقایسه با مدت مشابه سال قبل بیش 
از 1۶4میلیــارد تومــان افزایــش یافــت. 
شــرکت ارتباطــات زیرســاخت کــه تنهــا 
واردکننده اینترنت بین الملل به کشــور 
بــه شــمار می آیــد، طی ۶مــاه منتهــی به 
31شــهریور1401 تقریبــا معــادل کل 
سال1400 ســود خالص به دســت آورده 

است.
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میلیارد

معاون تحقیقات و فناوری وزیر بهداشت 
اعــام کــرد در یک ســال اخیــر 4۵مجله 
علمــی پژوهشــی علوم پزشــکی کشــور 
 Scopus موفق به اخذ نمایه بین المللی
شــده اند. اکنــون 4۶۵عنــوان مجلــه در 
حوزه های مختلف علوم ســامت داریم 
که تا پیش از آغاز دولت سیزدهم تعداد 
13۵مجله دانشــگاه های علوم پزشــکی 
کشــور دارای نمایــه Scopus بودنــد و 
اکنون بعد از گذشــت یک ســال به عدد 

1۸0عنوان رسیده است.

45
مجله

 کمک به جراح برای حذف نواحیعدد خبر
آلوده به سرطان

دکتر محمد عبدالاحد سازنده این دستگاه و رئیس 
پژوهشــکده الکترونیک ســرطان دانشــگاه علوم 
پزشــکی تهران، عضو هیأت علمی دانشگاه تهران و 
عضو انستیتو کانسر دانشــگاه علوم پزشکی تهران 
درباره عملکرد این فناوری در گفت وگو با همشهری 
می گوید: این ابزار نوین با تشخیص حواشی سرطانی 
بافت مورد نظر در هنگام جراحــی، به جراح کمک 
می کند فقط نواحی سرطانی که منجر به عود مجدد 

بیماری می شود را بردارد.

تشخیص در زمان واقعی
دســتگاه CDP چون یــک اتفــاق مولکولی را 
شناســایی می کند بنابراین ســرعت تشخیص 
حاشیه های سرطانی تومور را به کمتر از 15ثانیه 
تقلیــل می دهد. ایــن در حالی اســت که روش 
پاتولوژی frozen برای این تشخیص، نزدیک به 
یک ساعت زمان می  برد. در مجموع می توان گفت 
این دستگاه کل بافت پســتان را بین 7تا 9دقیقه 

مورد بررسی قرار می دهد.

دقت 93 درصدی
عبدالاحد که به واســطه اختراع این دستگاه، 
برگزیده جایزه مصطفی)ع( در سال ۲019شده 
اســت، درخصوص میزان دقت این دســتگاه 
در تشخیص ســلول های ســرطانی گفت: در 
کارآزمایی هــای انجام شــده، دقت CDP بین 
9۳تا 94درصد تشخیص داده شده است. از زمان 
ساخت اســتفاده از این دستگاه در بخش های 
بیمارســتانی، تاکنون حدود 500عمل 
جراحی با کمک CDP انجام شــده 
است که با استناد به تجزیه و تحلیل 
آماری انجام شــده در بیش از 4هزار 
نمونــه، دقت و حساســیت CDP در 
مقایسه با آسیب  شناسی بالاتر 

است.

تشریح اجزا و کارکرد دستگاه
این دستگاه ۳قسمت اصلی دارد، یک سنسور 
یک بار مصرف، یک سر پروب الکتریکی بی سیم 
که جراح از آن استفاده می کند و یک سیستم 
کنترل اصلی رایانه ای که ســیگنال  ها را از سر 
پروب دریافت کرده و آنها را در کمتر از 15ثانیه 
تجزیه و تحلیل می کند و به جراح می گوید آیا 
در بافت حاشیه تومور سلول های نئوپلاستیک 
هســت یا خیر. یکی از مهم  تریــن تفاوت  های 
فیزیولوژیکــی بین ســلول های ســرطانی و 
سلول های سالم، استفاده از گلوکز یا اکسیژن 
برای استخراج انرژی جهت متابولیسم سلول ها 
است. این دستگاه پراکسید هیدروژن آزاد شده 
از ســلول های نئوپلاستیک ناشــی از کمبود 
اکسیژن از ســلول های پیش  نئوپلاستیک تا 
سلول های سرطانی بدخیم را تشخیص می دهد 
و می تواند بافت اطراف تومور را از ســلول های 
نئوپلاستیک پاک کرده و امکان انجام یک عمل 
جراحی موفقیت آمیز برای حفظ ســینه بدون 

برداشتن توده بزرگ را برای جراح فراهم کند.

تمایل خارجی ها برای خرید دستگاه
به گفته عبدالاحد استقبال از این دستگاه در ایران و خارج از کشور بسیار زیاد است، به ویژه 
چون نمونه خارجی هم ندارد. در ایران این دستگاه در بیمارستان امام خمینی)ره(، شهدای 
تجریش و 5دانشگاه علوم پزشکی تبریز، اهواز، کردستان و لرستان استفاده می شود. دو 
کشور هند و اندونزی با ابراز شگفتی نسبت به عملکرد انقلابی این دستگاه، برای خرید آن 
ابراز تمایل کرده اند. یک شرکت هندی نیز با حضور در ایران و مشاهده عملکرد دستگاه 
از نزدیک قرار اســت قراردادهای خرید آن را با شرکت سازنده امضا کند. از سویی شرکت 
زیمنس آلمان نیز قصد داشت با پرداخت مبلغ کلانی این دستگاه را به نام خود ثبت کند که 
مخترع و تیم طراحی رضایت نداشتند. طبق گفته های عبدالاحد واکنش های بین المللی 

نسبت به این دستگاه بسیار مثبت بوده است تا جایی که تصور ساخت چنین ابزار 
فناورانه و نوینی در حوزه پزشکی از سوی ایرانی ها را نداشتند.

4 پتنت آمریکایی
عبدالاحد درباره گواهی ثبت اختراع CDP گفت: 
این دستگاه دارای تأییدیه نظام پزشکی است. علاوه 
بر این حق ثبت اختراع )پتنــت( آمریکا را نیز دارد. 
پس از پتنت آمریکا، برای چاپ مقاله در مجله علمی 
نیچر آماده شدیم که تقریبا پس از 9تا 11ماه چالش 
با داورهای مجله و آنالیز های علمی، در نهایت این 
مقاله در دی 96به چاپ رسید. در سال 97نیز تولید 
دستگاه در شرکت دانش بنیان مستقر در مجتمع 

بیمارستانی امام خمینی)ره( آغاز شد.
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اجرای قانون تعرفه گذاری 
یا حذف کارانه؟

بعد از اینکه تکلیف تعرفه گذاری خدمات پرستاری 
بعد از 15سال ســرانجام گرفت، از حدود یک ماه 
گذشته زمزمه های اجرای آن هم به گوش رسید؛ 
موضوعی که البته حواشی خودش را داشت و این بار 
هم تعداد مخالفان از موافقان بیشتر بود؛ مخالفانی 
که معتقدند برای اجرای طرح تعرفه گذاری خدمات 
پرستاری برنامه ریزی مناسبی صورت نگرفته است. 
محمد شــریفی مقدم، اوایل آذرماه امسال اعلام 
کرد دلیل اصلی ایجاد چنیــن قانونی این بود که 
خدمات پرستاران مانند سایر گروه های پزشکی و 
پیراپزشکی ارزش گذاری شود. تمامی این موارد 
آماده بود و پس از تأکید رهبر انقلاب، قرار شد اجرا 
شود، اما این طرح بدون هرگونه برنامه ریزی دقیقی 

اجرایی شد.
به گفتــه او، بعد از پیشــنهادهای بســیاری که 
درخصوص چگونگــی اجرای ایــن طرح مطرح 
شد، مقرر شد علی الحساب پرستاران هرچه کارانه 
گرفته اند ضرب در 2.2 شــود و بــرای 3ماه آخر 
سال که قرار بود تعرفه گذاری اجرا شود، پرداخت 
کنند؛ به طور مثــال اگر کارانه یک ماه پرســتار 
400هزارتومان باشــد، ضرب در 2.2 شود و برای 
3ماه او، 2میلیون و640هزار تومان بپردازند. این 
نوع پرداخت موجب شده تا مبالغ بسیار متفاوتی 
به پرستاران پرداخت شود؛ از یک میلیون تومان 
تا 30میلیون تومان و همین موضوع، اعتراض تمام 

پرستاران را در سراسر کشور موجب شده است.

اختلافدرپرداختکارانهها
رضا فانی، عضو شورای عالی سازمان نظام پرستاری، 
می گوید: »سعی شده در تعرفه گذاری پرستاری 
اختلافاتی که در پرداخت کارانه وجود داشــت، 
مثل اختلاف در رده های مختلف مدیریتی، مترون، 
سوپروایزر، سرپرستار با پرستاران بالین یا خط اصلی 
مراقبت در پرستاری و... تقریبا منطقی شده و تفاوت 
زیادی میان پرستاران و سوپروایزرها وجود نداشته 
باشد.« موضوع دیگری که می تواند جزو دغدغه های 
پرستاران باشــد، اختلاف در پرداخت کارانه در 
بیمارستان های پروسیجر با بیمارستان های داخلی 
یا حتی بیمارستان های روان پزشکی است. فانی 
دراین باره می گوید: » کارانه فعلــی چون از جزو 
حرفه ای مشتق می شــود، بنابراین هرجایی که 
پروسیجر بیشتری است و اعمال جراحی بیشتری 
را انجام داده است، جزو حرفه ای بیشتری داشته و 
سهم بیشتری هم به کارکنان رسیده است، اما در 
تعرفه پرستاری، ارزش نسبی خدمات پرستاری در 
بخش های داخلی و جراحی مشابه هم دیده شده و 
بخش اعصاب و روان با یک اختلاف بسیار کمتر با 
توجه به اینکه در بخش روان ضریب پرستار به بیمار 

معمولا بالاتر است، جبران شده است.
به گفته او، تعرفه خدمات پرستاری به پایان خط 
نرســیده و حتما نیاز به این دارد کــه در تمامی 
دوره های مختلف هر ســال کامل تر شود. مسئله 
مهم این اســت که هیچ تجربه بین المللی درباره 
تعرفه گذاری خدمات پرستاری نبوده و هیچ موردی 
را نمی توانید پیدا کنید که از این قانون الگوبرداری 
کرده باشد؛ لذا این قانون یکی از افتخارات پرستاری 
اســت که باعث شده خدمات پرســتاران به طور 
اختصاصی در کشور ثبت شود و امید است الگویی 

برای کشورهای دیگر باشد.
به اعتقاد این عضو شــورای عالی ســازمان نظام 
پرســتاری، موضوع مهمی که از طرف گروه های 
مختلف پرستاری به آن توجه شــده و لازم است 
در این مورد بحث و بررسی بیشتری صورت گیرد، 
این است که تعرفه پرستاری قسمتی از آن ترمیم 
حقوق دریافتی و کمک به معیشت پرستاران بوده 
است، اما مسئله اصلی که نباید از نگاه ها دور داشت، 
کمک به ارتقای سطح حرفه ای پرستاری، افزایش 
اعتمادبه نفس حرفه ای در پرستاران و هویت بخشی 
به پرستاری است. این موضوع دستاورد بزرگی در 
پرستاری است و می توان آن را جزو دستاوردهای 
خوب نظام پرستاری و نظام سلامت در سال های 

اخیر دانست.

قانونیکهسلیقهایاجرامیشود
سلیقه ای اجرا شدن قانون تعرفه گذاری خدمات 
پرستاری در دانشگاه های علوم پزشکی هم موضوع 
مورد انتقاد رئیس هیأت مدیره نظام پرستاری تهران 
است. امین کوهساریان در این باره می گوید: »قانون 
»تعرفه گذاری خدمات پرستاری« مصوب مجلس 
که به پرســتاران هویت بخشــی می کرد، حدود 
14سال اجرایی نمی شــد تا اینکه پس از دستور 
مقام معظم رهبری در ایام کرونا با همراهی وزارت 
بهداشت و سازمان نظام پرستاری مورد بازنگری 

قرار گرفت و به مرحله اجرا رسید.«
او با اشاره به اینکه بخشی از این قانون در ایام ولادت 
حضرت زینب)س( و روز پرســتار اجرایی شد و 
پرداخت هایی صورت گرفت، افزود: »در قدم اول 
سعی شد که این قانون بعد از 14سال اجرایی شود، 
اما همچنان مطلوب پرستاران نیست و لازم است 
که با بازنگری ها در این قانون، به نقطه دلخواه جامعه 
پرستاری برسیم. ما قوانین خوبی برای پرستاران 
داریم، اما متأسفانه در شیوه اجرا بایدها و نبایدها 
رعایت نمی شود؛ مثلا یکی از چالش های اساسی 
در حوزه پرستاری، عدم تسری قوانین مربوطه به 
همه گروه های پرستاری در همه صنوف است.« 
کوهساری با اشاره به اینکه تعرفه گذاری خدمات 
پرستاری در حوزه تأمین اجتماعی، نیروهای مسلح 
و بخش خصوصی دچار چالش هایی است، افزود: 
همه پرستاران در هر بیمارستان و مرکز درمانی 
یک کار را انجام می دهند، امــا تفاوت پرداختی 
عجیب وغریبی که در برخی سازمان ها و ارگان ها 
وجود دارد، چالش هایی جدی برای گروه پرستاری 

ایجاد کرده است.

پیگیری

تصادف بیشتر، معلولیت و هزینه بالاتر
همشهری دلایل افزایش تلفات و تصادفات رانندگی و آمار رو به رشد معلولیت ناشی از حوادث به ویژه در گروه سنی جوان را بررسی می کند

آمارها وحشتناک است، 300هزار تصادف سالانه، 
17هزار مــرگ و 60هزار معلولیــت. 22درصد 
فوتی ها 21 تا 30ســاله هســتند و معلولان این 
تصادفات هم به دلیل ضایعات شــدید نخاعی و 
مغزی علاوه بر تحمیل هزینه های کلان به نظام 
سلامت و وابستگی به خدمات درمانی و توانبخشی، 
از چرخه نیروی مولد کشور هم خارج می شوند! تا 
همین یک سال پیش آمار معلولیت ناشی از سوانح 
رانندگی و تصادفات جاده ای حدود 44هزار نفر 
اعلام می شــد، اما حالا به گفته رئیس پلیس راه 

کشور این عدد به 60هزار نفر رسیده.
در ۸ ماه امســال هم 10 هزار و 245 نفر به دلیل 
تصادفات در جاده ها جان خود را از دست داده اند 
که نسبت به مدت مشابه سال گذشته 15 درصد 
افزایش داشته اما به گفته کمال هادیانفر، رئیس 
پلیس راهور فراجا با این روند تا پایان ســال باید 
انتظار رسیدن به تلفات جاده ای 20هزار مرگ را 
هم داشت. بررسی ها نشان می دهد که 51 درصد 
از تصادفــات در دم فوتی دارنــد، 43 درصد در 
بیمارســتان ها جان خود را از دســت می دهند 
و 6 درصــد تصادفات هم حین انتقــال منجر به 
فوت می شوند که می تواند ناشــی از نبود بالگرد 
و آمبولانس یا دور بودن مراکز درمانی باشد. این 
در حالی اســت که بیش از ۹0 درصد حمل ونقل 
ایران، جاده محور اســت و این عدد در دنیا، کمتر 
از 50 درصد گزارش می شود و بیشتر حمل ونقل 
عمومی دیگر کشــورها، به صورت ریلی صورت 
می گیرد. کارشناسان 3عامل انسانی، راه و خودرو 
را منجر به تصادفات جاده ای و فوتی ها می دانند 
که سهم عامل انسانی )بیش از 50درصد( بیشتر 
است و ۸2درصد تصادفات ناشی از این عامل را هم 
سرعت غیرمجاز و سبقت غیرمجاز، بی توجهی به 
جلو و خواب آلودگی رانندگان تشکیل می دهد. 
اما تولید بی رویه خودرو، ناایمنی وســایل نقلیه 
و خارج نشــدن خودروهای فرســوده از چرخه 
حمل ونقل هم عوامل دیگر ایــن حوادث عنوان 
می شوند. این نکته را کمال هادیانفر، رئیس پلیس 
راهور فراجا هم تأیید کرده و گفته: »خودروهای 

ناایمن پاشنه آشیل تصادفات هستند و 33درصد 
از کل وسایل نقلیه کشور در شرایط فرسودگی و 
اسقاطی قرار دارند.« حالا بررسی های همشهری 
نشان می دهد که مشکلات اقتصادی هم به این 
فاکتورها اضافه شده و صاحبان خودرو در تعویض 
قطعات فرسوده تعلل کنند که خود عاملی در بروز 

تصادفات جاده ای است.

تلفنهمراهخطایرانندگیراافزایشداده
حســن مؤمنی، رئیس پلیس راه کشــور گفته 
65درصد جان باختگان تصادفــات رانندگی در 
جاده ها 21 تا 60ساله هستند و از سال ۹5 تا 1400 
بیش از 2میلیون نفر به دلیــل تصادفات خودرو 
آســیب دیده اند که 3۹ درصد آنها را روستاییان 
تشکیل می دهند. مؤمنی به افزایش تصادف ناشی 
از بی توجهی به جلو هم اشاره کرده و این عدد از 
34درصد در سال ۹۸ اکنون به 41درصد رسیده 
که بخشی از آن به دلیل اســتفاده از تلفن همراه 
است: »علاوه بر خطای انسانی، بخشی از تصادفات 
هم به دلیل نقص راه و نقاط حادثه خیز در محورهای 
مواصلاتی است که در این زمینه نیاز است اعتبارات 
لازم برای اصلاح و بهسازی تأمین شود.« هادیانفر، 
رئیس پلیس راهور فراجا هم نبود تغییرات جدی در 
کیفیت و ایمنی خودروهای مونتاژ و تولید داخل را 
در افزایش فوتی های حوادث رانندگی مؤثر می داند 
و می گوید: »دولت و مجلس باید برنامه کوتاه مدت 
جدی اثربخش و پایدار در موضوع خودرو داشته 
باشــند. در موضوع واردات نیز اگر بنا به واردات 
خودرو هندی است، همان پراید تولید شود بهتر 
است.« به گفته این مسئول، مسئله مهم منجر به 
نگرانی این است که هنوز 60درصد تصادفات در 
30کیلومتری شهرها اتفاق می افتد و 33درصد 
تصادفات هم ناشی از واژگونی است که مهم ترین 
عامل آن خستگی و خواب آلودگی و بی توجهی به 

جلو است. همچنان 2هزار و ۸52نقطه حادثه خیز 
هم در کشــور وجود دارد که برخی از آنها بسیار 
کشنده هستند. در شهرها هم هزار و ۹3۸ نقطه 
 حادثه خیز وجود دارد و تا این لحظه هیچ اتفاقی 
در زمینه ایمن سازی جاده ها صورت نگرفته است.

دلایلافزایشتصادفوتلفاتجادهای
بعد از سال۸4 که اوج تلفات جاده ای حدود 2۸هزار 
نفر عنوان می شد، به دلایلی ازجمله شکل گیری 
کمیسیون ایمنی، حساســیت های اجتماعی و 
افزایش تجهیزات نظارتی مثل دوربین های کنترل 
سرعت در جاده ها این آمارها روند کاهشی به خود 
گرفت. آن هم درحالی که ســفرها روند افزایشی 
داشــت اما تلفات جاده ای به 15هزار رسید. حالا 
این آمارها افزایشی شده و علاوه بر عوامل قبلی، 
دلایل جدیدی هم می توان برای آن مطرح کرد. 
اینها را جواد هدایتی، کارشــناس حوزه ایمنی و 
حوادث رانندگی می گوید که خودش تا سال ۹7 
مسئولیت مدیرکل دفتر ایمنی و ترافیک سازمان 
راهداری را برعهده داشــته است: »بحث ایمنی 
رابطه مستقیم با وضعیت اقتصادی دارد و زمانی 
که عموم جامعه شرایط مناسبی در این باره ندارند، 
به دلایل مختلف در ایمنی اثرگذار خواهد بود. در 
بحث تلفات جاده ای، مهم ترین مسئله عامل انسانی 
است. راننده و کسی که مدیریت حمل ونقل را انجام 
می دهد، زمانی که در پشت فرمان قرار می گیرد، 
ممکن اســت تصمیم بگیرد به دلیل مشکلات 
معیشتی حتی تعویض لاستیک خودرو که اکنون 
به 5میلیون تومان هم رسیده را هم اولویت چندم 
خود قرار دهد و تا جایی که امکان دارد از لاستیک 
ناایمن استفاده کند. این مسئله درباره دیگر قطعات 
یدکی هم صدق می کنــد و ایمنی اولویت درجه 

چندم رانندگان شده است.«
به گفتــه هدایتی، اتمســفر ایمنــی ترکیبی از 

موضوعات اجتماعی، اقتصادی و روانی اســت و 
به همین دلیل اگر رانندگان ذهن درگیر با مسائل 
متعدد داشته باشــند، به دلیل کاهش تمرکز در 
رانندگی، احتمال بروز حادثه افزایش پیدا می کند. 
او همچنین به نقش حاکمیتی در افزایش تصادفات 
هم اشاره می کند و می گوید: »ساختار مناسبی 
در این حوزه برای مدیریــت ایمنی وجود ندارد. 
طی 10ســالی که کاهش تلفات وجود داشت، 
ساختاری در اوج تلفات شکل گرفت اما بعد از این 
مدت کارکرد آن تمام شد و باید به سطح بالاتر ارتقا 
پیدا می کرد. نسخه سازمان ملل برای کشورهای 
در حال توسعه در این باره ایجاد نهاد راهبر است. 
چون ایمنی یک موضوع بین بخشی است، باید یک 
رهبر برای حوزه ایمنی وجود داشته باشد که اقتدار، 
بودجه، برنامه و... را در اختیار داشته باشد و براساس 

تحلیل نتایج داده محور حرکت کند.«
به گفته این کارشــناس، نهاد راهبر در ایمنی در 
کشور ما وجود ندارد و حالا با توجه به اینکه ساختار 
قبلی تمام ظرفیتش را طی یک دهه برای کاهش 
تلفات انجام داده، دیگر ارتقای ساختاری به لحاظ 
حکمرانی و نهاد مدیریتی به عنوان نهاد راهبر در 

ایمنی وجود ندارد.«
نکته مهم دیگر به اعتقاد هدایتی اعمال نشــدن 
قانون و مقررات به عنوان یکی از ابزارهای کارآمد 
در حوزه ایمنی است: »مشابه همه دنیا مهم ترین 
عامل بازدارنده در رفتارهای خطرســاز، ترس از 
اعمال قانون و هزینه های پیامد آن است، ولی این 
ساختار در کشور ما به خوبی اجرا نمی شود. این 
مسئله از دنده عقب رفتن خودروها در بزرگراه ها، 
مخدوش شــدن پلاک ها، ترددهای غیرقانونی 
موتورسواران و... به خوبی مشــخص است. این 
رفتارها احتمــال تصادفات و تلفــات را افزایش 
می دهد. به همین دلیل به جز بحث ایمنی خودرو 
و تأمین بودجه و اعتبار برای بهســازی راه های 

خطرناک، اعمال قانون هــم نقش محوری دارد. 
اهمیت این مسئله در این است که حتی در راه بد 
هم راننده خوب می تواند با کمترین آسیب تردد 
کند.« هدایتی سیکل معیوب این شرایط را اینطور 
توضیح می دهد که با این میــزان از دوربین های 
کنترل سرعت و جریمه رانندگان خاطی، اما هیچ 
اجبار و الزامی قانونی برای پرداخت جریمه ها ندارد 
تا زمانی که فرد بخواهد خودروی خود را بفروشد یا 

وسیله نقلیه از سوی پلیس توقیف شود.

چراجوانهابیشترتصادفمیکنند؟
ضرر هر فوت ناشی از تصادف به صورت مستقیم 
و غیرمســتقیم حدود ۸میلیارد تومان است، اما 
معلولیت ناشی از حوادث جاده ای هم هزینه های 
کلانی را به نظام ســلامت کشــور وارد می کند. 
هزینه سرباری این افراد با توجه به دریافت خدمات 
درمانی، بهداشتی، ازکارافتادگی، لوازم بهداشتی 
مصرفی و حمل ونقل، سالانه ده ها میلیون تومان 
اســت اما نمی توان عدد دقیقی با توجه به تورم 
موجود برای آن عنوان کرد. سیدمنصور رایگانی، 
رئیس انجمن طب فیزیکی با تأیید این مطلب به 
همشهری می گوید: »در حوادث جاده ای ضایعات 
نخاعی و مغزی منجر به بروز ناتوانی و معلولیت در 
فرد می شــود که هر میزان این حوادث شدیدتر 
باشد، فرد بیشتر در معرض آسیب قرار می گیرد. 
این در حالی اســت که معلولیت ناشی از حوادث 
جاده ای، فرد را به خدمات درمانی و توانبخشــی 
وابسته می کند که بسیار پرهزینه و زمان بر است.« 
رایگانی در پاسخ به این ســؤال که چرا جمعیت 
جوان بیشتر در معرض چنین حوادثی قرار دارند، 
بیان می کند: »این مســئله از دیدگاه اجتماعی، 
روانشناسی و... قابل بررسی است اما از نظر آماری 
جوان ها انگیزه و فعالیت فیزیکی بیشتری دارند 
و در معرض آسیب های بیشتری قرار می گیرند. 
مخصوصا راکبان موتورسیکلت که بدون حفاظ 
رانندگی می کنند و آن دســته از رانندگانی که 
وسایل نقلیه شان استاندارد نیست و حتی کیسه 
هوا هم ندارد. مضاف بر اینکه در این سنین، برخی 
ناهنجاری های اجتماعی هم می تواند وجود داشته 
باشد، ازجمله اینکه برخی رانندگان به دنبال مصرف 
مواد غیرمجاز قدرت کنترل در رانندگی را از دست 

می دهند و دچار حادثه می شوند.«

راه اندازی نخستین نگارخانه روستایی در سبزوار»خانه مسافرها« شناسنامه دار می شوند 
متقاضیان راه اندازی خانه مسافر می توانند با مراجعه به درگاه ملی صدور مجوزها 

برای راه اندازی اقامتگاه های مجاز اقدام کنند 
اولین نگارخانه روستایی کشور با عنوان »هنروستا« در روستای »ایزی«  و با هدف 

توزیع عادلانه امکانات فرهنگی راه اندازی شد 
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مجوز ورود به 
فهرست دارویی برای 

پکسلووید
حمیدرضاجمـاعتی،دبیر
کمیتهعلمیکشوریکرونا:
تأثیرداروهایضدویروسی
خوراکیمانند»پکسلووید«
و»مولنوپیراویر«دربخش
سرپاییدرجلسهکمیته
علمیکشوریکرونابررسی
شد.پیشنهاداینکمیتهبه
سازمانغذاودارو،باتوجه
بهتأثیربهتر»پکسلووید«،
ارزیابیظرفیتتولیداین
دارودرشرکتهایدارویی
ودرصورتطــیمراحل
قانونی،ورودبهفهرســت
داروییکشــوراســت.
درصورتتأییــدداروی
پکســلوویدوورودآنبه
فهرســتداروییکشور،
مواردوشرایطمصرفآن
توســطوزارتبهداشت
مشخصمیشودومصرف
آنبرایهمهمبتلایانکرونا
بهویژهآنهاییکهضعفدر
سیستمایمنی،سنبالاو
بیماریزمینهایندارند،در
هیچکشوریتوصیهنشده

است./ایسنا

1.700  میلیون
اهدای خون موفق

عباسصداقت،سخنگوی
ســازمانانتقالخون:در
9ماههســالجاریحدود
2میلیونو100هــزارنفراز
هموطنانبهمراکزاهدای
خونسراسرکشورمراجعه
کردهاندکــهازاینتعداد،
حدودیکمیلیونو700هزار
نفرموفقبــهاهدایخون
شدهاند.ســازمانانتقال
خونایرانموفقشددراین
مدتحدود5میلیونواحد
محصولاتوفرآوردههای
خونیموردنیــازمراکز
درمانیکشوررافرآوریو
تأمینکند.بدینترتیب،
شــبکهملیخونرسانی
نسبتبهمدتمشابهسال
گذشــتهدراینشاخص
بیــشاز10درصدرشــد
داشتهاســت.استانهای
خراسانشمالیبانزدیک
به36درصد،کردســتان
بانزدیکبــه25درصدو
کهگیلویــهوبویراحمدبا
بیشاز22درصدبیشترین
رشدشاخصاهدایخون
رانسبتبهسایراستانهای
کشــوربهخوداختصاص

دادهاند./ایلنا

پرداخت سود مالی 
 بازنشستگان 

به زودی
حمیــدباقرنــژاد،عضو
هیأتمدیــرهمؤسســه
صندوقذخیرهفرهنگیان:
بیشاز817میلیاردریال
بهحساباعضایصندوق
ذخیرهفرهنگیــانکهاز
دومآبانتــااولآذر1401
بازنشستشدهاند،واریز
شد.اینمبلغشاملواریزی
عضو،واریزیتعهددولت
وسودناشیازفعالیتهای
اقتصادیمؤسسهاستکه
بهحساب3هزارو8نفراز
فرهنگیانیکــهعضواین
صندوقبودهاند،واریزشده
است.ویبااعلاماینخبر،
بهپرداختسودسالمالی
منتهیبه31شهریور1401
هماشــارهکــردوگفت:
پسازبرگــزاریمجامع
شرکتهاومجمععمومی
سالانهمؤسسه،اینسود
بهحساباینبازنشستگان
واریزخواهدشد.براساس
آخرینآمار،تاکنونحدود
86درصــدازفرهنگیان
شاغلعضومؤسسههستند
وسایرفرهنگیانیکههنوز
بهعضویــتدرنیامدهاند،
میتوانندنسبتبهعضویت
درمؤسسهاقدامکنندتااز
خدماتوســودآوریاین
مجموعهاقتصادیبهرهمند

شوند.

مریمسرخوشگزارش
روزنامه نگار

هر نیم ساعت یک مرگ بر اثر تصادف

ایراندرمیانکشــورهایجهانرتبه65حوادثجادهایراداردمکث
وآمارهایمنتشرشدهسازمانپزشــکیقانونیدرسالگذشته
نشانمیدهدکههرنیمساعتیکنفرجانخودرابهدلیلحوادث
جادهایازدستمیدهدوسیستانوبلوچستان،سمنان،مرکزی،
کرمان،خراســانجنوبی،کهگیلویهوبویراحمد،خراسانشمالی،
فارس،بوشهروزنجان10استانبابیشترینتلفاتجادهایبهنسبت

جمعیتهستند.ایندرحالیاستکهطیسالهای99تا1400بهدلیل
پاندمیکووید-19،کاهشسفرهایجادهایمنجربهکاهشتلفات
اینحوادثشــدهبوداماپسازفروکشکردنبیماری،سفرهای
جادهایدوبارهبهاوجخودبازگشتوحالابارشدتصادفهادر8ماه
امسال،مسئولاننگرانرکوردزدنتعداداینتلفاتدرنوروزسال

1402هستند.

راه اندازی ۲هزار پروژه بهداشتی در کشور تا پایان امسال
مدیرکل دفتر توســعه منابع فیزیکی و پروژه های عمرانی وزارت 

سلامت
بهداشت با اشاره به اهمیت ارائه خدمات سلامت باکیفیت، با اولویت 
مناطق محروم و کم برخوردار، از راه اندازی 2هزار پروژه بهداشتی تا 
پایان سال خبر داد. امیر ساکی با اعلام این خبر، افزود: با نظارت های مستمری که بر 
مراحل پیشــرفت این پروژه ها داریم، امیدواریم تمام 2هــزار پروژه مذکور طبق 

برنامه ریزی های انجام شده در موعد مقرر برای استفاده مردم آماده بهره برداری شوند. 
او ارتقای زیرساخت های نظام شبکه و توزیع عادلانه خدمات سبد سلامت به ویژه در 
مناطق مرزی، روستایی و حاشیه شهرها را از اهداف مورد نظر این پروژه ها بیان و 
تصریح کرد: تکمیل، تجهیز و راه اندازی این پروژه با سرعت مناسبی در حال انجام 
است. او ابراز امیدواری کرد: هزینه بسیار بالای تکمیل و تجهیز این پروژه ها با تأمین 

نیروی انسانی به موقع از طریق صدور مجوز توسط سازمان های ذیربط بر زمین نماند.  
مدیرکل دفتر توسعه منابع فیزیکی و پروژه های عمرانی وزارت بهداشت در پایان از 
اختصاص اعتبارات لازم برای تسریع در تکمیل و تجهیز این پروژه ها با هماهنگی 
معاونت بهداشت وزارت بهداشت خبر داد و افزود: اعتبارات لازم به صورت نقدی و 

اسناد خزانه به دانشگاه های علوم پزشکی تخصیص یافته است.
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پایان فعالیت باستان شناسی در 
سد چم شیر با یافتن 2سکه ایلخانی

کار باستان شناسان در سد »چم شیر« تمام شد. سد قرار است تا 
هفته آینده آبگیری شود. باستان شناسان پس از ۴۰روز کاوش 
می گویند 2 سکه مسی ایلخانی فاخرترین اثری بوده که یافته اند.

به گزارش ایســنا، با وجود اعلام مخالفت صریح رئیس ســازمان 
محیط زیست و معاون میراث فرهنگی در هفته های اخیر با آبگیری 
سد چم شیر، محمدرضا فاضل، معاون اجرایی سد و نیروگاه چم شیر 
گفت که این سد با مجوز هیأت دولت و سازمان های میراث فرهنگی 
و محیط زیست ساخته شده است. او گفت: نزدیک به ۳۰سال است 
که کار مطالعاتی در این منطقه انجام شــده است. فاضل برخلاف 
نظر کارشناسان محیط زیست درباره شور شدن آب رودخانه زهره 
با آبگیری آن، تأکید کرد: به اســتناد گزارش کارشناسان در طول 
۳۰سال گذشــته احداث سد چم شــیر موجب بهبود کیفیت آب 
رودخانه زهره می شود. از دیگر نتایج مطالعات کارشناسان این بوده 
که در درازمدت شاهد انحلال وسیع در سازنده مخزن نخواهیم بود. 
معاون اجرایی سد و نیروگاه چم شــیر در ادامه گفت: سال۱۳۷۷، 
یعنی حدود ۱2سال پیش از آغاز این پروژه توافقنامه ای با شرکت 
نفت امضا شد که بر این اساس اعلام شــد در این محل سد ایجاد 
خواهد شد. همچنین آمار چاه هایی که باید در مخزن پلمب شوند 
مشخص شد. مجوزهایی نیز از سازمان های محیط زیست و میراث 
فرهنگی دریافت شده است. ما سال۱۳۸۸از سازمان محیط زیست 
مجوزی دریافت کردیم که عملیات احداث ســد چم شیر در تنگه 
چم شیر را مورد تأیید قرار می دهد و الزاماتی را نیز تعیین می کند. 
او افزود: ما تاکنون 2۶جلد گزارش برای محیط زیست فرستاده ایم، 
یعنی هر ۳ ماه یک بار این گزارش ها ارسال شده است و آنها کاملا 
در جریان کار قرار داشتند.اولین اقدام ما با سازمان میراث فرهنگی 
و پژوهشگاه باستان شناسی به سال۱۳۸۹ برمی گردد. در آن سال 
قراردادی بسته می شود تا بررسی و شناسایی اولیه صورت گیرد، 
عده ای از باستان شناسان پژوهشــکده باستان شناسی به منطقه 
چم شیر می روند و سپس تأیید می شــود که مشکلی بابت اجرای 
پروژه سد نیست. در واقع میراث فرهنگی به صراحت اعلام می کند 
که با اجرای پروژه سد چم شیر موافق است. در این محوطه 2 دوره 
کاوش انجام می شود که اخیرا نیز یک تیم ۸۰نفره با قراردادی به 
میزان ۶میلیارد تومان به مدت حــدود 2ماه کاوش در این منطقه 
را ادامه می دهد. با این شــرایط انتظار داریم هیچ مســئله  میراث 
فرهنگی در حوزه آبگیری سد چم شیر باقی نماند. معاون اجرایی 
سد و نیروگاه چم شــیر درباره جزئیات بیشتر مجوزی که میراث 
فرهنگی صادر کرده است، گفت: آقای میراسکندری، رئیس وقت 
پژوهشکده باستان شناسی در ســال ۱۳۹۰ در نامه ای به مجری 
طرح نوشته اســت »با توجه به بلامانع بودن آبگیری سد مذکور 
دستور فرمایید نسبت به تسویه حساب نهایی به شماره حساب... 
اقدام شود.« بر این اساس آبگیری ســد بلامانع اعلام شده است و 
ما هم هیچ ممانعتی برای کاوش های نجات بخشی باستان شناسی 

نداشتیم.

خبر روزنقل قول خبر

 آب وهوایــی شــدید در ســال۲۰۲۲ رخ 
داد که هر کــدام بیــش از ۳میلیارد دلار 
خســارت وارد کردنــد. امــا پشــت ارقــام 
دلاری، میلیون هــا داســتان از تلفــات 
و رنج هــای انســانی نهفتــه اســت. ایــن 
تلفــات انســانی و مالــی بــدون کاهــش 
عمــده در انتشــار گازهــای گلخانــه ای 
افزایــش خواهــد یافت.تعداد کشــته ها 
معمــولا در کشــورهای فقیرتــر بیشــتر 

است.

۱۰
رویداد

آلــوده جهــان عبــارت اســت از دهلــی 
)هند(، لاهور )پاکستان(، بغداد )عراق(، 
ووهان )چیــن(، کلکته )هنــد(، هانوی 
)ویتنام(، داکا )بنگلادش(، آکرا )غنا(، 
هانگــژو )چیــن( و کراچی )پاکســتان(. 
 »IQAIR« داده هــای به روزشــده در
نشان می دهد که دهلی هند با شاخص 
کیفیــت هــوای ۴۰۰ و قــرار گرفتــن در 
وضعیــت خطرنــاک آلوده تریــن شــهر 

جهان است.

۱۰
شهر

عدد خبر

 کاتالیزور خودروهای داخلی 
یک سال عمر می کند

داریــوش گل علیــزاده، سرپرســت تغییــر 
اقلیــم ســازمان حفاظــت محیط زیســت: 
قرار بود در ابتــدا معاینه فنــی خودروهای 
صفــر کیلومتــر داخلــی به صورت ســالانه 
انجام شــود اما مجلس، دوره معاینه فنی 
را از یک سال به ۴سال تغییر داد. دلیل آن 
ناکارآمدی فیلتر دوده خودروهای داخلی 
بود. کاتالیــزور ایــن خودروها پــس از یک 

سال کارایی خود را از دست می دهند.

 قرار نیست آب از ارس
 به دریاچه ارومیه برسد

محسن موسوی خوانساری، کارشناس 
محیط زیست: موضوع انتقال آب ارس 
به دریاچه ارومیه که در مرحله اجراست، 
به این شکل است که آب ارس به تبریز 
مــی رود و در ازای آن مقــدار 1۰۰میلیون 
مترمکعب از پســاب تصفیه شده شهر 
تبریز به دریاچــه می ریزد و قرار نیســت 
آبی از ارس مستقیما به دریاچه ارومیه 
برسد.این پروژه های انتقال آب چاره درد 

بی آبی کشور نیست.

»خانه مسافرها« شناسنامه دار می شوند
متقاضیان راه اندازی خانه مسافر می توانند با مراجعه به درگاه ملی صدور مجوزها برای راه اندازی اقامتگاه های مجاز اقدام کنند 

هیأت وزیران در سال94 
فعالیت خانه مسافرها را 
به رسمیت شــناخت و از 
آن سال تاکنون خانه مســافرها همچون هتل ها و مهمانپذیرها و 
اقامتگاه های رسمی پذیرای مســافران و گردشگران شدند. اما 
شرط فعالیت خانه مســافرها برای نظارت بر عملکرد آنها توسط 
دستگاه های نظارتی به منظور ارائه خدمات کیفی به گردشگران 
منوط به دریافت مجوز از وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دستی شد. حالا وزارت اقتصاد درصدد شناسنامه دار کردن  

خانه مسافرهاست.

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

استدلال وزارت میراث فرهنگی 
برای راه اندازی خانه مسافرها

تا پایــان ســال۹۴ و همزمان با آغــاز طرح 
شناسایی خانه مســافرها براساس مجوزهای 
صادر شــده برای فعالیت این مراکز اقامتی، 
در ۱۹استان کشور 2۰هزار خانه مسافر دارای 
مجوز شــدند. این خانه ها تا پیش از دریافت 
مجوز، به صورت غیرمجاز فعالیت  داشــتند و 
اقدام به جلب و جذب مسافر و گردشگر کرده بودند. همان سال اعلام شد 
که تنها در شهر مشهد ۷2۰۰خانه مسافر فاقد مجوز شناسایی شده و در 
استان گیلان نیز بیش از 5هزار واحد غیرمجاز شناسایی شده اند. یکسال 
و نیم پس از صدور مجوز برای 2۰هزار خانه مسافری که پیش تر به صورت 
غیرمجاز و خارج از نظارت فعالیت می کردند، وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی در آماری اعلام کرد که تا نیمه سال۹۶ تعداد 
2۰۰هزار خانه و آپارتمان غیرمجاز در کشور شناسایی کرده است که 
بدون مجوز در حال خدمت رسانی به گردشگران در سراسر کشور بودند.

نوروز ۱۴۰۱ که ترس از کرونا فرو ریخته بود و 
ایرانی ها سفرهای بیشتری را تجربه می کردند، 
مرکز آمار ایران در گزارشــی اعــلام کرد که 
۷میلیون و۸۰۰هزار خانوار ایرانی در نوروز سفر 
کرده اند که ۶درصد آنها در ویلاها یا خانه های 
اجاره ای به عنوان مراکــز اقامتی غیرمجاز در 
کشور اسکان داشتند. ایران همین حالا و براساس اعلام وزارت میراث 
فرهنگی با کمبود بیش از یک میلیون مرکز اقامتی در سراســر کشور 
مواجه است و بر همین اســاس دولت تصمیم گرفته بود با ارائه مجوز 
وزارت میراث فرهنگی به دارندگان خانه های شخصی کیفیت اقامت در 
کشور را بالاتر ببرد و کمبود واحدهای اقامتی را با بهره گیری از املاک 
شخصی جبران کند. طرح خانه مسافرها اما با اعتراض هتلدارها مواجه 
شد و آنها اعلام کردند که از زمان ارائه مجوز به خانه های شخصی برای 
میزبانی از گردشگران ضریب اشغال هتل ها به شدت کاهش یافته است. 
همین موضوع موجب شــد تا وزارت میراث فرهنگی در دولت گذشته 

طرح خانه مسافر را تعطیل کند.

وزارت اقتصاد حــالا در دولت جدید 
طرح تــازه ای راه اندازی کرده اســت 
که براســاس آن، مجوزهــای ایجاد 
خانه مسافرها به صورت ثبت محور به 
درخواست کنندگان ارائه شود و مسیر 
راه اندازی خانه مســافرها کوتاه تر و از 
طریق وزارت اقتصاد و نه وزارت میراث فرهنگی و گردشــگری 

صورت بگیرد.
این موضوع را کیومرث ســرمدی، عضو کمیســیون اجتماعی 
مجلس به خبرگــزاری فارس گفته و اذعان کــرده بود که »در 
شــهرهایی که گردشــگرپذیر بودند، افراد خانه هایشان را به 
مسافران اجاره می دادند، بدون اینکه ساماندهی در این موضوع 
وجود داشته باشــد. این افراد مجوز نداشتند و اصولا نظارتی بر 
آنها وجود نداشت، این روند معضلات فراوان به وجود می آورد. 

قیمت خانه ها نیز مشــخص نبــود و افراد به صــورت دلخواه  
خانه هایشان را با قیمت هایی که خودشان مشخص می کردند 
در اختیار مســافران قرار می دادند. از طرف دیگر، امکان بروز 
مشکلات دیگر در این خانه ها که بدون نظارت اجاره داده می شد 
وجود داشت.« او با استقبال از طرح وزارت اقتصاد برای صدور 
مجوز و شناسنامه دار کردن خانه هاي مسافرها در کشور اعلام 
کرد: در این روند، هم کسانی که خانه ای دارند و می خواهند در 
اختیار مســافران قرار دهند از نفع مالی برخوردار می شــوند و 
هم مسافران با اطمینان خاطر بیشــتری در شهرهای مختلف 

اسکان می یابند.
براســاس طرح جدید وزارت اقتصاد که اجرایی می شــود، این 
وزارتخانه به عنوان متولی عملیاتی کردن درگاه ملی مجوزهای 
کشور، صدور مجوز خانه های مسافر را به صورت ثبت محور در 

دستور کار قرار داده است.

شناسایی 
اولیه 200هزار 

اقامتگاه غیرمجاز 
گردشگری

اسکان 6درصد از 
مسافران نوروزی 
1401 در خانه های 

غیرمجاز
بازی برد-برد 

مشارکت مردمی 
در گردشگری

ارزان سازی سفر

همه زمانی و همه مکانی کردن 
سفر

ایجاد تنوع در واحدهای 
اقامتی

امکان انتخاب واحد اقامتی 
براساس سلایق و فرهنگ های 

متنوع

امکان ایجاد امنیت و آرامش 
خاطر مسافران

یکسان سازی و یکپارچگی 
طرح در کشور

حذف واحدهای فاقد شرایط 
اسکان مسافران 

دسترسی آسان و الکترونیکی 
به انجام رزرو در واحدهای 

واجد شرایط سی
عبا

اد 
رش

ی/ ف
هر

مش
س: ه

عک



15 سه شنبه 20 دی 1401
 شماره  8686

 طبیعت برفی 
جاده چله گاه -فارس

با شروع بارش های زمستانی مناطق شمال استان فارس 
ازجمله شهرستان سپیدان فارس نیز جلوه زیبایی به  خود 

گرفته  است.  عکس: تسنیم-  امیر صادقیان

عدد خبر

عکس خبر

راه اندازی نخستین نگارخانه روستایی در سبزوار
اولین نگارخانه روستایی کشور با عنوان »هنروستا« در روستای »ایزی«  و با هدف توزیع عادلانه امکانات فرهنگی راه اندازی شد 

سیده زهرا عباسیگزارش 
خبرنگار 

در روزگاری که جمعیت روســتایی کشــور روبه کاهش و آمار 
مهاجرت از روستا به شهر در حال افزایش است، خبر بازگشت 
یک هنرمند از پایتخت به زادگاه و راه اندازی نخستین نگارخانه 
روستایی کشــور را باید به فال نیک گرفت. »مسعود محبی فر« 
جوان 36ســاله و هنرمند خوشنویسی اســت که بعد از چند 
سال پایتخت نشــینی به زادگاه خود یعنی روستای »ایزی« در 
شهرستان سبزوار خراسان رضوی بازگشته است تا هنرمندان 
روستایی را شناسایی و معرفی کند. نخستین نگارخانه روستایی 
کشور با عنوان »هنروستا« از 3سال پیش راه اندازی اما به تازگی 

به صورت رسمی معرفی شده است. 

اســتانی  ســفرهای  دوم  دور  در 
رئیس جمهوری به استان یزد در پایان 
این هفته، طرح های گازرسانی به ۶۶ 
روستا و ۸۷۹ واحد صنعتی استان یزد 
افتتــاح می شــود. بــه گــزارش ایســنا، 
علیرضا بشیری، رئیس روابط عمومی 
شــرکت گاز اســتان بــا اعلام ایــن خبر 
گفت: ۶۶ روستا با هزینه ۲۱۶ میلیارد 
تومــان از نعمت گازطبیعــی برخوردار 

شده اند.

66
روستا  

یزد

گفــت:  ســیرجان  ویــژه  فرمانــدار 
اجــرای شــبکه فاضــلاب  عملیــات 
شــهری ســیرجان تاکنــون ۹۳درصــد 
پیشــرفت فیزیکــی داشــته اســت. 
بــه گــزارش ایســنا، علــی یعقوبی پــور 
گفــت: از زمــان آغــاز پــروژه تاکنــون 
۳۷۵کیلومتــر از ۳۸۸کیلومتر شــبکه 
جمــع آوری، بــا اعتبــاری بالــغ بــر 
۱۲۰۰میلیــارد تومــان اجــرا شــده که با 
ظرفیــت ۲۶۵۰۰مترمکعــب تــا قبل از 
پایان امسال به بهره برداری می رسد.

93
درصد 

کرمان

فارس

    برای عدالت فرهنگی 

نخستین نگارخانه روستایی کشور با هدف کشف استعدادهای 
نهفته در روستای »ایزی« از توابع بخش مرکزی سبزوار برپا شده 

است؛ روستایی که تقریبا 8کیلومتر با سبزوار فاصله دارد.
رئیس اداره فرهنگ و ارشاد  اسلامي ســبزوار با اعلام این خبر 
به همشــهری می گوید:  این نگارخانه با نگاه توزیع عادلانه سرانه 
فرهنگی در سطح مناطق و اســتفاده از ظرفیت بخش خصوصی 
راه اندازی شــده است. رضا شــجاع مقدم با بیان اینکه همه روزه 
در این مکان هنری، کلاس های آموزش خطاطی و نقاشــی خط 
برگزار می شــود و همچنین در این مکان امکان برپایی نمایشگاه 
آثار هنرمندان به طور رایگان فراهم شده است، می افزاید: با وجود 
گذشت تنها چند روز از گشایش رســمی، این نگارخانه با اقبال 
هنردوســتان و گردشــگران روبه رو و به یک فرصت گردشگری 
در محیط روستا تبدیل شده اســت. او با اشاره به جمعیت 5هزار 
نفری روستا توضیح می دهد درصورت استقبال مردم هم امکان 
توســعه این نگارخانه وجود دارد و هم اینکه می توان این تجربه 
را در روســتاهای دیگر تکرار کرد. هرچند شــجاع مقدم معتقد 
اســت راه اندازی چنین نگارخانه هایی باید در بخش های مرکزی 
شهرستان ها اتفاق بیفتد که هم ســرمایه گذاری در آنها به صرفه 

باشد و هم مردم روستاهای اطراف از آنها استفاده کنند.

      یک جاذبه گردشگری 

»مسعود محبی فر« جوان 36ســاله و هنرمند خوشنویس روستای 
ایزی این نگارخانه را 3ســال پیش راه اندازی کــرد و تاکنون علاوه 
بر برگزاری نمایشــگاه های انفرادی، افتخار آفرینی در 2جشــنواره 
بین المللی هندوستان و امارات، برگزاری ورک شاپ و همچنین جذب 
توریست های خارجی به روستا با فعالیت این نگارخانه رقم خورده 
است. او هدف اصلی راه اندازی نگارخانه را اهمیت دادن به روستاییانی 
که امکانات شهر را ندارند می داند و به همشهری می گوید: معمولا هیچ 
هنرمندی نیست که بخواهد در روستا فعالیت کند و اغلب هنرمندان 
به تهران و شهرهای بزرگ می روند، اما من از تهران به منطقه آمدم 
تا علاوه بر شناسایی استعدادهای بی نظیر که هیچ گاه فضا نداشتند، 
یک نمایشــگاه دائمی در اختیار هنرمندان و هنردوستان و اهالی 
روســتا قرار گیرد تا بتوانند آثار خود را ارائه کنند. به گفته محبی فر، 
نگارخانه روستایی ایزی شامل یک فضای کارگاهی، یک فضای سبز 

برای نشست و برنامه های فرهنگی و یک فضای نمایشگاهی است. این 
هنرمند از حضور توریست های لهستانی، هندوستانی و استادان زبان 
و ادبیات فارسی هندوستان در این روستا خبر می دهد و می گوید: این 
روســتا به جز نگارخانه جذابیت دیگری ندارد و در واقع نگارخانه به 
یکی از جاذبه های گردشگری آن تبدیل شده است که در گام بعدی 

می تواند امتیازهای دیگری برای ایزی به دنبال داشته باشد.  

    حمایت از علاقه مندان 

علاوه بر اینکه رضا شجاع مقدم، رئیس اداره فرهنگ و ارشاد  
اسلامي ســبزوار درباره حمایت از اقداماتی مشــابه نگارخانه 
روستای ایزی صحبت می کند، مســعود محبی فر از رایزنی با 
مسئولان اداره فرهنگ و ارشاد اســلامی خراسان رضوی خبر 
می دهد. به گفته وی، براساس این رایزنی، روستاها و بخش های 

کم برخوردار شهرستان برای آموزش در نگارخانه روستای ایزی 
شناسایی شده اند و قرار است استعدادهای حوزه خوشنویسی 
شناســایی و با هزینه اداره فرهنگ و ارشــاد اسلامی خراسان 
رضوی تحت آموزش رایگان قرار گیرنــد. پیش از این 20نفر از 
استعدادهای هنری روستای ایزی شناسایی شده اند که در میان 
آنها یک هنرمند 80ساله در حوزه نقاشی سقاخانه ای قرار دارد  

و هنر او قرار است به زودی ثبت ملی شود. 

  تسهیلات 3۰۰ میلیارد تومانی
به دانش بنیان های خوزستان

سرپرست سازمان صنعت، معدن و تجارت خوزستان از پرداخت 
تســهیلات 300میلیارد تومانی به شــرکت های دانش بنیان 
اســتان خبر داد و گفت: واحدهای دانش بنیان فنی مهندسی، 
تولیدی، معدنی و صنعتی می توانند از این تسهیلات استفاده 
کنند. به گزارش ایســنا، حمیدرضا فلاح با اشاره به برنامه های 
حمایتی از شــرکت های دانش بنیان تولیدی در استان اظهار 
کرد: در راستای حمایت از واحدهای صنعتی و فنی مهندسی 
و ایجاد اشتغال، تسهیلات 300میلیارد تومانی به شرکت های 
دانش بنیان استان اختصاص یافته است و این تسهیلات در قالب 
سرمایه در گردش و یا سرمایه ثابت به طرح های دارای تولیدات 
برپایه دانش پرداخت می شــود. سرپرست ســازمان صنعت، 
معدن و تجارت خوزستان افزود: اکنون شرکت های دانش بنیان 
می توانند با مراجعه و ثبت درخواست خود به منظور استفاده از 
این تسهیلات نسبت به دریافت این تســهیلات 300میلیارد 
تومانی اقدام کنند. فلاح ادامه داد: پرداخت این تســهیلات به 
شرکت های دانش بنیان در راستای تفاهمنامه منعقد شده میان 
سازمان صمت خوزستان، سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان 
و بانک ملی بوده اســت. وی درخصوص همکاری بانک ملی در 
بحث پرداخت این وام ها عنوان کرد: با توجه به تامین اعتبار این 
تسهیلات مشکلی در همکاری بانک ملی و پرداخت تسهیلات 
وجود ندارد. این تســهیلات با ســود ۱2درصد به شرکت های 

دانش بنیان گروه یک و 2 اختصاص پیدا می کند.  

ایجاد 44هزار شغل در مازندران 
مدیرکل تعــاون، کار و رفاه اجتماعی مازنــدران از تحقق و ایجاد 
۴۴هزار شغل سال جاری در استان خبر داد و گفت: 83درصد برنامه 
تعهد اشتغال محقق شده اســت. به گزارش مهر، علی باقری، تعهد 
اشتغال دستگاه های اجرایی استان در سال جاری را 53هزارو۷63 
نفر اعلام کرد و گفت: براساس آخرین آمار دریافتی از سامانه ملی 
رصد اشتغال اســتان، تعداد ۴۴هزارو8۴0 نفر اشتغال به تفکیک 
شهرستان ها و دســتگاه های اجرایی در سامانه ثبت شده که بیش 
از 83درصد نســبت به برنامه تعهد اشتغال سال پیشرفت رخ داده 
است. وی سامانه رصد اشتغال را یکی از زیرشاخه های زیست بوم 
ملی اشتغال عنوان کرد و افزود: ســامانه رصد، پایش و نظارت بر 
اشــتغال یکی از مهم ترین شــاخص های نظارت بر مشاغل است. 
باقری با اعلام اینکه اطلاعات ســامانه رصد توســط دستگاه های 
اجرایی ثبت می شود، خاطرنشان کرد: بیشترین درصد پیشرفت 
ثبت اشتغال مربوط به شهرستان های ســوادکوه شمالی، گلوگاه، 
جویبار و عباس آباد و براســاس نتایج عملکرد دستگاه های استان، 
دستگاه های صنعت، معدن و تجارت، کمیته امداد امام خمینی)ره( 

و جهادکشاورزی، دارای بیشترین تعداد بوده است.

خوزستانمیز خبر

مازندران



سه شنبه 20 دی 161401
 شماره  8686

روزهای خدا
همشهریمصادیقیوماللهراباتوجهبهراهبردهایترسیمیازسویامامخمینی)ره(ورهبرمعظمانقلاببررسیمیکند

تلاش دشــمنان بــرای جلوگیــری از 
»نورافشــانی« و »هدایت بخشی« ایام الله 

ازجمله هشــدارهای رهبرمعظم انقلاب در 
ســخنرانی دیروز به مناســبت 19دی ماه، 
ســالروز قیام مردم قم بود؛ رویکردی که 
در سال های اخیر همواره ازسوی دشمنان 
این مرز و بوم پیگیری و تلاش شــده این 

روزها را کتمان یا به طورکلی منکر شــوند.
به گزارش همشــهری، حضــرت آیت الله 
خامنــه ای در خطبه هــای نمازجمعــه 
27دی ماه1398، تشــییع شهید سلیمانی 
را ازجمله ایام الله دانســتند و به تشــریح 

ویژگی هــای »روزهای خــدا« پرداختند. 
پیش از آن رهبرمعظم انقــلاب در مقاطع 
مختلف پیرامــون ویژگی هــای ایام الله 
 مطالــب تبیینی قابل توجهــی بیان کرده 

بودند.
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علیرضا احمدیگزارش
روزنامهنگار

یار حاج قاسم
سالگردشهادتسرداراحمدکاظمی

فرماندهشهیدنیرویزمینیسپاه

زندانی ساواک
شهیدحاجاحمدکاظمی۲مرداد۱۳۳۸درنجفآباداصفهان
متولدشد.اوهمپایمردمدرمبارزاتعلیهرژیمستمشاهی
شرکتداشتودراسفندماهسال۱۳۵۶بههمراهبرخیدیگر

ازمبارزانانقلابینجفآبادازسویساواکدستگیرشد.

آموزش در لبنان
احمدکاظمیپــسازپیروزیانقلاببهاتفــاقگروهیبه
سرپرستیشهیدمحمدمنتظریبرایآموزشهایچریکیو
مقابلهبارژیمصهیونیستیبهصفمبارزانجبهههایجنوب

لبنانپیوستوتاپایانسال۱۳۵۸آنجابود.

مبارزه در جبهه غرب
شهیدکاظمیپسازبازگشتازلبنانرسماًبهعضویتسپاه
پاسداراندرآمد.اودربهار۱۳۵۹باتشدیدبحراندرمناطق
غربوشمالغربکشورازنجفآبادعازمکرمانشاهوسپس
سنندجشد.شهیدکاظمیحدود7ماهدرعملیاتهایمبارزه
باتجزیهطلبانجنگیدودریکیازاینعملیاتهادرروستای
»افراسیاب«درمنطقهدیواندرهازناحیهپامجروحوبهشهر

خودمنتقلشد.

اعزام به جبهه جنوب
شــهیدکاظمیآذرماه۱۳۵۹درجبهههــایآبادانحضور
یافتوفرماندهییکیازمناطقعملیاتیبهاوسپردهشدکه
نقشمؤثریرادراینمنطقهوسپسعملیاتشکستحصر
آبادانایفاکرد.ازجملهفعالیتهایحــاجاحمددردوران
دفاعمقدسمیتوانبهتثبیت»تیپ۸نجفاشرف«اشاره
کرد.سردارشهیدحاجاحمدکاظمیدرزمانجنگتحمیلی
فرماندهلشکر۸نجفبودوپسازآنازسال۱۳7۲تا۱۳7۶
فرماندهــیقــرارگاهحمــزه،ازســال۱۳7۶تا۱۳7۹
فرماندهیلشــکر۱۴امامحسینوازســال۱۳7۹تا۱۳۸۴
فرماندهــینیــرویهواییســپاهرابــرعهدهداشــت.

حکم فرماندهی از آیت الله خامنه ای
شــهیدکاظمیبعدازپایانجنگفرماندهیقرارگاهحمزه
سیدالشهدا)ع(،لشــکر۱۴امامحســین،قرارگاهرمضان،
فرماندهینیــرویهواییونیرویزمینیســپاهرابرعهده
داشت.سرداراحمدکاظمیدرســال۱۳7۹طیحکمیاز
سویفرماندهکلقوابهسمتفرماندهینیرویهواییسپاه
منصوبشــدودرطولفرماندهیخوددرایننیرو،نیروی
هواییراازنظرســازمان،ساختاروســازماندهیوسازمان

موشکیارتقاداد.

فرماندهی نیروی زمینی سپاه
اوپساز۵ســالخدمتدرنیرویهواییســپاه،درسال
۱۳۸۴حکمفرماندهینیرویزمینیسپاهراازسویفرمانده
کلقوادریافتکردوطی۳ماهفعالیت،باســفرهایمتعدد
وضعیتیگانهاینیرویزمینیراازنزدیکموردبررســی
قرارداد.شــهیدکاظمیدرپیمأموریتیکهدر۱۹دیماه
سال۱۳۸۴وهمزمانباروزعرفههمراه۱۱نفرازفرماندهانو
پرسنلنیرویزمینیسپاهبهاستانآذربایجانغربیداشت،
براثرسقوطجتفالکنحاملآنهادرمنطقهامامزادهآیدینلو

درنزدیکیشهرارومیهبهشهادترسید.

روایت سردار سلیمانی درباره شهید کاظمی
سردارشهیدقاسمســلیمانی،فرماندهسابقسپاهقدسدر
دستخطیدربارهشــهیدکاظمینوشتهاست:»دوستیدر
حماءازمنخواســتکهدرموردلشــکرنجفکهامروزدر
نبردسوریهمشغولفداکاریاست،چیزیبنویسم.خواستم
خواستهاینبرادرمجاهدراباکلامیناقصوغیرکافیدرحق
اینلشکرفداکاراداکردهباشم.احمدعزیز...مجاهدبزرگی
کهفاتحخرمشــهربود،مردیکهرقابیهرادرنوردید،مردی
کهبارهاباحکمتوشجاعتشدشمنرابهتحقیرانداخت....
ردپایاودر۲0هزارکیلومترمناطقاشغالیتوسطدشمن
بعثیمشهوداست.سوریه،شهرحماء،مورخه۱۳۹۶/۱/۶،

قاسم« شاگردوهمرزماحمدـ

 40کشتی اقلام اساسی
 در انتظار تخلیه

رئیسقوهقضاییه۶مــاهپسازگــزارشتخلفدر
تحویل۵00هــزارتننهــادهدامی،ازیــکپرونده
مشابهدرهفتههایاخیرخبردادهاست.غلامحسین
محســنیاژهایدرجلسهروزدوشــنبهشورایعالی
قضاییگفت:مجددااعلامشدکه۴0کشتیدربنادر
کشوربهدلایلمختلفتخلیهنشــدهاند؛بایدتوجه
داشتکهاینکشتیهاهرکداممتناسبباظرفیتی
کهدارند،بــرایهرروزتأخیردرتخلیــهبار،جریمه
)دموراژ(دریافتمیکنند؛طبقگزارشیکهواصلشد
بهبرخیازاینکشتیهااز۲۵هزارتا۶۵هزاردلاردرهر
روز،مبلغیبهعنوانجریمه)دموراژ(پرداختمیشود.
همچنینبرخیازاینکالاهاکهتخلیهنمیشوند،به
واسطهماندگاریزیاددرکشتی،خسارتمیبینند؛
برخیازاینکالاهاموردنیازضروریکشورهستند؛
براینمونهنهادههایدامیهســتند.البتهحســب
اعلامیکیازمسئولانبانکمرکزیپسازتغییرات
اخیررخدادهدرمدیریت،خوشبختانهطبقموازین،
ترتیباتیاتخاذشدهکهبارهمهاین۴0کشتیبهزودی
تخلیهشود.محســنیاژهایتیرماهامسالبااشارهبه
پرداختپولازسویمردمومشــتریانبرایخرید
۵00هزارتننهادهدامیدرحالیکهاینمحمولهوارد
کشورنشدهبود،گفتهبود:»یکیازتخلفاتآشکاردر
جریانوارداتاینمحمولهبدینشکلبودهکهقبلاز
واردشدنکالایموردنظربهبندرنسبتبهاخذشماره
کوتاژ)اظهارنامهوارداتوصادراتکالا(اقدامشدهاست
ومتعاقباینموضوع،کوتاژدرسامانهبازارگاهبهثبت
رسیدودرمعرضدیدمشتریانقرارگرفتومردمنیز
بامشاهدهکوتاژدرسامانه،اقدامبهخریدکالاکردند.«

نقلقولخبر

پلیس

قضایی

یاد

ضرورت های برنامه هفتم توسعه 
محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور: 
توجه جدی به مسائل فرهنگی در تدوین 
برنامه هفتم توسعه کشور ضروری است. 
با توجه به اینکه برنامه هفتم توسعه کشور 
درحال تدوین است، احکام فرهنگی لازم 
با نگاه آمایش فرهنگ، شجاعانه و بدون 
درنظرگرفتن ملاحظات غیرضروری احصا 
تا در برنامه هفتم گنجانده شود./ فارس

قوی شدن، تنها راه پیشرفت  
حســین ســلامی، فرمانــده کل ســپاه: 
قوی شــدن تنهــا راه ممکــن بــرای ملــت ما 
در برابــر توطئه های مختلف دشــمن علیه 
ایران اســت. دشــمنان در چندماه گذشته 
می خواستند مدارس، دانشگاه ها و مراکز 
فعالیــت اقتصــادی مــردم را تعطیــل کنند 
و کشــور را بــه آشــوب بکشــند، امــا مــردم 
نقشه های آنها را به شکست کشاندند./ ایرنا

نظر رئیس مجلس درباره بودجه 
سیدمحمد حسینی، معاون امور مجلس 
رئیس جمهــور: رئیــس مجلــس معتقــد 
است ابتدا باید لایحه برنامه هفتم توسعه 
به مجلس تحویل داده شــود و پس از آن 
تکلیف لایحــه بودجه مشــخص خواهد 
شد. براســاس تغییراتی که در آیین نامه 
داخلی مجلس صورت گرفته، بودجه باید 
در 2بخش به مجلس برود. آبان ماه باید 
تبصره و احــکام بودجه به مجلــس داده 

شود و پس از آن جداول و ارقام./ ایسنا

روزیکهانساندستقدرتخدارادرحوادثمشاهدهمیکند. 
)27دی ماه1398(

روزیکــهیکحادثهالهیبهوســیلهمردمانجامگرفتهاســت.
)16اسفند1395(

درروحیــه،منشومســیرملتهــاآثارمانــدگاردارد. 
)27دی ماه1398(

درصورتشکرگزاریبهپیروزیهایبیشترمیتوانرسید.
)27دی ماه1398(

جلوهایازعظمتوانسانیتوفداکاری.
 )19بهمن1396(

نقطهعطفتاریخوتاریخسازبودن.
)27دی ماه1398(

آیه،نشانهودلیلراهبودن.
)27دی ماه1398(

ویژگی هاآثارمعنی روزهای خدا

15خردادماه1342

19بهمن ماه1357

19 دی ماه1356

22بهمن ماه1357

29بهمن ماه1356

12فروردین ماه1358

تشییع پیکر شهید حججی  

17شهریورماه1357

9دی ماه1388

راهپیمایــی معترضــان بــه دســتگیری 
امام خمینی)ره( در شــهرهای تهران و قم در 

15خردادماه1342

همافران نیروی هوایی ارتش با حضور در محل 
اقامت امام خمینی)ره(، در روز 19بهمن ماه1357 

با امام خمینی )ره( بیعت کردند.

قیام مردم قم در اعتراض به مقاله توهین آمیز 
روزنامه اطلاعات درباره امام خمینی)ره( در 

روز 19دی ماه1356

ســالروز پیروزی انقلاب اســلامی مردم 
ایران با رهبری حضرت امام خمینی)ره( در 

سال1357

 قیــام مــردم تبریــز در چهلمیــن
  روز شــهدای قیــام 19دی ماه ســال

1356

رای »آری« 98درصــدی مــردم ایران به 
تشکیل نظام جمهوری اســلامی ایران در 

سال1358

به شهادت رسیدن تعداد زیادی از انقلابیون در 
میدان ژاله تهران در روز 17شهریورماه1357 

که به »جمعه سیاه« مشهور شد.

مردم نقــاط مختلف کشــور بــا برپایی 
راهپیمایی های پرشکوه، غائله فتنه88 را در 

روز 9دی ماه1388 ختم کردند.

5 و 6 مهرماه1396پیکرمطهر شهید مدافع حرم، محسن حججی، با حضور 
حماسی مردم تهران و نجف آباد برگزار شد؛ مراسمی که با حضور رهبر معظم 

 انقلاب و قرائت فاتحه از سوی ایشان برای این مدافع حرم اهل بیت)ع( همراه بود.

از 14 تــا 18دی مــاه1398 یکی از پرشــکوه ترین 
مراسم های تشییع در جهان، در بدرقه سردار پرافتخار 
میهن، سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی در شهرهای 

مختلف کشور برگزار شد.

مصادیق یوم الله

 در بامداد 18دی ماه1398 سپاه پاسداران در واکنش به ترور شهید سلیمانی، پایگاه آمریکایی »عین الاسد« در عراق را با موشک مورد حمله به عین الاسد، 18دی ماه1398
هدف قرار داد. رهبرمعظم انقلاب در خطبه های نمازجمعه 27دی ماه1398، این روز را »یوم الله« نامیدند.

وقوع 3رویداد مهم در روز 13آبان، 
این روز را به یکی از »روزهای خدا« 
در تقویم کشور تبدیل کرده است. 
تبعید امام خمینــی)ره( از ایران 
به ترکیه در ســال1343، کشتار 
دانش آموزان معترض به رژیم پهلوی 
در سال1357 و اشغال لانه جاسوسی 
آمریکا در تهران در سال1358؛ این 
3رویداد مهم سبب شده 13آبان، 
که به عنوان یکی از ایام الله شناخته 
می شود، با عنوان »روز ملی مبارزه با 
استکبارجهانی« و »روز دانش آموز« 

در تقویم ملی به ثبت برسد.

تشییع  پیکرشهید سلیمانی

برنامه رادان برای معماری فراجای آینده
مراسممعارفهسرداراحمدرضارادان،کهازروزشنبههفدهم
دیماهباحکمرهبرمعظمانقلاب،بهعنوانفرماندهجدید
انتظامیکلکشورمنصوبشــدهبود،باحضورشماریاز
مسئولانلشکریوکشــوریدرمحلستادمرکزیفراجا
برگزارشد.بهگزارشهمشهری،دراینمراسمپسازقرائت
حکمانتصابسرداررادانازسویسردارشیرازی،رئیسدفتر
نظامیفرماندهکلقوا،حکمفرماندهیکلفراجاازســوی
رئیسستادکلنیروهایمسلحبهراداناعطاوهمچنینبا
اهدایلوحازسردارحسیناشتری،فرماندهپیشینفراجا
تقدیرشد.رئیسســتادکلنیروهایمسلحدراینمراسم
گفت:پلیسدربیشاز۱۱0روزگذشتهبهصورتشبانهروزی
ازامنیت،منافعملــی،هویتومردمبهطــورجانانهدفاع
کردهاست.آنهاباصبروحوصلهوتدبیر،امنیترابهکشور
بازگرداندندوبهدهانکسانیکوبیدندکهتلاشداشتندبا

یکجنگترکیبیکشوررابامشکلمواجهکنند.
سرلشکرمحمدباقریادامهداد:البتهمأمورانمادراینمدت
باکممهریهایینیزروبهروشــدند،بهخصوصدرروزهای
نخســتکهبرخیبیمهریهاییکردند.قطعاکسانیکه
کممهریکردندبایــدبهتعبیرمقاممعظــمرهبریآنرا

جبرانکنند.
فرماندهجدیدفراجانیزدرحاشــیهمراســممعارفهخود
درجمعخبرنگارانگفت:مبنایمنبــرایجهشدرکار
فراجا،معماریفراجایآیندهاست.اینمجموعهبخشهای
متفاوتوغنیوسرشــارازنظراتنخبــگاندرحوزههای
مختلفداردوبااطلاعازوضعموجودومطالعاتیکهدرمرکز
مطالعاتصورتگرفته،براینباوریمکهباهمکاریکارکنان،
جهشهایخوبیدرامرهوشمندســازیدربعدسنگینو

حساسراداشتهباشیم.

13آبان ماه1358



کدام

دوستی؟

امیرمحمدیعقوبپورتیتر یک
روزنامهنگار

دراوجناخشــنودیافکارعمومیازتحریفنام
»خلیجفارس«کهدرتورنمنتعــراقرخدادهو
البتهرئیسفیفاهمآنراتکرارکردهاست،مهدی
تاججملاتیبهزبانآوردهکهآتشخشممنتقدان
راشعلهورترمیکند.رئیسفدراسیونفوتبالایران
گفته:»دوستیامبااینفانتینوسرجایخودش،
امانمیتوانیمدرماجــرایخلیجفارسبیتفاوت
باشیم.«حالابگذریمازاینکهاوجاعتراضوواکنش
فدراسیونبهایناتفاقتلخآناستکهیکبیانیه
مختصرمنتشرکردهاندوقراراستاسنادومدارک
تاریخیمربوطبهنام»خلیجفــارس«رابهفیفا
بفرستند،پرسشمهمترایناستکهاساسادوستی
مورداشارهتاجبارئیسفیفابهچهکارفوتبالایران
آمده؟بهچهدردمیخوردوچقدرحقیقیاست؟
آیاتاجدراینزمینهدچارنوعیتوهمرفاقتنشده؟
آیارابطهمطرحشدهازســویاو،صرفایکجاده
یکطرفهومایهدردسرنیست؟مصادیقکهاینطور

حکایتمیکنند.
اگرتــاجواینفانتینــورفیقهســتند،پسچرا
سالهاســتپاداشهایناچیزفوتبالایراندر
فیفابلوکهاستوبهداخلنمیرسد؟بله؛میدانیم
کهکشورتحتتحریمهایبینالمللیاستواین
مســئلهکارمبادلاتبانکیراهمدشوارمیکند،
اماطبیعتاخاصیترفاقتایناستکهدرچنین
شرایطیبهکاربیاید.درحالیکهفدراسیونفوتبال
بعضاپولپرداختحقــوقداورانشراهمندارد،
وصولمطالبــاتتیمملیوباشــگاههامیتواند
بخشیازاینگرههارابازکند.اگرتاجچنینضریب
نفوذیدرفیفاندارد،پسچراژستمیگیردواز

»دوستی«بااینفانتینوحرفمیزند؟
اگرتاجواینفانتینورفیقهستند،پسچراپروسه
ورودVARبهایراناینهمهطولکشــیدهوبا
دشواریمواجهشدهاست؟میدانیمکهفدراسیون
بایداینتجهیزاتراازیکیازشــرکتهایمورد
تأییدفیفاخریداریکند،اماکاربهدرستیپیش
نمیرود.بخشیازایننقصانبهخاطرکمبودهای
مالیاســتوبخشــیدیگرازروابــطنامطلوب
بینالمللینشأتمیگیرد.بهتاجبگوییدیکتلفن
بهرفیقشبزندوازاودراینموردکمکبخواهد.
امروزحتیضعیفترینکشورهایجهاندرحوزه
فوتبالهمفناوریکمکداورویدئوییدارند،اما
درایرانخبرینیستوچشــماندازروشنیهم

وجودندارد.
اگرتــاجواینفانتینــورفیقهســتند،پسچرا
پرسپولیسواســتقلالمثلآبخوردنازلیگ
قهرمانانآسیاحذفمیشوند؟بله؛درزمانحذف
ایندوتیمبهدلیلعدمدریافتمجوزحرفهای،تاج
رئیسفدراسیوننبود،اماکرسیمهمنایبرئیسی
رادرکنفدراسیونفوتبالآسیادراختیارداشت.
آیااونمیتوانســتازاینجایگاهوالبتهنفوذش
درفیفابرایحلمشــکلســرخابیهااستفاده
کند؟موضوعدوحالتدارد؛یامیتوانستوچون
خودشرئیسفدراســیوننبوداینکاررانکرد،
یانمیتوانستوبیهودهواغراقآمیزازدوستیبا
اینفانتینوحرفمیزند.هردوحالت،برایآقای

تاجزشتوناصواباست.
اگرتاجواینفانتینورفیقهستند،پسچرامیزبانی
متمرکزمرحلهپیشمقدماتیجامجهانی2022
بهبحرینرسید؟مادراتفاقینادروتاریخیناچار
شدیمهردوبازیرفتوبرگشتآنمرحلهرادر
منامهبرگزارکنیمکهوضعیتبسیاردشواریرا
برایتیمملیبهوجودآورد.بازهمبههمانکرسی
AFCبیفایدهوتشــریفاتیتاجدرنایبرئیسی
برمیگردیم؛دوستیبااینفانتینوپیشکش،چرا
ازهمینمنصببــرایگرفتنعادیترینحقوق

فوتبالایراناستفادهنکردیدونمیکنید؟
اگرتاجواینفانتینورفیقهستند،پسچرارئیس
فیفابههمینراحتیبهخودشاجازهمیدهداسم
دیرینواصیل»خلیجفارس«راتغییربدهدوحتی
درصفحهشخصیاشمنتشرکند؟محضاطلاع
جنابتاجعرضکنیمکهتاهمیــنعصردیروزو
زمانتنظیماینمطلبهمآنناممجعولدرپیام
اینفانتینورویصفحهشــخصیاشپابرجابود؛آیا
اینقدرسختاستبهدوســتتانزنگبزنیدواز
اوبخواهیدمتنشرااصلاحکند؟بله،سختاست،
چوناحساسمیکنیمدرحال»لاف«زدنهستید.

 استراحت فعال
برای پرسپولیس

قهرمان نیم فصل لیگ برتر امروز در جام 
حذفی به مصاف ون پارس اصفهان می رود

 مرحلهیکشانزدهمنهاییجامحذفیفوتبال
ایراندرفصل1402-1401امروزآغازمیشود
وبابرگزاری16بازیطی3روزتاپنجشــنبه
بهپایانمیرســد.تیمهایلیگبرتریازاین
مرحلهواردمسابقاتشدهاندومهمترینبازی
اینمرحلهیعنیمصافاستقلالباتراکتورروز
پنجشــنبهدرورزشــگاهآزادیبرگزارخواهد
شد.اماامروز7مســابقهانجاممیشودکهدر

مهمترینآنهاپرسپولیس
وفــولادبهترتیبمیزبان

تیمهــایدســتهاولیونپــارساصفهانو
خوشهطلاییساوههستند.

پیش بازی
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تاریخ سازی در قصر الکساندر
حسین وفایی در حضور تاریخی خود در مسابقات مسترز، سلبی 

را شکست داد. این سومین و شیرین ترین پیروزی او در مقابل مرد 
شماره2جهان اسنوکر بود

رئیس علیه زیدان، همه علیه رئیس
اظهارات رئیس فدراسیون فوتبال فرانسه ممکن است در فوتبال این کشور 
انقلاب برپا کند. او در گفت وگو با رادیو مون کارلو هرگونه تماس با زیدان را 

تکذیب و شایعه احتمال مربیگری او در تیم ملی را رد کرد

20

پخش زنده

چهارشنبه 21 دی  1401

پنجشنبه 22 دی  1401

آرمان گهر

مس کرمان

استقلال ملاثانی

صنعت نفت آبادان

14:00

14:00

ملوان

استقلال

نفت مسجد سلیمان

تراکتور

14:00

15:00

نساجی

فجر سپاسی
14:00

سپاهان

سایپا
16:00

پیکان

استقلال خوزستان
14:00

شهرداری همدان

دریا بابل
14:00

مس رفسنجان

ذوب آهن
14:00

جام حذفی ایران - یک شانزدهم

اینترمیلان

پارما
23:30

جام حذفی ایتالیا

منچستریونایتد

چارلتون اتلتیک
23:30

جام اتحادیه انگلیس

نیوکاسل

لسترسیتی
23:30

برنامه بازی

جام حذفی ایران - یک شانزدهم

هوادار

چادرملو اردکان
14:00

گل گهر

مس شهر بابک
14:00

پرسپولیس

ون پارس اصفهان
15:00

فولاد

خوشه طلایی ساوه
17:00

آریو اسلامشهر

آلومینیوم اراک
14:00

پارس جنوبی جم

ایمان سبز شیراز
14:00

بعثت کرمانشاه

نود ارومیه
14:00

 مهدي تاج از دوستي اش با اينفانتينو 
حرف مي زند؛ اين رابطه يک طرفه چه 
سودي به حال فوتبال ايران دارد؟

رفاقتلاف
 ادامه  در
 صفحه18

19

ن|
عیا

زار
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س|
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مشکل که اصلا وجود ندارد

فقط یک راه دارد

بعد از شکست اســتقلال در برابر 
تراکتور در هفته پایانی نیم فصل، 
شــایعاتی مبنی بر احتمال قطع 
همکاری ریکاردو ساپینتو با آبی ها 
منتشر شده بود. حتی گفته می شد 
جلسه روز یکشنبه هیأت مدیره باشگاه 
هم با همین دستور برگزار خواهد شد، اما نهایتا این اتفاق رخ 
نداد. سرمربی استقلال ابقا شد و عوامل مدیریتی باشگاه هم با 
اطمینان از ادامه حضور او برای مدت طولانی ســخن گفتند. 
ازجمله پرویز مظلومی، عضو هیأت مدیره که گفته: »مشکلی 
بین مدیریت و ساپینتو وجود ندارد.« بله خب؛ مواضع روزنامه 
هواداری استقلال با مدیر مسئولی شــخص علی فتح الله زاده 
قشنگ نشان می دهد ســاپینتو چقدر محبوب مدیران است! 
از اینکه بگذریم نخستین پرده از اختلافات را شخص مظلومی 
علنی کرد؛ زمانی که بعد از دربی تهران، در رسانه ها از کادرفنی 

به خاطر ناتوانی در حفظ نتیجه انتقاد کرد.

روزهای گذشــته شــایعات زیادی 
در مورد جدایی حامــد پاکدل از 
پرســپولیس مطرح شــد. کار به 
جایی رســید که برخی رسانه ها 
حتی به طور رسمی خبر جدایی او 
را کار کردند، اما خود این بازیکن آن را 
تکذیب کرد. پاکدل که به نظر می رسد از حجم گسترده شایعات 
ناراحت است، در این مورد گفته: »چرا هر روز مرا به یک تیم جدید 
می فرستید؟ من قصد جدا شدن از پرسپولیس را ندارم و سر در 
نمی آورم این شایعات از کجا نشأت می گیرد.« بله خب، ممکن 
است حرف و حدیث ها خیلی دقیق نباشد، اما برای غلبه بر این 
فضا تنها یک راه وجود دارد؛ اینکه پاکدل فرصت بازی پیدا کند و 
نشان بدهد برای پرسپولیس مفید است، در غیراین صورت برای 
بازیکن مطلقا نیمکت نشین از این داستان ها زیاد ساخته می شود.

پیش بازینكته بازی

وز سوژه ر

از ساعت15امروز در ورزشگاه 
آزادی، پرســپولیس کــه 
نیم فصــل اول لیگ برتر را بــا قهرمانی به پایان 
رساند در نخستین بازی حذفی اش حریف نسبتا 
ســاده ای در مقابل دارد. ون پــارس اصفهان در 
لیگ یک ایران رتبــه دهم را در اختیــار دارد و 
نیم فصــل اول این رقابت ها را بــا حضور در این 
رتبه دورقمی به پایان رســانده اســت. این تیم 
2 بازی آخرش را در لیگ یــک برده و در آخرین 
بازی خوشه طلایی را در ساوه شکست داده است. 
ون پارس در نقل وانتقالات نیم فصل ســه چهار 
بازیکن جدید هم به خدمت گرفته که یکی از آنها 
رضا کرملاچعب بازیکن اسبق پرسپولیس است. 
پرسپولیسی ها در تقابل با این تیم دسته اولی شیخ 
دیاباته و سعید صادقی را به دلیل مصدومیت در 
اختیار ندارند اما با وجود این به نظر نمی رسد کار 
سختی برای عبور از سد ون پارس داشته باشند. 
پرسپولیس تا کنون در این مرحله از جام حذفی 
حذف نشده اما یک بار سال 95قبل از این مرحله 
به قشقایی شــیراز باخته و نتوانســته به مرحله 

یک شانزدهم برسد.
در ســایر بازی های امروز فولاد در اهواز میزبان 
خوشه طلایی ساوه است و هوادار هم در تهران از 
چادرملو اردکان میزبانی می کند. دیگر تیم های 
لیگ برتری که امروز به میدان می روند آلومینیوم 
اراک و گل گهر ســیرجان هســتند. گل گهر در 
سیرجان میزبان مس شهربابک است و آلومینیوم 
هم به مهمانی آریو اسلامشهر می رود که یک تیم 

دسته دومی است.

 2نمایش تحسین برانگیز از پرسپولیس در 2بازی 
پیاپی در برابر گل گهر و نساجی مازندران باعث 
شد این تیم با اقتدار به عنوان قهرمانی نیم فصل 
دســت پیدا کند. غیراز نتایــج مطلوب، کیفیت 
فوتبال پرســپولیس هم در ایــن 2بازی طوری 
بود که تحسین بسیاری از ناظران را برانگیخت؛ 
فرمی که اگر تا پایان فصل حفظ شود، می تواند 
بار دیگر قرمزها را به مسیر قهرمانی در لیگ برتر 
برگرداند. در دل 2بازی اخیر سرخ ها اما یک نکته 
جالب توجه وجود داشت؛ اینکه پرسپولیس عادت 
مضر و کهنه اش در زمینه دفاع کردن، پس از زدن 
گل اول را کنار گذاشته اســت. شاگردان یحیی 
گل محمدی مخصوصا در فصل گذشــته زمانی 
که گل اول را به ثمر می رســاندند با جمع شدن 
در دفاع به دنبال حفظ نتیجــه بودند و بعضا که 
این تلاش نتیجه نمی داد، آنها مورد انتقاد شدید 
هــواداران و منتقدان قــرار می گرفتند. حالا اما 
پرسپولیس نه در مقابل گل گهر و نه برابر نساجی 
بعد از زدن گل برتری، به دفاع رو نیاورد و دنبال 
افزایــش فاصله رفت. حتی گلی کــه این تیم از 
نساجی خورد هم روی یک ضربه کاشته بود که 
در آن توپ پس از برخورد به سر وحید امیری به 
تور نشســت، در غیراین صورت بعد از گل های 
دوم و سوم هم شاهد حفظ ضرباهنگ تهاجمی 

قرمزها بودیم.

اگرچه مدیرعامل باشگاه استقلال ادعا می کند روابط خوبی با ســرمربی این تیم دارد و اگرچه پرویز 
مظلومی نیز در قامت عضو هیأت مدیره و سخنگوی این باشگاه روی همین مسئله تأکید می کند، 
اما همه می دانند واقعیت چیز دیگری است. برای پی بردن به اصل موضوع حتی نیازی نیست از 
دیگران کندوکاو کنیم و دنبال تحلیل قرینه ها و نشانه ها باشیم؛ فقط کافی است این روزها سری 
به جلد روزنامه استقلال جوان با مدیریت شخص فتح الله زاده بزنیم تا همه  چیز مشخص شود. این 
نشریه بعد از جام جهانی شمشیر را علیه سرمربی استقلال از رو بسته و به نظر می رسد دنبال 
آماده کردن افکار عمومی برای تغییر کادر فنی است. درست 24ساعت بعد از اینکه باشگاه 
خبر ابقای ساپینتو را منتشر کرد و مدعی شد مربی پرتغالی تحت حمایت است، این نشریه از 
قول حسن روشن به ساپینتو لقب »دلقک« داد! همزمان مصاحبه های دیگری هم از برخی 
پیشکسوتان تیم علیه کادرفنی منتشر شــده که همه آنها مضمون مشابه دارند. روزنامه 
حاجی، در روزهای گذشته هم افت ستاره های استقلال را به ناکارآمدی کادرفنی ربط داده 
بود. به طور کلی به نظر می رسد فتح الله زاده همه آن چیزی را که خودش صراحتا نمی تواند 

به زبان بیاورد، روی جلد نشریه اش علیه ساپینتو منتشر می کند!

توپخانه کتبی شوالیه
روزنامه فتح الله زاده از حمله به ساپینتو دست نمی کشد

لیگ برتر ایران)جام خلیج فارس( 
امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه
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 استراحت فعال
برای پرسپولیس

 ضعفی
 که جبران شد

قهرمان نیم فصل لیگ برتر امروز در جام 
حذفی به مصاف ون پارس اصفهان می رود

 پرسپولیس دیگر بعد از گل زدن
 دفاع نمی کند

ادامه از 
صفحه17

جــدول بازی هــای خانگــی در پایان 
نیم فصــل اول لیــگ برتر، بــا حضور 
غیرمنتظره تیم نســاجی در رتبه اول 
بسته شد. نســاجی مازندران از 8بازی 
خانگی اش به 4برد، 3مساوی و یک باخت رســید تا با 15امتیاز در 
صدر جدول میزبانی قرار بگیرد. تنها شکســت خانگی شــاگردان 
حمید مطهری مقابل نفت آبــادان بود که بلافاصله بعد از تعطیلات 
جام جهانی و با نتیجــه 2 بر صفر رقم خورد. بعد از نســاجی، 2تیم 
سپاهان و پرسپولیس با 14امتیاز قرار دارند که البته یک میزبانی کمتر 
از نساجی داشته اند وگرنه شاید می توانستند جای قائمشهری ها را 
در صدر بگیرند. سپاهان و پرسپولیس هم هر کدام یک باخت خانگی 

دارند. استقلال با 11امتیاز در رتبه نهم جدول میزبانی است.
 

تیم پرسپولیس با کسب 18امتیاز از 8بازی 
بهترین تیم نیم فصل در بازی های خارج از 
خانه بود. شاگردان یحیی در زمین حریفان 
آنقدر خوب امتیاز گرفتند که هیچ تیمی در خانه خودش هم موفق به 
کسب این همه امتیاز نشده بود. سرخپوشان از 8مهمانی خود به 5برد و 
3مساوی رسیدند. بعد از آنها استقلال با 5برد، یک مساوی، یک باخت 
و کسب 16 امتیاز از 7بازی در رتبه دوم قرار گرفتند. رتبه سوم متعلق به 
گل گهر است که مثل پرسپولیس هیچ باختی در خانه حریفان نداشته 
است. گل گهر از 6مهمانی اش به 4برد، 2مساوی و 14امتیاز رسیده و 
البته یک بازی عقب افتاده هم در اراک دارد که درصورت بردن آلومینیوم 
می تواند از اســتقلال ســبقت بگیرد. ذوب آهن، ملوان و مس کرمان 

تیم هایی هستند که اصلا در خانه حریفان پیروز نشده اند.
 

مس رفســنجان با 11کلین شیت طی 
15بازی رکورددار کلین شیت در نیم فصل 
اول لیگ بیست ودوم شد. مس فقط 4گل 
خورد و با رکورد تاریخ لیگ برتر مساوی 
کرد. جالب اینکه از 4گل خورده مس 2گل با ضربه پنالتی زده شــد و 
به این ترتیب رفسنجانی ها طی 1350دقیقه فقط 2بار در جریان بازی 
گل خوردند. 11کلین شیت مس بین 2دروازه بان تقسیم شد؛ حامد لک 
7بار و داوود نوشی صوفیانی 4بار کلین شیت کردند تا رکورد کلین شیت 
بین دروازه بان ها به علیرضا بیرانوند برســد. پرســپولیس در 15بازی 
10کلین شیت داشت که هر 10بازی سهم بیرانوند شد. کمترین تعداد 
کلین شیت در طول نیم فصل اول هم سهم تیم نفت مسجدسلیمان بود 
که فقط 2بار توانست دروازه اش را بسته نگه دارد و در 13بازی گل خورد.
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کلا مگر چند تا گل داریم؟

با پایــان نیم فصــل اول لیگ برتر، 
بررســی های آماری در مورد این 
مسابقات ادامه دارد و در این میان 
یکی از رسانه ها هم پی به اهمیت 
بالای به ثمر رساندن گل نخست 
برده است. بر این اساس، روشن شده 
تیم هایی که توانســته اند گل اول بازی را بزننــد، در کمتر از 
5درصد از موارد شکست خورده اند. این یعنی شما اگر گل اول 
را بزنی، به احتمال بالای 95درصد مسابقه را نمی بازی و حداقل 
با یک امتیاز از زمین بیرون می آیی. چنین نکته ای شــاید در 
مورد سایر لیگ های جهان جذاب باشد، اما در مورد ایران اینطور 
نیست. اینجا مگر کلا چند گل به ثمر می رسد که گل اول مهم 
باشد؟ وقتی میانگین گل های رد و بدل شده در هر بازی حتی به 
عدد 2هم نمی رسد، طبیعی است که هر گل ارزش حیاتی دارد! 

جام حذف ساپینتو؟
قرعه سخت و پایگاه متزلزل، وضعیت سرمربی استقلال را دشوار کرده است

اگرچه جلسه هیأت مدیره اســتقلال با اعلام قدرتمندانه بقای ریکادو ساپینتو به پایان 
رسید، اما روشن است که سرمربی پرتغالی آبی ها به هیچ وجه شرایط مطلوب و مناسبی 
ندارد. او در یک قدمی اخراج از این منصب قرار گرفته و به نظر می رسد تنها چیزی که باعث 
شده این مربی همچنان سر کار بماند، در پیش بودن مسابقه حساس جام حذفی در برابر 
تراکتور است. این مسابقه روز پنجشنبه در تهران برگزار خواهد شد؛ قرعه ای دشوار برای 
مرحله یک شــانزدهم نهایی جام حذفی که حالا و بعد از شکست آبی ها در تبریز، جنبه 
انتقامی و حیثیتی هم پیدا کرده است. اگر مدیران اســتقلال قبل از این بازی دست به 
تغییر کادرفنی می زدند و نتیجه مورد نظر حاصل نمی شد، شاید خیلی ها به انتقاد از این 
سیاست برمی خاستند و می گفتند حداقل برای جام حذفی باید به ساپینتو فرصت داده 
می شد. حالا باشگاه استقلال همین تصمیم را گرفته، اما همه می دانند که در پس پرده، 

برنامه ریزی ها و حتی مذاکرات برای یافتن جانشین ریکاردو هم ادامه دارد.

آنچه تقریبا قطعی به نظر می رســد این اســت که بازی با تراکتور 
آخرین فرصت ساپینتو روی نیمکت آبی ها خواهد بود. استقلال در لیگ 

5امتیاز از پرسپولیس عقب افتاده و اگر قرار باشد دیگر جام را هم به همین سرعت 
از دست بدهد، شرایط برای باشگاه قابل تحمل نخواهد بود. از سوی دیگر گزارش های 
پراکنده از رابطه نه چندان جالب بازیکنان با ساپینتو حکایت دارد؛ تا جایی که حتی بعضا 
اتهام کم کاری هم به آنها زده می شود. در هر صورت اگر آبی ها پایان هفته از جام حذفی 
اوت شده باشــند، احتمال قابل توجهی وجود دارد که مربی پرتغالی یک فصل ناتمام 
دیگر را هم در کارنامه فوتبالی اش به ثبت برساند. او طی 10سال دوران سرمربیگری اش 
حضور در 14تیم را تجربه کرده و این یعنی هر فصل تقریبا روی نیمکت یک ونیم تیم 
نشسته است! ســاپینتو اهل حضور طولانی مدت روی نیمکت یک تیم نیست و شاید 

دوران حضورش در استقلال هم همین قدر کوتاه از آب در بیاید.

کدام تیم ها از وقفه لیگ برتر سود بردند؟ چه تیم هایی ضرر کردند؟

برندگان و بازندگان 

جـام جهـانی
بهروز رسایلی|  می شود اســمش را گذاشت نیم فصل اجباری 
یا زودرس؛ از وقفه نزدیک به 2ماه در لیگ برتر حرف می  زنیم که 
منجر به خاموشی چراغ لیگ برتر در پایان هفته یازدهم شد. به این 
ترتیب مسابقاتی که قاعدتا باید در پایان هفته پانزدهم به نیمه راه 
می رسید، 4هفته زودتر به اســتقبال نیم فصل رفت تا مسابقات 
جام جهانی 2022برگزار شود. طبیعتا چنین سکته ای روال کار را 
به هم می زند و تیم ها برای حفظ خودشان بعد از تعطیلات 2ماهه 
باید حسابی زحمت بکشند. حالا اما 4هفته پایانی نیم فصل برگزار 
شده و شاید زمان مناسبی باشد برای قضاوت در مورد اینکه کدام 

تیم ها از آن تعطیلی سود بردند و کدام یک ضرر کردند.

  برندگان
   تراکتور: در طــول تعطیلات لیگ برتــر، مدیران تراکتور 
کادرفنی ایــن تیم را تغییــر دادند. به این ترتیــب پاکو خمز 
اسپانیایی جانشــین قربان بردیف ترکمن شد. فعلا که به نظر 
می رسد این تغییر نســبتا خوب جواب داده، چرا که تراکتور از 
4بازی برگزار شده بعد از جام جهانی 2پیروزی به دست آورده 
و آرام آرام به سمت رتبه های بالایی جدول حرکت کرده است. 
پیکان و اســتقلال 2تیمی بودند که در برابر تراکتور شکست 
خوردند. تیم تبریزی در 2بازی دیگرش بعد از جام جهانی، یک 
تساوی برابر مس کرمان به دســت آورده و البته مقابل نساجی 

هم تن به شکست داده است.

   فولاد خوزستان: تیمی که در 11بازی پیش از جام جهانی 
2پیروزی به دست آورده بود، حالا در 4مسابقه برگزار شده پس 
از جام جهانی 2برد دیگر به دست آورده تا روشن شود شاگردان 
جواد نکونام از وقفه جام جهانی برای بهبود شرایط خود نهایت 
اســتفاده را برده اند. فولاد در این بازه زمانی موفق به شکست 
نفت مسجدسلیمان و آلومینیوم اراک شده و البته 2مساوی هم 

مقابل هوادار و ذوب آهن به دست آورده است.
   ملوان: با ارفاق و تک ماده، می شود ملوان را هم جزو برندگان 
وقفه جام جهانی به شــمار آورد. تیمی که در 11هفته ابتدایی 
تنها 9امتیاز به دست آورده بود، در 4بازی اخیر موفق به کسب 
6امتیاز شده است. شاگردان مازیار زارع نفت مسجدسلیمان را 
بردند و برابر سپاهان، مس رفسنجان و مس کرمان هم به تساوی 

دست یافتند.

  بازندگان
   استقلال: بدون تردید بزرگ ترین بازنده تعطیلی لیگ برای 
برگزاری جام جهانی، استقلال بود. اصلا انگار تیم ساپینتو بعد 
از بازی های قطر سحر و جادو شده اســت. حالا با مجموعه ای 
از بازیکن ساکن و بی انگیزه مواجه هســتیم که کاری از پیش 
نمی برند. استقلال پس از بازگشــایی مسابقات، با پرسپولیس 
مســاوی کرد، نفت آبادان را به ســختی و با یک ضربه پنالتی 
شکست داد، مقابل مس رفسنجان به تساوی بسنده کرد و نهایتا 

با شکســت در برابر تراکتور، نیم فصل اول را به بدترین شکل 
ممکن به پایان برد. بدتــر از همه اینکه کیفیت بازی آبی ها هم 

اصلا چنگی به دل نمی زند.
   مس کرمان: در کنار تیم نگون بخت نفت مسجدسلیمان، 
مس کرمان تنها تیمی اســت که بعد از بازگشــایی دوباره 
مسابقات هنوز موفق به کســب پیروزی نشده است. آنها در 
4مسابقه برگزار شــده بعد از این وقفه طولانی، 2شکست در 
برابر سپاهان و مس رفسنجان متحمل شده اند و 2مساوی هم 
برابر تراکتور و ملوان داشته  اند. شرایط مس طوری است که 
اگر زودتر دستی نجنباند، شــاید خیلی زودتر از حد تصور به 

لیگ یک برگردد.
   نفت مسجدســلیمان: در مورد قعرنشــین مطلق لیگ 
برتر و رکورددار انواع شکســت های پرگل چه می توان گفت؟ 
آنها رضا مهاجری را کنار گذاشــتند و ابراهیم اشکش را روی 
نیمکت تیم شان نشاندند اما باز هم شــرایط تغییر نکرد. نفت 
که اوایل فصل تیم خوبی نشان می داد و 2پیروزی هم به دست 
آورد، مدت هاست که روی دور نزول افتاده است. آنها هر 4بازی 
اخیرشان را به ترتیب برابر فولاد، ســپاهان، آلومینیوم اراک و 
ملوان با شکست پشت سر گذاشتند. نفت در این 4بازی 10گل 
دریافت کرده اســت. با این روند، به نظر می رســد جام جهانی 
که هیچ، حتی المپیک تابســتانی و جنگ ستارگان هم به کار 

نماینده مسجدسلیمان نیاید!

متریکاآماربازی
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آبراموویچ کجایی؟
هواداران چلسی از شکست ها خسته شده اند و نام سرمربی و مالک 

قبلی را صدا می زنند
تیم های انگلیسی از این تورنمنت به تورنمنت دیگری ســرگردانند. دیشب دیدارهای دور 
سوم جام حذفی انگلیس با دیدار آرسنال و آکسفورد یونایتد به پایان رسید و حالا از امشب 
رقابت های جام اتحادیه با بازی منچســتریونایتد- چارلتون و نیوکاسل- لستر از سر گرفته 
می شود. از ابتدای هفته آینده هم لیگ برتر در پیش است. در جام حذفی بدون احتساب بازی 
دیشب 9تیم لیگ برتری از دور رقابت ها حذف شدند که چنین چیزی در 15سال اخیر و از 
فصل 08-2007 بی سابقه بوده است. در آن فصل هم 9 تیم لیگ برتری در دور سوم حذف 
شدند و برای آخرین بار تیمی خارج از لیگ برتر )کاردیف( به فینال رسید. تیم های استون ویلا، 
چلسی، نیوکاسل، برنتفورد، بورنموث، ناتینگهام فارست، کریستال پالاس، اورتون و یکی از 
بین 2 تیم لیورپول و ولوز که دیدارشان مساوی شد و به بازی تکراری کشید حذف شده اند و 

ممکن است لیدز هم در بازی تکراری مقابل کاردیف حذف شود.
گواردیولا که همیشه در مراحل حذفی همه رقابت ها خوش شانسی می آورد، امسال در جام 
اتحادیه و حذفی بدشانس بوده و با قرعه های سخت روبه رو شده. او در جام اتحادیه مجبور شد 
چلسی و لیورپول را حذف کند و در حذفی هم پس از عبور از سد شکننده چلسی با برنده بازی 
دیشب آرسنال- آکسفورد افتاد. بازی های مهم مرحله یک هشتم پایانی جام حذفی انگلیس 
به این شرح خواهد بود: برایتون - برنده لیورپول/ولوز، من سیتی- برنده آرسنال/آکسفورد، 

منچستریونایتد - ردینگ و پرستون - تاتنهام.
پس از باخت سنگین به سیتی هواداران چلسی نام آبراموویچ )مالک قبلی( و توماس توخل 
)سرمربی قبلی( را صدا زدند. گرام پاتر که پس از عملکرد درخشان در برایتون به جای توماس 
توخل به چلسی آمده، روزبه روز به اخراج نزدیک تر می شود هر چند که گواردیولا درباره او به 
تاد بولی، مالک باشگاه چلسی توصیه کرده که به این مربی فرصت بدهد. پپ گواردیولا قبلا 
به سران باشگاه آرسنال هم توصیه کرده بود تا به میکل آرتتا زمان بدهند و حالا عمل به آن 
توصیه به باشگاه آرسنال سود رسانده است. پاتر در 10بازی آخر، 7بار شاهد شکست تیمش 
بوده که 3 بار آن مقابل منچسترسیتی در 3 تورنمنت مختلف بوده. او به تیم سابق خودش، 
برایتون هم 4بر صفر باخته است. البته چلسی مصدومان زیادی دارد اما این دلیل نمی شود 4 
تا 4 تا بخورد و مقابل من سیتی حتی یک موقعیت گل هم نسازد. مالک آمریکایی باشگاه بیش 

از 200میلیون یورو صرف خرید بازیکنان دفاعی کرده اما نتیجه اش فاجعه بوده.
    آمار گرام پاتر مقابل گواردیولا؛ 9شکست در 10بازی.

    ریاض محرز  این فصل مقابل چلسی در 3 جام مختلف گل زده؛ جام اتحادیه، لیگ برتر 
و جام حذفی.

    عملکرد منچسترسیتی پس از باخت در فینال لیگ قهرمانان مقابل چلسی؛ 5بازی، 
5برد، 5کلین شیت و 9گل زده.

    عملکرد پاتر به عنوان سرمربی چلسی؛ 19 بازی، 8 برد، 4 مساوی، 7باخت، 22 گل زده 
و 19 گل  خورده.

در سری آ چه خبر است؟
ناپولی به سمت قهرمانی و یووه به سمت صدر در 

حرکت هستند
با روندی که در پیش اســت، به نظر می رسد اسکودتو در 
این فصل به تیمی غیر از یوونتوس یا 2 تیم شــهر میلان 
برسد که در قرن21 جام ها را بین خودشان دست به دست 
کرده اند. ناپولی غیر از بازی هفته پیــش مقابل اینتر در 
همه بازی های این فصل در همه رقابت ها عالی کار کرده 
و پاداش این بازی ها اختلاف 7امتیازی در صدر جدول با 
تیم دوم یعنی میلان و یوونتوس اســت. میلان و اینتر در 
این هفته هر دو برتری 2 گله را مقابل آاس رم و مونتســا 
از دســت دادند اما یوونتوس به آرامی خودش را به صدر 
نزدیک کرده است. پیروزی 2 بر صفر برابر سمپدوریا در 
هفته17 اختلاف امتیازات ناپولی نسبت به تیم دوم را به 

7امتیاز افزایش داد.
    اوسمین در سری آ 10 گله شد. ماریو روی در بازگشت 

به ترکیب اصلی، ششمین پاس گل فصلش را داد.
    ناپلی ها خوب پنالتی می گیرند. 19 پنالتی برای ناپولی 
در 2 فصل اخیر گرفته شده که بیش از مجموع پنالتی های 

تیم های رده دوم یعنی یووه و میلان است.
    سمپدوریا هر 6بازی خانگی آخر خود را در سری آ به 
حریفان واگذار کرده که در تاریخ باشــگاه چنین چیزی 

سابقه نداشته است.
    سمپدوریا برای اولین بار از مارس1976 موفق نشده 
در 5بازی خانگی پیاپی به رقبا گل بزند. سمپدوریایی ها 

آن سال در 6بازی پیاپی گل نزده بودند.
    ناپولی هر 8بازی آخر مقابل ســمپدوریا را با پیروزی 
پشت سر گذاشــته. آنها تنها مقابل اســپال روند پیروزی 
پیاپی بهتری داشــتند کــه موفق شــده اند 11پیروزی 

پشت هم مقابل این تیم به دست آورند.
    هفته آینده دیدار مســتقیم ناپولی با یوونتوس شاید 

تکلیف قهرمانی این فصل را یکسره کند.

اظهارات رئیس 
فدراسیون فوتبال فرانسه 
ممکن است در فوتبال این 

کشور انقلاب برپا کند

رئیس فدراسیون فوتبال فرانسه آدم منفوری است. او 
بود که باعث شد کریم بنزما آن همه سال از تیم ملی 
دور بماند. رابطه نوئل لوگائه )لوگرت( با دیدیه دشان 
هم عالی است و دلیل تمدید 4ساله قرارداد سرمربی 
تیم ملی فرانسه همین شــخص بوده است. کسی با 
تمدید قرارداد دشان مشکلی نداشت، چون او 2 بار 
تیم را به فینال جام جهانی و 2 بار به فینال 2 تورنمنت 
اروپایی برد و 2 قهرمانی به دست آورد. اما چیزی که 
باعث شده موقعیت دشان متزلزل شود، رفتار سخیف 
رئیس فدراسیون بود که به زین الدین زیدان افسانه ای 
توهین کرد. لوگائه در گفت وگو بــا رادیو مون کارلو 
هرگونه تماس با زیدان را تکذیب و موضع خود را درباره 
شایعه احتمال مربیگری او در تیم ملی برزیل اینگونه 
بیان کرد: »اصلا برایم اهمیتی ندارد که او چه کاری 
می خواهد انجام دهد. او هر جایی که می خواهد برود. 
خیلی خوب می دانم که زیدان همیشه مورد توجه بوده 
است. او کلی طرفدار دارد و بعضی از آنها برای رفتن 
دشان لحظه شماری می کردند اما چه کسی می تواند 
از کار دشان به طور جدی ایراد بگیرد؟ هیچ کس. به 
من چه ربطی دارد که زیدان می خواهد چه کار کند؟ 
من هرگز او را ملاقات نکرده ام و فدراسیون هم هرگز 
به قطع همکاری با دیدیه فکر نکرده اســت. زیدان 
به هر تیمی و باشگاهی  که می خواهد، برود. او تلاش 
کرده با من تماس بگیرد؟ مطمئنا نه. حتی اگر او تماس 

می گرفت، تلفنش را جواب نمی دادم.« 
این اظهــارات واکنش های تندی را در پی داشــت. 
کیلیان امباپه در واکنش به رئیس فدراسیون توییت 
کرد: »زیدان یعنی فرانســه. ما اینگونه به اسطوره ها 
بی احترامی نمی کنیم.« باشــگاه رئال مادرید 
هم اظهارات لوگرت علیه زیدان را تأسف بار 
خواند و در بیانیه ای نوشت: »اظهارات رئیس 
فدراســیون فوتبال فرانسه برای کسی 
که این نمایندگی را دارد نامناسب است، 
مانند اظهاراتی که در مورد کریم بنزما، 
کاپیتان تیم مان، برنــده کنونی توپ 
طلا، قهرمان لیگ ملت ها با فرانسه در 
سال 2021 و برنده 5 لیگ قهرمانان اروپا 

نیز بیان می کند.« 
امیلی اودیا کاسترا، وزیر ورزش فرانسه 
گفت زیدان اسطوره فوتبال فرانسه است 
و نباید چنین اظهاراتی علیه او بیان شود: 
»به نظر من نیازی به بیــان چنین حرف هایی 

نبود. این یک بی احترامی شرم آور بود که احساسات 
همه را جریحــه دار کرد. زیدان اســطوره فوتبال و 
ورزش ماست.« فرانک ریبری، جبرییل سیسه، یوری 
ژورکائف و فلورن پیترو از دیگر چهره های ورزشــی 

بوده اند که نسبت به اظهارات لوگرت موضع گرفتند.
با گذشت یک روز از روانه شدن سیل انتقادات، رئیس 
81ساله فدراســیون فوتبال فرانسه در گفت وگو با 
آژانس خبری فرانسه از زیدان عذرخواهی کرد: »بابت 
اظهاراتی ناآگاهانه که قطعا بازتاب دهنده عقاید من 

نبوده، عذرخواهی می کنم.«
رئیس دربــاره کریم بنزما هم حــرف نامربوط زده و 
گفته: »شاید اگر کریم در تیم بود، ژیرو نمی توانست 
در ترکیب باشد و این همه گل بزند. دوران فوتبالش 
را تحســین می کنم و بهترین سال عمرش را داشت. 
متأسفانه در نخستین یا دومین تمرین دچار مصدومیت 
شــد. اطرافیانش چه می گویند؟ برایم مهم نیست. 
پزشــکان تلاش خود را کردند. 24 بازیکن داشتیم و 
بازی ها را با 24 بازیکن تمام کردیــم. بنزما وقتی که 

مسابقات تمام شد، به تمرین برگشت نه قبلش.«
گفته می شــود که بنزما تصمیم گرفته سکوتش در 
مورد تیم ملی فرانسه را بشکند و حقایق را در مورد 
خط خوردنش توسط دشان بیان کند. بنزما با آمادگی 
کامل می توانست در مراحل حذفی جام جهانی شرکت 
کند اما دشان مصدومیتش را بهانه کرد تا او را خط بزند. 
کریم قبلا علیه دشان هم صحبت کرده و گفته بود: »او 
تحت تأثیر نژادپرست های فرانسوی است. اگر یک  
نفر بتواند ثابت کند که خط خوردن من ورزشی است، 
سکوت خواهم کرد.« البته او بعد از 5.5سال دوباره به 
تیم ملی برگشت و در لیگ ملت های اروپا قهرمان شد 
اما در جام جهانی توسط دشان درحالی که می توانست 

بازی کند به بهانه مصدومیت خط خورد.
دیدیه دشــان به موجب بندی که در قراردادش با 
فدراســیون فوتبال این کشور داشــت، با رساندن 
خروس ها به مرحلــه نیمه نهایی جام جهانی 2022 و 
پس از آن فینال، گزینه تمدید خودکار قراردادش را تا 
سال2026 فعال کرد و به این ترتیب مربیگری زیدان 
در تیم ملی کشورش منتفی شد و کریم بنزما هم از تیم 
ملی خداحافظی کرد اما موج تازه ای که شکل گرفته 
ممکن است ورق را برگرداند و رئیس مجبور به استعفا 
شود و در قرارداد دشان هم تجدیدنظر صورت بگیرد. 
سرمربی تیم ملی هم از ترکش های مصاحبه بد رئیس 

فدراسیون بی بهره نمانده است.

نام بارسلونا، شهرت اتلتیکو
ژاوی یاد گرفته با مدل بازی دفاعی هم پیروز شود

 همه
علیه رئیس

رئیس
علیه زیدان

محرومیتدوکشتیگیر
در اواخر مســابقه طبق معمول مدافع 
خشــن اتلتیکو در متن یک درگیری  
فیزیکی بود. در یکــی از این صحنه ها 
ســاویچ با فران تورس گلاویز شدند و 
کشــتی گرفتند و هــر دو کارت قرمز 
دریافت کردند. حالا شــنیده می شود 
طبق قوانین لالیگا ممکن است این دو 
بازیکن دچار محرومیت های سنگینی 
شــوند. درصورتی که کمیته مسابقات 
درگیری فران و ساویچ را به عنوان حمله 
خشن طبقه بندی کند، مجازات هر دو 
بازیکن از 4 تا 12 مســابقه خواهد بود.

بارســلونا با پیروزی بر اتلتیکو مادرید و با توجه به شکست 
رئال در هفته16مقابل ویارئال با 3 امتیاز اختلاف در صدر 
جدول لالیگا ماند تا در آستانه مسابقات سوپرجام اسپانیا که 
از فرداشب در عربستان آغاز می شود از لحاظ روحی بر رقیب 
برتری داشته باشد. ژاوی برای این برد یک بر صفر بارسایی 
بازی نکرد و ایتالیایی برد. در غیاب لواندوفسکی محروم که 
زیر 90دقیقه در هر بازی لالیگایی برای بارســا گل می زد، 
بارسلونا به اعتراف خود ژاوی و سیمئونه خوب بازی نکرد اما 
خوب برد. تیم او در بازی با اسپانیول شبیه بارسا بود اما نبرد، 
در این بازی شبیه اتلتیکوی سیمئونه یا یوونتوس آلگری بود 
و مثل خود آنها به پیروزی رسید. ژاوی درباره این برد گفت: 
»خوشحال است که تیمش یاد گرفته، می شود خوب بازی 
نکرد اما پیروز شد.« خورخه مونروس )خبرنگارالچرینگیتو( 
خطاب به سرمربی اتلتیکو گفت: »آهای سیمئونه؛ دیدی 
چه دردی دارد تیم حریف یــک گل بزند و همگی به دفاع 
بروند؟ غم بعد از آن همه تلاش و پوچی را حس کردی؟ این 
همان کاری بود که تو چندین ســال است انجام داده ای و 

همان بلا را حالا ژاوی بر سرت آورده!«
    بارسلونا پس از 16 بازی در لالیگاي این فصل، 12 کلین 
شــیت ثبت کرده درحالی که فصل گذشته در طول فصل 

11 کلین شیت ثبت کرده بود.
    بارســلونا در این فصــل لالیگا در 16 بــازی تنها 6 گل 
دریافت کرده که کمترین میزان گل خورده بین تیم های 
5 لیگ اصلی اروپایی است. پس از بارسلونا، یوونتوس با 7 گل 

خورده در 17 بازی، رکورددار بهتریــن خط دفاعی میان 
5 لیگ معتبر اروپاست.

    اتلتیکو مادرید بازی را با 20 شوت به سمت چارچوب به 
پایان رساند که بالاترین رکورد آنها در یک بازی لالیگا بدون 

گلزنی مقابل بارسلونا از فصل 04-2003است.
    بارسلونا در این فصل لالیگا، وقتی نخستین گل را به ثمر 
رسانده، شکست نخورده است. به عبارت ساده تر، بارسا فقط 
در ال کلاســیکو مقابل رئال موفق نشد گل اول را بزند و به 

همین دلیل شکست خورد.
    گل دقیقه22 دمبله نخستین گل بارسلونا در ورزشگاه 
متروپولیتانو پس از گلزنی مسی در سال 2019بود. اتلتیکو 

2 بازی قبلی را بدون گل خورده از بارسا برده بود.
    ژائو فلیکس هشــتمین بازی اش مقابل بارسلونا را هم 
بدون هیچ دستاوردی به پایان رســاند؛ 8بازی، بدون گل 

زده یا پاس گل.
    گاوی به دومین بازیکن جوان تاریخ لالیگا تبدیل شد 
که به 50 بازی در لالیگا می رســد و فقط ایکر مونیاین از او 

جلوتر است.
    دمبله بــرای اولین بــار از مارس تا آوریــل 2021در 

بازی های پشت سر هم موفق به گلزنی شده است.
    امتیازات بارسلونا پس از 16 بازی لیگ ) 48 امتیاز ممکن(؛ 
19-18)والورده/ 34 امتیــاز(، 20-19)والورده/ 35امتیاز(، 
21-20)کومــان/ 28امتیــاز(، 22-21)کومــان و ژاوی/ 

24امتیاز( و 23-22)ژاوی/ 41 امتیاز(.
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افقی:
 1- داســتانی نوشــته علی 

موذنی- پنهان شدن- آذر
2- گلی آپارتمانی- نام قدیم 

تخت جمشید- پوتین
3- میوه ریزشیرین- نسبت 

داده شده- در شیشه نوشابه
4- ویتنام قدیم- فرمانده- 

زادگاه دکتر شریعتی
5- تکرار حرفی- مرطوب- از 

زوایای دایره
6- شکســــتنش افتخــار 
اســت- هماهنگی- دختر 

آذربایجانی
 7- بهتان- آشــــــــــنا- 

صاحب شدن
تشــریفات  آســان-   -8

آزاردهنده- خجستگی
9- قطــب منفــی باتری- 

دوست صمیمی- خدایی
10- شهر آســتان حضرت 
عبدالعظیــم)ع(- پرنــده 

صلح- بدون فکر قبلی
11- توالی تعدادی از اصوات 
در موســیقی- حلال رنگ- 

دشنام دادن
12- استر- دنباله- آویزان

13- تفریق- گرانبها- روکار 
ساختمان

14- پــرش-  تــر و تــازه- 
استخوانی در گوش

15- آهارزده- روز جمعه- 
مار افسانه ای

  
عمودی:

1- کلید- سنجاب انیمیشن 
عصر یخبندان- مکان

2- فیلــم اکشــن جنایی 
ســاخته لوک بسون با بازی 

ژان رنو- شریک زندگی
3- یگانه- غذایی از گوشت 
چرخ کرده و سیب   زمینی- 

از پوشاک زنانه
4- کجاســت- درخشان- 
بی رنــگ کردن مو بــا مواد 

شیمیایی
5- نــام- منظــور- بانوی 
انقلابی نهضــت آزادیبخش 

الجزایر
6- جلوه- شــاعر سرشناس 

ادبیات شیلی- نام آذری
7- شــاخه ای از فیزیک که 
به شــناخت نور می پردازد- 

تعجب- نوعی آینه
8- زیانکار- روشــن کردن- 

دیگ گرمابه های قدیم
9- سیاه و سفیدش خوردنی 
اســت- هم عقیده- وسیله 

باد کردن لاستیک
10- صدای پنچری- ریش 

صورت- خانه های عرب
11- جنبیدن- سر را به تنه 

متصل می کنــد- چین و چروک 
پوست

12- بازیگوشی- ریز نمرات- کج
13- شنا کردن- محصول درخت- 

ستیزگی
14- پرنــده ای از خانـــــــواده 
گنجشــک- ســخت، دشــوار و 

غیرقابل فهم
15- پراکندگی- اســتخوانی در 

15ساق پا- باقی مانده ها

ميدقمادرتنركب
دارديعسيمازتلا
بريهايگششوپيم

رغصوشاجيكلام
ارادبرقتيمار
ورالتكاپدنولا
اطالمتانقنله
لامارحنديدهب
دنزمدقميقرقر
يسراپيكتموررد

نفدماراكانعم
ايازمتركفهزم
دلكنيعبالاتير
ميشنالكروتكژنا
اتتنيساينيلهد

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4395
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.
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حق با تو نیست آقای حدادی
لیلی خرسند|  احســان حدادی دو سه روزی اســت که به نمایندگی 
از ورزشــکاران دوومیدانی مصاحبه می کند؛ از مشــکلات می گوید، از 
بی توجهی ها و... اما حرف های او بیش از اینکه انتقادات را متوجه فدراسیون 
و مسئولان ورزش کند، موضع گیری ها را علیه خودش کرده است. او در 
2روز 2گفت وگو با خبرگزاری آنا و فارس داشته و برای مسئولان ورزش 
از وزیر گرفته تا رئیس فدراســیون خط ونشان کشــیده است. بخشی از 
حرف های او واقعیت دارد. حدادی درست می گوید، فدراسیون کارایی لازم 

را ندارد و وزارت ورزش هم نظارت درستی روی فعالیت هایش نداشته 
است. بیشتر دوومیدانی کاران از وضعیت ناراضی اند، نه مربی دارند، 

نه امکانات . حدادی حق دارد نگران آینده پرتاب دیسک باشد 
که بعد از او و مدال نقره بازی های المپیک لندن، کسی برای 
جایگزینی اش پیدا نشد و اگر استعدادی هم آمد، با بی تفاوتی ها 

خیلی زود کنار رفت. نه تنها پرتاب دیسک، که بیشتر ماده های 
دوومیدانی دوران افول را می گذرانند و این نتیجه مدیریت 

اشتباه در ورزش و به خصوص در رشته خود حدادی 
است. اما آیا حدادی هیچ نقدی به خودش ندارد؟ او 

در این اتفاقات خودش را مقصر نمی داند؟
سال هاســت که بیشــترین ســهم از بودجه 
دوومیدانــی برای حدادی هزینه می شــود، 
اردوهای خارجی، مربیان و ماســاژورهای 
خارجــی و بهترین امکانــات در اختیارش 
بوده که همه به چشــم دیده اند. آنهایی که 
به او نزدیک تر بوده انــد، از اتاق های ویژه  و 
ماشــین های لاکچری حدادی هم صحبت 

می کنند. برای ورزشــکاری که مدال المپیک 
را دارد، باید هم هزینه شود اما این هزینه  مادام العمری 
است؟ 4سال بعد از این بازی ها طبیعی بود که بهترین 
شرایط برایش فراهم شــود اما حدادی در بازی های 
المپیک2016 ریو در رده24 قرار گرفت ولی کماکان 
تمرکز ها و ســرمایه گذاری ها در دوومیدانی روی او 

بود. تا ســال2019 او نفر اول آسیا بود اما بعد 
از این ســال چه کار ویژه ای انجام داد که 

باید طبق روال قبل به او رســیدگی 
می شــد؟ رکوردهــای حــدادی 
روزبــه روز کاهش پیــدا می کرد 
اما باز هم بهتریــن امکانات در 
اختیارش بود. رکوردهای او قبل 
از بازی های المپیک توکیو به 
زیــر60 رســید و در توکیو در 
همان مرحلــه مقدماتی حذف 

شد. در مســابقاتی که حدادی 
بعد از المپیک شــرکت کرده هم 

وضعیت مشخص است؛ رکوردهای 
او به 62متر هم نرسیده اند.

حدادی حق دارد از وضعیت بد دوومیدانی بگوید اما با چه حقی می تواند 
مسئولان ورزش را تهدید کند؟ او به خبرگزاری آنا گفته است: »برنامه ام 
گرفتن پنجمین مدال طلای بازی های آسیایی در هانگژو بود اما اگر نگیرم، 
مسئولان مقصر هستند.« وظیفه مسئولان، برنامه ریزی و سرمایه گذاری 
برای همه است نه فقط یک نفر. اگر در وظایفشــان قصوری دارند باید 
از نهادهای مربوطه بازخواست شــوند نه ورزشکاری که سال ها بهترین 

امکانات را داشته، آنها را تهدید کند!
حدادی توقع بجایی دارد که مسئولان ورزش به او و هم تیمی هایش 
توجه کنند اما چطور می تواند برای وزیر وظیفه تعریف کند؟ 
به نظر می رســد او هنوز خودش را بزرگ تر از ورزش ایران 
می داند و نــگاه از بالا به پایین به همــه دارد. حدادی به 
آنا گفته اســت: »ســجادی از جنس ما بوده، وظیفه اش 
اســت پیگیر کار دوومیدانی کاران باشــد. او باید از من 
بپرسد احســان حدادی چه کار می کنی، کجا 
تمرین می کنی و حتــی تمریناتم را هم 
ببیند و... مسئولان ورزش ما نه پول 
می دهند و نه امکانات اما مدال هم 

می خواهند.«
برای نخســتین بار اســت که 
حدادی خودش را با دیگرانی 
که در دوومیدانی هســتند، 
جمع بسته اســت. او سال ها 
نگاه تک نفره بــه این ورزش 
داشت و توجیه اش این بود که 
چون بهترین مدال تاریخ این رشــته 
را گرفته، بیشــترین سهم از امکانات و 
بودجه هم باید مال او باشــد. اما حالا که 
برای نخســتین بار بی توجهــی را لمس کرده، 
همصدای دیگران شده و به فارس گفته: »من 
برای خودم و خواسته های خودم صحبت نکردم، 
بلکه صحبت من برای کل دوومیدانی اســت. 
خود من مربی ندارم، ورزشکاران دیگر هم 
بدون مربی هستند.« نه، حدادی این بار 
هم برای خودش صحبت می کند با 
این تفاوت که می داند این بار تنها 
پشتوانه اش ورزشکارانی هستند 
که شرایطی مشــابه او دارند و 
مسئولانی که دیگر امیدی به 
موفقیت هایش ندارند، پشتش 
را خالی کرده انــد.  ای کاش در 
همان روزهایی که او اختصاصی 
با مربی خارجــی کار می کرد و 
دیگر پرتابگران آرزوی داشتن مربی 

را داشتند، حدادی صدایشان می شد.

حسین وفایی و یک شاهکار دیگر؛ او این بار در مسابقات مسترز، 
مارک سلبی مرد شماره2اسنوکر جهان را شکست داد.

اواخر هفته پیش بود که یک اتفاق تاریخی در اســنوکر افتاد 
و وفایی به عنوان نخســتین ایرانی سهمیه حضور در مسابقات 
مسترز را گرفت اما به نظر نمی رسید این اتفاق با یک شاهکار دیگر 
همراه شود. پنجشنبه شب یورو اسپرت اعلام کرد ژائو ژینتونگ 
که متهم به تبانی و شرط بندی اســت، از حضور در مسابقات 
رسمی تعلیق شده و به خاطر همین وفایی می تواند در مسابقات 
مسترز بازی کند. قبل از ژینتونگ، ژانگ ژیان کانگ هم به دلیل 
مشابه از حضور در تور جهانی محروم شــده بود. در مسابقات 
مسترز که یکی از مهم ترین و پربیننده ترین مسابقات جهانی 
اسنوکر اســت، فقط 16نفر اول جهان می توانند حضور داشته 
باشند و محرومیت 2بازیکن بهترین اتفاق ممکن برای وفایی بود.
برنامه مســابقه از همان پنجشــنبه مشــخص بــود. وفایی 
یکشنبه شــب باید با مارک سلبی انگلیســی روبه رو می شد و 
این شب چه شب خاطره انگیزی برای او شد. سال 2021وفایی 

درحالی که رنک 63جهان بود، در مسابقات قهرمانی انگلیس، 
سلبی را که در آن سال رنک یک بود، شکست داد. سال2019هم 
در مسابقات ولز سلبی به وفایی باخته بود. پیروزی های وفایی 
در مقابل بزرگان محدود به سلبی نبود؛ سالیوان، جاد ترامپ و 
مارک ویلیامز مردانی بودند که مقابل وفایی شکست خوردند. اما 
این بار پیروزی بزرگ در یکی از مهم ترین و جذاب ترین مسابقات 
جهان به دست آمده است. یک بازی خیره  کننده و یک نتیجه دور 
از ذهن. وفایی، ســلبی را 6بر 2برد، در فریم سوم و هشتم این 
مسابقه هم بریک )بالاترین امتیاز در یک نوبت بازی( بالای 100 
را ثبت کرد. این در حالی بود که رنک وفایی 19 است و سلبی 
به مرد شماره2جهان معروف است. وفایی برای نخستین بار در 
این تورنمنت حاضر می شود و سلبی 3عنوان قهرمانی در این 
مسابقات دارد. این اختلاف جایگاه 2بازیکن و اختلاف نتیجه ای 
که بازی آنها داشت، حاضران در قصر الکساندر لندن را شوکه 
کرد و بیش از همه خود وفایی را. بعد از این پیروزی، همه نگاه ها 
متوجه او شد و رســانه های مطرح جهان از حسین و کاری که 

کرد نوشتند. یورواســپورت از پیروزی چشمگیر وفایی نوشت 
و گاردین از شب شوکه آور سلبی. وفایی با اینکه سابقه پیروزی 
مقابل سلبی را دارد، ولی منتظر این پیروزی نبود. او بعد از بازی 
به یورو اسپرت گفت: »باورم نمی شــود، خوابم یا بیدار؟ سلبی 
حریف بزرگی است که هرگز تسلیم نمی شود. او اسطوره است 
و برایم خیلی لذتبخش بود که موفق شــدم او را شکست دهم. 
سلبی بازیکن فوق العاده ای است و برای ادامه دوران حرفه ای اش، 
آرزوی موفقیت می کنم. مطمئن هســتم کــه او دوباره برنده 

مسابقات می شود.«
وفایی با این پیــروزی به مرحله بعــد صعود کرد تــا با برنده 
جان هیگینز و جک لیزووســکی بازی کند. مسابقات مسترز 
725هزار یورو جایزه دارد. برنده 250هزار و نفر دوم 100هزار 
یورو می گیرند. صعود به یک هشــتم نهایی 15هزار، صعود به 
یک  چهارم نهایی 30هزار و صعود به نیمه نهایی هم 60هزار یورو 
جایزه دارد. بازیکنانی هم که بالاترین بریک را داشــته باشند، 

صاحب جایزه 15هزار یورویی می شوند.

حسین وفایی در حضور تاریخی خود در مسابقات مسترز، سلبی را شکست داد. این سومین و 
شیرین ترین پیروزی او در مقابل مرد شماره2جهان اسنوکر بود

تاریخ سازی در قصر الکساندر

اعتراف 
20هزار دلاری

اما مهم ترین بخش صحبت حدادی اعترافی است که کرده 
و به فارس گفته: »4ســال قبل حدودا ماهــی 20هزاردلار خرج 
من می شــد اما حالا یک دهم آن هم خرج نمی شــود.« بله، ماهی 

حدود 20هزار دلار برای حدادی هزینه می شد و او بارها این موضوع 
را تکذیب کرد و حتی خبرنگارانی را کــه هزینه های میلیاردی او را 
فاش کرده بودند، دادگاهی کرد. حدادی یادش رفته است که گفته 

بود: »برخی می گویند 18 تا 20میلیارد خرج احســان حدادی 
شــده اما بودجه ســالانه دوومیدانی 5میلیــارد تومان 

است؛ یعنی بودجه 4سال دوومیدانی خرج من 
شده است که اصلا صحت ندارد.«



تا پایشــان به دادگاه و محکمه باز نشــده، ته 
نگاهشان آرامش نشسته و حرف هایشان فقط 
گلایه است؛ گلایه هایی که از بس تا نوک زبانشان 
رسیده و قورتش داده اند، دیگر به غرزدن زنانه 
شباهتی ندارد و بوی شــکوه می دهد؛ شکوه از 
همسر و همراهشان که تاکنون به حکم عشق و 
معرفت از سر تقصیرش گذشته اند و امیدوارند به 
روزی که او به برکت همین عشق و وفاداری بر 
سر انصاف آید و شکوه از بزرگترهایی که با قوانین 
نانوشته خود باعث به وجود آمدن این شکوه ها و 
زخم های سربسته شــده اند، اما وقتی پایشان 
به دادگاه باز می شود و قانون میانشان قضاوت 
می کند، بوی زهم گلایه های سر دل مانده شان 
بدجور توی ذوق می زند. اینجا میان حس های 
ته نشین شده نگاهشان، رد و نشانی از آرامش 
یافت نمی شود و گلایه ها به مطالباتی از سر درد 

و استیصال تبدیل شده است.

شأنت بیشتر نیست
تا مجتمع قضایی شــهید باهنر راهی نیست. 
بهترین جایی که می توانــم حرف های آنها را 
بشنوم راهروهای دادگاه های خانواده است. قطار 
که در ایستگاه متروی تهرانپارس توقف می کند، 
از لابه لای جمعیت زنانی که از واگن بانوان خارج 
می شوند خودم را به سختی بیرون می کشم و 
کمی آن طرف تر از حریم قطار به تماشایشان 
می نشینم. بعضی از آنها عجول و گرفته به نظر 

می رسند و بعضی هم خونســرد و آرام. فکری 
ذهنم را مشغول می کند: »این زن ها که شاکی 
و ناراضی به دادگاه مراجعــه نکرده اند حرف و 
گلایه ای ندارند؟ در خانواده هایشــان اوضاع بر 
وفق مراد است؟« نزدیک پله برقی با فاطمه شانه 
به شانه می شوم. میانسال است و پشته شال های 
کاموایی توی نایلونش نشــان می دهد در مترو 
فروشندگی می کند. می گوید: »شوهرم خوشش 
نمی آید مــن کار کنم، ولــی خرجی دادنش از 
صدقه دادن بدتر اســت. صبح به صبح 50هزار 
تومان روی تاقچه می گذارد که برای 4نفر آدم 
صبحانه و ناهار و شــام بپزم و خانه را بچرخانم. 
تازه حالا که می داند گرانی است روزی 50تومان 
می دهد. نه اینکه نداشته باشد، خسیس است 
و تا اعتراض می کنم می گوید مگر خانه پدرت 
چطور می گشتی که حالا ادعایت بالا رفته؟ یک 
عمر صورتم را با سیلی سرخ نگه داشتم. دور از 
چشم شوهرم در خانه لباس کاموایی می بافتم و 
می فروختم، ولی دیگر بچه هایم بزرگ شده اند 
و خرجشان بیشتر شــده. نمی توانم توی خانه 
منتظر بنشینم که آشنا و در و همسایه به لباس 
زمســتانی احتیاج پیدا کنند.« همسر فاطمه 
میوه فروش اســت و او از صبح ساعت 9و نیم تا 
ساعت 10شب که همسرش مغازه را می بندد، 

وقت دارد پنهانی کار کند.

کافر همه را به کیش خود پندارد
نرسیده به خیابان شهید عباسپور مکالمه تلفنی 
دختر جوانی توجهم را جلب می کند: »دیشب 
باز دیوانه شــده بود و می گفت تو با یک غریبه 
سر و ســر داری. زهر ماری خورده بود و معلوم 

نیست تا آن موقع کجا بوده.« صورتش خسته 
است و ساده لباس پوشیده. مهتاب نام دارد و از 
بددلی های شوهر شکاک جانش به لب رسیده 
اســت. می گوید: »در خانواده همسرم مردان 
به اخلاق پایبند نیستند و به زن و زندگی شان 
تعهدی ندارند، ولی چون خودشان بی بندوبارند 
به همسرشان هم راحت برچســب می زنند و 
آنها را بــه بی عفتی متهــم می کنند.« مهتاب 
وقتی متوجه رابطه همسرش با چند زن غریبه 
شده، موضوع را با پدر و مادر همسرش در میان 
گذاشته، ولی جوابی غیرمنتظره از آنها شنیده 
اســت. او تعریف می کند: »مادرشوهرم با آنکه 
یک عمر از بی بندوباری همســرش رنج برده، 
حالا از پســرش حمایت می کند که هر طوری 
دوســت دارد از زندگی اش لذت ببرد.« مهتاب 
برای حفظ آبروی خانواده پدری اش رنج خود را 
حتی از نزدیکانش مخفی کرده و فقط مادرش 
از کتک خوردن های گاه و بی گاه دخترش باخبر 
اســت. برخلاف تصورم مجتمع قضایی شهید 
باهنر که در ابتدای خیابان شــهید عباســپور 
قرار گرفته، مقصد مهتاب نیســت و او با بغض 
گره خورده اش به طرف ایستگاه اتوبوس می رود.

فقط مادر مقصر است
راهروهای دادگاه خانواده شــلوغ ترین بخش 
مجتمع است و در میان مراجعان آن، زن های 
جوان، میانســال و حتی زنان پر سن و سال به 
چشــم می خورند. اکرم ازجمله زنانی است که 
با سر و گیس ســفید گذرش به دادگاه خانواده 
افتاده اســت. او با بغض می گوید: »شوهرم بعد 
از یک عمر زندگی قصــد دارد دوباره زن بگیرد 

و من رضایت نــداده ام. او هــم می خواهد من 
را طلاق بدهد.« خدا به اکــرم فقط یک فرزند 
بخشــیده که معلول ذهنی به دنیا آمده است. 
پزشکان نتوانسته اند دلیل این اتفاق را تشخیص 
دهند، ولی همسر اکرم معتقد است فقط شرایط 
جســمی زن در ســلامت فرزندی که به دنیا 

می آورد تأثیر دارد.

دختران ارث نمی برند
زن جوانی که پشت در دفتر مشاوره به انتظار 
نوبتش نشســته، با پچ پچ های مداوم شوهرش 
از کوره در مــی رود و صدایش بلند می شــود: 
»مگر تو نمی دانســتی ما بد می دانیم به دختر 
جهیزیه و ارث بدهیم؟ تــو از اول به خاطر مال 
و منال پدرم دنبالم آمدی.« لهجه دارد و رنگ 
و روی ســبزه اش نشــان می دهد در پایتخت 
غریب است. خیلی زود از جار و جنجال خسته 
می شود و بغضش می شکند: »اگر پدرم من را 
دست خالی به خانه تو نمی فرستاد به چشمت 
اینقدر خوار و بی ارزش نمی شدم.« همسرش 
وقتی برای گذراندن خدمت سربازی، مهمان 
شهرشــان بوده به او دل باخته اســت. جوان 
عاشق می دانسته در طایفه دخترک تمام ارث 
و میراث پدر به پســر می رســد و دختر دست 
خالی به خانه شــوهر می رود تا مــال خانواده 
نصیب داماد غریبه نشــود، اما پس از فوت پدر 
همسرش، درحالی که آتش عشق و عاشقی اش 
ســردتر شــده و تنگناهای زندگی به او فشار 
آورده بود، برای همســرش شــرط و شروط 
تعیین کرده که برای ادامــه زندگی با او باید از 
 برادر ثروتمندش تقاضــای ارث و میراث کند.

تصمیمی برای آینده
میان هیاهوی راهروی دادگاه خانواده مجتمع 
شهید باهنر، مرجان بی خبر از اطرافش محو 
تماشای پسر خوش قد و بالای نوجوانش است. 
مرجان از همسرش جدا شده و دادگاه حضانت 
پسرشان را به پدرش سپرده، اما پسر مرجان 
از زندگی کنار پدرش و نوعروس او خوشحال 
نیست و قصد داشــته دور از چشم پدر همراه 
مادرش از ایران خارج شــود، اما همسر سابق 
مرجان پیش از سفرشان از موضوع مطلع شده 
و فرزند 16ســاله اش را ممنوع الخروج کرده 
است. مرجان در زمان تحصیل جزو نخبه های 
علمی بوده و پیش از ازدواج از همسرش قول 
گرفته برای ادامه تحصیل بــا هم به خارج از 
کشــور بروند. حتی این خواســته اش را جزو 
شرایط ضمن عقد قرار داده، ولی وقتی داماد، 
بدقول از آب درآمده و بــه او هم اجازه خروج 
از کشور نداده، برای حفظ زندگی مشترکشان 
از صرافــت ادامه تحصیل در خارج از کشــور 

افتاده است.
 به ارث رســیدن هوش و اســتعداد مادر به 
پســرش، آرزوهای فروخورده مرجان را بیدار 
می کند و از همســرش می خواهد پسرشان 
را برای ادامه تحصیل نزد دایی اش بفرســتد 
که در یکی از دانشــگاه های معتبر دنیا درس 
می خواند، اما باز هم پاسخ اصرارهای او انکار 
همســرش بوده و این کشــمکش به جدایی 
آنها ختم می شــود. مرجان می گوید: »من با 
وجود اینکه یک انسان بالغم، چون زن هستم 
نمی توانــم در مورد زندگی خــودم و فرزندم 

تصمیم بگیرم.«

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار

سخن از زبان ما 
می گویی...

   آنقدر صریح و بی پرده بود که هم آنهایی را که گاه 
دین را به رأی خود تفسیر می کردند، غافلگیر کرد 
و هم تکلیف آنهایی را کــه در برابر منطق غلط انداز 
و اتوکشــیده غرب بی جواب مانده بودند، روشــن 
کرد. ســخنان مقام معظم رهبری در جمع اقشار 
مختلف بانوان فصل الخطابی بود برای همه تعاریف 
غلط و صحیح از چهره زن مســلمان و مطلب زیر 
گزیده ای است از بیانات ایشــان در آن دیدار خاص 
که چهارشنبه هفته گذشته اتفاق افتاد و بهانه پرونده 

زنانه ما در همشهری شد.
     درباره نظر اسلام این جوری می شود گفت که 
اسلام در ارزشگذاری انسانی و اسلامی، »انسان« را 
مورد نظر دارد؛ زن و مرد هیچ خصوصیتی ندارند، هیچ 
تفاوتی ندارند؛ تساوی زن و مرد در زمینه ارزش های 

انسانی و اسلامی جزو مسلمات اسلام است.
      وظایــف متقابل زن و مرد نســبت به یکدیگر 
مختلفند اما تعادل وجود دارد. یعنی هر وظیفه ای که 
به کسی محول شده، در قبالش یک حقی وجود دارد. 
هر امتیازی به هر کدام داده شــده، در مقابلش یک 

وظیفه ای وجود دارد؛ تعادل کامل.
      هم در جسم، هم در روح و در مسائل معنوی، 
یک تفاوت هایی وجود دارد؛ مسئولیت ها متناسب 
با آن تفاوت هاســت. این تفاوت ها تأثیر دارد در نوع 
مســئولیت هایی که متوجه به زن یا مرد است؛ این 
مربوط بــه طبیعت زنانه یا طبیعت مردانه اســت. 
هیچ کدام نبایستی چیزی برخلاف طبیعت خودشان 

]انجام بدهند[. 
      نظام ســرمایه داری غرب یک نظام مردسالار 
اســت؛ یعنی آن چیزی که آنها نســبت به اسلام 
می گویند و غلط می کنند و خلاف واقع می گویند، 
عیناً در مورد خودشان صادق است؛ چرا؟ ریشه این 
نگاه هم این است که در نظام سرمایه داری، سرمایه 
بالاتر از انسانیت است و انسان ها در خدمت سرمایه 
قرار می گیرند. یکی هم چون مرد جنس برتر است، 
زن وسیله التذاذ مرد قرار بگیرد. برنامه ریزی برای 
تجارت، برای صنعت، برای زندگی متعارف در کوچه و 
خیابان جوری است که مرد هوسباز و هوسناک بتواند 

خودش را با چشم، با غیرچشم اشباع کند!
      درست نقطه مقابل تمدن غربی که مرد را الگو 
قرار می دهد، در قرآن زن را الگو قرار می دهد؛ نه فقط 
برای زنان بلکه برای همه انسان ها؛ چه در زمینه کفر، 

چه در زمینه ایمان.
      زن یک »قهرمانه« نیست. در خانواده، این جور 
نیست که شما خیال کنید حالا زن گرفتید، کارها را 
بریزید سر زن؛ نخیر. خودش داوطلبانه یک کاری را 
می خواهد انجام بدهد، ]عیب ندارد؛[ خانه خودش 
است، دلش می خواهد یک کاری را انجام بدهد، انجام 
ـ مرد یا غیرمرد  داده؛ اگر نه، هیچ کس حــق ندارد ـ
ــ او را وادار کند، اجبار کند به اینکه این کار را باید 

انجام بدهد.
     نسل بشر با »مادری« است که ادامه پیدا می کند. 
مادرها مایه انتقال عناصر هویــت ملی اند؛ هویت 
ملی، یک چیز مهمی است. یعنی هویت یک ملت، 
شخصیت یک ملت در درجه اول به وسیله مادرها 
منتقل می شــوند؛ زبان، عادات، آداب، ســنت ها، 
اخلاق های خوب، عادت هــای خوب، اینها همه در 
درجه اول به وســیله مادر منتقل می شود. پدر هم 
مؤثر اســت اما خیلی کمتر از مادر؛ مادر بیشترین 

تأثیر را دارد.
      اصلی ترین نقش یک زن از نظر اســلام همین 
نقش خانه داری اســت:  منتها مهم این اســت که 
خانه داری به معنای خانه نشینی نیست. بعضی، اینها 
را با هم اشتباه می کنند؛ وقتی می گوییم خانه داری، 
خیال می کنند می گوییم داخل خانه بنشینید، هیچ 
کار نکنید، هیچ وظیفه ای انجــام ندهید، تدریس 
نکنید، مجاهــدت نکنیــد، کار اجتماعی نکنید، 
فعالیت های سیاسی نکنید؛ معنای خانه داری این 
نیست. خانه داری یعنی خانه را داشته باشید؛ در کنار 
داشتن خانه، هر کار دیگری که از عهده شما برمی آید 
و میل به آن و شــوق به آن را دارید می توانید انجام 

بدهید؛ منتها همه در ذیل خانه داری است.
      حجاب یک ضرورت شــریعتی است؛ شریعت 
است؛ ضرورت شرعی است؛ یعنی هیچ تردیدی در 
وجوب حجاب وجود ندارد؛ این را همه باید بدانند. 
اینکه حالا خدشه کنند، شبهه کنند که آیا حجاب 
هست، لازم است، ضروری است، نه، جای خدشه و 
شبهه ندارد؛ یک واجب شرعی است که باید رعایت 
بشود، منتها آن کســانی که حجاب را به طور کامل 
رعایت نمی کنند، اینها را نباید متهم کرد به بی دینی 

و ضدانقلابی؛ نه.
       در دوره پیش از انقلاب، زنان فرزانه، فهمیده، 
دانشــمند، تحصیل کرده، اهــل تحقیق و صاحب 
پژوهش در زمینه های مختلف، انگشت شمار بودند؛ 
این همه استاد دانشگاه زن، این همه پزشک متخصص 
و فوق تخصص زن، این همه دانشــمند محقق در 
ـ اینکــه می گویم بخش های  بخش های مختلف ـ
مختلف واقعاً جاهایی است که خودم رفته ام، دیده ام، 
ـ دانش های پیشرفته، فناوری های  بازدید کرده ام ـ
پیشرفته، زنان دانشمند، زنان فرهیخته آنجا مشغول 
کار هستند.. خب حالا اینکه از آنها استفاده عملی در 
تصمیم سازی ها و تصمیم گیری ها نمی شود، بله، این 

یک عیب است.
       انصاف این است که در جامعه ما درون بعضی از 
خانواده ها به زن ها ظلم می شود؛ مرد با تکیه بر توان 
جسمی خودش، چون صدایش کلفت تر است، قدش 
بلندتر است، بازوهایش کلفت تر است، زور می گوید 
به زن؛ ظلم می شود به زن ها؛ خب راهش چیست؟ 
چه کار کنیم؟ خانواده را هم می خواهیم حفظ کنیم 
دیگر؛ راهش این اســت که قوانین مربوط به داخل 
خانواده آنچنان محکم و قوی باشد که هیچ مردی 
قادر به ظلم کردن به زنان نباشــد؛ بایستی قوانین، 

اینجا به کمک طرف مظلوم بیایند. 

نگاه

2224
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در نگاه اول شاید به نظر برســد که ریشه همه مشکلات و 
ظلم هایی که در فضای خانواده به زنان روا داشته می شود، 
به دلیل خلأهای قانونی اســت که در حمایت از زنان وضع 
شده؛ اما »توران ولی مراد«، معتقد است تا زمانی که نگرش 

واقعی اسلام نسبت به زن بر جامعه حاکم نشود، خلأهای 
قانونی و ضعف های فرهنگی بــه قوت خود باقی می مانند. 
ولی مراد، پژوهشــگر حوزه زنان، عضو شــورای مرکزی و 
مسئول کمیته تحقیقات و مطالعات جامعه زینب)س(، مدیر 
شورای همکاری زنان و مسئول سایت »ایران زنان« است و 
بیانات اخیر مقام معظم رهبری در مورد جایگاه زن در اسلام 

و جامعه را نشان دهنده جایگاه واقعی زن ایرانی می داند.
ولی مــراد به وجــود 2جریــان فکــری تأثیرگــذار بــر 
خط مشی فرهنگی و قانونگذاری کشــور اشاره می کند و 
می گوید:»دولت های مختلف با توجــه به 2 طیف فکری 
و عقیدتی سیاســت های خود را تعیین می کنند. یکی از 
این طیف های فکــری بر نگاه غربی مبتنی اســت و آن را 
مبنا قرار می دهد که به دلیل نگاه ابزاری و جنســی به 
زن آسیب زننده اســت. در این نگاه زن خودش را 
بی قیمت می کند و برای لذت جویی در اختیار مرد 
قرار می دهد. جریان فکری دیگری که خودش 
را بر دولت، مجلس و قانونگــذاران تحمیل 
می کند، ترجمه ناصحیحی از دســتورات 

دین و قرآن دارد و زن را ناقص العقل و نیازمند قیم می داند و 
به نام اسلام نسبت به زن دیدگاهی متحجرانه ارائه می کند.« 
او معتقد است جمهوری اسلامی به زن نگاهی انسانی داشته 
و با دادن حــق رأی و ایجاد برابری در حــق آموزش، برای 
زن جایگاهی مساوی با مرد قائل شده، اما غالب شدن این 
دیدگاه ها بر سیاستگذاری ها مانع احقاق کامل حقوق زنان 
شده است.ولی مراد تغییر دیدگاه تعدادی از بانوان نسبت به 
مقوله حجاب را ناشی از همین نگرش حاکم برجامعه می داند 
و می گوید:»اگر به زن نگاه ناقص العقلی یا نگاه مادی و ابزاری 
داشته باشیم و عقل و خردورزی را از او بگیریم، فقط هویت 
جنسیتی زن باقی می ماند و برای حفظ این موجودیت باید 

خودش را در جامعه جنسیتی عرضه کند.«

خلأ متولی داریم
این پژوهشگر حوزه زنان به بیانات اخیر مقام معظم رهبری اشاره 
می کند و می گوید:»فرمایش رهبری این تکلیف را روشن کرد، 
ولی سیستم قانونگذاری، خودش را با این دیدگاه وفق نمی دهد. 
به همین دلیل فعالیت های فرهنگی و قانونگذاری مناسب انجام 
نمی شود. در واقع ما بیش از آنکه خلأ قانونی داشته باشیم، خلأ 
متولی داریم.« توران ولی مراد به خلأهای قانونی در مورد اثبات 
عســر و حرج، حق طلاق زن، دیه نابرابــر زن و مرد و قتل های 
ناموسی اشاره می کند و می گوید:»دیدگاه متحجرانه نسبت به 
زن سبب شده مرد خود را در مقابل ظلم به زن پاسخگو نداند و در 

مسائلی مانند قتل های ناموسی که توسط محارم انجام می شود، 
به جای قرار گرفتن در مقام قاتل و پاسخگو، خود را در جایگاه 
صاحب حق و قیم زن تصور کند.« مسئول کمیته تحقیقات و 
مطالعات جامعه زینب)س( معتقد است برای بقای بنیان خانواده 
ضرورت دارد فعالیت های فرهنگی گسترده و هدفداری انجام 
شود که حفظ کرامت زن را به عنوان یک ارزش در جامعه ترویج 

کند و نگاه ناقص العقلی نسبت به زن را قبیح و مذموم بشمارد.

قدم به قدم تا اجرای قانون
او وظایف قانونگذار را به چندبخش تقســیم می کند و توضیح 
می دهد: »هنوز لایحه ای که در سال 1390تعریف شده، مبنای 
سیاستگذاری دولت اســت: درحالی که در این لایحه خشونت 
خانگی و ظلم به زنان از سایر خشونت ها متمایز و ویژه دیده نشده 
است. پس نخستین قدم برای کاهش ظلم به زنان این است که 
دولت، خشونت و ظلم به زنان را بر حسب دیدگاه واقعی اسلام 
تعریف و براســاس نیازهای روز جامعه، لایحه تعریف کند.« او 
ادامه می دهد:»دومین قدم این است که دستگاه های مختلف 
کشــور را در جهت اجرای قانون فعال کند و سومین قدم که به 
موازات این برنامه ها انجام می شود، تدارک برنامه های فرهنگی 
برای فرهنگسازی  در محیط خانواده و جامعه است. یعنی مرد و 
سایر اعضای خانواده، زن را به عنوان یک انسان کامل و صاحب 
عقل و دارای قدرت تصمیم گیری بپذیرند و در قبال رفتار خود با 

زنان احساس مسئولیت داشته باشند.«

تغییر نگرش، قدم اول است
پژوهشگر حوزه زنان ریشه مشکلات زنان را در کج فهمی قوانین اسلام می داند

در جست وجوی خانه آرام
 متخصصان و فعالان حوزه حقوق زنان از واکاوی پدیده خشونت

 و ظلم علیه زنان در خانه و راهکارهای مقابله با آن می گویند

قانونی برای امنیت زنان
 »لایحه صیانت، کرامت و تأمین امنیت زنان در برابر خشونت«

 قانونی که نگاه رهبر انقلاب برای رفع ظلم به زنان را دنبال می کند

نکته

درخواست 
کمک کنید

 

 

حتماً در زندگی تان افرادی 
حضور دارند که مشتاق کمک 
کردن به شما باشند، اما از 
آنجا که وضعیت موسوم به 
خشونت خانگی غالباً پشت 
درهای بســته خانه اتفاق 
می افتد، حتی نزدیک ترین 
افراد خانواده و دوستان تان 
بدون آنکه خودتان چیزی 
بگویید، متوجه اوضاع شما 
نخواهند شد. مطرح کردن 
موضوع با شخصی که به آن 
اعتماد دارید، به شما کمک 
می کند آرام شوید و احساس 

امنیت کنید.

زخم های پنهان
 

خانواده، نه تنها در اسلام و 
ایران که حتی در بیشتر نقاط 
جهان هنوز هم مهم ترین نهاد 
اجتماعی به شمار می رود. 
کشورهای توســعه یافته 
معمولا وقتــی می خواهند 
تغییری مثبت و اجتماعی 
ایجاد کنند، سعی می کنند 
از این نهاد و سرمایه گذاری 
روی آن شروع کنند. به همین 
نسبت است که خانه نیز باید 
امن ترین نقطه یک جامعه 
باشد؛ جایی که در آن روح، 
روان و جســم همه اعضای 
خانواده، در آسایش، آرامش 
و امنیت به ســر می برد، اما 
گاهی چنین نمی شود و در 
محیط همین خانه، ظلم هایی 
به زنان و دختران می شود؛ 
ظلم هایــی که ناشــی از 
کاستی های فرهنگی، عرفی 
و تاریخی هر منطقه ای است 
و نباید نســبت به رفع آنها 

کوتاهی کرد. 

 بوی بهبود
 از اوضاع زنان 

ایرانی

آنچه آمار و اســناد معتبر 
از وضعیت زنــان ایران طی 
یک قرن اخیر پیش روی ما 
می گذارد، اشاره مستقیمی 
به تأثیر رویداد پیروزی انقلاب 
اســلامی در بهمن 1357بر 
وضعیت آنهــا دارد؛ رویداد 
بزرگی که روزنه امیدی برای 
زنان با هــدف مطالبه گری 
جامع و کامل حقوق شان در 
همه عرصه های خرد و کلان 
جامعه محسوب می شد و اگر 
هنوز با آرمان شهر فاصله ای 
است باید به شناسایی خلأها، 
موانع، تقویت زیرساخت های 
گوناگــون بــا توجــه به 
پیوســت های مطالعاتی و 
پژوهشــی پرداخت. در زیر 
وضعیت اجتماعی، فرهنگی، 
اقتصادی و سیاسی زنان در 
قالب اعداد و ارقام قبل و بعد از 
رویداد پیروزی انقلاب اسلامی 

به اجمال بررسی می شود.

بهانه ها و نکته ها

باید پیش از این به چه نگاهی 
می رســیدیم. چرا همیشه 
منتظریم تا کسی، نکته ای 
را مطرح کرده و سروقتش 
برویم؟ حقیقت امر اینکه در 
حق زنان جامعه ما، ظلم هایی 
در خانــه و اجتماع صورت 
می گیرد؛ ظلم هایی که هیچ 
ارتباطی به کلیــت نظام و 
اسلام نداشته و غالبا ناشی از 

کج فهمی از این موارد است.  گلایه های زنانه 
خواسته ها و مشکلات زنانه در خانه چه مواردی هستند و چگونه برطرف می شوند؟
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خانواده، نه تنها در اســام و ایران، که حتی در بیشتر 
نقاط جهان هنــوز هم مهم ترین نهــاد اجتماعی به 
شمار می رود. کشورهای توســعه یافته معمولا وقتی 
می خواهند تغییری مثبت و اجتماعی ایجاد کنند، سعی 
می کنند از این نهاد و ســرمایه گذاری روی آن شروع 
کنند. به همین نسبت است که خانه نیز باید امن ترین 
نقطه یک جامعه باشــد؛ جایی که در آن روح، روان و 
جسم همه اعضای خانواده، در آسایش، آرامش و امنیت 
به ســر می برد، اما گاهی چنین نمی شود و در محیط 
همین خانه، ظلم هایی به زنان و دختران می شــود؛ 
ظلم هایی که ناشــی از کاستی های فرهنگی، عرفی و 
تاریخی هر منطقه ای است و نباید نسبت به رفع آنها 
کوتاهی کرد. خشونت خانگی علیه زنان و ظلم هایی که 
علیه آنها صورت می گیرد، جای هیچ توجیهی ندارد؛ 

روندی که حتی سابقه در تاریخ داشته و به امروز نیز 
ســرایت کرده و موجب رنج زنان آسیب دیده شده 
است؛ زنانی که حتی بعد از  گذار دوران تنگ و تاریک 
باستان هم از گزند خشونت های بدوی آن  در جغرافیای 
امن)!( خانه در امان نمانده اند و هــر بار به بهانه های 
مختلف از جامعه پذیری در نظام های ارزشی گوناگون، 
برخوردهای جنسیتی تا گزاره های قومیتی و اقدامات 
منفعت طلبانه، طیف گســترده ای از خشــونت های 
خانگی را تجربه کرده  و می کنند. از جراحت جســم و 
زخم نشانده بر روان این زنان اگر بگذریم، این پدیده 
تاریخی که به گواه آمــار و پژوهش های متعدد، امروز 
در دوران مدرنیته، رختی نو بــر تن کرده، پیامدهای 
ناگوار بسیار دارد که آتشــش، خرمن آینده جوامع و 
پیشرفت های جهانی در همه عرصه ها را می سوزاند. 
با هدف واکاوی موضوع خشونت خانگی علیه زنان و 
بررسی راهکارهای موجود، میزگردی آناین با جمعی 
از فعالان و کارشناسان حوزه های مختلف داشته ایم 

که پیش رو دارید.

 متخصصان و فعالان حوزه حقوق زنان از واکاوی پدیده خشونت
 و ظلم علیه زنان در خانه و راهکارهای مقابله با آن می گویند

سحر جعفریانگزارش
روزنامه نگار

بیشترین و کمترین های 
ازدواج و طاق

طبق آخرین آمار منتشــر شده از سوی سازمان 
ثبت احوال کشور، در بهار ســال1401 در کل 
کشــور 142هزارو298 ازدواج و 44هزارو159 
طلاق به ثبت رســیده اســت. بر پایه آمار ثبت 
احوال کشــور 44هزارو159مورد طلاق در بهار 
ســال جاری به ثبت رســیده که از ایــن تعداد 
12هزارو98مــورد طلاق بــرای فروردین ماه، 
15هزارو324مــورد طلاق برای اردیبهشــت 
مــاه و 16هزارو737مــورد طــلاق هــم در 
خردادماه به ثبت رســیده اســت. بیشــترین 
طلاق ثبت شده در کشــور به ترتیب مربوط به 
اســتان های تهران با 7هزارو926مورد طلاق، 
خراســان رضوی 4هزارو809مــورد و فارس 
با 2هــزارو525 مــورد بوده اســت. از مجموع 
44هزارو159مورد ثبت شده در بهار سال1401 
در کشــور کمترین طلاق به ترتیــب مربوط به 
استان های کهگیلویه و بویراحمد با 245مورد، 
ایــلام با 249مــورد و ســمنان بــا 337مورد 
اســت. بیشــترین ازدواج ها به ترتیب مربوط به 
اســتان های تهران با 16هزارو225، خراســان 
رضوی بــا 12هزارو401مورد و خوزســتان با 
10هزارو939مورد اســت. همچنین کمترین 
ازدواج ثبــت شــده در کشــور نیــز در همین 
زمان به ترتیب مربوط به اســتان های ســمنان 
با 818ازدواج، ایــلام هزارو 37مــورد و یزد با 

یک هزارو515مورد ازدواج بوده است.

خشونت؛ صدر فهرست علل طاق
درصورت بروز و تداوم خشــونت خانگی علیه زنان و البته طرح 
شکایت، پای قانون به ماجرا باز می شود. درسیستم حقوقی ایران 
نیز مانند بسیاری از کشــورها به دعاوی و اختلافات خانوادگی 
به طور تخصصی در دادگاه هایی با عنوان دادگاه خانواده رسیدگی 
می شود.  طبق آخرین پژوهش انجام شده از سوی پژوهشگران 
جامعه دانشگاهی و انجمن خصوصی حمایت از حقوق زنان، طی 
10سال اخیر مهم ترین موضوعات منجر به طلاق در دادگاه های 
خانواده کشور عبارت از اعتیاد و بیکاری زوج، مسائل اقتصادی و 
مشکلات مالی، مسائل جنســی، خیانت، عدم تناسب تحصیلی 
و فرهنگی زوجین و عدم آشــنایی با مهارت های ارتباطی است. 
البته صدر این لیســت بلندبالا، اعمال انواع خشونت )به ترتیب 
خشــونت فیزیکی و روانی( علیه زوجه و اختلافات خانوادگی 
مطرح شده که گواه آن را می توان آمار 38درصدی و قابل تأمل 
از مجموع آمارهای اورژانس اجتماعی کشور دانست. در پیوست 
این پژوهش آمده است که بیشترین اعمال خشونت خانگی علیه 
زنان در 5سال نخست زندگی مشترک رخ می دهد که در همان 
بازه زمانی نیز بیشترین میزان طلاق و جدایی زوجین نیز ثبت 
می شود.  بیش از 37درصد زناني که مورد خشونت خانگی قرار 
گرفته اند بین 17 تا 35ســال دارند که بیشترین مراجعه کننده 
به دادگاه های خانوادگی با هــدف پیگیری پرونده طلاق نیز در 
همین گروه سنی هستند. میزان وقوع خشونت خانگی علیه زنان 
به صورت فیزیکی در خانواده هایی با درآمد پایین و رو به متوسط 
است. در خانواده هایی با درآمد متوسط رو به بالا و بالا، خشونت 
اعمال شده به زنان در نوع خشــونت های روانی و عاطفی جای 
گرفته است. نکته جالب در این پژوهش، افزایش آمار طلاق طی 
5سال گذشته به دلیل بروز انواع خشونت روانی، کلامی و عاطفی 

در بین گروه های سنی 40 تا 50ساله است.

آمار

نگاه

آنچه آمار و اسناد معتبر از وضعیت زنان ایران طی یک قرن اخیر پیش روی ما می گذارد، اشاره مستقیمی به تأثیر رویداد پیروزی انقاب اسامی 
در بهمن 1357بر وضعیت آنها دارد؛ رویداد بزرگی که روزن امیدی برای زنان با هدف مطالبه گری جامع و کامل حقوق شان در همه عرصه های 
خرد و کان جامعه محسوب می شد و اگر هنوز با آرمان شهر فاصله ای است باید به شناسایی خلأها، موانع، تقویت زیرساخت های گوناگون با 
توجه به پیوست های مطالعاتی و پژوهشی پرداخت. در زیر وضعیت اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و سیاسی زنان در قالب اعداد و ارقام قبل و 
بعد از رویداد پیروزی انقاب اسامی به اجمال بررسی می شود؛ آماری که از معاونت ریاست جمهوری در امور زنان و خانواده دریافت شده است.

بوی بهبود از اوضاع زنان ایرانی
آمارها درباره تغییر وضعیت زنان در نیم قرن اخیر چه می گویند؟

آموزش
حوزه آموزش را یکی از حوزه های کلیدی در علوم انســانی و برشــمردن کمیت و کیفیت توسعه 
پایدار جوامع تلقی می کنند که هر چه میزان فعالیت و حضور زنان در آن پررنگ تر باشــد، اهمیت 
آن دو چندان می شود. در این حوزه با پیروزی انقلاب اسلامی روزبه روز عرصه درخشش زنان بسیار 
شــد؛ زنانی که تا پیش از آن در آرزوی خواندن و نوشــتن های مقدماتی، ظلم ها و محدودیت های 
فراوان تجربه کرده بودند. از سال 1357تا سال پایان ســال 1400در حوزه آموزشی سهم زنان در 
عضویت هیأت علمی دانشگاه ها به 33.3درصد و در دانشگاه های علوم پزشکی به 34درصد افزایش 
داشته است. جالب است بدانید دانشجویان دختر نیز رشد فوق العاده ای داشته اند و به 56درصد کل 
دانشجویان کشور رسیده اند. بی سوادی زنان و دختران با نسبت 99.3درصد نسبت به قبل از پیروزی 
انقلاب اسلامی ریشه کن شده و نسبت جمعیتی دانش آموزان دختر به دانش آموزان پسر 28درصد 

رشد کرده و سیر صعودی داشته است.

تألیف و نشر
 در حوزه تألیف و نشر، پس از پیروزی انقلاب اسلامی تا پایان سال1400بیش از 9هزار و 500مؤلف 
زن و 840ناشر زن در کشور فعالیت داشته و با رشدی تک رقمی در سال 1401نیز همچنان فعالیت 
دارند. لازم به ذکر اســت که ســال 1338در ایران که حدود 20میلیون نفر جمعیت داشت، فقط 
485عنوان کتاب منتشر می کردند؛ یعنی به  ازای هر یک میلیون نفر 24عنوان کتاب که البته سهم 

زنان نویسنده در آن حداقل ها هم نادیده گرفته می شد.

حوزه بهداشت
حوزه بهداشت نیز ازجمله حوزه های تأثیرگذار بر سلامت جامعه و افزایش نمودار جمعیت است. بعد از 
پیروزی انقلاب اسلامی ایران، بیش از 95درصد زایمان ها توسط بانوان متخصص زنان و زایمان انجام شده 
است. این در حالی است که به ازای هر 100هزار زن در کشور 60ماما و 2.8متخصص زنان و زایمان در کشور 
فعالیت دارد. با اجرای شبکه پوشش همگانی سلامت )پوشش سلامت و درمانی همه اقشار مردم جامعه 
بدون ملاحظات قومی، اقتصادی و جغرافیایی( برای 100درصد شهرنشــینان و 99درصد روستاییان و 
عشایر، کسب رتبه دهم در جهان از نظر کمترین میزان مرگ از دهانه رحم، کاهش نرخ مرگ ومیر کودکان 
زیر 5سال به 14.2درصد در هر 100هزار تولد و کاهش نرخ مرگ ومیر نوزادان به 8.2درصد در هر 100هزار 

تولد از دستاوردها و پیشرفت های زنان پس از پیروزی انقلاب اسلامی تا پایان سال1400بوده است.

پدیده ای هزار چهره
زهرا خرمنگیر، متخصص زنان و جهادگر

سرنخ گفت وگو در میزگرد آنلاین را زهرا خرمنگیر، متخصص زنان و مامایی، جهادگر 
و مدرس سبک زندگی شاد و سالم، دست می گیرد و از واقعیت پدیده خشونت و ظلم 
خانگی علیه زنان این چنین می گوید: »خشونت و ظلم خانگی علیه زنان، پدیده ای 
واقعی است که حتی در قرن حاضر و شهرت یافته به قرن پیشرفت و تکنولوژی هم 
قربانی های فراوان دارد؛ خشونت به اشکال مختلف که تفاوت در آنها ناشی از جغرافیا، 
فرهنگ و اقتصاد خانواده ها می شود. این را من به پشتوانه تجربه عینی حاصل از سال ها فعالیت جهادی 
درمانی و بهداشتی در مناطق مختلف پایتخت، نه به واسطه بازخوانی نظریه ها و اسنادی نامعتبر، مدعی 
هستم. در اردوهای درمانی که همراه سایر پزشکان جهادگر در مناطق کم برخوردار جنوبی و روستاهای 
حاشیه شهر برگزار می کنیم، ما شاهد این هستیم که زنان اغلب مورد ضرب و شتم از سوی همسران و حتی 
فرزندانشان قرار می گیرند. سردردهای مزمن و دائمی، یکی از گلایه های زنان در این مناطق است که بابت 
درمانش نزد ما می آیند یا مواردی را داشته ایم که دختران ملزم به بلند کردن موهایشان بودند تا با فروش 

موهایشان، بخشی از مخارج خانواده فراهم شود. 
اینها اشکال مختلفی از خشــونت خانگی علیه زنان است که متأســفانه در این مناطق به دلیل باورهای 
فرهنگی غلط و عدم آگاهی زنان نسبت به حقوق خود، مورد پذیرش قرار گرفته و حتی از آن به عنوان تلخ و 
شیرین های معمول یک زندگی یاد می شود! درواقع پذیرش ظلم در این مناطق و مناطق مشابه در شهرهای 

دیگر، از فقر دانش عمومی و فرهنگی ناشی می شود.
 در اردوهای درمانی دیگر که در مناطق مرکزی تهران به ویژه منطقه 12داشته ایم، خشونت خانگی، شکلی 
متفاوت تر به خود گرفته که در اغلب موارد به وقوع جرم نیز گره خورده است. آنجاست که پای دستگاه های 
انتظامی و قضایی به ماجرا باز می شود. در مناطق شمالی شهر، خشــونت خانگی علیه زنان جنبه روانی 
به خود می گیرد و در قالب کم توجهی، بی مهری و خیانت دیده می شود. البته تأکید می کنم که ما در اینجا 
در مورد اشکال خشــونت دارای فراوانی صحبت می کنیم و این بدان معنا نیست که مثلًا خیانت )نوعی 
از خشونت خانگی عیله زنان( در مناطق پایین یا حاشــیه شهر دیده نمی شود؛ بنابراین پدیده هزار چهره 
خشــونت و ظلم خانگی علیه زنان در جامعه ما نیز وجود دارد و نباید آن را تابو و نوعی تحریم اجتماعی 
دانست. باید از آموزش های تخصصی و مستمر شروع کرد و به فرهنگسازی و در نهایت به یک قانون جامع 

در مورد حقوق زنان رسید.«
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آمار بالای زن کشی در کشورهای 
مدافع حقوق زنان

کشورهای غربی در حالی مدعی دفاع از حقوق زنان هستند 
که آمار خشونت های خانگی منجر به قتل در آنها با سرعت 
سرسام آوری رو به افزایش است. این ادعا را آمار مندرج 
در بولتن »نگاهی به وضعیت زنان در کشورهای اروپایی« 
گواهی می دهد. در این بولتن که توسط ستاد حقوق بشر 
کشور منتشر شده، روند رو به رشــد زن کشی در برخی 

کشورهای اروپایی بیان شده است.

قتل توسط همسران

گزارش ســال۲۰۱۸ دفتر مقابله با مواد مخدر و جرم سازمان 
ملل متحد نشــان می دهد شــمار بالایی از قتل زنان توسط 
همسرانشان انجام می شــود و این در حالی است که قربانیان 
پیش از قتل، خشونت غیرکشنده مبتنی بر جنسیت را تجربه 

کرده اند.
در بولتن منتشرشده آمده است: »بسیاری از زنانی که به وسیله 
همسرانشان به قتل رسیده اند، خشونت بین فردی یا خانوادگی 
را هم تجربه کرده اند و زن کشــی یکی از انواع خشــونت های 

خانگی است که در کشورهای اروپایی دیده می شود.«
گزارش ســازمان ملل متحــد دلایل خشــونت های منجر به 
زن کشی را چنین توضیح داده است: »آسیب پذیری اجتماعی 
زنان، نابرابری قانونی و دسترســی کم بــه آموزش- که منجر 
به نابرابری جنســیتی، انــزوا و تبعیض اجتماعی می شــود- 

محرک های خشونت علیه زنان و زن کشی است.«

خشونت رو به افزایش

آمــار و ارقامی کــه پارلمان اتحادیــه اروپا در ســال۲۰۲۱ 
درباره خشــونت علیه زنان منتشــر کرده، نشان می دهد سیر 
خشونت های خانگی در این کشورها روندی رو به رشد داشته 
اســت. در این گزارش اعلام شده که در ســطح جهانی عمده 

قربانیان قتل های عمد را زنان تشکیل می دهند.
گزارش کمیسیون مقام زن در ســال۲۰۲۱ نیز نشان می دهد 
که زنان در 5قاره، عمدتا توسط همسر یا اعضای خانواده کشته 
شــده اند که درمجموع، 5۰۳۰۰ قتل در سال۲۰۱۷ به وقوع 
پیوســته اند. آفریقا ۱۹۰۰۰نفر، قاره آمریــکا ۸۰۰۰نفر، اروپا 

۳۰۰۰نفر و اقیانوسیه ۳۰۰نفر قربانی داشته اند.

حقایق ثبت نمی شوند

آمارها در حالی مطرح می شــود که خشونت علیه زنان به طور 
گسترده کمتر ثبت شــده اســت و کمتر از ۴۰درصد از زنان 
قربانی، این جنایت را گزارش کرده اند یا به دنبال هر نوع کمکی 

از سوی پلیس دادگاه و یا اقوام خود هستند.
آمارها همچنین نشان می دهد در اروپا بین سال های ۲۰۱۴ تا 
۲۰۱۹، تعداد قتل های عمدی با قربانی کردن زنان در اتریش، 
فنلاند، لتونی و مونته نگرو افزایش یافته و در ایرلند، ایتالیا، نروژ، 

رومانی و انگلیس تغییری نداشته است.

کرونا عامل افزایش آمار

این در حالی اســت که شــیوع کرونا نیز عاملی برای تشدید 
خشونت علیه زنان در سطح جهان شــده است. سازمان های 
بین المللی از جمله دفتر مقابله با مواد مخدر و جرم ســازمان 
ملل و کمیسیون مقام زن در ســال۲۰۱۹، شواهدی در مورد 
تأثیر همه گیری کرونا بر خشــونت علیه زنان منتشر کرده اند. 
در داده های سازمان های بین المللی آمده است شیوع بیماری 
کرونا منجر به افزایش ســطح پیچیدگــی در مدیریت موارد 
خشونت علیه زنان، به ویژه همسرکشی و همچنین نوسانات در 
سطح تماس های اضطراری برای درخواست کمک و مراجعه به 

اماکن امن، شده است.

از قتل در خانه تا کشتار در جنگ

خشونت علیه زنان و زن کشی اقسام مختلفی دارد که ازجمله 
آن می توان به زن کشــی به عنوان همسرکشــی، زن کشی 
خانوادگی، زن کشــی به عنوان قتل ناموســی، زن کشی در 

جنگ و درگیری و دیگر موارد اشاره کرد.
طبق گزارش ها، در ماه های اول قرنطینه ســال۲۰۲۰، در 
مناطقی مانند ایتالیا، رژیم صهیونیســتی، قبرس و ترکیه، 
موارد زن کشی بیشتر از ســال قبل بوده است. در قتل های 
به وقوع پیوســته ۸۲درصد از قربانیان زن و ۱۸درصد مرد 
هستند که این آمار خود حاکی از خشــونت گسترده علیه 

زنان است.

هشدارهای پاپ فرانسیس

 بالا رفتن آمار خشونت علیه زنان در کشورهای اروپایی، صدای 
اعتراض پاپ فرانســیس رهبر کاتولیک های جهان را هم بلند 
کرده است. او در گزارشی که خبرگزاری رویترز منتشر کرده، 
افزایش خشونت علیه زنان در غرب را مورد نکوهش قرار داده و 
گفته است: »تعداد زنانی که در منازلشان از سوی همسرانشان 
کتک می خورند و مورد سوءاســتفاده قرار می گیرند بســیار 

بالاست.«
از زمان آغاز همه گیری کووید-۱۹ پاپ فرانسیس چندین بار 
درمورد خشونت های خانگی که در بسیاری از کشورهای غربی 

به دنبال اعمال قرنطینه افزایش یافته، سخن گفته است.

جهان

حمایت از زنان با راهکارهای قانونی
مریم فضلی، مدرس و مولف حقوق

صحبت از قانون جامع حمایت از حقوق زنان که می شود، مریم فضلی، مدرس و مؤلف حقوق می گوید: 

»هیچ قانون مشخص و اختصاصی ای در مورد خشونت خانگی و موارد مجازات آن در قانون مدنی ایران 

ذکر نشده  است. درواقع با یک خلأ قانونی در این زمینه مواجه هستیم. از سویی در قوانین جزایی ضرب، 

جرح، آزار و اذیت های جسمی مورد توجه قرار گرفته که به صورت غیرمستقیم می توانیم بگوییم خشونت 

خانگی را هم شامل می شود. این بدان معناست که اگر خشونت خانگی از نوع فیزیکی رخ دهد از لحاظ 

قانونی جرم )عمومی( اتفاق نیفتاده است تا زمانی که فرد آسیب دیده شکایت کند و پرونده تشکیل دهد. به این موارد، اضافه 

کنید که برای فشارها و آزارهای روحی که ممکن است در جریان زندگی مشترک و در حریم خانه و خانواده به زن وارد شود نیز 

مجازاتی معین درنظر گرفته نشده است. اگر بخواهم مســتندتر موضوع را مطرح کنم باید این چنین بگویم که براساس ماده 

۱۱۱5قانون مدنی، اگر زنی در منزل مشترک با همسر خود مورد ضرر جانی، مالی یا شرافتی قرار گیرد، می تواند خانه همسر 

خود را ترک کند؛ بدون اینکه ناشزه )زنی که وظایف زناشویی اش را بدون عذر شرعی یا قانونی انجام نمی دهد( محسوب شود. 

در مقابل، مرد نیز موظف است که همچنان نفقه زن خود را بپردازد. همچنین مطابق ماده ۱۱۳۰قانون مدنی، یکی از مواردی 

که مطابق آن زن می تواند از دادگاه درخواست طلاق کند، ضرب وشتم و خشونت جسمی و آشکار همسر علیه اوست. البته شاید 

در اینجا ذکر ماده 6۱۹قانون مجازات اسلامی )تعزیرات( ثمربخش باشد؛ هرچند که موضوع بحث ما درخصوص خشونت خانگی 

است. مطابق این ماده، هرکس در اماکن عمومی یا معابر، متعرض یا مزاحم اطفال یا زنان شود یا با الفاظ و حرکات مخالف شئون 

و حیثیت به آنان توهین کند، به حبس از ۲تا 6ماه و تا ۷۴ضربه شلاق محکوم خواهد شد. ناگفته نماند که قانون اسلامی ایران 

منطبق بر فقه اسلامی است که در بسیاری از موارد ماده و تبصره های حمایتی ناشناخته یا کمتر شناخته شده از زنان دارد که 

خلأ پیش تر ذکر شده را نمی توان به فقه نسبت داد؛ چراکه فقه اسلامی به عنوان فقه پویا دست قانون را در بازنگری برخی احکام 

و قوانین باز گذاشته است. مانند لایحه »منع خشــونت علیه زنان« یا »تأمین امنیت خانگی زنان« که بالاخره سال ۱۳۹6به 

مجلس رفت تا ضمن تدوین به قوه قضاییه ارائه شود. اما این لایحه در فراز و نشیب های بسیار به فراموشی سپرده شد تا مدتی 

پیش که دوباره روی میز نمایندگان مجلس قرار گرفت.« فضلی تأکید می کند: »امروزه زنان علاوه بر وظایف تربیتی و معطوف 

به خانه و خانواده، پا به عرصه های مختلف گذاشته اند که آنها را صاحب برندهای اجتماعی و فرهنگی بسیار و هویت مدرن کرده 

است؛ هویتی که باید از سوی جامعه و قانون درک و حمایت شود و نقشه راه قانونی یابد. ناگفته نماند این خلأ قانونی در قوانین 

سایر کشورها هم به نوعی دیگر وجود دارد که آنها این خلأ را مثلًا با ارائه خدمات اجتماعی مختلف )تأسیس خانه های امن با 

اقامت نامحدود، حمایت های شغلی و درآمدی و پیگیری قضایی( پوشش داده اند؛ پوششی که چون وجوه مثبت دارد می تواند 
با ایجاد تغییراتی خاص، معادل سازی شود.«

حقوق زنان در سایه تجارت!
شهلا اسدی، جامعه شناس و پژوهشگر مسائل اجتماعی، وقوع بحران خشونت در خانواده و جامعه علیه شهلا اسدی، جامعه شناس و پژوهشگر

زنان را چیزی جز رشد پنهان و آهسته خشونت به عنوان ساختار نه ابزار در فضای کلی جامعه نمی داند 
و می گوید: »پایه اصلی خشونت خانگی و اجحاف علیه زنان به جامعه پذیری با مجموعه ای از ارزش ها و 
باورهای عرفی و قومی )مانند فرهنگ مرد یا پدرسالارانه ایران در دوره های پیشین(بازمی گردد که قدرت 
باورپذیری و تأثیرگذاری شان ناشــی از تکیه زدن بر دامنه واقعیات نهادینه شده هر جامعه است. این 
مجموعه های ارزشــی و فرهنگی جوامع به دلیل منطبق نشــدن با تحولات روز در اغلب موارد بیش از آنکه راهگشــا باشند، 
مشکل ساز هســتند؛ مانند باور فرهنگی و عرفی محدود ماندن زنان در محیط خانه یا ارزان بودن نیروی کار آنها. این باور در 
دنیای امروز با توجه به حضور گســترده و مؤثر زنان به چالش جدی کشانده شــده؛ طوری که معلول دیگری با نام »نابرابری 
اجتماعی و تبعیض« به وجود آمده است. این معلول نیز به شکل گیری مفهوم »منابع قدرت و ثروت« کمک می کند؛ منابع قدرت 
و ثروتی که از اشــکال مختلف اعمال خشــونت علیه زنان در پشت پرده ســود می برند. آزادی های بی حد و حصر کشورهای 
توسعه یافته به زنان با هدف کسب سود و رونق چرخه اقتصاد )صنعت لوازم آرایشی و بهداشتی، محصولات فرهنگی مبتذل( 
انجام شده است. کشورهایی که اگر در تاریخ آنها کنکاش کنیم به مواردی از خشونت و محدودیت علیه زنان )حق مالکیت، حق 
باروری، حق رأی و...( برخواهیم خورد که حسابی غافلگیرمان می کنند. آزادی هایی که آنها به زنان اعطا کرده اند به خودی خود 
زمینه ساز اعمال خشونت در اشــکال مختلف دیگر مانند برده داری های جنسی، سوءاســتفاده های تبلیغاتی و آزار روانی یا 
به عبارتی فرورفتن در منجلاب »ابتذال« است. اغلب جنبش های فمینیستی سراسر جهان تحت تأثیر این آزادی تجاری شده)!(، 
اقدام به مدل سازی و الگوسازی کرده اند. الگوهایی که با زرق و برق فراوان در قالب ایده آل گرایی حقوق زنان از طریق رسانه های 
جمعی پرمصرف به مخاطبان معرفی و القا می شوند تا به واقع گردش مالی بازار خود را افزایش دهند. به نظرم ابتدا باید تکلیف مان 
را با خواسته هایمان در مورد حقوق زنان روشن کنیم. دنبال چه هستیم؟ آزادی یا آزادی تجاری به ابتذال رفته؟! بعد، باید از 
ســطح عبور کنیم و با اتکا به پژوهش های علمی در زمینه شناسایی علل و عوامل بروز خشــونت خانگی علیه زنان در ایران 
)مهم ترین این علل شامل باورهای عرفی، سنت های منسوخ و فقر اقتصادی است( و بازتعریف ارزش ها و هنجارهای متناسب 
با شرایط حال حاضر، خشونت و نابرابری علیه زنان را از بین ببریم. البته اگر قرار باشد نسخه ای اختصاصی برای رفع خشونت 
خانگی علیه زنان در ایران بپیچیم، علاوه بر راهکارهای ذکر شده در بالا باید اعتماد عمومی را نیز ترمیم کنیم؛ اعتمادی که طی 
سال های اخیر رد پای سیاستگذاری ها و برنامه ریزی های سلیقه ای در آن دیده می شود.« اسدی در پایان خاطرنشان می کند: 
تبدیل شود؛ اگر موارد بالا نیز در آیین نامه آن لحاظ شود.«»حقوق زنان در ایران با توجه به آموزه های دینی که زن را در ویترین هر صنعتی نمی گذارد، می تواند به حقوق مرجع در جهان 

اولویت بخشی به موضوع خشونت
 علیه محوری ترین عضو جامعه

نرگس موسوی، روانشناس و مددکار اجتماعی

»فرهنگ مردسالارانه دوران های گذشته طیف وسیعی از خشونت و ظلم علیه زنان را در برداشت؛ 

فرهنگی که در آن مردان جنس برتر و نخست جامعه و زنان جنس دوم و ضعیف بودند.«

 این را نرگس موسوی، روانشناس و مددکار اجتماعی می گوید و ادامه می دهد: »در دوران معاصر 

نیز همچنان این فرهنگ مردمحوری تحت تأثیر تحولات دنیای امروز به شکلی دگرگون یافته، 

عرض اندام می کند. مصادیقش هم از تحقیر، ممانعت اجتماعی و تحصیلی تا برخورد فیزیکی، 

محدودیت های اقتصادی، ازدواج اجباری و سوق به خودکشی و قتل است؛ مصادیقی که هر یک به تنهایی می توانند 

ضمن ادامه چرخه خشونت، توسعه پایدار جامعه را دور از دسترس قرار دهند؛ بنابراین پدیده اعمال خشونت خانگی 

علیه زنان باید به اولویت قانونگذاران، برنامه ریزان و مسئولان تبدیل شود؛ چراکه هم خانواده نخستین و مهم ترین نهاد 

تربیتی افراد است و هم اینکه زن، محوری ترین نقش در این نهاد مهم را بر عهده دارد.

 با این اوصاف، تصور کنید زن در یک خانواده، مورد خشونت و ظلم قرار گیرد؛ خشونت هایی که بدیهی  است به روان او 

آسیب می رساند. در مراحل بعد، این زن آسیب دیده باید به تربیت نسل آینده که مدام هم شاهد اعمال خشونت بوده، 

بپردازد، تربیتی بر پایه پرخاشگری و عقده های سرکوب شده که حاصلی جز حیات چرخه خشونت و بازتولید نسلی 
پرخاشگر و انتقام جو ندارد.

 جالب است بدانید که اگر خشونت خانگی علیه زنان متوقف شود، در سایه آن، خشونت علیه گروه های مختلف مانند 

کودکان، مردان و حیوانات نیز از بین خواهد رفت.« موسوی، خشــونت و ظلم خانگی علیه زنان را پدیده ای جهانی 

می داند و می گوید: »به طور رسمی و فراگیر از اواخر دهه ۸۰میلادی مقابله با خشونت خانگی علیه زنان در بسیاری 

از کشورها آغاز شد. مقابله به شیوه های گوناگون که مهم ترین شــان آموزش از سنین پایه و ارائه خدمات تخصصی و 

منحصر به فرد در این رابطه از سوی مراکزی خاص است. شاید با اغماض بتوان ادعا کرد که جامعه ما در امر آموزش 

قدم هایی برداشته باشــد، اما در راســتای راه اندازی مراکزی اختصاصی و حمایتی از زنانی که مورد خشونت و ظلم 

خانگی قرار گرفته اند، توفیقی حاصل نکرده است؛ مراکزی که کارشناسانش در بسیاری از اداره ها و سازمان ها که زنان 

رفت وآمد دارند، حضور داشته باشند و پشتیبانی های آنلاین ارائه دهند.

 آموزش حقوقی پیش از ازدواج مانند آزمایش و مشاوره های معمول نیز می تواند با توجه به سازوکار قانونی، تأثیرگذار 
باشد.«
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اشتغال و کارآفرینی
حوزه های اشتغال، کارآفرینی، استارت آپ و شرکت های دانش بنیان ازجمله حوزه های مورد توجه 
زنان در عصر حاضر بوده است، به طوری که بیش از ۴هزار و ۲۰۰صندوق اعتبارات خُرد زنان روستایی 
در سراســر ایران با تخصیص هزار و ۲۰۰میلیارد ریال اعتبار دولتی، بانوان کارآفرین و ایده پرداز را 
در اولویت قرار داده اند. ناگفته نماند که ۲هزار و ۳۹۰زن به عنوان عضو هیأت مدیره شــرکت های 

دانش بنیان فعالیت می کنند.

مدیریت و سیاستگذاری
شاید بپرسید از حضور زنان در عرصه های مدیریتی دولتی و تصمیم گیری های سیاسی چه خبر؟! اینجاست 
که آمارهایی مانند ۲5.۲درصد از مدیران دولتی کشور در همه سطوح عالی، میانی و پایه مدیریت اجرایی، 
فعالیت هزار و ۱۲۱زن قاضی در کشور، رشد ۲۲۷درصدی زنان داوطلب نمایندگی مجلس در دوره یازدهم، 
کسب ۱۱۱کرسی مجلس شورای اسلامی توسط زنان در ۱۱دوره، ارتقای میزان مشارکت زنان در مجلس به 
5.5۹درصد، حضور ۱6.5برابری زنان نماینده مجلس شورای اسلامی از دور اول تا پایان سال ۱۴۰۰و البته 

سیر صعودی حضور در مشاغل خاص صنعت های هوایی و دریایی، خودنمایی می کند.

پوشش بیمه
پوشش بیمه تأمین اجتماعی برای زنان سرپرست خانوار، کاهش نرخ بیکاری زنان به ۱۳.۷درصد، 
رشد کارفرمایان زن به ۱.۲درصد زنان شاغل، توسعه کسب وکار پایدار، افزایش دسترسی زنان به منابع 
طبیعی و اجرای طرح ملی توان افزایی اشتغال با محور زنان روستایی و عشایر سایر دستاوردهای زنان 

پس از انقلاب در حوزه اشتغال و کارآفرینی است.

محیط زیست
 پس از پیروزی انقلاب اسلامی زنان در حوزه محیط زیست نیز پیشرفت های چشمگیری داشته اند. 
در این حوزه ۴دوره تصدی ریاســت سازمان محیط زیست توســط زنان، اجرای طرح ملی ترویج و 
فرهنگسازی تولید و مصرف محصول استاندارد برای زنان روستایی و عشایری، تخصیص یک چهارم 
از پست های مدیریت کلان حوزه محیط زیست و همچنین ۴۰درصد تصدی معاونت های سازمان 

محیط زیست در اختیار زنان بوده است.

ورزش
ورزش هم یکی از آن حوزه هاســت که زنان در آن به صورت گســترده و مؤثر حضــور یافتند. ۱6هزار و 
۱۱۱باشگاه ورزشی ویژه زنان در شهرهای مختلف فعالیت دارند که افزایش این تعداد همچنان در دستور 
کار نهادها و سازمان های متولی است. گواه حضور گسترده و تأثیرگذار زنان در این حوزه، کسب بیش از 
۳هزار و ۳5۰مدال )طلا، نقره و برنز( در رویدادهای اخیر جهانی توسط ورزشکاران زن است. پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی ۷۰زن رئیس هیأت ورزشی در استان ها و 5۱زن رئیس و نایب رئیس فدراسیون های ورزشی 
بوده اند. همچنین ۸۸هزار و ۳66نفر داور زن در مسابقات ملی و بین المللی به داوری پرداختند. زنان ایرانی 

۹۷کرسی بین المللی در فدراسیون های ورزشی جهان را نیز فتح کرده اند.

آسیب های اجتماعی
با این حال هنوز راه بسیاری تا آرمانشهر زنان و ایجاد شرایط ایده آل از نظر امنیت و برابری های اجتماعی و 
قانونی ویژه آنها باقی مانده است؛ راهی که یکی از بزرگ ترین و مهم ترین موانع و مشکلات آزار دهنده آن، 
خشونت و ظلم خانگی علیه زنان است. هم اکنون خشونت خانگی، مسائل بین زن و شوهر و به طور کلی 
حوزه آسیب های مربوط به خانواده جدی ترین و اساسی ترین موضوعاتی است که در صدر آمار اورژانس 
اجتماعی به عنوان پایگاهی برای ایجاد فضای فیزیکی و روانی امن ویژه اقشار آسیب پذیر، قرار دارد. طبق 
آخرین آمار منتشر شده حدود ۳۸درصد از آمارهای کلی اورژانس اجتماعی را به خود اختصاص داده است.

رسانه:  در حوزه رسانه نرخ مشارکت زنان فعال در عرصه فناوری اطلاعات به ۳۱.5درصد رسیده است و ۹۰۳زن فیلمساز رسمی در ژانرهای مختلف در عرصه سینما و بیش از ۲هزار زن متخصص در پشت صحنه سینما فعالیت دارند. ۱۱۴جایزه 
ملی و ۱۲۸جایزه بین المللی توسط فیلمسازان زن در جشنواره های گوناگون کسب شده است. از ۴5جشنواره مطرح بین المللی که زنان ایرانی در آنها به عنوان رئیس هیأت داوران حضور داشته اند نیز نباید غافل ماند.

از اسلام قرائت اشتباهی نداشته باشید
نزدیک تر است تا رویکرد ارزشی و معرفتی اسلام نسبت به زنان که آنها را محترم شمرده و مرد را در خدمت او و خانواده اضطراب آفرینِ سرمایه داری داشته اند. درواقع رویکرد ابزاری و لوکس مآبانه دنیای غرب نسبت به زنان به انواع خشونت و جمعی )محوریت خشونت خانگی علیه زنان(، گوشه چشمی به حجاب استاندارد و دوری از مصرف زدگی نظام های بیندازید تا متوجه شوید آنها نیز در مولفه های سنجش میزان کمی و کیفی رضایت و خشنودی زنان از زندگی فردی در برخی جوامع به دور است. کافی  اســت نگاهی به آخرین دستاوردهای پژوهشــی و تحقیقی جوامع توسعه یافته خشونت علیه زنان )بردگی جنسی، بهره کشی های ابزاری و اقتصادی، نمادسازی با هدف افزایش میل مصرف زدگی( است. نوعی از مهرورزی که عقلانیت و انسانیت را دربر می گیرد و از افراط و تفریط های رفتاری منجر به اعمال انواع همچنان که در آیات و روایات بســیاری از ثواب و پاداش مهرورزی به زنان و تکریم مقام آنان ســخن به میان آورده است. اسلام، مخالف خشونت علیه زن است. مسلمان از آن سوءاستفاده می کنند، اما واقعیت این است که اســلام چیزی جدا از این قرائت های اشتباه و مغرضانه برخی مدعی اند اسلام، زن را با پوشش و پاره ای از محدودیت ها مورد خشونت قرار داده است؛ خشونتی که گاه نیز مردان بخشیدن به آن در ساحت رفتار و عمل را پای اسلام نگذارید. یا قوی بودن )زن یا مرد( تعبیر کرد؛ طوری که قوی مجاز باشد بر ضعیف، جور و جفا روا دارد! این تعبیر غلط و عینیت که باید با توجه به آن واقعیت ها، شرایط و بستر کارکردشان را فراهم آورد. این تفاوت در کارکرد را نیز نباید به ضعیف نشانه استقامت و تحمل باشد که نمی توان از آن توقع ظرافت داشت؛ چراکه ساختار هریک بر واقعیت هایی بنا شده اشاره کرد. گل مظهر زیبایی و آرامش است که نمی توان از آن توقع استقامت های طاقت فرسا داشت. شاخه نیز می تواند و روحی است که به نظام حکیمانه طبیعت بازمی گردد؛ به عنوان مثال، می توان به تفاوت میان گل )زن( و ساقه )مرد(  بنیادی همچنین می افزاید: »تفاوت های مرد و زن که اسلام از آنها سخن گفته مبتنی بر تفاوت های جسمی، ساختاری و زن وجود ندارد؛ مگر آنجا که تقوای یکی بر دیگری فزونی یابد.«شمشیرزنی( بودند، جلوگیری کرد و مقام زن را جایگاهی والا و بالا بخشید. در اسلام، تفاوت ارزشی و انسانی بین مرد باورِ زن ستیزانه اعراب آن زمان، مصرف کننده، دارای نقصان عقل، ضعیف و غیرمدافع )فاقد قدرت های جنگ آوری و اسلامی درباره جایگاه و حقوق زنان می گوید: »دین اسلام، همان دینی ا ست که از زنده به گور کردن دخترانی که در عاطفه بنیادی، کارشــناس مذهبی و مدرس قرآنی، با تأکید بر برداشت های نادرست و گاه غرض ورزانه از آموزه های عاطفه بنیادی، کارشناس مذهبی و مدرس قرآنی

گمارده است.«
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سه شنبه 20 دی 241401
 شماره  8686

  از چندوجهی خشونت علیه زنان 
تا تیغ دولبه رسانه

خشونت و ظلم علیه زنان در دنیای امروز 
بر چند وجه اســت که همین چندوجهی 
بودن، بر پیچیدگی آن می افزاید؛ یک وجه 
خشــونت و ظلم علیه زنان چه در فضای 
خانه و چه در گســتره ای مانند جامعه، تقابل نظام ارزشــی و 
فرهنگی بومی با نظام ارزشــی و فرهنگی سایر جوامع ازجمله 
جوامع رقیب است؛ نظام های ارزشــی و فرهنگی متقابلی که 
پیوسته به زنان یادآوری می کنند برای نزدیک شدن و رسیدن 
به تصویر دلخواه از خود و شرایطشــان )شامل زیبایی ظاهری، 
رفاه ایده آل خانوادگی، توانایــی مطلوب اقتصادی و موقعیت و 
برندهای اجتماعی خاص( به شیوه ها و نسخه هایی که آنها در 
قالب محصولات فرهنگی ازجمله فیلم ها و سریال های جهانی 
در کنار محتویات رســانه های مجازی ارائــه می دهند، جامه 
عمل بپوشــانند. درواقع زنان از طریق این شیوه که بسیاری از 
اندیشمندان حوزه علوم انسانی و حقوق از آن به عنوان خشونت 
معرفتی یاد می کنند، خود را به ایده آل های آزادی و برابری های 
آرمانی نمایش داده شده، نزدیک تر می بینند. وجه دوم پدیده 
اعمال خشونت علیه زنان، آمیختگی فرهنگ مردسالار بر جای 
مانده از باورها و عرف دهه های گذشته با فرهنگ دوران گذار از 
مدرنیته است. این آمیختگی به بازاندیشی و بازهماهنگی نیاز 
دارد تا نکات مثبت و منفی آن تفکیک شود و به عنوان خوراک 
فرهنگی در اختیار اقشار مختلف ازجمله زنان قرار گیرد. خوراک 
فرهنگی تسویه شده این وجه و مرحله، در سینما و فضای مجازی 
به عنوان پرمخاطب ترین ابزارهــای فرهنگی و هنری، می تواند 
مکمل همان فرایند بازاندیشی و بازهماهنگی، عمل کند. وجه 
آخر خشونت علیه زنان به نوعی ناخواسته و ناخودآگاه شاید خود 
زنان باشند؛ زنانی که یا خود را در معرض آسیب قضاوت های به 
دور از واقعیت با پذیرش نقش های متعدد و متضاد ناشی از فشار 
اقتصادی یا خلأ خدمات حمایتی دولتی )نوعی از خشونت علیه 
زنان( قرار می دهند یا به دنبال اثبات خود هســتند. به عبارتی 
زنان در این وجه باید واقعیات خود را بر واقعیات شرایط فردی 
و جمعی شان منطبق کنند. از ســویی، ابزار رسانه که در اینجا 
بیشتر متمرکز روی سینما و محصولاتش هستیم نیز باید متعهد 
به رسالت رسانه ای آگاهی بخشی خود باشد؛ نه به دنبال فرهنگِ 
سیاسی شــده )مانند شــعارهای انتخاباتی رفع خشونت علیه 
زنان( و یا فرهنگ تجاری )ســودآوری مالی(؛ چراکه این ابزار 
رسانه ای هم قدرت خنثی سازی خشــونت علیه زنان را دارند و 
هم می توانند با آثارشان، خشونت علیه زنان را عادی سازی کنند. 
به جمله قبل بازگردیم؛ فرهنگ سیاسی یا تجاری شده، می شود 
همان خروجی ای که در اغلب فیلم ها و ســریال های پربیننده 
شاهد هستیم و به نوعی مروج خشونت علیه زنان است. رسانه اگر 
قرار است روایتگر پدیده ای مانند خشونت خانگی علیه زنان باشد 
باید حین آن روایتگری، نکات آموزشی و تحلیلی را نیز ارائه دهد.

نگاهدریچه

باورتان را از دست ندهید
هنگامی که بانوان در محیط خانواده در معرض ظلم و خشونت 
قرار می گیرند، از نظر روانی دچار آسیب های جدی می شوند. 
رعایت نکات زیر در کاهش این آسیب ها تأثیر بسزایی دارد:

 بیهوده احساس گناه نکنید
حس مقصر دانســتن خود در مورد زنانی که مورد خشــونت 
خانگی قرار گرفته اند بسیار شــایع است. ممکن است شریک 
زندگی شما با گفتن جمله هایی نظیر »تقصیر خودت بود، اگر 
فلان کار را نمی کردی این اتفاق نمی افتاد« تلاش کند تا رفتار 
خود را توجیه کند و توپ را در زمین شما بیندازد. اما واقعیت 
این است که شــما هرگز مقصر رفتار نابهنجار شخص دیگری 
نیســتید و هیچ کس حتی نزدیک ترین فرد زندگی تان تحت 
هیچ شرایطی حق آزار دادن یا تهدید شما به این کار را ندارد.هر 
کس مسئول رفتارهای خود است و رفتار خشن و آسیب رسان 
دیگران تقصیر شــما نیســت. خودتان را به خاطر آن سرزنش 
نکنید و مقصر ندانید. به خاطر داشته باشید افرادی که به دیگران 
آســیب می زنند و رفتارهای خشــن از خود نشان می دهند از 
مشکلات و اختلالات روان شناختی رنج می برند و به مداخلات 

مشاوره ای و روانشناسی حرفه ای نیاز دارند.

به خودتان باور داشته باشید
 حفظ خودباوری و اعتماد به نفس در رابطــه ای که مکرراً آزار 
می بینید یا در آن تهدید می شوید، بسیار دشوار است. طبیعی 
است از کسی که شــما را آزار می دهد بترسید، احساس ناامنی 
کنید و فکــر کنید به قدری آســیب دیده اید کــه توان کمک 
کردن به خودتان را از دســت داده اید. اما در حقیقت شما فقط 
به کمی زمان نیاز دارید تا از آشــفتگی خارج شده و مجدداً به 

احساسات تان مسلط شوید.

درخواست کمک کنید
 حتماً در زندگی تان افرادی حضور دارند که مشتاق کمک کردن به 
شما باشند، اما از آنجا که وضعیت موسوم به خشونت خانگی غالباً 
پشت درهای بسته خانه اتفاق می افتد، حتی نزدیک ترین افراد خانواده 
و دوستان تان بدون آنکه خودتان چیزی بگویید، متوجه اوضاع شما 
نخواهند شد. مطرح کردن موضوع با شخصی که به آن اعتماد دارید، 

به شما کمک می کند آرام شوید و احساس امنیت کنید.

گام های بعد را برنامه ریزی کنید
تجربیات و شناختی که از زندگی خود و همسرتان دارید، شما را 
تبدیل به بهترین شخص برای تصمیم گیری درباره زندگی تان 
می کند. حالا که تصمیم گرفته اید رابطه تان را اصلاح و از خود 
محافظت کنید، بهتر است برای مسیر پیش رو برنامه ریزی کنید. 
گام های آتی شــما باید واقع گرایانه و متناسب با شرایط خاص 

زندگی شخصی و نیازهای شما باشد.

داوود طالقانی؛ جامعه شناس مائده پروین ؛ روانشناس بالینی

»لایحه صیانت، کرامت و تأمین امنیت زنان در برابر خشونت«؛ قانونی که نگاه رهبر انقلاب برای رفع ظلم به زنان را دنبال می کند

قانونی برای امنیت زنان

گزیده هایی از یک قانون مهم؛ جرائم علیه حیثیت معنوی و روانی
   ماده 17- توهین به زنان از قبیل فحاشی و استعمال الفاظ رکیک چنانچه 

موجب حد قذف نباشد، مستوجب مجازات تعزیری درجه 6 است.
   ماده 18- هرکس به هر وسیله ای به زنی موضوعی را صریحا نسبت دهد یا 
آن را منتشر نماید که مطابق قانون آن موضوع جرم محسوب می شود و نتواند 
به وسیله شاهد شــرعی یا قراین و امارات موجب علم قاضی صحت آن را در 
دادگاه ثابت کند، جز در مواردی که موجب حد است، به یکی از مجازات های 

درجه 6 محکوم خواهد شد.
   ماده 19- هرکس به صورت کتبی، شفاهی یا هر طریق دیگری جنس زن یا 
جامعه زنان یا مقام مادر یا  شأن زن خانه دار را هجو کرده یا متن توهین آمیز یا 
هجویه را منتشر کند، به یکی از مجازات های معنوی )محرومیت اجتماعی( 

درجه 7محکوم می شود.
   ماده 20- هرکس بدون رضایت زنی به وســیله ســامانه های رایانه ای یا 
مخابراتی یا هر وسیله دیگری صوت یا تصویر یا فیلم خصوصی یا خانوادگی یا 
اسرار وی را با تحریف یا بدون آن منتشر کند یا در دسترس دیگران قرار دهد، 
به نحوی که منجر به ضرر یا عرفا موجب هتک حیثیت او شود، به یک یا 2مورد 

از مجازات های درجه 6 محکوم می شود.
   ماده 21- هر کس در اماکن عمومی یا معابر متعرض یا مزاحم زنان شود یا با 
الفاظ و حرکات مخالف شؤن و حیثیت به آنان توهین نماید به حبس و شلاق 

درجه 6 محکوم می شود.
   ماده 22- هرگاه مردی با ارسال پیام های نامتعارف به وسیله سامانه های 
مخابراتی، فضای مجازی یا هر وسیله دیگری موجب آزار روحی یا روانی زنی 
شود به جزای نقدی درجه 7 محکوم می شود و درصورتی که پیام های ارسالی 
مستهجن باشد یا بعد از درخواست زن به عدم ارسال پیام مجددا پیام دهد، 

به جزای نقدی درجه 6 و درصورت تکرار به شلاق درجه 6 محکوم می شود.
   ماده 23- هرگاه کسی زنی را به قتل یا ضررهای جسمی، عرضی، مالی یا 
افشای سر تهدید کند، درصورتی که در مقابل تهدید مالی درخواست کرده یا از 
وی درخواست رابطه نامشروع داشته باشد، به یکی از مجازات های درجه 6 و در 

غیر این صورت به یکی از مجازات های درجه 7 محکوم می شود.

پیشنهادهایی برای تســریع در تحقق فرمایشات 
رهبر انقلاب

در لایحه فوق نقش هایی برای قوه قضاییه و مقننه و سایر 
دستگاه ها دیده شده است؛ مثلا قوه قضاییه مکلف است 
در راستای حمایت های قضایی موضوع این قانون از زنان و 
همچنین تحکیم خانواده و ترویج نقش مؤثر زن در خانواده 
سالم اقدامات زیر را انجام دهد: »توسعه و تقویت دفاتر 
زنان، امور خانواده و کودکان، برگزاری دوره های آموزشی 
ویژه قضات، ضابطان و کارکنان مراجع قضایی در راستای 
اهداف این قانون، ارائه پیشنهادهای لازم درخصوص اتخاذ 
تدابیر پیشگیرانه و حمایتی جهت ارائه به شورای عالی 
پیشگیری از وقوع جرم، استفاده از زنان دارای پایه قضایی 
برای انجام تحقیقات مقدماتــی در پرونده های مرتبط با 
جرائم جنســی و جرائم منجر به ضرب و جرح درصورت 
حضور افراد مذکور در حوزه های قضایی مربوطه، ارتقای 
سطح دانش عمومی حقوقی در راســتای پیشگیری از 
آسیب دیدگی زنان و تحکیم خانواده و ترویج نقش مؤثر 
زن در خانواده ســالم، پیگیری های لازم جهت مداخله 
فوری قضایی ازجمله اقدامــات موضوع ماده »42« این 
قانون یا انجام سایر اقدامات قانونی به منظور پیشگیری 
از بزه دیدگی زنان در معرض آسیب یا جلوگیری از ورود 
آسیب بیشتر به آنان، ارائه مشاوره و معاضدت های حقوقی 
و تشکیل پرونده برای زنان آســیب دیده یا در معرض 
آسیب، اطلاع رسانی از نحوه خدمات سایر دستگاه های 
حمایتی مقرر شده در این قانون و درصورت لزوم معرفی 
زنان موضوع این قانون به آنها، پایــش عملکرد و ارائه 
گزارش پیرامون اجرای آرا و تصمیمــات مرتبط با زنان 
آســیب دیده و همچنین اجرای آرا و تصمیمات ارجاعی 

توسط مقام قضایی و... «

یادداشت
کبری خزعلی

 رئیس شورای فرهنگی و اجتماعی زنان و 
خانواده شورای عالی انقلاب فرهنگی

 خلأها و نیازها در حوزه قانونگذاری
تأکید مؤکد مقام معظم رهبری بر دفاع از حقوق زن 
و پیشگیری از ظلم نسبت به زنان و تأمین امنیت و 
کرامت آنان با رعایت مصالح خانواده، موجب شد 
مجموعه ای از قوانیــن و ضوابط حمایتی در دولت 
دهم آماده شود که با تغییر دولت در سال92 سیر 
تصویب آن متوقف شد. ســپس در دولت یازدهم 
مجددا با تأکید معظم له کار در معاونت امور زنان و 
خانواده ریاست جمهوری پیگیری شد که با رفت و 
برگشت های مکرر به قوه قضاییه و مراکز تحقیقاتی 
و شــورای فرهنگی و اجتماعی زنــان و خانواده 
شورای عالی انقلاب فرهنگی، »لایحه صیانت، کرامت 
و تأمین امنیت زنان در برابر خشونت« تهیه شد. این 
مصوبه از قوه قضاییه در سال98 به دولت ارائه شد و 
تا اواخر دولت دوازدهم متوقف ماند و در نهایت در 
اواخر این دولت با تغییرات زیادی به مجلس ارسال 
شد و در مجلس در کمیســیون اجتماعی در حال 
پیگیری است. این لایحه به بســیاری از نیازهای 
قانونی و حمایتی از زنان و خانــواده در ارتباط با 
همسر، پدر و سایر اعضای خانواده و در جامعه به ویژه 
در ارتباط با کارفرما و مدیران در مشاغل پرداخته و با 
قدرت از زنان در مقابل هر نوع ظلم و فشار جسمی، 

روحی و روانی حمایت کرده است.
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